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 مقدمه:

ست سته و مهم مندرج در ا سازمان اين اثر با هدف مرور بندهاي برج صوب  سابداري ايران م انداردهاي ح

سان ستجوي آ ست. فلذا به جهت ج سي تهيه و گردآوري گرديده ا سابر صلي، ح تر اين بندها در مرجع ا

سابداري ايران  ستانداردهاي ح ست. اميدوارم اين اثرلحاظ شماره بندها به همان ترتيب ا يد مف ،گرديده ا

 فايده جامعه حسابداري کشور قرار بگيرد.

 ا احترامب    

 پیحمید دیانت     
hdianatpey@gmail.com 

 

، به آدرس زير مراجعه فرمائيد. به روزمالي جهت دريافت آخرين اطلاعات 
https://telegram.me/hamiddianatpey 
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 اريحسابد استانداردهاي بر ايمقدمه

و  در تهيه کهصورتي در است ايراني تجاري واحدهاي به آنها متعلق مالكيت از کشور که خارج تجاري واحدهاي .  4

 داردهاياستان الزامات رعايت به باشند، ملزم محلي حسابداري و استانداردهاي مقررات خود تابع مالي صورتهاي ارائه
 اشد،ب ايراني گذارسرمايه واحد يك فرعي واحد ،تجاري واحد که مواردي در حال اين با. يستندن ايران حسابداري

 مالي ايصورته در تهيه استفاده نيز جهت ايران حسابداري هاياستاندارد براساس فرعي واحد مالي صورتهاي تهيه
 .است ضروري تلفيقي

 هيهت به موظف واحد تجاري . مديريتاست واحد تجاري مديريت عهده به مالي صورتهاي و ارائه تهيه مسئوليت .  5
 مالي يپذيرو انعطاف ، عملكرد ماليمالي از وضعيت مطلوب تصويري که است ايگونهبه مالي صورتهاي و ارائه

 به داخلي استفاده را جهت ديگري رتها و گزارشهايصو است ممكن واحد تجاري کند. مديريت ارائه واحد تجاري
يگر د به ارائه جهت مالي صورتهاي کند. هرگاه ، تهيهاست داخلي مديريت اهداف به معطوف که مختلف روشهاي
در  داريحساب اردهاياستاند شود، رعايت ( تهيهو غيره ، کارکنان، دولت، بستانكاران)سهامداران کنندگاناستفاده
 .است الزامي آن و ارائه تهيه

از  يكي بايد برمبناي مالي صورتهاي ،است نشده صادر آن به مربوط حسابداري استاندارد که موضوعاتي مورد در .  8
 مالي گزارشگري نظري فاهيممدر  شده ارائه کلي با معيارهاي گردد که و ارائه تهيه حسابداري متداول هايرويه

 مالي يپذيرو انعطاف ، عملكرد ماليمالي از وضعيت تصوير مطلوبي کنندهرا دارد و فراهم انطباق تريننزديك
 .است واحد تجاري

. دهديم كيلتش را استاندارد الزامات است شده مشخص رنگ پر حروف با حسابداري استاندارد در هر که مطالبي . 10

 ،مطالعه دارد پشتيبان و تكميلي ،توضيحي جنبه که استاندارد در مندرج مطالب ساير به توجه با بايد الزامات اين
 شود.  رفتهگ بكار و تفسير

 اياستاندارده امات، لذا الزآنهاست اهميت مالي در صورتهاي شده ارائه اطلاعات مفيد بودن اوليه شرط از آنجا که . 11

 .ندارد کاربرد اهميت کم موارد در حسابداري
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 1 شماره تاندارد حسابدارياس
 مالي صورتهاي ارائه نحوه

 صولمنظور ح به واحد تجاري يك با مقاصد عمومي مالي صورتهاي ارائه براي استاندارد تجويز مبنايي اين هدف . 1

سه از قابليت اطمينان صورتهاي مقاي صورتهاي آن قبل هايدوره مالي با   رياتج ساير واحدهاي مالي واحد و با 

شد. برايمي ستيابي با ستاندارد ملاحظات اين ، درهدف اين به د صوص کلي ا ، يمال صورتهاي ارائه نحوه درخ

ست شده ارائه مالي صورتهاي محتواي درخصوص الزامات ساختار آنها و حداقل درباره رهنمودهايي  . چگونگيا

 د.شومي ارائه حسابداري در ساير استانداردهاي خاص و ساير رويدادهاي معاملات و افشاي گيري، اندازهشناخت

 ابداريحس تانداردهاياس براساس که “با مقاصد عمومي مالي صورتهاي” کليه استاندارد بايد در ارائه اين الزامات . 2

 شود. شود، بكار گرفتهمي و ارائه تهيه

ئهمالي صوووورتهاي هدف . 6 و  ، عملكرد ماليمالي وضوووعيت درباره شوووده بنديو طبقه تلخيص اطلاعاتي ، ارا
خاذ در ات مالي صووورتهاي کنندگاناز اسووتفاده گسووترده طيفي براي که اسووت واحد تجاري مالي پذيريانعطاف

 ا حسابدهيي مديريت مباشرت وظيفه ايفاي نتايج همچنين مالي شود. صورتهاي مفيد واقع اقتصادي تصميمات
، هدف اين به منظور دسووتيابي دهد. بهمي ، نشوواناسووت قرار گرفته اختيارشووان در که منابعي قبال آنها را در

 : شودمي موارد زير ارائه درباره اطلاعاتي تجاريواحد  يك مالي صورتهاي در

 داراييها، الف.
 بدهيها، .ب
 ،سرمايه صاحبان حقوق ج.
 درآمدها، د.
 ها، وهزينه .ه
 .نقدي جريانهاي .و

ر د را مالي صورتهاي کنندگان، استفادهتوضيحي در يادداشتهاي مندرج با ساير اطلاعات ، همراهاطلاعات اين
نقد  در ايجاد وجه آن از توانايي و اطمينان و خصوصاً در زمانبندي واحد تجاري آتي نقدي جريانهاي بينيپيش
 کند.مي کمك

 .است يواحد تجار کنندهاداره يا ساير ارکان مديرهبا هيأت مالي صورتهاي و ارائه تهيه مسئوليت . 7

 : زير است اجزاي شامل مالي صورتهاي کامل مجموعه . 8

 : اساسي مالي صورتهاي .الف

 ،ترازنامه .1

 ، سود و زيان صورت .2

 ، و جامع سود و زيان صورت .3
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 نقد . وجوه جريان صورت .4

 . توضيحي يادداشتهاي ب.
 

ستانداردهاي طبق آن مالي صورتهاي که واحد تجاري هر . 10 سابداري ا ا ر واقعيت شود بايد اينمي و ارائه يهته ح
شا کند. صورتهاي اف ستانداردهاي صورتها طبق اين نبايد ذکر کرد که مالي در  سابداري ا س شده تهيه ح ، تا
 باشد. شده رعايت مربوط در استانداردهاي مندرج الزامات مزبور مفاد تمام صورتهاي در تهيه مگراينكه

 شود.نمي ، جبرانتوضيحي ايافشا در يادداشته طريق ، ازحسابداري استانداردهاي نامناسب رگيريبكا . 11

، داريحساب استانداردهاي از الزامات يكي رعايت برسد که نتيجه اين به واحدتجاري مديريت در موارد بسيار نادر، چنانچه . 12

 حو مطلوبن به مالي ورتهايص ارائه به منظور دستيابي به از آن انحراف سازد و بنابراينمي کنندهرا گمراه مالي صورتهاي
 : را افشا کند زير، بايد موارد است وريضر

 نقدي و جريانهاي ، عملكرد ماليمالي ، وضعيتمالي ، صورتهايواحد تجاري اعتقاد مديريت بنا به که مطلب اين الف.
 کند،مي منعكس نحو مطلوب را به اريواحد تج

 استثناي باشد، بهمي حسابداري با استانداردهاي مطابق اهميت با هايجنبه از تمام مالي صورتهاي اينكه تصريح .ب
 ،تاس گرفته انجام مالي صورتهاي مطلوب منظور ارائه به که استاندارد حسابداري يك از الزامات انحراف

ستانداردي .ج  شده رعايت آن الزامات که ا ست ن سابداري شيوه شامل انحراف ، ماهيتا ستاندارد، اينكه ح  مقرر در ا
 ، وشده بكار گرفته حسابداري سازد و شيوهمي کنندهرا گمراه مالي مقرر در استاندارد صورتهاي چرا کاربرد شيوه

مورد  هاياز دوره يك هر در سرمايه صاحبان ، داراييها، بدهيها و حقوقخالص سود يا زيانبر  انحراف اثر مالي د.
 .گزارش

 :است موارد زير الزامي ، رعايتنحو مطلوب به مالي صورتهاي ارائه براي . 13

 ، 17مفاد بند  طبق حسابداري هايرويه و اعمال انتخاب .الف

سابداري هايرويه شامل اطلاعات ارائه ب. سه اتكا، قابل قابل ،، مربوطاطلاعات که ايگونه ، بهح  فهم و قابل مقاي
 باشد، و

ضافي اطلاعات ارائه .ج ستانداردهاي الزامات رعايت که مواردي در ا يا  اثر معاملات درک براي حسابداري مقرر در ا
ضعيت خاص ساير رويدادهاي سط واحد تجاري و عملكرد مالي مالي بر و ستفاده تو  يمال تهايصور کنندگانا

 نباشد. کافي

سابداري يك از الزامات فانحرا ضرورت ارزيابي براي . 15 ستاندارد ح صفحه بعد ، ملاحظاتا مدنظر قرار  مندرج در 
 : گيردمي

 .است نيافتني يا دست مزبور نامربوط مورد نظر، هدف خاص چرا در شرايط مقرر و اينكه از الزام هدف الف.

 کنند.مي مورد نظر را رعايت الزام که تجاري ساير واحدهاي با شرايط واحد تجاري شرايط تفاوت ب.
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 با تمام مالي صورتهاي کند که و اعمال انتخاب ايگونه را به حسابداري هايبايد رويه واحد تجاري مديريت . 17

ها د رويهباي ، مديريتنبود استاندارد خاص صورت باشد. در داشته مطابقت مربوط ابداريحس استانداردهاي الزامات

 آورد که :مي را فراهم اطلاعاتي مالي يابد صورتهاي کند تا اطمينان تعيين ايگونه را به

 ، واست مربوط گانکننداستفاده گيريتصميم نيازهاي به الف.

 : که ايهگون به اتكاست قابل .ب

 کند،مي بيان را صادقانه واحد تجاري و عملكرد مالي مالي وضعيت .1

 ،رويدادهاست و ساير معاملات حقوقي شكل فقط و نه اقتصادي محتواي کننده نعكسم .2

 ،است نهجانبدارا از تمايلات عاري يعني بيطرفانه .3

 است، و محتاطانه .4

 .است ، کاملاهميت با هايجنبه از تمام .5

ست ايويژه کارهايراه ريحسابدا هايرويه . 18 . کندمي انتخاب مالي صورتهاي و ارائه تهيه براي واحد تجاري که ا
ستانداردهاي مزبور که کارهايراه سابداري در ا شخص ح صول اعمال براي اندشده م  نظري مفاهيمدر  مندرج ا

 : است ايجاد شده زيرموارد  و بويژه مالي و ساير رويدادهاي ، معاملاتمورد اقلام در مالي گزارشگري

 ، وتاسبرخوردار  نسبي از اهميت مربوط مبالغ که مواردي داراييها و بدهيها در گيريو تجديد اندازه گيرياندازه الف.
 .عملكرد مالي در داراييها و بدهيها در صورتهاي تغييرات شناخت و زمان نحوه .ب

صورت . 19 سابداري در  ستاندارد ح در  اتاطلاع مفيدترين ارائه به برد کهرا بكار مي هاييرويه ، مديريتخاص نبود ا
شود. اين مالي صورتهاي ستلزم منجر  ضاوت بكارگيري امر م سط ق  با مدنظر قرار دادن واحد تجاري مديريت تو

 : زير است ملاحظات

 ،و مربوط مشابه موضوعات براي حسابداري استانداردهاي الزامات .فال

 يرگزارشگ نظري مفاهيمدر  ها مندرجداراييها، بدهيها، درآمدها و هزينه گيريو اندازه شناخت ، معيارهايتعاريف .ب
 ، ومالي

 ا موارد الفب که تا ميزاني صنعت شده پذيرفته هايمعتبر و رويه ايحرفه ساير مراجع توسط صادره استانداردهاي ج.
 بند سازگار باشد. اين و ب

بايد  مالي صووورتهايکند.  را ارزيابي واحد تجاري فعاليت ادامه ، بايد توانمالي صووورتهاي تهيه در زمان مديريت . 20
باشد، يا  تهرا داش واحد تجاري عمليات يا توقف قصد انحلال مديريت شود مگر اينكه تهيه فعاليت تداوم برمبناي

 اسووت ممكن ابد کهي آگاهي از رويدادها و شوورايطي مديريت که مواردي . در امر شووود اين انجام عملاً ناچار به

 صورتهاي ه. چنانچ بايد افشا شود ابهام ايجاد کند، اين واحد تجاري فعاليت تداوم توانايي به نسبت اساسي ابهام
چرا واحد  هو اينك مالي صووورتهاي تهيه با مبناي بايد همراه واقعيت نشووود، اين تهيه فعاليت تداوم برمبناي مالي

 ، افشا شود.است شده تلقي فعاليت فاقد تداوم تجاري
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ست بينيپيش قابل در آينده اريواحد تج عمليات ادامه معناي به فعاليت تداوم . 21  صورتهاي و ارائه تهيه در . يعنيا

 فرض واحد تجاري عمليات در حجم توجه قابل يا کاهش واحد تجاري انحلال به قصووود يا الزامي ، هيچمالي

 شود.نمي

صوص موجود در اطلاعات ، تمامفعاليت تداوم ارزيابي براي مديريت . 22  پس ماه 12 )حداقل بينيپيش قابل آينده خ

 که مواردي دارد. در مورد بستگي موجود در هر واقعيات به بررسي اين کند. ميزانمي ( را بررسيترازنامه از تاريخ

 ربارهد گيريدارد، نتيجه دسووترسووي مالي منابع به آسوواني و به اسووت سووودآوري سووابقه داراي واحد تجاري

پذير ، امكانتفصوويلي و تحليل تجزيه تواند بدونمي واحد تجاري براي فعاليت تداوم کاربرد مبناي بودن مناسووب

 ودآوريمؤثر بر س عوامل قبيل از مواردي سيبرر است ممكن فعاليت تداوم ارزيابي ، برايصورت باشد. درغير اين

 باشد. ضروري مالي تأمين بالقوه بدهيها و منابع بازپرداخت زماني لو مورد انتظار، جداو جاري

ستثناي به . 23 صورتهاي ، واحد تجارينقدي ايجريانه به مربوط اطلاعات ا  تهيه تعهدي خود را برمبناي مالي بايد 

 کند.

ساير رويدادها در ، معاملاتتعهدي در مبناي . 24 سايي وجه يا پرداخت دريافت در زمان )و نه وقوع زمان و  شنا  نقد( 

سناد و مدارک سابداري و در ا صورتهايمي ثبت ح سياريمي انعكاس مربوط هايدوره مالي شود و در  ز ا يابد. ب

صورت شدهتحصيل با درآمدهاي شدهتحمل مخارج ستقيمم رابطه ها بر مبنايهزينه ساي سود و زيان در   يشنا

شناختتطابق ، کاربرد مفهومصورت و درآمد(. در هر هزينه شود )تطابقمي  فبا تعري که را در ترازنامه اقلامي ، 

 شمرد.ندارد، مجاز نمي داراييها يا بدهيها انطباق

 : که مواردي بعد نبايد تغيير کند مگر در دوره به دوره از يك مالي در صورتهاي اقلام بنديو طبقه ارائه نحوه . 25

شد از اين حاکي مالي صورتهاي ارائه يا تجديد نظر در نحوه واحد تجاري عمليات در ماهيت عمده تغييري الف.  که با
 يا ساير رويدادها منجر شود، يا تمناسبتر معاملا ارائه تغيير مزبور به

 شود. الزامي استاندارد حسابداري يك موجب ، بهارائه در نحوه تغييري .ب

 ارائه مسووتلزم اسووت ممكن مالي صووورتهاي ارائه يا تجديدنظر در نحوه عمده داراييهاي يا واگذاري تحصوويل . 26
شد متفاوت شكلي به مالي صورتهاي  حتملجديد م شكل به مالي صورتهاي ارائه مهادا که شرايطي . تنها دربا

شد يا اينكه شني جديد به شكل به مالي صورتهاي ارائه منافع با شخص رو شد، واحد تجاري م  ارائه وهبايد نح با
 طلاعاتا ، واحد تجاريمالي هايصوورت ارائه ايجاد تغيير در نحوه صوورت خود را تغيير دهد. در مالي صوورتهاي

 کند.مي بندياستاندارد تجديد طبقه اين 39بند  مندرجات را طبق ايمقايسه
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 ايدار بايد با مبالغ اهميت کم شوووود. مبالغ ارائه مالي در صوووورتهاي داگانهطور ج بايد به اهميت با اقلام تمام . 27
 .آنها نيست جداگانه ارائه به شود و نيازي جمع يا کارکرد مشابه ماهيت

 آنها در گروههاي با تجميع که و سوواير رويدادهاسووت معاملات تعداد زيادي پردازش حاصوول مالي صووورتهاي . 28
 يلتشووك که ايشووده بنديو طبقه تلخيص اطلاعات يابد. ارائهمي يا کارکرد، سووازمان ماهيت براسوواس مختلف
صلي اقلام دهنده صورتهاي مندرج ا سي مالي در  سا شتهاي ا ضيحي يا در ياددا ست تو ند از فراي مرحله ، آخرينا

ست بنديو طبقه تجميع صلي قلم يك . چنانچها صورتهاي اهميت با تنهايي به ا شد در  س مالي نبا سا يا در  يا
 ارائه هنباشد ک اياندازه به است ممكن قلم يك شود. اهميتمي جمع ديگر اصلي ، با اقلامتوضيحي يادداشتهاي

صورتهاي آن جداگانه سي مالي را در  سا شاي توجيه ا شتهاي آن جداگانه کند، اما اف ضيحي را در ياددا  ابايج تو
 کند.

ستاندارد، اطلاعاتي در اين . 29 ش عدم شود کهمي لقيت اهميت با ا صميمات آن اياف صادي بر ت ستفاده اقت  کنندگانا

ستگي قلمي و ماهيت اندازه به شود. اهميت شود، مؤثر واقعاتخاذ مي مالي صورتهاي بر مبناي که در  هدارد ک ب

ضاوت آن مورد حذف در خاص شرايط صميم شود. برايمي ق  ، همماقلا يا جمع قلم يك اهميت درباره اتخاذ ت

سبمي ارزيابي يا اقلام قلم آن ماهيت هم و ندازها شرايط شود. متنا ست ، ممكنبا  شده از دو عامل يكي ا  ياد

اگر  تيشووود، حمي يكديگر جمع دارند با و کارکرد مشووابه ماهيت که ، داراييهاييمثال باشوود. براي کننده تعيين

 اوتيكديگر متف يا کارکرد با ماهيت از لحاظ که عمده ، اقلام. با وجود اينباشووود وجهت آنها قابل تك تك مبالغ

 شود.مي ارائه جداگانه است

شاي الزامات اجراي چنانچه . 30 ستانداردهاي مندرج اف سابداري در ا شود، نيازي اهميت بي اطلاعات به ح  به منجر 

 .نيست آن رعايت

يا  الزامي ديگري اسووتاندارد حسووابداري تهاتر آنها طبق يكديگر تهاتر شووود مگر اينكه ييها و بدهيها نبايد بادارا . 31

 مجاز باشد.

 : تهاتر شود که بايد تنها زماني درآمد و هزينه اقلام . 32

 باشد، يا يا مجاز کرده تهاتر مزبور را الزامي استاندارد حسابداري يك . الف

شابه و رويدادهاي از معاملات که غيرعملياتي هايدرآمدها و هزينه . ب صل واحد يا م شد.  اهميت شود، بامي حا نبا

 شود. يكديگر جمع استاندارد با اين 27مفاد بند  بايد طبق مبالغي چنين

در  . تهاتر اقلاماسووت ، ضوورورياهميت اب هايداراييها و بدهيها، و درآمدها و هزينه دو گروه هر جداگانه گزارش . 33
د واح آتي نقدي جريانهاي و ارزيابي شده انجام معاملات درک توان کاهش موجب سود و زيان يا صورت ترازنامه
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سط تجاري ستفاده تو  طربويا رويداد م معامله محتواي کنندهتهاتر منعكس که مواردي شود مگر درمي کنندگانا
 ارزش کاهش ذخيره قبيل از مربوط کاهنده از کسووور اقلام داراييها پس داراييها يعني خالص باشووود. گزارش

مشووهود، تهاتر  ثابت داراييهاي انباشووته و اسووتهلاک الوصووولمشووكوک مطالبات مواد و کالا، ذخيره موجوديهاي
 .نيست

 حسوواب تسووويه براي واحد تجاري توان که اسووت مناسووب تنها زماني رداختنيپو  دريافتني تهاتر دو يا چند قلم . 34

 نباشوود. اي شووده ، تضوومينخالص مبلغ پرداخت به ديگري و الزام پرداخت يا عدم خالص مبلغ ختپردا طريق از
تعهد  در ايفاي ديگري اتوانين صووورت در حقي چنين و اينكه تهاتر اسووت قانوني وجود حق مسووتلزم تضوومين

د، شو تعهد ملزم ايفاي به واحد تجاري وجود دارد که امكان معمولاً اين صورت اين غير برقرار باشد. در همچنان
 يابد. دست دارايي آتي اقتصادي منافع بتواند به آنكه بدون

سابداري طبق . 35 ستاندارد ح صفانه ارزش به تيا، درآمد عملي3 شماره ا  ريگياندازه يا دريافتني دريافتي ازايمابه من
رآمد مولد د دهد کهمي را نيز انجام ديگري خود معاملات عادي فعاليتهاي ، در روالواحد تجاري شوووود. هرمي

 تمعاملا گونه اين نتايج .اسوووت ضوووروري آن مولد درآمد عملياتي فعاليتهاي انجام ، اما براينيسوووت عملياتي
را  معامله محتواي تهاتر ياد شده که اين شرط شود، بهمي ارائه آن به مربوط هايتهاتر درآمدها و هزينه طريق از

 : مثال برايکند.  منعكس

 ثابت گذاريها و داراييهاي)مانند سوورمايه غيرجاري داراييهاي از فروش حاصوول غيرعملياتي هايدرآمدها و هزينه الف.
 شود.مي گزارش آن فروش هايو هزينه دفتري از کسر مبلغ پس دارايي از فروش عوايد حاصل مبلغ مشهود(، به

تهاتر و  ،رابطه در اين و دريافتني دريافتي با مبالغ ثالث شوووخص قرارداد با يك به اسوووترداد مربوط قابل مخارج .ب
 شود.مي گزارش خالص صورت به

 حاصل سودها و زيانهاي قبيل )از مشابه از معاملات گروهي حاصل غيرعملياتي هاي، درآمدها و هزينهعلاوه به . 36
سعير اقلام شهود( به ثابت داراييهاي يا فروش ارزي از ت ا ي يت، ماهشود، اما اندازهمي گزارش خالص صورت م

 ياستاندارد حسابدار آنها طبق جداگانه افشاي باشد که ايگونه به است ها ممكندرآمدها و هزينه گونهاين وقوع
 يابد. ضرورت عملكرد مالي گزارش عنوان با 6 شماره

سه اقلام بايد در برگيرنده مالي صورتهاي . 37 شد به قبل دوره ايمقاي ستاندارد حساب يك که مواردي جز در با  داريا
شد. اطلاعات کرده را مجاز يا الزامي ديگري عمل نحوه سه با شريحي ايمقاي شود که تا جايي ت شا   جهت بايد اف
 گردد.  تلقي مربوط جاري دوره مالي صورتهاي درک

. است نيز مربوط جاري مالي دوره به ( قبل)هاي دوره مالي در صورتهاي شده ارائه تشريحي ، اطلاعاتدرمواردي . 38
و  حل و تاکنون نبوده مشوووخص قبلي ترازنامه در تاريخ آن نتيجه که حقوقي دعواي يك ، جزئياتنمونه براي
و  قبلي زنامهترا موجود در تاريخ ابهامات به مربوط اطلاعات شود. ارائهافشا مي جاري ، در دورهاست نشده فصل

 .مفيد است مالي صورتهاي کنندگاناستفاده آنها، براي ابهام رفع جهت جاري دوره طي شده انجام اقدامات
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 تاز قابلي منظور اطمينان شووود، بهمي اصوولا  مالي در صووورتهاي اقلام بندييا طبقه ارائه نحوه که درمواردي . 39
نباشوود.  امر ممكن اين شووود مگر اينكه بنديبايد تجديد طبقه ايمقايسووه ، مبالغمالي رتهايصووو اقلام مقايسووه

 عملي ايسهمقاي مبالغ بنديتجديد طبقه . هرگاه بايد افشا شود بنديتجديد طبقه و دليل ، مبلغماهيت همچنين

ايجاد  بنديتجديد طبقه صورت در را که تغييراتي ماهيتو  بنديتجديد طبقه عدم بايد دليل شد، واحد تجارينبا
 شد، افشا کند.مي

ها داده است ممكن نمونه نباشد. براي عملي ايمقايسه اطلاعات بنديتجديد طبقه است ممكن شرايط در برخي . 40
شد کهب شده گردآوري ايگونه به ( قبلي)هاي در دوره شد. درامكان نديبتجديد طبقه ا ، رايطيش چنين پذير نبا

، عملكرد مالي گزارش عنوان با 6 شماره استاندارد حسابداري الزامات شود. طبق، افشا ميمربوط تعديلات ماهيت
 ارائه جديد رويه بايد برمبناي ( قبل)هايدوره ايمقايسوه گيرد ارقام صوورت تغييري حسوابداري در رويه چنانچه

 مجدد شود.

ستاندارد واژه در اين . 42 شا به ا سيع معناي اف صورتهاي ارائه دربرگيرنده که کار رفته به آن و س مالي در  سا يا در  يا
شتهاي ضيحي ياددا ست تو شايا شده . موارد اف ستانداردهاي مقرر  ساير ا سابداري در  ساس ح  آن الزامات برا
 گيرد.مي ورتاستانداردها ص

ضو  بايد به مالي صورتهاي . 43 ساير اطلاعاتي و شار مي مجموعه در يك آن همراه که از  شخيص قابليابد انت و  ت
 متمايز باشد.

ستانداردهاي الزامات . 44 سابداري ا صورتهاي تنها در ح صوص کاربرد دارد مالي مورد  در  که ساير اطلاعاتي و درخ
 اهميت وعموض ، اينشود، کاربرد ندارد. بنابراينمي ارائه قبيل از اين يا گزارشهايي يا ساير مدارک سالانه گزارش
 اطلاعات شود را از سايرمي تهيه حسابداري استانداردهاي برمبناي که بتوانند اطلاعاتي کنندگاناستفاده دارد که

 تميز دهند.

 انبارز نش ايگونه بايد به زير ، اطلاعاتعلاوه شود. به مشخص وضو  بايد به مالي صورتهاي از اجزاي يك هر . 45
 : ، تكرار شودشده ارائه اطلاعات صحيح درک براي لزوم شود و در صورت داده

 ، آن حقوقي واحد گزارشگر و شكل نام الف.

 ،است تجاري واحدهاي گروه به يا مربوط حد تجاريوا يك به مربوط مالي صورتهاي اينكه ب.

 باشد، داشته مناسبت مالي صورتهاي با اجزاي که کدام هر مالي يا دوره ترازنامه تاريخ .ج

 ، و گزارشگري واحد پول د.

 .مالي صورتهاي ارقام در ارائه کار رفته به دقت سطح .ه

 صووفحات سووتونها در تمام مختصوور براي و عناوين صووفحات براي عناوين ارائه طريق عمولاً ازم 45بند  الزامات . 46
 شود.مي تأمين مالي صورتهاي
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 را افزايش مالي صوووورتهاي درک قابليت ريال يا ميليون هزار ريال صوووورت به اطلاعات موارد، ارائه در اغلب . 47
ست قبول قابل ييامر تا آنجا دهد. اينمي شود و منجر به اطلاعات ارائه دقت سطح که ا شا   اطلاعات حذف اف

 نگردد. مربوط

سالانه به بايد حداقل مالي صورتهاي . 48 شرايط ارائه طور  ستثنايي شود. در  تغيير  واحد تجاري ترازنامه تاريخ که ا
صورتهايمي سالکوتاه ايدوره براي مالي کند و   يزمان بر دوره بايد علاوه شود، واحد تجاريمي ارائه تر از يك

 : ، موارد زير را افشا کندمالي صورتهاي پوشش تحت

 ، وکمتر از يكسال دوره بكار گرفتن دليل . الف

سه مبالغ که واقعيت اين .ب صورتسود و زيان صورت به مربوط ايمقاي صورتجامع انسود و زي ،   هوجو جريان ، 
 .نيست مقايسه قابل مربوط توضيحي نقد و يادداشتهاي

 يد بودنقرار نگيرد، مف کنندگانار استفادهاختي در ترازنامه بعد از تاريخ معقولي مدت ظرف مالي صورتهاي چنانچه . 49
 مربوط و مقررات مقرر در قوانين مهلت ود را حداکثر ظرفخ مالي بايد صورتهاي يابد. واحد تجاريمي کاهش آن

 موقع به از گزارشوووگري خودداري براي کافي ، دليلواحد تجاري عمليات نظير پيچيدگي منتشووور کند. عواملي
 شود.نمي حسوبم

 : زير باشد اصلي اقلام حاوي بايد حداقل ترازنامه . 50

 شهود،م ثابت داراييهاي الف.

 نامشهود، داراييهاي .ب

 گذاريها،سرمايه .ج 

 مواد و کالا، موجودي .د

 ،و ساير حسابهاو اسناد دريافتني تجاري حسابها و اسناد دريافتني .ه

 نقد،  موجودي .و

 ،و ساير حسابها و اسناد پرداختني تجاري حسابها و اسناد پرداختني .ز

 ،ماليات ذخيره . 

 ،کارکنان خدمت پايان مزاياي ذخيره .ط

 ،بلندمدت بدهيهاي .ي

 ، واقليت سهم .ک

 ها.و اندوخته سرمايه .ل

و  اصوولي اقلام ، ارائهحسووابداري سوواير اسووتانداردهاي موجب به اسووت ، ممكن50در بند  بر موارد مندرج علاوه . 51

شد يا برايب الزامي در ترازنامه ديگري فرعي جمعهاي  رتضرو نحو مطلوب به واحد تجاري مالي وضعيت ارائه ا
 باشد. داشته
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ستاندارد ترتيب اين . 52 شكل ا ست 50کند. بند نمي را تعيين اقلام ارائه يا  صلي ماز اقلا گروه آن تنها فهر  را ارائه ا
 ضووورورت آنها در ترازنامه جداگانه ارائه يكديگر متفاوتند که با اياندازه يا کارکرد به ماهيت لحاظ به کند کهمي
 تعديل يادشووده اصوولي اقلام زير. در موارد اسووت شووده اسووتاندارد درج اين در پيوسووت مربوط هاينمونه يابد.مي

 : شودمي

سابداري هرگاه .الف ستاندارد ح يا  يت، ماهمبلغ که کند، يا زماني الزامي امهرا در ترازن قلم يك جداگانه ارائه ديگري ا

شد که ايگونه به قلم کارکرد يك ضعيت مطلوب ارائه به آن انهجداگ ارائه با  ند، آنک کمك واحد تجاري مالي و
 شود، ومي اضافه اصلي اقلام به قلم

 منظور فراهم و به آن معاملات و ماهيت واحد تجاري ماهيت به با توجه اسووت ممكن اقلام درج يا ترتيب شوور  ب.
 شود.  تعديل واحد تجاري مالي وضعيت کلي درک جهت لازم اطلاعات وردنآ

از  )اعم سووورقفلي قبيل از ، اقلاميمثال دارد. براي عام جنبه ماهيت لحاظ به 50در بند  مندرج اصووولي اقلام . 53
سب محل سرقفلي سرقفلي ک شي و  شي ( و داراييهايتجاري واحدهاي از ترکيب نا سعه از مخارج نا  در که تو

 نامشووهود داراييهاي اصوولي قلم تحت در ترازنامه تواناند را ميقرار گرفته بحث مورد ايجداگانه اسووتانداردهاي
 کرد. بنديطبقه

و به نسبت قضاوت . 54 موارد  بر ارزيابي ، مبتني50د ودر بن درجور موارد منوب ديگر، علاوه اصلي اقلام هواگانجد هارائ
 : زير است

 هايو دارايي سووورقفلي جداگانه ارائه موارد به آنها در اغلب نقد داراييها و اهميت وجه به تبديل و قابليت ماهيت الف.
 شود،منجر مي و غيرجاري جاري و داراييهاي و غيرپولي وليپ ، داراييهايتوسعه از مخارج ناشي

 مواد و کالا، حسوووابهاي ، موجوديعملياتي داراييهاي جداگانه ارائه به مثال براي کارکرد داراييها در واحد تجاري .ب
 شود، ونقد منجر مي و وجوه دريافتني

 و بدون شدهسود تضمين متضمن بدهيهاي جداگانه ارائه به مثال ها برايبدهي پرداخت و زمانبندي ، ماهيتمبالغ ج.
 شود.مي بنديطبقه يا غيرجاري جاري بدهي عنوان مورد تحت منجر و حسب شدهسود تضمين

، در اسووت شووده بنديطبقه واحد تجاري با عمليات متناسووب را که اصوولي اقلام فرعي بايد طبقات واحد تجاري . 55
 ماقلا به ماهيت بايد برحسووب فرعي قلم ، هرلزوم افشووا کند. در صووورت توضوويحي يا در يادداشووتهاي ترازنامه
صلي از واحد تجاري / دريافتني به پرداختني شود و مبالغ بنديطبقه تريفرعي ساير واحدهايا و  گروه تجاري ، 

 افشا شود. د جداگانهباي وابسته ساير اشخاص

 تگيمورد نظر بس و کارکرد اقلام ، ماهيت، اندازهحسابداري استانداردهاي الزامات به ياد شده فرعي طبقات ينتعي . 56
قرار  نيز مورد اسووتفاده 54در بند  مندرج ، عواملاقلام فرعي بنديطبقه مبناي به نسووبت دارد. در اتخاذ تصووميم

 : مثال ، براياست ديگر متفاوت با اقلام لمق هر خصوص يرد. موارد افشا درگمي

 شود.مي بنديطبقه 11 شماره در استاندارد حسابداري مندرج طبقات مشهود برحسب ثابت داراييهاي الف.
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 از اعضاي لب، طو اسناد دريافتني ، ساير حسابهاتجاري حسابها و اسناد دريافتني سرفصلهاي به دريافتني اقلام .ب
 شود.مي تفكيك و غيره وابسته از ساير اشخاص و طلب گروه

 فرعي طبقات ، بهکالا و مواد موجودي حسابداري عنوان با 8 شماره استاندارد حسابداري مواد و کالا طبق موجودي .ج

، مواد و فروش براي شووده خريداري ، کالايشووده سوواخته کالاي، سوواخت در جريان ، کالايمواد اوليه قبيل از
 شود.مي و ساير موجوديها تفكيك راه در کالاي

واحد  با عمليات را متناسووب و سوواير اقلام کارکنان مزاياي با مرتبط ذخاير که شووودمي تفكيك نحوي ذخاير به د.
 .دهد نشان جداگانه طور ، بهتجاري

 هادوختهان و شده پرداخت سرمايه مختلف طبقات نمايانگر که شودمي تفكيك ايگونه ها بهو اندوخته رمايهس ه.
 .باشد

 : افشا کند توضيحي يا در يادداشتهاي بايد موارد زير را در ترازنامه واحد تجاري . 57

 : سهام طبقات از يك هر براي . الف

 ،مصوب تعداد سهام .1

 ،شده پرداخت سرمايه و ميزان منتشر شده تعداد سهام .2

 ،سهم هر اسمي ارزش .3

 ، ومربوط ، مزايا و محدوديتهايحقوق .4

 .است و وابسته فرعي تجاري واحدهاي در مالكيت که واحد تجاري سهام .5

 ،آن ونيقان از ثبت قبل سرمايه افزايش بابت دريافتي مبالغ .ب

 ، سهام صرف .ج

 ها، واز اندوخته يك هر و موضوع ماهيت .د

 . سود سهام بابت مالي در صورتهاي منظور شده مبالغ .ه

را  فتهموارد پيشگ با معادل اند، بايد اطلاعاتيشده تشكيل سهامي غير از شرکت شكلي به که تجاري واحدهاي

 بقهط هر به منضووم ، مزايا و محدوديتهايو حقوق بوده دوره طي مالكانه حقوقاز  طبقه هر تنمايانگر تغييرا که
 را افشا کند. مالكانه از حقوق

 : زير باشد اصلي اقلام حاوي بايد حداقل سود و زيان صورت . 58

 ،عملياتي درآمدهاي . الف

 ،عملياتي هايهزينه .ب

 ،عملياتي نسود يا زيا .ج

 ،مالي هايهزينه .د

 ،غيرعملياتي هايساير درآمدها و هزينه .ه
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 ماليات، از قبلتداوم  حال درسود يا زيان عمليات  .و

 بردرآمد، ماليات .ز

 تداوم، حال درسود يا زيان خالص عمليات  . 

 ،شده متوقفسود يا زيان عمليات  .ط

 ، واقليت سهم .ي

 .الصخ سود يا زيان .ک

ست بر موارد بالا، ممكن علاوه ستانداردهاي موجب به ا سابداري ساير ا صلي اقلام ، ارائهح  فرعي و جمعهاي ا

 ضوورورت نحو مطلوب به واحد تجاري عملكرد مالي ارائه باشوود يا براي الزامي سووود و زيان در صووورت ديگري
 باشد. داشته

ثار ناشوووي . 59  يبينپيش و قابليت ، مخاطرهاز نظر ثبات واحد تجاري مختلف و رويدادهاي معاملات ها،از فعاليت آ
 نکند. برايمي کمك آتي نتايج و ارزيابي دوره عملكرد مالي درک عناصوور عملكرد به و افشوواي اسووت متفاوت
ساس صلي اقلام دربرگيرنده حداقل سود و زيان صورت ا ست 58در بند  مندرج ا صورت حال . با اينا  نياز به در 
ستانداردهاي مندرج الزامات بيشتر عناصر عملكرد يا در رعايت تشريح  اصلي اقلام توانمي حسابداري در ساير ا
صورت ديگري شر  ارائه سود و زيان را در  صلا  ارائه و ترتيب اقلام يا   منظور عواملي اين کرد. براي آنها را ا

 گيرد.ها مدنظر قرار ميدرآمدها و هزينه دهنده تشكيل مختلف و کارکرد اجزاي ، ماهيتمانند اهميت

شد اين انجام که و در موارد خاص ها در واحد تجاريکارکرد هزينه بايد برحسب عملياتي هايهزينه . 60  امر مفيد نبا
 شود. منعكس سود و زيان و در صورت ديبنها، طبقههزينه ماهيت برحسب

ستهبه . 61 ست ممكن که عملكرد مالي اجزاي کردن منظور برج  ديگر متفاوتيك با بينيپيش و قابليت از نظر ثبات ا
 62در بند  مندرج طريق به اطلاعات شوووود. اينمي تر تفكيكفرعي طبقات به عملياتي هزينه باشووود، اقلام

 )برحسب 63در بند  مندرج طريق يا مفيد نباشد به عملي آن انجام که ( و در موارد خاصکارکرد هزينه راساس)ب
 شود.مي ( ارائههزينه ماهيت

ها شوووود، هزينهمي ناميده فروش شوووده تمام بهاي بعضووواً روش که هزينه کارکرد برمبناي بنديطبقه در روش . 62
در  ارائه نحوه شود. اينمي بنديطبقه يا اداري ، توزيعفروش شدهتمام از بهاي بخشي عنوان کارکرد به برحسب
سه سبهزينه بنديطبقه با روش مقاي سترس تريمربوط ، اطلاعاتماهيت ها برح ستفاده را در د قرار  کنندگانا

 وجهيت قابل قضاوت و نيازمند اعمال تواند اختياريکارکردها مي به مخارج تخصيص روش در اين دهد، ليكنمي
 باشد. 

ساس بنديطبقه در روش . 63 سب هزينه ، اقلامهزينه ماهيت برا ستهلاک ماهيت برح صرفي)نظير ا  ايه، کر، مواد م

 شود.مي منعكس يانسود و ز و در صورت شده يكديگر جمع ( بادستمزد، تبليغاتو  ، حقوقحمل
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 ماهيت را درباره اضافي کند بايد اطلاعات بنديکارکرد طبقه را بر حسب عملياتي هايهزينه که واحد تجاري هر . 64
 ، افشا کند. پرسنلي هايو هزينه استهلاک هزينه ها شاملهزينه

 از روش ، چنانچهمفيد اسوووت آتي نقدي جريانهاي بينيپيشها در هزينه هيتما به مربوط اطلاعات از آنجا که . 65

 شود.ا مينيز افش ماهيت ها برحسبهزينه دهنده تشكيل شود، اقلام استفاده کارکرد هزينه بر مبناي بنديطبقه

شاي مايهسر صاحبان حقوق و تغييرات جامع سود و زيان صورت ارائه نحوه به مربوط الزامات . 68  طمربو و موارد اف

 .است شده تشريح عملكرد مالي گزارش عنوان با 6 شماره در استاندارد حسابداري

شاي وجوه جريان صورت ارائه نحوه به مربوط الزامات . 69 ستاندارد در، مربوط نقد و موارد اف سابداري ا  2 شماره ح

، قدين جريانهاي به مربوط استاندارد مذکور، اطلاعات . طبقاست شده تشريح نقد وجوه جريان صورت عنوان با
 از جريانهاي بهينه در اسوووتفاده نقد و نياز واحد تجاري در ايجاد وجه واحد تجاري توان ارزيابي را براي مبنايي
 .د استمفي مالي صورتهاي کنندگاناستفاده براي آورد کهمي فراهم نقدي

 : افشا شود واحد تجاري توضيحي زير بايد در يادداشتهاي اطلاعات . 70

 ،است شده تهيه حسابداري استانداردهاي براساس مالي صورتهاي اينكه يحتصر . الف

 ،اهميت با و رويدادهاي معاملات درخصوص شده اعمال حسابداري هايرويه .ب

شايا که مواردي .ج ستانداردهاي آنها طبق ف سابداري ا صورتهاي ديگري و در بخش شده الزامي ح  ارائه مالي از 
 ، واست نشده

 دارد. ضرورت مطلوب ارائه آنها براي افشاي ، ليكناست نشده ارائه اساسي مالي در صورتهاي که موارد ديگري .د

سود  ، صورتسود و زيان ، صورتدر ترازنامه مندرج قلم شود. هر ارائه منظم نحوي بايد به توضيحي يادداشتهاي . 71
 شود. داده عطف مربوط توضيحي يادداشتهاي نقد بايد به وجوه جريان و صورت جامع و زيان

شتهاي . 72 ضيحي ياددا شريحي اطلاعات شامل تو شتري و جزئيات ت صورتهاي شده منعكس از اقلام بي  اليم در 

سي سا ست ا ش کند. اينمي را ارائه و تعهدات احتمالي بدهيهاي قبيل از ديگري اطلاعات اينكه ضمن ا تها ياددا
شاي شامل صيه الزامي موارد اف ساس شده يا تو ستانداردهاي برا سابداري ا ست ح شا ساير موارد اف  رايب که يا 

 دارد. ضرورت مطلوب ئهارا به دستيابي

 ديگر، يادداشووتهاي تجاري واحدهاي مالي با صووورتهاي آن و مقايسووه مالي صووورتهاي درک به کمك براي . 73

 : شودمي ارائه زير ترتيب عموماً به توضيحي

 ،است شدهتهيه حسابداري استانداردهاي طبق مالي صورتهاي اينكه تصريح الف.

 ،مورد استفاده حسابداري هايو رويه گيرياندازه مبنا يا مباني .ب

صورتهاي شده ارائه اقلام درباره تكميلي اطلاعات .ج سي مالي در  سا  اقلام بترتي و به مالي صورتهاي ترتيب به ا
 در آنها، و شده ارائه اصلي



 

 156از  19صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 : ساير موارد افشا، شامل د.

 ، ومالي و ساير اطلاعات ، تعهداتتمالياح بدهيهاي . 1

 .غيرمالي اطلاعات .  2

 : شود تشريح توضيحي يادداشتهاي حسابداري هايرويه اهم موارد زير بايد در بخش . 74

 ، ومالي صورتهاي در تهيه مورد استفاده گيرياندازه مبنا يا مباني .الف

 . مالي صورتهاي مناسب درک براي لازم حسابداري هايرويه کليه .ب

مورد  گيرياندازه از مبنا يا مباني ، آگاهيمالي صورتهاي در تهيه بكار رفته خاص حسابداري هايبر رويه علاوه . 75
 ر تهيهد . چنانچهاست مهم کنندگاناستفاده ( برايجاري يا ارزش شده تمام صورتها )بهاي اين در تهيه استفاده

 ثابت يهايداراي از برخي که مواردي در مثال شود )براي بكار گرفته گيرياندازه مبناي از يك بيش مالي صورتهاي

 يريگاندازه از مباني يك هر که از داراييها و بدهيهايي دسته آن ردنک مشخص( شودمي ارزيابي تجديد مشهود
 .کندمي کفايت ،است رفته بكار اآنه مورد در

 انعكاس هنحو درک جهت کنندگاناستفاده به آن آيا افشاي دارد که اين به ، بستگيحسابداري رويه يك افشاي . 76
ساير  معاملات  نممك که حسابداري هايکند يا خير. رويهمي کمك مالي و وضعيت رويدادها در عملكرد ماليو 

 : آنها نيست ، اما محدود بهاست موارد مندرج در زير نظر قرار دهد، شامل آنها را مد ارائه واحد تجاري است

 ،درآمد عملياتي شناخت الف.
 ،و وابسته فرعي تجاري واحدهاي ، شاملمالي صورتهاي تلفيق اصول .ب
 ،تجاري واحدهاي ترکيب ج.
 ،خاص مشارکتهاي د.
 نامشهود، مشهود و داراييهاي ثابت داراييهاي ه.
 ،دارايي شدهتمام بهاي عنوان به و ساير مخارج مالي تأمين مخارج احتساب و.
 ، بلندمدت پيمانهاي ز.
 ،در املاک گذاريسرمايه . 
 گذاريها،سرمايه ط.
 ها، اجاره .ي
 ،و توسعه تحقيق مخارج .ک
 مواد و کالا، موجودي .ل
 مالياتها، .م
 ذخاير، ن.
 ،کارکنان خدمت پايان مزاياي س.
 تسعير ارز، و  .ع
 .دولت بلاعوض کمكهاي ف.
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 .است کرده را الزامي موضوعات از اين بسياري حسابداري هايرويه ، افشايحسابداري ساير استانداردهاي

 رويه يك با اعمال رابطه در ( قبل)هايو دوره جاري دوره مالي صوووورتهايدر  شوووده منعكس اگر مبالغ حتي . 77
سابداري شد، ممكن کافي فاقد اهميت خاص ح ست با شاي ا سابداري رويه اف شد.  از اهميت مربوط ح برخودار با

ست لازم همچنين ضوع با يك رابطه در که مواردي در ا صي ، راهمو سابداري ستانداردهايدر ا کار خا  ارائه ح
 مزبور افشا شود. ، رويهاست شده و بكار گرفته انتخاب حسابداري رويه يك 19مفاد بند  بر اساس ليكن نشده

 : افشا کند توضيحي بايد موارد زير را نيز در يادداشتهاي واحد تجاري . 78

شكل اقامتگاه .الف شواحد تجاري حقوقي و  شاني آن فعاليت ور محل، ک صلي محل )يا شده مرکز ثبت و ن  عاليتف ا
 باشد(، ثبت از کشور محل متفاوت چنانچه

 ،آن اصلي و فعاليتهاي واحد تجاري عمليات از ماهيت شرحي .ب

 ، وگروه نهايي اصلي و واحد تجاري اصلي واحد تجاري نام .ج

 .دوره تعداد آنها طي يا ميانگين دوره اياندر پ تعداد کارکنان .د

 شووروع از آن و بعد 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي کليه مورد اسووتاندارد در اين الزامات . 79
 .الاجراست شود، لازممي
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 2 شماره استاندارد حسابداري

 نقد وجوه جريان صورت

 مورد گزارش مالي دوره طي نقد واحد تجاري جهو جريانهاي را درباره نقد اطلاعاتي وجوه جريان صورت رچهاگ . 3

و هووج آتي جريانهاي ارزيابي مزبور جهت اطلاعات کند، ليكنمي ارائه  ايوانهجري د. برخيوکننمي د کفايتنق
 رود منجر بهو بعضاً انتظار مي داده رخ قبل مالي هايدوره در هکووو است از معاملاتي يووود ناشنقووو هووووج

، نقد آتي وجه جريانهاي ارزيابي براي لحاظ گردد. بدين آتيهاياز دوره يكي در نقد ديگري وجه جريانهاي
 قرار گيرد. فادهمورد است و ترازنامه عملكرد مالي با صورتهاي نقد معمولاً بايد توأم وجوه جريان صورت

 و رويدادهاي معاملات درخصوص حسابداري متفاوت تأثير برخوردهاي نقد تحت وجوه جريان صورت که از آنجا . 4
 واحدهاي عملكرد مالي عملياتي جنبه مقايسه قابليت آن ، ارائوهنيست مختلف تجاري واحدهاي در سطح يكسان
 دهد.مي يشرا افزا مختلف تجاري

يه . 6 هاي کل حد جاري وا يد صوووورت ت يان با قد وجوه جر مات را طبق ن ندرج الزا ندارد در اين م تا  اسووو
 کنند. ارائه مالي ساير صورتهاي همراه به مستقل مالي صورت يك عنوان را به و آن تهيه 

 جريان صورت ارائوه جاي کالا را دارد و به موجودي حكمنقد  مورد بانكها، وجه در شود که استدلال است ممكن . 8
 يشاخص ايسرمايه منابع مفيدتر خواهد بود. گرچه بانك ايسرمايه منابع زمينه در اطلاعاتي نقد، ارائووووه وجوه

يابي براي مهم يات تداوم ارز طاف عمل هاسوووتبان مالي پذيريو انع باك قاد  حالاين ،   که اسوووت اين براعت
 دگانکنناختيار استفاده در از آن استفاده نقد و نحوه وجه مورد منابع در مفيدي نقد اطلاعات وجوه جريان صورت

انكها ب توسط عملياتي نقد ناخالص وجه جريانهاي درباره اطلاعات ارائوه حال دهد. با اينقرار مي مالي صورتهاي
 لباغ عملياتي نقد ناخالص وجه جريانهاي که مفيد نخواهد بود، چرا مالي صوووورتهاي کنندگاناسوووتفاده براي

 جريانهاي و اين است مالي تسهيلات کنندگانو دريافت گذارانسپرده قبيل از ثالث اشخاص از تصميمات ناشي
 هک اسوووت اين بربا بانكها اعتقاد  ارتباط در لحاظ . بديناسوووت بانك مديريت روزمره از کنترل نقد خارج وجه

 از فعاليتهاي نقد ناشي وجوه مورد جريان در اطلاعاتي با ارائووووه همراه ياتينقد عمل وجوه جريان خالص گزارش
شوووود.  اقعبانكها مفيد و مالي صوووورتهاي کنندگاناسوووتفاده تواند برايمي بانك مالي و تأمين گذاريسووورمايه

ها نقد بانك وجوه جريان از صووورت ايشووود. نمونهمي اسووتاندارد واقع کاربرد اين بانكها نيز در دامنه لحاظ بدين
 .است شده استاندارد ارائه اين 3 شماره ، در پيوستمورد اشاره برمبناي

د، چرا کننمي ارائه مفيدي نقد، اطلاعات وجوه جريان رتصو شود که استدلال است نيز ممكن بيمه مورد شرکتهاي در . 9
بنابر  کهتاس دريافتي هايبيمه حق به مربوط، بيمه نقدشرکتهاي وجه ورودي ، جريانهايتوليدي شرکتهاي برخلاف که

 که است حدي در گاهو تأخر  تقدم نو اي است پرداختي خسارتهاي به نقد مربوط وجه خروجي جريانهاي بر ، مقدمماهيت
تواند نقد نمي وجوه جريان دارند و لذا صوووورت زيادي از يكديگر فاصوووله زماني از لحاظ و خروجي ورودي جريانهاي

بالا،  جيهاتوت رغمکند. علي ارائه بيمه شرکتهاي مالي پذيريو انعطاف عمليات ، تداوممورد نقدينگي در مفيدي اطلاعات
ود، شوو کار گرفته به و ترازنامه عملكرد مالي با صووورتهاي توأم نقد هرگاه وجوه جريان صووورت که اسووت اين اعتقاد بر

 رگاهه حال کند. با اينمي ارائه بيمه شوورکتهاي مالي پذيريو انعطاف مالي ، وضووعيتاز عملكرد مالي جامع تصووويري
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از  تفكيك ر قابلپذي اتكا ياگونه به بازنشستگي عمر و بيمه بيمه قبيل از بلندمدت هاياز بيمه نقد ناشي وجوه جريانهاي
 يتهايفعال جهت مسووتقل حسووابهاي نگهداري طريق باشوود )مثلاً از شوورکت سوواير فعاليتهاي به مربوط نقدي جريانهاي

ود خ به مربوط نقدي جريانهاي اين شووود، مگرآنكهنمي نقد توصوويه وجوه جريان رتصووو آنها در متن (، انعكاسمربوط
شد و مواردي بيمه تشرک شت قبيل از با سابهاي به مربوط نقد از وجوه وجه بردا ستقل ح سط بلندمدت م را  رکتش تو
 شود. شامل

 ارتباط عدم دليل ، به9بند شور  به بيمه نقد شورکتهاي وجوه جريان از صوورت نقدي جريانهاي برخي حذف . 10
 کنندگاناستفاده است ممكن حال اين پذيرد. بامي صورت واحد تجاري مالي پذيريانعطاف با ارزيابي مستقيم

 ها جهتشووورکت اين نقدگونه داراييهاي مورد کل در اطلاعاتي نياز به بيمه شووورکتهاي مالي صوووورتهاي
 توانمي شوورايطي چنين باشووند. در آنها داشووته عمليات و تداوم بلندمدت مورد نقدينگي در گيريتصووميم
ته آن را درمورد گردش اضوووافي اطلاعات هاي دسووو نه از دارايي قدگو يان که ن قدي جر ها در  مرتبط ن با آن
 قرار داد. مالي صورتهاي کنندگانار استفادهاختي ، دراست نشده نقد ارائه وجوه جريان صورت

 است: زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 11

ست عبارت :نقد وجه سپرده از موجودي ا سات ديداري هاينقد و  س  و ارزي از ريالي اعم مالي نزد بانكها و مؤ
 قبلي لاعاط بدون که برداشتهايي کسر اضافه سررسيد( به بدون مدتکوتاه گذاريسرمايه هايسپرده )شامل

 گيرد.قرار مي مورد مطالبه

 يا حقيقي با اشخاص از معاملات نقد ناشي وجه در مبلوووغ يوووا کاهش از افزايش است عبارت :نقد وجه جريوووان
 از سايور رويدادها. ناشي و واحود تجواري حقوقي از شخصيت مستقل حقوقي

 .است واحد تجاري مستمر مولد درآمد عملياتي و اصلي فعاليتهاي از عبارت :عملياتي فعاليتهاي

 ، داراييهايو بلندمدت مدتکوتاه گذاريهايسرمايه يا واگذاري از تحصيل است عبارت :گذاريسرمايه فعاليتهاي
شهود و داراييهاي ثابت شهود و نيز پرداخت م صول نام سهيلات و و شخاص به اعطايي ت ستقل ا  از واحد م

 . غير از کارکنان تجاري

 راضهايو استق سرمايه و ترکيب در ميزان تغييرات منجر به که است از فعاليتهايي عبارت :مالي تأمين فعاليتهاي

 نقد(، گردد. وجه در محاسبه همنظور شد برداشتهاي )بجز اضافه واحد تجاري

 و خروجي ورودي نقدي جريانهاي اسوووتاندارد شوووامل در اين :عملياتي از فعاليتهاي نقد ناشوووي وجه جريانهاي

شي سته بند و نيز آن در همين مندرج تعريف شر  به عملياتي از فعاليتهاي نا ست نقدي از جريانهاي د  که ا
 د نباشد .نق وجوه جريان صورت نقدي جريانهاي با ساير طبقات ارتباط قابل ر مستقيمطو ماهيتاً به

ستثنايي نقدي جريانهاي  اهميت داراي شود کهمي نقد اطلاق وجه و خروجي ورودي از جريانهاي دسته آن به :ا

سبي ست ن شي تداوم واحد تجاري حال در، از عمليات ا منظور  به گيرد کهبر مي را در اقلامي شود ومي نا
 ماهيت بودن استثنايي لحاظ آنها به جداگانه ، افشايواحد تجاري پذيري از انعطاف مطلوب تصويري ارائوووه

 .ندارد ارتباط سود و زيان در صورت مندرج استثنايي لزوماً با اقلام اقلام يابد. اينمي ضرورت يا وقوع

 



 

 156از  23صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

ستاندارد تنها به نقد در اين وجه . 12  الياز ري اعم مالي نزد بانكها و مؤسسات ديداري هاينقد و سپرده موجودي ا
شامل و ارزي سيد( اطلاق بدون مدتکوتاه گذاريسرمايه هايدهسپر ) ضافه که گردد. در موارديمي سرر  ا

شت ساب بردا شد )مثلاً ا جاريدر ح شت ضافهمجاز با سابهاي بردا ش خارج بانكي در ح سطاز ک واحد  ور تو
ضافه (،ماندهتجاري شتهاييا س قرار گيرد بايد از مبلغ مورد مطالبه قبلي اطلاع بدون که بردا ر گردد. مذکور ک
شكيل مورد اقلام در بودن ديداري ويژگي ست معني نقد بدين وجه دهندهت  قبلي اطلاع بدون اقلام اين که ا

از  شووود، زيرا هدفنمي نقد تلقي وجه بلندمدت گذاريسوورمايه هايباشوود. سووپرده يا مطالبه برداشووت قابل
صيلآ نگهداري ست نها تح سويه براي . هرگاهسود ا ضافه ت شتهاي ا شد  شده تعيين مهلتي بانكي بردا با

 تجاوز نكند. روز کاري مزبور از يك مهلت نقد منظور کرد که وجه آنها را در محاسبه توانمي درصورتي

يان صوووورت . 14 قد  وجوه جر يد منعكسن نده با هاي کن يان قدي جر حت دوره طي ن هاي ت  اصووولي سووورفصووول
 زير باشد:

 ،عملياتي فعاليتهاي و
 ،مالي تأمين بابت گذاريها و سود پرداختيسرمايه بازده و

 درآمد، بر اتمالي و
 ، وگذاريسرمايه فعاليتهاي و
 .مالي تأمين فعاليتهاي و

 شده منعكس نقدي جريانهاي جمع بالا و نيز ارائوووه شر  سرفصلها به ترتيب ، رعايتنقدي جريانهاي در ارائوووه
 دارد. ضرورت اليم تأمين فعاليتهاي از سرفصل قبل نقدي جريانهاي کل و جمع در هر سرفصل

شامل همچنيننقد  وجوه جريان صورت . 15 صورت وجه دوره و پايان دوره اول مانده تطبيق صورت بايد  شد.   نقد با
شي ارزي تفاوتهاي مزبور بايد هرگونه تطبيق شده سود و زيان به کهنقد ارزي وجه هاياز مانده نا  ستا منظور 

شي ارزي تفاوتهاي منجمله سعير جريانهاي نا  غير از نرخ هايينرخ به خارجي فرعي تجاري واحدهاي نقدي از ت
 دهد . را نشان مربوط و ساير گردشهاي ترازنامه تاريخ

صلي از فعاليتهاي عبارت عملياتي فعاليتهاي . 19 ست واحد تجاري مولد درآمد عملياتي ا  ضمنور متمزب . فعاليتهايا
ست خدمات کالا و ارائووووه توليد و فروش  عملياتي سود يا زيان در تعيين با آن مرتبط ها و درآمدهايو هزينه ا

صورت شي نقدي شود. جريانهايمنظور مي سود و زيان در ساً دربرگيرنده عملياتي از فعاليتهاي نا سا  ريانهايج ا

ست اليتهايبا فع مرتبط نقدي و خروجي ورودي شي نقدي از جريانهاي . مثالهاييمزبور ا  عملياتي از فعاليتهاي نا
 :زير است شر  به

 .خدمات کالا و ارائوه از فروش حاصل نقدي دريافتهاي .الف

 .عملياتي ، کارمزد و ساير درآمدهايالزحمهامتياز، حق از حق حاصل نقدي دريافتهاي .ب

 .کالا و خدمات فروشندگان به نقدي پرداختهاي .ج

 آنها. جانب يا از واحد تجاري کارکنان به نقدي پرداختهاي .د
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 ، مسووتمريها و سوواير پرداختهايها، خسوواراتبيمه حق بابت بيمه شوورکت يك نقدي دريافتها و پرداختهاي .ه
 .ايبيمه

 .و عملياتي تجاري با اهداف منعقد شده يبا قراردادها مرتبط دريافتها و پرداختهاي .و

 مجدد. سازماندهي و هزينه کارکنان خدمت پايان مزاياي بابت نقدي پرداختهاي .ز

صورت نقدي جريانهاي يبندطبقه که از آنجا . 20 صلهاي نقد به وجوه جريان در  شده مشخصي سرف ست محدود  ، ا
قدي جريانهاي برخي د دارد کهوجو احتمال اين همواره به ن تاً  باط قابل طور مسوووتقيمماهي از  يك با هيچ ارت

صلهاي صلي سرف شد. بدين ا صور اين موجب ، به لحاظنبا ستاندارد در  قدين ، جريانهاياقلامي وجود چنين تا
 يانهاي، جراقلام اين شووود. نمونهمي نديبطبقه عملياتي از فعاليتهاي ناشووي نقدي جريانهاي عنوان به مربوط

 اييتهفعال جنبي از خدمات ناشي نقدي و جريانهاي توليدي تجاري در واحدهاي اوليه مواد با فروش مرتبط نقدي
 .است رفته فروش کالاي موردي حمل قبيل از اصلي

 گزارش زير از روشووهاي يكي را با بكارگيري عملياتي فعاليتهاياز  ناشووي نقدي بايد جريانهاي تجاري واحدهاي . 21
 کنند:

ستقيم روش .الف شا مي عمده طبقات حسب بر و پرداختي نقد دريافتي وجوه ناخالص آن موجب به که م شود، اف

ياتي نقدي مورد جريانهاي مگر در  گزارش خالص برمبناي که 38 و 36 در بندهاي مورد اشووواره عمل
 شود، يامي

 نقدي جريانهاي خالص زير به تعديلات با انجام عملياتي سووود يا زيان آن موجب به که غيرمسووتقيم روش ب.
 شود:مي تبديل عملياتي فعاليتهاي از ناشي

 ، واست نقدي غير ماهيت داراي که و رويدادهايي اثر معاملات و

سبه که اثر اقلامي و شده جاري دوره عملياتي سود يا زيان در محا شد، ليكن منظور  با  طمرتب نقدي جريانهاي با
 خواهد شد و بالعكس حادث آينده هاييا در دوره شده حادث قبل هايآنها در دوره

 ينقود ، دريافتهوا و پرداختهايقيممست در روش عملياتي از فعاليتهاي نقد ناشي وجوه جريان خالص گزارشبراي . 22
 کارکنان به نقدي و پرداختهاي فروشندگان به نقووودي ، پرداختهاياز مشتريان نقدي دريافتهاي قبيل )از عملياتي

 اگانهور جدط ، بهاست عملياتي از فعاليتهاي نقد ناشي وجوه جريان خالص دهنده تشكيل که (کارکنان جانب يا از
 ا زياندر سود ي تعديلاتي ، با انجاممستقيم غير روش به شود. در گزارشگريمي نقد ارائه وجوه جريان صورت در

 بهمحاسوو عملياتي از فعاليتهاي نقد ناشووي وجه خالص ، جريانبا موارد مندرج در صووفحه بعد رابطه در عملياتي
 شود:مي

 کارکنان. خدمت پايان مزاياي و هزينه استهلاک هزينه قبيل از رنقديغي با ماهيت اقلام . الف

سبه کهاقلامي . ب شده جاري دوره عملياتي سود يا زيان در محا  ا آنب مرتبط نقدي جريانهاي ، ليكنمنظور 
ست شده حادث قبل هايدر دوره ترتيب به شد و بالعكسخو حادث آينده هاييا در دوره ا  قبيل ، ازاهد 

 مانده هب نسووبت عملياتي و پرداختني دريافتني مواد و کالا و حسووابهاي موجودي مانده يا کاهش افزايش
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د و درآم دريافتو خريد کالا و پيش هزينه پرداختپيش مانده يا کاهش و نيز افزايش قبل دوره پايان
 .قبل دوره پايان هماند به کالا نسبت فروش

، 20ند در ب مورد اشاره ، اقلامعملياتي از فعاليتهاي نقد ناشي وجه خالص جريان در محاسبه که ذکر است به لازم
 نظر قرار گيرد.وجود، نيز بايد مد درصورت

صلي مزيت . 23 ستقيم روش ا ست اين م شان عملياتي نقدي دريافتها و پرداختهاي که ا  نابعاز م دهد. اطلاعمي را ن
رد تواند در براومي گذشته هايدر دوره شده انجام نقدي پرداختهاي به و مقاصد مربوط نقدي دريافتهاي مشخص

 به اطلاعات از ارائوووووه حاصول موارد، منافع در برخي اسوت ممكن شوود، ليكن مفيد واقع آتي نقدي جريانهاي
باشد، لذا  هنداشت فزوني واحد تجاري توسط اطلاعات اين و ارائوه تهيه هايهزينه ، برشيوه بدين کنندگاندهاستفا

ستاندارد کاربرد روش اين ستقيم ا در  هشد ارائه اطلاعات مزاياي کهشرايطي در حالاين داند. بانمي را الزامي م
شته فزوني اطلاعات اين هتهي هايهزينه بر مستقيم روش ستفاده اطلاعات منظور ارائووووه باشد، به دا از  مفيد، ا
 شود.مي توصيه مستقيم روش

 تهاياز فعالي نقد ناشووي وجه و جريان سووود عملياتي بين تفاوت که اسووت اين غيرمسووتقيم روش اصوولي مزيت . 24

سته گونه به عملياتي شان ايبرج سياريمي هداد ن ستفاده شود. ب  چنين د کهمعتقدن مالي صورتهاي کنندگاناز ا
صويري در ارائووووه صورتي سي ، حائز اهميتسود واحد تجاري از کيفيت ت سا ست ا و  گذارانسرمايه . برخيا

 يتبا ماه با اقلام رابطه در تعديلاتي و انجام سوووود آتي تخمين طريق را از آتي نقدي ، جريانهايبسوووتانكاران
 به مربوط رو، اطلاعات کنند و از اينبراورد مي درآمد و هزينه کردن عمل بر تعهديمبتني و نيز اقلام غيرنقدي
 شود. مفيد واقع آتي ورد تعديلاتآتواند در برمي گذشته هايورهمزبور در د تعديلات

 :است زير ضروري از الگوهاي ، تبعيتعملياتي از فعاليتهاي ناشي نقدي جريانهاي در ارائوه . 25

 هاياز فعاليت ناشووي نقدي جريانهاي خالص دهنده تشووكيل ، اجزايمسووتقيم کاربرد روش صووورت در . الف

 اليتهايعاز ف ناشي نقدي جريانهاي خالص تطبيق شود و صورت نقد ارائه وجوه جريان در صورت عملياتي
 شود. ارائه توضيحي يادداشتهاي طريق از عملياتي با سود يا زيان ياتيعمل

 جريان در صورت عملياتي ياز فعاليتها ناشي نقدي جريانهاي ، خالصغيرمستقيم کاربرد روش در صورت . ب
صورت نقد نمايش وجوه سود يا زيان آن تطبيق يابد و  شتهاي طريق از عملياتي با  ضيحي ياددا  ارائه تو
 شود.

سه قابليت کردن فراهم منظوربه . 26 ست ، لازممقاي  نقد از وجوه جريان صورت در تهيه مختلف تجاري واحدهاي ا

در  عملياتي از فعاليتهاي ناشووي نقدي جريان خالص اسووت ضووروري رابطه کنند. در اين تبعيت واحدي شووكل
 توضيحي در يادداشتهاي دوره عملياتي با سود يا زيان آن تطبيق و صورت يافته نقد انعكاس وجوه جريان صورت

شود. انعكاس شا  شتهاي تطبيق صورت اف ست دليل اين به ضيحيتو مزبور در ياددا از  خشي، بصورت اين که ا
صلي وظايف در چارچوب درآن شده ارائه اطلاعات شود، چرا کهنمي نقد محسوب وجوه جريان صورت  صورت ا

 رد، بلكهيگقرار نمي واحد تجاري نقدينگي نقد و تغييرات وجه و مصارف مورد منابع در اطلاعات ارائوه اخير يعني
وه ر د شده ارائه قد و اطلاعاتن وجوه جريان در صورت مندرج اطلاعات بين منظور ايجاد ارتباط اصولاً به آن ارائ
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صورتهاي سي مالي ساير  سا شده مطالب به گيرد. باتوجهمي صورت ا ست روش بكارگيري صورت ، درياد  ، قيمم
 نيز در يادشووده تطبيق نقد، صووورت وجوه جريان در صووورت عملياتي نقدي دريافتها و پرداختهاي درج ضوومن

 شود.مي ائهار توضيحي يادداشتهاي

گذاريها و سووود سوورمايه بازده ” از سوورفصوولهاي با هريك مرتبط نقدي و خروجي ورودي عمده جريانهاي کليه . 27
بايد  “ مالي تأمين فعاليتهاي ”و  “ گذاريسرمايه فعاليتهاي ”،  “ درآمد بر ماليات ”، “ مالي تأمين بتبا پرداختي

 نقدي مورد جريانهاي يابد، مگر در نقد انعكاس وجوه جريان در صوووورت طور جداگانه و به ناخالص برمبناي
 شود .مي گزارش خالص برمبناي که 38و  36 در بندهاي مشروحه

 سرمايه ارتأثير ساخت نبايد تحت عملياتي از فعاليتهاي ناشي نقدي جريان خالص ، ارائووووهاستاندارد اين موجب به . 28
شود  داده اننش بايد جداگانه مالي مزد تأمينبا سود و کار مرتبط پرداختهاي ترتيب قرار گيرد و بدين واحد تجاري
سود و  صورت از جمله اساسي مالي با ساير صورتهاي امكان حد نقد بايد تا وجوه جريان صورت ارائوه و نيز نحوه

 و پرداختي دريافتي مبالغ ، کليه 30در بند  مورد مندرج اسوتثناي ، بهاسواس باشود. براين داشوته هماهنگي زيان
 انبا عنو ايجداگانه معمولاً در سرفصل مالي و سود و کارمزد تأمين گذاري، درآمد سرمايهبا سود سهام رابطه در

 شود.مي بنديطبقه “ليما تأمين بابت گذاريها و سود پرداختيسرمايه بازده ”

سود پرداختيسرمايه بازده . 29 صل دريافتهاي دربرگيرنده مالي تأمين بابت گذاريها و  گذاريها و هسرماي از مالكيت حا
 به دهشوو انجام و نيز پرداختهاي بانكي مدتو کوتاه بلندمدت گذاريسوورمايه هايسووپرده از بابت ريافتيسووود د
ست مالي منابع کنندگان تأمين ست اين 35و  33، 19 در بندهاي بجز موارد مندرج ا صلهاي تحت اندارد کها  سرف

 اقلامي نمونه شود.مي بنديطبقه “مالي تأمين فعاليتهاي ”و  “گذاريسرمايه فعاليتهاي ”، “عملياتي فعاليتهاي ”
 ت:زير اس شر  شود، بهمي ارائه “مالي تأمين بابت سود پرداختيگذاريها و سرمايه بازده” سرفصل تحت که

 :ورودي نقدي جريانهاي .الف

 ، وسود و کارمزد دريافتي -

 ها بهدر آن گذاريسرمايه کهپذيريسرمايهاز شرکتهاي دريافتي سودسهام شامل دريافتي سهام سود -

 .است يافته در حسابها انعكاس ويژه ارزش روش

 :خروجي نقدي جريانهاي . ب

ساب به ينكهاز ا )اعم سود و کارمزد پرداختي - صيل دارايي ح شده دوره هزينه يا به شده تح  منظور 

 باشد(،

 ، وپرداختي سود سهام -

 شود.ميمحسوب  مالي تأمين هزينه که پرداختي تمليك شرط به اجاره از اقساط ايحصه -

شرکتهايمالي انكها، مؤسساتب قبيل از تجاري واحدهاي مورد برخي در . 30  رگاهه بيمه و شرکتهاي گذاريسرمايه ، 

سهام قبيل از اقلامي سهيلاتسود  سود ت سود پرداختيو پرداختي دريافتي ،  ، گذاريسرمايه هايسپرده صاحبان به ، 
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 مبالغ منظور شود، کليه سود و زيان در صورت ( عملياتيسود )زيان در محاسبه و نظاير آنگذاريها درآمد سرمايه

در  عملياتي از فعاليتهووواي نقد ناشي وجوه جريوووان عنوان مزبوووور به بوووا اقلامرابطه  در و پرداختي دريافتي

 يابد.مي انعكاس تجاري واحدهاي نقد اين وجوه جريان صورت

ستفاده اغلب درآمد براي بر با ماليات مرتبط نقدي جريانهاي . 31 ست يژهو اهميتي داراي مالي صورتهاي کنندگانا . ا

ستاندارد، مجموع اين موجب زير به دلايل به باتوجه صلسر درآمد تحت بر با ماليات مرتبط نقدي جريانهاي ا  ف

 : يابدمي نقد انعكاس جوهو جريان درصورت ايجداگانه

، ي)عمليات آن آورنده وجود به فعاليتهاي درآمد برحسوووب بر ماليات به مربوط نقدي جريانهاي تفكيك . الف

ستامكان اختياري برمبنايي ( اغلبمالي و تأمين گذاريسرمايه صيص نحوه اين که پذير ا  طلاعاتا تخ

 د.کننمي ارائه مفيدي

هاي . ب يان يات مرتبط جر مال مد معمولاً در يك بر با  هايمنفرد تبلور مي جريان درآ يان بد و جر  و ورودي يا

 جريان صورت اصلي ساير سرفصلهاي آنها به تخصيص لحاظ دهد. بديننمي تشكيل ايجداگانه خروجي

 آورد.نمي فراهم واحد تجاري واقعي نقدي يانهايمورد جر انتظار را در مورد نقد، لزوماً اطلاعات وجوه

 ماليات از بابت پرداختي الحسوووابهايپرداختها يا علي تنها منحصووور به 31در بند  مورد اشووواره نقدي جريانهاي . 32

 نواعسوواير ا به مربوط نقدي جريانهاي برگيرنده و در اسووت بابت از همين پرداختي درآمد و يا اسووترداد مبالغ بر
 مستقيم هايو ماليات تكليفي مالياتهاي قبيل شود )ازنمي تلقي ماليات جزء درآمد مشمول درآمد مربوط مالياتها که

ضع ستتوليد يا فروش بر شده و سب مالياتهاي به مربوط نقدي . جريانهاي( ني ساير مورد تحت اخيرالذکر برح
 شود.مي نقد ارائه وجوه جريان صورت در اصلي سرفصلهاي

و  حصيلبا ت مرتبط بر جريانهايمشتمل “گذاريسرمايه فعاليتهاي ” سرفصل تحت منظور شده نقدي جريانهاي . 33
 ود ونامشه مشهود و داراييهاي ثابت و داراييهاي بلندمدت گذاريهاي، سرمايهمدتکوتاه گذاريهايسرمايه فروش

از  هاييباشد. نمونهمي بجز کارکنان از واحد تجاري مستقل اشخاص به اعطايي تسهيلات و وصول نيز پرداخت

 زير است: شر  به گذاريسرمايه با فعاليتهاي مرتبط نقدي جريانهاي

 : ورودي نقدي جريانهاي . الف

 .تجاري حدهايساير وا مشارکت يا اوراق در سهام گذاريسرمايه از فروش حاصل نقدي دريافتهاي -

 نامشهود. مشهود و داراييهاي ثابت داراييهاي از فروش حاصل نقدي دريافتهاي -

 .بانكي بلندمدت گذاريسرمايه هايسپرده با اصل مرتبط نقدي دريافتهاي -

 وصووول شووامل سوواير اشووخاص به پرداختي وامهاي اصوول از وصووول حاصوول نقدي دريافتهاي -
 .پرداختي الحسنهقرض

 : خروجي نقدي جريانهاي . ب
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 .تجاري ساير واحدهاي مشارکت يا اوراق در سهام گذاريسرمايه تحصيل جهت نقدي پرداختهاي -

صيل جهت نقدي پرداختهاي - شهود و داراييهاي ثابت داراييهاي تح شهود. اين م شامل نام  پرداختها 
سعه با مخارج مرتبط پرداختهاي شده تو ساخت دارايي به منظور  سط ثابت دارايي و نيز  شهود تو  م
 .است واحد تجاري

 .مدت بلند گذاريسرمايه هايسپرده قالب نزد بانكها در گذاريسپرده -

 .نهالحسقرض شامل ساير اشخاص به پرداختي نقدي وامهاي -

 جامان عمليات حجم کردن يا محدود بسط جهت و گاه واحد تجاري عمليات جاري سطح حفظ جهت گاه گذاريسرمايه فعاليتهاي . 34
ست ممكن گذاريسرمايه ، فعاليتهاياين بر شود. علاوهمي  نياز به ايجاد طريق مثلاً از عملياتي فعاليتهاي بر تبعي اثرات داراي ا

 واحد تجاري عمليات حجم منظور بسط به که مخارجي تشخيص معيارهاي که است باشد. اعتقاد بر اينبيشتر  در گردش سرمايه
 نواي است متفاوت مختلف تجاري واحدهاي ، در سطحگرفته صورت عمليات سطح نگهداشت جهت که از مخارجي شده انجام

سه ليتامر قاب صل مقاي صلهاي تحت اتاطلاع از ارائه حا صلي سرف صيهمي را کاهش ا سته شود، آنمي دهد. تو  از واحدهاي د

صلهاي قالب در انعكاس طريق شمارند، آنها را ازرا مفيد مي تمايزهايي چنين که تجاري صلي سرف شتهاي ا ضيحيت و يا ياددا  و
 سازند. عملي

از  خارج يمال منابع کنندگان از تأمين نقدي دريافتهاي شووامل مالي تأمين از فعاليتهاي ناشووي نقدي نهايجريا . 35
شامل واحد تجاري صل ( و بازپرداختسرمايه صاحبان ) ست آن ا شايا  مزبور جهت نقدي جريانهاي جداگانه . اف

مفيد  اريواحد تج مالي منابع کنندگان تأمين به تعهدات ينظور ايفام به لازم آتي نقدي جريانهاي بينيپيش
 :زير است شر  به مالي تأمين از فعاليتهاي ناشي نقدي از جريانهاي هايي. نمونهاست

 : ورودي نقدي جريانهاي . الف

 .از صودور سهوام حاصل نقودي دريافتهواي -

 .مدت و بلند مدت کوتاه ، وامهوا و ساير تسهيلاتمشارکت ور اوراقاز صود صلحا نقودي دريافتهواي -

 : خروجي نقدي جريانهاي . ب

 .دريافتي ، وامها و ساير تسهيلاتمشارکت اوراق اصل بازپرداخت -

 .تمليك شرط به اجاره اقساط اصل حصه پرداخت -

سود  مخارج هرگونه پرداخت - ضمين)بجز  سهيلات رابطه ( درمالي تأمين بابت و کارمزد پرداختي شدهت  با اخذ ت

 .مالي تأمين و ساير راههاي مشارکت و اوراق ، صدور سهاممالي

 ا بهدر آنه گذاريسرمايه که پذيريسرمايه واحدهاي از يا به مالي تأمين با ماهيت نقدي دريافتها و پرداختهاي
 ابد.يمي نمايش اصلي سرفصل همين تحت طور جداگانه به است يافته در حسابها انعكاس ويژه ارزش روش

شي نقدي جريانهاي . 36 سرمايهعملياتي از فعاليتهاي نا  گزارش صخال برمبناي توانزير را مي مالي و تأمين گذاري، 
 : کرد
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يانگر فعاليتهاي نقدي جريانهاي که ، هنگاميمشوووتريان جانب از ينقد دريافتها و پرداختهاي . الف  عملاً ب
 . واحد تجاري باشد و نه مشتري

رسيد  و سر ملاحظه نها قابلآ ، مبلغآنها سريع گردش که با اقلامي رابطه در نقدي دريافتها و پرداختهاي . ب
 .  باشد ماه ها حداکثر سهآن اوليه

 ممكن طور ناخالص به مالي و تأمين گذاري، سووورمايهاز عملياتي اعم نقدي جريانهاي موارد، گزارش در برخي . 37
 رمبنايب نقدي موارد جريانهاي قرار ندهد. در اين مالي صورتهاي کنندگاندراختيار استفاده مفيدي اطلاعات است

 : زير است شر  به ياد شده نقدي جريانهاي از هاييشود. نمونهمي گزارش خالص
 .ذيربط مراجع به آن و پرداخت از مشتريان و عوارض غيرمستقيم مالياتهاي وصول -
شي پرداختها و دريافتهاي - شد، ب گرفته صورت دفعات به آنكه شرط به گذاريسرمايه از خريد و فروش نا ا

 يا کمتر باشد. ماه سررسيد سه گذاريها دارايباشد و سرمايه حظهملا قابل مربوط مبالغ

 تجاوز نكند. ماه سررسيد آنها از سه که مدتي کوتاه استقراضهاي به مربوط دريافتها و پرداختهاي -

شي نقدي ، جريانهاي36ر در بند بر موارد مذکو علاوه . 38 ساير زير را در  عملياتي از فعاليتهاي نا سبانكها و  س  اتمؤ

 کرد: گزارش خالص برمبناي توانمي مالي

، الحسوونهقرض جاري هايها )سووپردهسووپرده انواع و بازپرداخت با قبول مرتبط نقدي دريافتها و پرداختهاي .الف

 . دار(مدت هايانداز و سپردهپس

 . مذکور هاياز سپرده برداشت و مالي نزد ساير بانكها و مؤسسات گذاريسپرده .ب

 آنها.  اصل و وصول مشتريان به پرداختي و اعتبارات تسهيلات .ج

راختيار د مفيدي اطلاعات لزوماً مالي بانكها و مؤسسات توسط طور ناخالص به عملياتي نقدي جريانهاي گزارش . 39

ستفاده  واحدهاي گونه در اين عملياتي ناخالص نقدي دهد، زيرا جريانهاييآنها قرار نم مالي صورتهاي کنندگانا

ساً جريانهايي تجاري سا ست ا صميم درنتيجه که ا شخاص ت سپردهمبني ثالث ا  شده ايجاد يا اخذ وام گذاريبر 

ست شت مرتبط نقدي انهايو جري ا سابهاي با واريز يا بردا صميم ارجنزد بانكها خ سپرده از ح  بانك مديريت از ت

را  عملياتي نقدي توانند جريانهايمي مالي استاندارد، بانكها و ساير مؤسسات اين موجب ، بهلحاظ باشد. بدينمي

 کنار گزارش در عملياتي نقدي جريانهاي ارائه نحوه اين که سوووتا اين کنند. اعتقاد بر گزارش طور خالص به

شي نقدي هايجريان ساير فعاليتهاي نا سات از  س ستفاده در مفيدي ، اطلاعاتمالي بانكها و مؤ  نندگانکاختيار ا

 دهد.قرار مي مالي صورتهاي

سابداري هرگاه . 40 سته فرعي تجاري در واحدهاي گذاريسرمايه در ح  تمام بهاي يا روش ويژه ارزش از روش و واب

و  واحد تجاري بين نقدي گذار تنها جريانهايسرمايه نقد واحد تجاري وجوه جريان صورت شود، در استفاده شده

 شود.مي پذير گزارش سرمايه ريواحد تجا
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 ريانهاي، جترتيب . بديناسووت از گروه خارج نقدي جريانهاي برگيرنده درتنها  نقد تلفيقي وجوه جريان صووورت . 41
سهام حذف نقد تلفيقي وجوه جريان صورت بايد در تهيه گروه داخل نقدي سود   انسهامدار به پرداختي شود. 

صل تحت تاقلي صلي سرف سود پرداختيسرمايه بازده ” ا  انعكاس طور جداگانه به “مالي تأمين بابت گذاريها و 
 از روش تلفيقي مالي در صووورتهاي فرعي تجاري واحدهاي ريگذاسوورمايه انعكاس براي که يابد. درموارديمي

ستفاده ويژه ارزش صورتمي ا و  گروه ينب واقعي نقدي جريانهاي برگيرنده تنها درنقد تلفيقي وهوج جريان شود، 

 .پذير است سرمايه واحد تجاري

 تجاري واحدهاي از فروش حاصوول ورودي نقدي جريانهاييا  از تحصوويل ناشووي خروجي نقدي جريانهاي الغمب . 42

صل تحت طور جداگانه بايد به فرعي صورت گذاريسرمايه فعاليتهاي سرف  گزارش نقد تلفيقي وجوه جريان در 
 روشفيا  در فرآيند تحصوويل نقد انتقالي وجه هاياز کسوور مانده و پس طور خالص مزبور بايد به شووود. مبالغ

 شود. محاسبه

 موارد زير را در يادداشوووتهاي فرعي تجاري واحدهاي و فروش با تحصووويل بايد درارتباط اصووولي واحد تجاري . 43
 افشا کند: توضيحي

و  دارايي عمده طبقات حسووب بر رفته يا فروش شووده تحصوويل فرعي واحد تجاري داراييهاي ارزش خالص الف.
 .بدهي

 .نقدي و غير نقدي حصه تفكيك به يا دريافتي پرداختي ازايمابه .ب

 نقد. وجوه جريان صورت در متن مندرج يا دريافتي نقد پرداختي وجه مانده خالص محاسبه نحوه .ج

 دهد.مي موارد بالا را نشان افشاي از نحوه اياستاندارد، نمونه اين 2 شماره پيوست

نقد  وهوج جريان جدا شووود، صووورت بپيوندد يا از آن گروهي به فرعي واحد تجاري ، يكمالي دوره طي هرگاه . 44

واحد  از فروش يا قبل بعد از تملك دوره براي مربوط فرعي واحد تجاري نقدي جريانهاي برگيرنده در تلفيقي
را  عيفر واحد تجاري عمليات نتايج تلفيقي سود و زيان صورت بود کهخواهد  ايدوره همان يعني فرعي تجاري
 سازد.مي منعكس

 به (قراردادي )يا نرخ نقدي تسووويه در تاريخ ارز رايج نرخ بايد با اعمال ارزي از معاملات ناشووي نقدي جريانهاي . 45

 شود. نقد ارائه وجوه جريان و در صورت تسعير شده ريال

ار بك آن تسوووعير عملكرد مالي براي که مبنايي بايد بر همان خارجي فرعي تجاري واحدهاي نقدي جريانهاي . 46
 شود. ارائه نقد تلفيقي وجوه جريان و در صورت تسعير شده ريال شود بهمي گرفته

 ارزي نقد وجه معاملات با اين ارتباط در که دهد، تا زماني مارز انجا را به معاملاتي واحد تجاري که در مواردي . 47
شده يا پرداخت دريافت شد، اين ن شت وجوه جريان برخالص تأثيري معاملات با سوي زمان . درنقد نخواهد دا  هت
 )يا به دينق تسوووويه در تاريخ رايج نرخ به ارزي ، دريافتها و پرداختهايمربوط و پرداختني دريافتني اقلام نقدي
 نقد وجوه جريان در صووورت که اسووت ، مبلغيحاصوول ريالي يابد و مبلغمي انعكاس ( در حسووابهاقراردادي نرخ

شي سود يا زيان هرگاه . بنابراينخواهد يافت انعكاس سعير معاملات نا سويه از ت  دوره سود و زيان به شده ت
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شده شد و اين منظور  شته عملياتي ماهيت سود يا زيان با شد، در دا ستقيم کاربرد روش صورت با  رايب غيرم
سبه صل وجه جريان خالص محا سود عملياتي ديگري ، تعديلعملياتي از فعاليتهاي نقد حا خواهد ن ضرورت در 

منظور  يانسود و ز به نشده تسويه عملياتي هايدهاز تسعير مان ناشي سود يا زيان ، هرگاهمشابه هوگون . بهداشت
حسابها،  اين گردش قالب در دريافتني حسابهاي مثلاً افزايش خواهد بود، چرا که فوق ترتيب به عمل نحوهشود، 

 حسابهاي اندهر ماز تسعي ناشي سود يا زيان دربرگيرنده کهافزايش شود و اينمنظور مي سود عملياتي در تعديلات
 د روشکاربر کند. درصووورتمي تسووعير را خنثي اين از بابت ود و زيانسوو به منظور شووده ، مبالغاسووت دريافتني

ستقيم سبه جهت غيرم شي وجه جريان خالص محا صفحه بعد، عملياتي از فعاليتهاي نقد نا ، در موارد مندرج در 

شي سود يا زيانهاي از بابت سود عملياتي تعديل سعير معاملات نا سويه از ت سويه هايو مانده شده ت  شدهن ت
 يابد:مي ضرورت

سود يا زيان بخشي هرگاه . الف شي از  سعير معاملات نا سويه عملياتي از ت سويه عملياتي هايو مانده شده ت  ت
 باشد. منظور نشده دوره سود و زيان به آمره يا قوانين حسابداري استانداردهاي موجب به نشده

سعير معاملات ناشي سود يا زيان هرگاه .ب سويه غيرعملياتي از ت س غيرعملياتي هاييا مانده شده ت شده ويهت  ن
 باشد. منظور شده دوره سود عملياتي در محاسبه

 باشد.  منظور شده دوره عملياتي د يا زيانسو نقد در محاسبه ز تسعير وجها ناشي سود يا زيان هرگاه .ج

 اصلي در سرفصلهاي نقدي جريانهاي در محاسبه شده انجام ، تعديلات و ب در موارد الف که ذکر است به لازم

 اول دهوانوم نوبي تطبيق از عوامل يكي وانوعن به شده انجام ، تعديلاتبا بند ج شود. درارتباطمنظور مي مربوط
 شود.مي قد ارائهن وجوه جريان صورت د درنقو هووج دوره انوايوو پ دوره

 نقدي شووود، جريانهاي انجام پذيرخارجيسوورمايه واحد تجاري يك توسووط واحد تجاري از فعاليت بخشووي هرگاه . 48
 ر صورتتسعير و د ريال ، بهشده بكار گرفته آن اليتسعير عملكرد م براي که مبنايي برهمان خارجي واحد تجاري

د ووووواح ر عملكرد ماليووووتسعي جهت ادهارز مورد استفوووو نرخ يابد. هرگاهمي انعكاس نقد تلفيقي وجوه جريان
در  کاملطور  ، بهگروه تجاري واحدهاي بين نقدي ( باشوود، جريانهايمعامله تاريخ واقعي)نرخ ، نرخاريوووووتج

 تفاوت واقعي تسعير با نرخ جهت مورد استفاده نرخ که شود. در موارديمي حذف نقد تلفيقي وجوه جريان صورت
پذير امكان گروه تجاري واحدهاي بين نقدي جريانهاي کامل (، حذفدوره ارز طي ميانگين باشد )مثلاً نرخ داشته

شده يرتبرخورد با مغا جهت ليعم حل نخواهد بود. راه سابهاي گردش با خالص ، تهاتر آنايجاد  يا  دريافتني ح

 .است يعمليات از فعاليتهاي نقد ناشي وجوه جريان با خالص ( عملياتيسود )زيان تطبيق درصورت پرداختني

ستثنايي نقدي جريانهاي . 49 صورت عملياتي ا ش انعكاس طور جداگانه نقد به وجوه جريان بايد در   کافي اييابد و اف

 گيرد. صورت توضيحي آنها در يادداشتهاي مورد ماهيت در

ستثنايي نقدي جريانهاي . 50 سته آن به ا ، هبود اهميت داراي شود کهمي نقد اطلاق وجه و خروجي ورودي از جريانهاي د
از  مطلوب تصويري منظور ارائووووه به گيرد کهبر مي را در و اقلامي شده ناشي اريواحد تج تداوم حال درعمليات از 

د. يابمي ضوورورت يا وقوع ماهيت بودن اسووتثنايي لحاظ آنها به جداگانه ، افشووايواحد تجاري مالي پذيري انعطاف
 که“ ياسووتثناي اقلام ” يابد بامي انعكاس جداگانه طور نقد به وجوه جريان درصووورت که اسووتثنايي نقدي جريانهاي

سابداري موجب به ستاندارد ح صورت عملكرد مالي گزارش با عنوان 6 شماره ا  طور جداگانه به سود و زيان در 



 

 156از  32صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

شا مي شته شود، لزوماً ارتباطياف ستلزم ندا ضاوت و م ستقل ق ست م  طبق که عملياتي نقدي جريانهاي . برخيا
ستثنايي فوق تعريف شته دوره عملياتي در سود و زيان تأثيري است گردد، ممكنمي تلقي ا  نمونه د، برايباش ندا
 .است نبوده معمول آن دريافت که در مواردي از خريداران عمده دريافتپيش

ند  مندرج مراتب به باتوجه . 51  اسوووتثنايي نقدي جريانهاي عنوان به نقدي جريانهاي كاسو انع ، تعيين 50در ب

 قلامبرخورد با ا و لزوماً نبايد از نحوه جريانهاست اين درباره مستقل قضاوت نقد مستلزم وجوه جريان صورت در

 ايياسووتثن نقدي مورد جريانهاي در مسووتقل تأثير پذيرد. قضوواوت سووود و زيان جريانها درصووورت با اين مرتبط

 جهت اطلاعات کيفي بر خصووووصوووياتتماماً بايد مبتني که اسوووت گوناگوني ملاحظات متضووومن همچنين

 نوانع تحت نقدي جريانهاي برخي باشوود. انعكاس مالي صووورتهاي کنندگاناسووتفاده اقتصووادي گيريتصووميم

ستثنايي نقدي جريانهاي صولاً بدين ا ستفاده توجه گيرد کهمي ورتص دليل ا  شود که لبج مطلب اين به کنندها

شاره نقدي جريان سال مورد ا ستثنائاً، در  شده جاري ا ست ايجاد  جود يا ، وآتي نقدي جريانهاي بينيو لذا در پيش ا

سري نيز بايد مورد ملاحظه جريان وجود اين عدم  به اريج سال نقدي جريانهاي معقول يرغ قرار گيرد تا احياناً با ت

 شكل مالي صورتهاي کنندگاناستفاده در ذهن واحد تجاري مالي پذيرياز انعطاف نادرست ، تصويريآينده سنوات

ستثنايي وجه جريانهاي جداگانه نگيرد. انعكاس صلهاي قالب در نقد ا ستفادهفرعي سرف  ايصورته کنندگان، نظر ا

 تحت اقلام اين به استثنايي عنوان اطلاق به کند و لذا لزوميمي مفيد تأمين اطلاعات به دسترسي را از لحاظ مالي

صلهاي صلي سرف ست ا ستثنايي وجه مورد جريانهاي ، مگر درني آنها،  ياطلاعات اهميت لحاظ به که عملياتي نقد ا

 يابد.مي ضرورت استثنايي نقدي جريانهاي عنوان ريانها تحتج اين جداگانه انعكاس

شاره ب ) 22در بند  که گونه همان . 54 ستقيم گرديد، در روش ( ا سناد دريافتني يا کاهش ، افزايشغيرم و  حسابها و ا
سبه براي سود عملياتي کنندهتعديل اقلام در زمره عملياتي پرداختني شي وجه جريان خالص محا  عاليتهاياز ف نقد نا

و  مدت اهاز کوت اعم و پرداختني دريافتني برخورد با حسابهاي در محوري مسأله که معناست بدان . ايناست عملياتي
 جاريت تمطالبا قبيل از عملياتي در اقلام تغييرات اسووواس اين . براسوووت آن يا نبودن بودن ، عملياتيمدت بلند

 و مالياتهاي کارکنان )مانند وام مدت بلند غيرتجاري و بدهيهاي ، مطالباتمدت بلند تجاري ، بدهيهايمدت بلند
 يتهاياز فعال نقد ناشووي وجه محاسووبه جهت سووود عملياتي کننده تعديل اقلام عنوان (، بهشووده تقسوويط تكليفي

ز ا نقد ناشووي وجه جريان محاسووبه براي مسووتقيم روشکاربرد  درصووورت اسووت شووود. بديهيمنظور ميعملياتي
مزبور  در صووورت عملياتي فعاليتهاي در سوورفصوول فوق با حسووابهاي مرتبط نقدي ، جريانهايعملياتي فعاليتهاي

 انعكاس تجاري واحدهاي مالي در صووورتهاي که عملياتي غيرتجاري بلندمدت از حسووابهاي شووود.يكيمي منعكس
 که . از آنجااست کارکنان خدمت پايان مزاياي ، ذخيرهاست دچار ابهام مربوط نقدي برخورد با جريانهاي و نحوه داشته

، در دوره طي حسوواب اين مانده ، تغييراتمسووتقيم غير ، در روشاسووت عملياتي مدت بلند بدهي مزبور يك حسوواب
ستقيم گيرد. در روشمدنظر قرار مي سود عملياتي عديلت در  کنانکار خدمت پايان مزاياي از بابت پرداخت ، هرگونهم

 شود.منظور مي عملياتي نقدي جريانهاي زمره
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ستلزم که معاملاتي . 55 ستفاده م صورت نقد نيست از وجه ا  ، بهعاملاتم اين يابد. نقد انعكاس وجوه جريان نبايد در 
 به حيتوضووي بايد در يادداشووتهاي بودن با اهميت صووورت ، درعملياتي فعاليتهاي به مربوط معاملات اسووتثناي
 افشا شود. مناسب نحوي

ود شيم امر موجب . اينو ساير رويدادها است معاملات نقدي اثرات کننده نقد تنها منعكس وجوه جريان صورت . 56

 اهميت داراي واحد تجاري و سوواير رويدادهاي معاملات در مجموعه مواقع در برخي که نقدي غير معاملات که
ر د مندرج اطلاعات کيفيت ارتقاي جهت لحاظ دور بماند. بدين مالي صوووورتهاي کننده، از نظر اسوووتفادهاسوووت

 ، افشوووايآتي نقدي بهتر جريانهاي بينيپيش جهت لازم هايزمينه آوردن نقد و فراهم وجوه جريان صوووورت
 اثر معاملات که . از آنجااست ضروري توضيحي در يادداشتهاي اهميت با نقدي غير مورد معاملات در اطلاعات

 اطلاعات اين ائوووووهنقد قرار گيرد، ار وجوه جريان صووورت بنديهاي از طبقه در هريك اسووت ممكن نقدي غير
يابد. از  ضوورورت اسووت نقد ممكن وجوه جريان صووورت اصوولي سوورفصوولهاي تفكيك تعدد موارد به درصووورت

ور يا صوود مالي تسووهيلات قبال مشووهود در ثابت داراييهاي تحصوويل به توانمي نقدي غير معاملات هاينمونه
 لاز مح سرمايه مشهود، افزايش ثابت با دارايي شده ساخته کالاي ا موجوديي اوليه مواد موجودي ، مبادلهسهام

ستانكاران شده حال مطالبات شاره مدت بلند با وامهاي مدت بلند وامهاي و جايگزيني ب در  راتکرد. تغيي ديگر ا
سابهاي بنديطبقه مبين که سرمايه صاحبان حقوق چارچوب شكي مجدد ح  هسرماي صاحبان حقوق دهنده لت

ست صيصاندوخته از محل سرمايه افزايش قبيل از ا شته از محل اندوخته ها و تخ  معاملات ، در زمرهسود انبا
 شود.نمي افشا تلقي مستلزم نقدي غير

مجدد  ارائووووه مستلزم سنواتي ت، تعديلاعملكرد مالي گزارش با عنوان 6 شماره استاندارد حسابداري موجب به . 57
 نباشد، درصورت جاري نقد در دوره وجه جريان متضمن تعديلات اين که . لذا در مواردياست قبل سنوات ارقام

نقد و  وجوه جريان صووورت ايمقايسووه مورد ارقام حسووب يابد، بلكهنمي انعكاس جاري نقد دوره وجوه جريان
شتها ضيحي يياددا صلا  مربوط تو ضمن که سنواتي از تعديلات بخش ديگر، آن سوي شود. ازمي ا  ريانج مت

ست دوره نقد طي وجه سبا صلهاي ماهيت ، برح سرف صلي در  صورت مربوط ا ذکر  نقد )بدون وجوه جريان در
 تثاب داراييهاي اسوووتهلاک ذخيره ، تعديلاول نوع تعديلات شوووود. نمونه( منظور ميسووونواتي تعديلات عنوان

 فروشهاي ثبت از عدم ناشي اشتباهات و اصلا  حسابداري هاياز تغيير در رويه ناشي آثار انباشته مشهود، اصلا 
 جاري دورهدر  قبل سنوات و ماليات عملياتي هايهزينه ، پرداختدوم نوع تعديلات ونمونه قبل در سنوات نقدي

 .است نشده نظر گرفته در قبل مالي در دوره ايبا آنها ذخيره درارتباط که است

ستفاده نقد را که وجه با اهميت بايد مبالغ واحد تجاري . 58 سط از آن ا  با محدوديت مواجه تجاري واحدهاي گروه تو

 کند . مورد ارائه در اين کافي توضيحات لزوم افشا و در صورت توضيحي در يادداشتهاي است

ستفاده که در مواردي . 59 سط فرعي واحد تجاري نقد يك وجه اهميت با از مبالغ ا ست محدوديت داراي گروه تو ضوعا ا ب ، مو

ضيحات همراه مربوط ذکر مبالغ شتهاي لازم با تو ضيحي در ياددا  هاياز نمونه شود. يكيشا مياف فرعي واحد تجاري تو

 ارجيکشور خ مستقر در يك فرعي واحد تجاري دراختيار يك که است نقد، اقلامي وجه از مبالغ در استفاده وجود محدوديت
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يا ساير  لياص واحد تجاري استفاده ساير کشورها جهت به انتقال ، قابلقانوني يا مقررات ارزي سياستهاي علت باشد اما به

 .نيست گروه فرعي تجاري واحدهاي

بازده  مكرر. -59 ياتي،  عاليتهاي عمل به تفكيك ف يات متوقف شوووده را  قدي عمل هاي ن يان يد خالص جر با حد تجاري  وا
سود پرداختي بابت سرمايه سرمايه تأمينگذاريها و   تأمين گذاري و فعاليتهايمالي، ماليات بر درآمد، فعاليتهاي 

واحدهاي فرعي اخيراً  خصوص دروجوه نقد يا در يادداشتهاي توضيحي افشا نمايد.  جريان صورتلي در متن ما
نند )به کنگهداري شده براي فروش را در زمان تحصيل احراز مي عنوان بهبندي تحصيل شده که شرايط طبقه

ري شووده براي فروش و عمليات داراييهاي غيرجاري نگهدا عنوان با 31اسووتاندارد حسووابداري شووماره  12بند 
 متوقف شده مراجعه شود(، اين افشا ضرورت ندارد.

، جاريواحد ت و نقدينگي مالي از وضعيت مالي صورتهاي کنندگاناستفاده درک جهت که اطلاعات برخي افشاي . 60

 تسهيلات هنشد استفاده مانده افشاي نمونه براي شود.مي توصيه توضيحي شود، در يادداشتهايمي تلقي مربوط

سويه آتي عملياتي تواند در فعاليتهايمي که مالي  کر هرگونهبا ذ شود همراه بكار گرفته ايسرمايه تعهدات يا ت

 کند.مي فراهم مفيدي ، اطلاعاتتسهيلات از اين در استفاده محدوديت

 شووروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي رد کليهمو اسووتاندارد در اين الزامات . 61

 .الاجراستشود، لازممي
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 3 شماره حسابداري استاندارد
 درآمد عملياتي

د . درآماسووت درآمد عملياتي شووناخت زمان تعيين به عمدتاً معطوف درآمد عملياتي در حسووابداري اصوولي مبحث . 2
سايي زماني عملياتي صادي منافع ورودي آتي جريان يك بر وقوعمبني شواهد کافي شود کهمي شنا وجود  اقت
 اين باشوود( و محتمل واحد تجاري درون به با درآمد عملياتي مرتبط اقتصووادي منافع جريان باشوود )يعني داشووته
 کرد. گيرياتكاپذير اندازه ايگونهبه را بتوان منافع

 شود: زير بكار گرفته و رويدادهاي از معاملات حاصل درآمد عملياتي حسابداري استاندارد بايد براي اين . 3

 کالا، فروش . الف

 ، وخدمات ارائوه . ب

 .تاس امتياز و سود سهام ق، درآمد حشده مولد سود تضمين که واحد تجاري از داراييهاي ديگران استفاده . ج

شامل . 4 شده کالاي کالا  سط توليد   فروش جهت شده خريداري کالاي و همچنين فروش براي واحد تجاري تو
 روشف براي شده نگهداري و ساير املاک يا زمين واحد بازرگاني يك توسط شده خريداري کالاي مجدد از قبيل
 .مجدد است

. است واحد تجاري توسط نومعي مدتي طي مورد توافق ايهووظيف رايواج ، معمولا متضمناتوخدم هوارائ . 5
 ماهيتاً از نوع خدمات ارائووووووه از پيمانهاي شووود. برخي ارائه مالي يا چند دوره يك طي اسووت ممكن خدمات

ستاندارد حسابداري ، طبقپيمانهايي چنين از حاصل . درآمد عملياتياست بلندمدت پيمانهاي  عنوان با 9 شماره ا
 شود.مي شناسايي بلندمدت پيمانهاي حسابداري

 شود:زير مي عملياتي درآمدهاي تحصيل به منجر واحد تجاري از داراييهاي ديگران استفاده . 6

 مطالبه تجاري نقد واحد وجه د يا معادلووونق وهووواز وج ادهووواستف بابت هوووک : مبالغيدهوووش ود تضمينوووس .الف
 شود،مي

 م، علاينظير امتياز سوواخت واحد تجاري غيرجاري از داراييهاي اسووتفاده بابت که : مبالغي امتياز درآمد حق .ب
 شود، ومي مطالبه ايافزار رايانهانتشار و نرم ، حقتجاري

سهام .ج سود توزيع : مبالغيسود  سرمايه شده از  سب پذير کهواحد  سهم متنا شرکهبا   آن عايد واحد تجاري ال
 شود.مي

 شود:نمي از موارد زير مطر  حاصل استاندارد، درآمود عملياتي در اين . 7

 شود،مي گرفته حساب به ويژه ارزش روش به که گذاريهايياز سرمايه حاصل سود سهام . الف

 (،بلندمدت پيمانهاي حسابداري عنوان با 9 شماره استاندارد حسابداري شود به )رجوع بلندمدت پيمانهاي .ب

 ،اجاره قراردادهاي .ج
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ساير کمكهاي بلاعوض کمكهاي .د شابه و  سابداري شود به )رجوع دولتي م ستاندارد ح  با عنوان 10 شماره ا
 (،دولت ضبلاعو کمكهاي حسابداري

 ،بيمه در شرکتهاي بيمه قراردادهاي .ه

شناخت اوليه توليد کشاورزي و شناخت اوليه و تغييرات ارزش منصفانه داراييهاي زيستي غيرمولد مربوط به  .و
 فعاليتهاي کشاورزي(، عنوان با 26فعاليت کشاورزي )رجوع شود به استاندارد حسابداري شماره 

 ، ونيمواد معد استخراج .ز

( يا گذاريسوورمايه تخصووصووي گذاريها )در مؤسووسوواتسوورمايه از قبيل جاري سوواير داراييهاي تغيير ارزش . 
 دارند. اشتغال املاک خريد و فروش به که تجاري در واحدهاي در املاک گذاريسرمايه

 از فعاليتهاي ساخت املاک. درآمد ناشي .ط

 :است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 8

 ه، کسرمايه صاحبان با آورده ، بجز موارد مرتبطسرمايه صاحبان در حقوق از افزايش است عبارت :درآمد عملياتي
 باشد. شده ناشي و مستمر واحد تجاري اصلي از فعاليتهاي

 يقيحق ايتوانند در معاملهمي و مايل مطلع ايو فروشنده و مايل مطلع ريخريدا که است مبلغي :منصفانه ارزش
 کنند. مزبور با يكديگر مبادله مبلغ را در ازاي دارايي ، يكعادي و در شرايط

 صاحبان وقحق شافزاي شود، بهمي مالياتها( وصول برخي )از قبيل ثالث اشخاص از طرف نمايندگي به که مبالغي . 9

 اخالصن ، مبالغمورد کارگزاران ، درمشابه گونهشود. بهنمي محسوب گردد و لذا درآمد عملياتيمنجر نمي سرمايه
ارمزد، درآمد يا ک العملحق گردد و لذا تنها مبلغمنجر نمي سرمايه صاحبان حقوق افزايش به يا دريافتني دريافتي
 شود.مي محسوب عملياتي

 شود. گيرياندازه يا دريافتني دريافتي ازايمابه منصفانه ارزش بايد به درآمد عملياتي . 10

صل درآمد عملياتي مبلغ . 11 ستفاده واحد تجاري بين که توافقي معمولاً طبق معامله كاز ي حا از  کنندهو خريدار يا ا
 حتسووواببا ا دريافتي و دريافتني ازايمنصوووفانه مابه ارزش به مبلغ شوووود. اينمي آيد، تعيينمي عمل به دارايي

 شود.مي گيرياندازه تجاري تخفيفات

 لغمب همان درآمد عملياتي باشوود و مبلغمي آن نقد يا معادل وجه شووكل ، بهمربوط ازاي، مابهحالات در بسووياري . 12

 قطب که ايگونه شووود، به موکول آينده نقد به وجه ورودي جريان ، هرگاهحال اين ا. باسووت نقد دريافتي وجه
شنده بين قرارداد منعقده ضوابط فرو شنده معمول و خريدار و يا  ضافه ، مبلغيفرو کالا يا  نقدي فروش بر بهاي ا

 اضووافه و مبلغ اسووت نقدي فروش ، بهايمربوط ازايمابه منصووفانه ارزش حالت اين شووود، در دريافت خدمات
 عنوان تحت معامله تجاري محتواي به بايد باتوجه شووود، بلكهنمي محسوووب فروشوونده درآمد عملياتي دريافتي

 يابد. نمايش طور جداگانه به “مالي درآمد تأمين ”

شابه و ارزش ماهيت از لحاظ که ديگري اتکالاها يا خدم در قبال کالاها يا خدمات هرگاه . 13 شد مبادله م گردد،  با

 دو شوورکت شووير توسووط از مبادله توانمي مثال شووود. براينمي درآمدزا تلقي ايمعامله عنوان به مبادله اين
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صولات توليدکننده ضاي موقع به تأمين جهت لبني مح شتريان تقا شانمح عتوزي در حوزه م ش صولات کرد.  ارها

گردد. مي درآمدزا تلقي ايمعامله عنوان به مبادله شوووود، اين مبادلووووووه مشوووابه غير کالا يا خدمات چنانچه
 دينق سووورک از بابت از تعديل پس دريافتي کالاها يا خدمات منصوووفانه ارزش به درآمد عملياتي حالت اين در

کرد،  يريگاتكاپذير اندازه ايگونهبه را نتوان دريافتي کالاها يا خدمات منصفانه ارزش اه. هرگشودمي گيرياندازه
صفانه ارزش به درآمد عملياتي شده کالاها يا خدمات من  يريگ، اندازهنقدي سرک از بابت از تعديل پس واگذار 

 شود.مي

، حال اين شود. بامي اعمال مورد هر معامله در طور جداگانه رد معمولاً بهاستاندا در اين مندرج شناخت معيارهاي . 14

ست لازم معامله محتواي انعكاس ، جهتشرايط برخي در  يك تفكيك قابل مورد اجزاي در شناخت معيارهاي ا
صول فروش قيمت ، هرگاهمثال شود. براي منفرد بكار گرفته معامله  جداگانه تفكيك قابل مبلغ كي شامل مح

 اجراي دوره طي درآمد عملياتي عنوان و به منتقل آتي هايدوره به مبلغ باشووود، اين بعدي با خدمات درارتباط
 ير تجاراث باشد که پيوسته همبه ايگونهبه دو يا چند معامله ، هرگاهگيرد. بالعكسقرار مي مورد شناخت خدمات

شوووود. مي طور يكجا اعمال به مورد آن در شوووناخت کرد، معيارهاي درک آن کليت به توجه بدون را نتوان آن
 براي جداگانه قراردادي رسووواند و همزمان فروش را به کالاهايي اسوووت ممكن واحد تجاري ، يكمثال براي

 ينچن شووود و لذا درمي فروش معامله اثر محتوايي نفي امر موجب منعقد کند. اين يندهکالاها درآ بازخريد همان
 کرد. کالا را يكجا شناسايي و بازخريد همان فروش بايد دو معامله حالتي

 د:باش يافته زير تحقق شرايط کليه شود که شناسايي زمانيکالا بايد  فروش از حاصل درآمد عملياتي . 15

 باشد، کرده خريدار منتقل را به مورد معامله کالاي مالكيت عمده و مزاياي مخاطرات ريواحد تجا الف.

 سبتن مؤثري يا کنترل است همراه معمولاً با مالكيت که مستمر درحدي مديريتي دخالت هيچ واحد تجاري .ب
 نكند، اعمال رفته فروش کالاي به

 کرد، گيرياتكاپذير اندازه ايگونه به را بتوان تيدرآمد عمليا مبلغ .ج

 باشد، و محتمل واحد تجاري درون به فروش با معامله مرتبط اقتصادي منافع جريان .د

 گيرياتكاپذير اندازه ايگونه به بتوانيا خواهد شد  شده تحمل رفته فروش با کالاي درارتباط را که مخارجي .ه
 کرد.

جاري . 17 حد ت مده بخش اگر وا خاطرات ايع ياي از م يت و مزا له را حفظ مالك عام ند، م  تلقي ، فروشمربوط ک
د. بيفت اتفاق مختلفي در حالات اسووت امر ممكن شووود. ايننمي شووناسووايي آن از بابت گردد و لذا درآمدينمي
زير  شوور  کند به را حفظ مالكيت عمده و مزاياي مخاطرات اسووت ممكن واحد تجاري که از مواردي هايينمونه
 :است

 نامهمفاد ضومانت توسوط که مورد معامله مطلوب با عملكرد غير را درارتباط تعهداتي واحد تجاري که زماني الف.
 بگيرد، عهده باشد، به نيافته پوشش رفته فروش کالاي
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 خريدار از درآمد توسووط تحصوويل به ، مشووروطخاص فروش يك به مربوط درآمد عملياتي دريافت هک زماني .ب
 باشد، مورد معامله کالاي فروش محل

از  ايعمده بخش که نصب خدمات باشد، ليكن نصب خدمات متضمن مورد معامله کالاي ارسال که زماني .ج
 باشد، و نشده انجام طور کاملبه واحد تجاري دهد، توسطمي يلقرارداد را تشك مبلغ

 مورد احتمال در باشوود و واحد تجاري مفاد قرارداد داشووته را براسوواس معامله فسووخ خريدار حق که زماني .د
 نباشد. مطمئن رفته فروش کالاي برگشت

 مورد نظر، فروش دارد، معامله خود نگه را براي مالكيت از مخاطرات اهميتيکم تنها بخش ، واحد تجاريچنانچه . 18

 وصول ليتقاب خاطر تضمين تنها به است ممكن ، فروشندهمثال شود. برايمي شناسايي و درآمد عملياتي تلقي

 عمده و مزاياي مخاطرات تجاري، اگر واحد يحالت چنين کند. در خود حفظ کالا را براي قانوني ، مالكيتمطالبات

 يگر از حفظد گردد. مثالمي شناسايي آن و درآمد عملياتي تلقي ، فروشمعامله باشد، اين کرده را منتقل مالكيت

شرطيمالكيت از مخاطرات اهميتي کم بخش شي در خرده ، وجود  ست فرو صورت که ايگونه به کالا  عدم در

سترداد مابه ، برگشتمشتري رضايت شد. در مشتري ازا بهکالا و ا  فروشنده هآنك شرط ، بهحالتي چنين ميسر با

شتي بتواند مبالغ شي اتكا پذير براورد کند و بدهي ايگونهرا به آتي برگ شت نا  تجربيات به هکالا را باتوج از برگ

 گيرد.قرار مي مورد شناخت فروش زمان در د، درآمد عملياتيکن شناسايي مربوط و ساير عوامل گذشته

 اتكاپذير براورد کرد، درآمد عملياتي ايگونهبه بتوان است خدمات ارائوووه متضمن را که ايمعامله ماحصل هرگاه . 21
سايي معامله آن تكميل ميزان به بايد با توجه مربوط صل شنا  ذير قابلاتكاپ ايگونهبه ، زمانيمعامله شود. ماح

 باشد: احراز شده زير شرايط همه که ورد استآبر

 باشد، محتمل واحد تجاري درون به با معامله مرتبط اقتصادي منافع جريان .الف

 کرد، گيرياتكاپذير اندازه ايگونه به را بتوان درآمد عملياتي مبلغ .ب

 باشد، و گيرياندازه اتكاپذير قابل ايگونه به معامله كميلت ميزان .ج

 اشد .ب گيرياندازه اتكاپذير قابل ايگونهيا خواهد شد، به شده تحمل خدمات با ارائوه درارتباط که مخارجي .د

 اتكاپذير براورد کرد، درآمد عملياتي ايهگون به نتوان است خدمات ارائوووه متضمن را که ايمعامله ماحصل هرگاه . 26
 قرار داد. مورد شناخت بازيافت قابل شدهتحمل مخارج را بايد تنها تا ميزان

 سوووود متضووومن کووه واحوود تجوواري از داراييهوواي ديگران از اسوووتفوواده نوواشوووي عمليوواتي درآموودهوواي . 29

ضمين  سها ، درآمد حقشده ت سود  ست مامتياز و  ساس ا  تحقق شرط به 30در بند  مندرج معيارهاي بايد برا
 شود: زير شناسايي شرايط

 باشد، و محتمل واحد تجاري درون به با معامله مرتبط اقتصادي منافع جريان .الف

 کرد. گيرياتكاپذير اندازه ايگونه به را بتوان درآمد عملياتي مبلغ .ب
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 شود: زير شناسايي مباني به بايد با توجه 29مذکور در بند  يدرآمد عمليات . 30

 ،مربوط و نرخ طلب اصل مانده به و باتوجه زمان مدت براساس شده سود تضمين الف.

 ، وقرارداد مربوط محتواي امتياز طبق درآمد حق .ب

 دريافت احراز حق زمان در، است نشده ثبت ويژه ارزش روش به که گذاريهايياز سرمايه حاصل سود سهام .ج

 .و وابسته فرعي تجاري در واحدهاي گذارياز سرمايه حاصل سود سهام استثناي سهامدار، به توسط

 :افشا کند توضيحي بايد موارد زير را در يادداشتهاي واحد تجاري . 34

 شماره استاندارد حسابداري الزامات به باتوجه درآمد عملياتي شناخت رايب مورد استفاده حسابداري هايرويه .فال

 ، و“مالي صورتهاي ارائه نحوه " با عنوان 1

 از موارد زير: ناشي دوره طي شده شناسايي درآمد عملياتي عمده از طبقات هر يك مبلغ .ب

 کالا، فروش و
 ،خدمات ارائه و
 ،شده سود تضمين و
 متياز،ا درآمد حق و
 ، وسود سهام و

منظور  درآمد عملياتي عمده از طبقات در هر يك که کالا يا خدمات هاز مبادلوووو حاصل درآمد عملياتي مبلغ .ج
 .است شده

سابداري را طبق احتمالي سود يا زيان بايد هرگونه واحد تجاري . 35 ستاندارد ح ذخائر، بدهيهاي ن عنوا با 4 شماره ا
 خارجم قبيل از از اقلامي ناشووي اسووت سووودها يا زيانها ممكن گونهافشووا کند. اين احتمالي و داراييهاي احتمالي

 باشد. احتمالي ها يا زيانهاي، ادعاها، جريمهتضمين

 شووروع و بعد از آن 1/1/1380 از تاريخآنها  مالي دوره که مالي صووورتهاي يهمورد کل اسووتاندارد در اين الزامات . 36
 .الاجراستشود، لازممي
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 4 شماره حسابداري استاندارد
 احتمالي و داراييهاي احتمالي بدهيهاي ذخاير،

سابداري ذخاير، بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمالي،  اين . 2 سط کليه واحدهاي تجاري براي ح ستاندارد بايد تو ا
 وارد زير، بكار رود:به استثناي م

دو طرف طبق قرارداد  اند يا هرموجب آن هيچ يك از طرفين به تعهدات خود عمل نكرده قراردادهايي که به الف.
 ، ومگر در مواردي که قرارداد زيانبار باشد، انداز تعهداتشان را متناسباً انجام داده بخشي

 حسابداري است. آنچه که مشمول ساير استانداردهاي .ب

 اصطلاحات ذيل در اين استاندارد با معاني مشخص زير بكار رفته است : . 7

 آن توأم با ابهام نسبتاً قابل توجه است.مبلغ تعيين يا ذخيره : نوعي بدهي است که زمان تسويه و 

شي سط واحد تجاري، نا صادي تو ش بدهي : عبارت از تعهد انتقال منافع اقت ساير رويدادهاي گذ ه تاز معاملات يا 
 است.

 ملزم به واحد تجاريکه اي گونهبهکند ميايجاد  عرفيتعهدي قانوني يا رويداد تعهد آور : رويدادي اسوووت که 
 تسويه آن باشد.

 .شودتعهد قانوني : تعهدي است که از قرارداد يا الزامات قانوني ناشي مي

شي از اقدامات واحد تجاري در مواردي که وا ست نا به نحوه عمل خود  توجه حد تجاري باتعهد عرفي : تعهدي ا
ساير اشخاص نشان داده است  کاملاً مشخص، به هاي جارينامهآئينشده يا اعلام  هايسياستگذشته، در 

نتيجه، واحد تجاري انتظاري بجا براي آنها ايجاد کرده است  خواهد پذيرفت، و در خاصي را که مسئوليتهاي
 .دکه مسئوليتهاي خود را ايفا خواهد کر

 بدهي احتمالي :
ود و وجود آن تنها ازطريق وقوع يا عدم شتعهدي غيرقطعي است که از رويدادهاي گذشته ناشي مي الف.

اهد خوتأييد که بطور کامل در کنترل واحد تجاري نيسووت،نامشووخص آتي ند رويداد چوقوع يك يا 
 يا ،شد

 :شودي نميييل زير شناسالابد شود اماتعهدي فعلي است که از رويدادهاي گذشته ناشي مي . ب

 خروج منافع اقتصادي براي تسويه تعهد محتمل نيست. . 1
 گيري کرد.توان با قابليت اتكاي کافي اندازهمبلغ تعهد را نمي . 2

ن تنها از طريق آشوود و وجود که از رويدادهاي گذشوته ناشوي ميدارايي احتمالي : يك دارايي غيرقطعي اسوت 
أييد ت ،تحت کنترل واحد تجاري نيستبطور کامل که  نامشخص آتييك يا چند رويداد  وقوع يا عدم وقوع

 خواهد شد.

 از قرارداد، بيش از منافع : قراردادي است که مخارج غيرقابل اجتناب آن براي ايفاي تعهدات ناشي رقرارداد زيانبا
 اقتصادي مورد انتظار آن قرارداد است.

ساختار : برنامه ست ايتجديد  سط مديريت طراحي و کنترل مي ا  دامنه فعاليت واحد تجاري و ياشود و در که تو
 .کندتغييرات با اهميتي ايجاد ميشيوه انجام آن فعاليت، 
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 کند:اين استاندارد موارد زير را از هم متمايز مي . 10

ت فعلي ام باشد(، زيرا تعهداشود )با فرض اينكه برآورد اتكاپذير قابل انج: بعنوان بدهي شناسايي مي ذخايور الف.
 است و ضرورت خروج منافع اقتصادي براي تسويه اين تعهدات محتمل است.

 شود، زيرا:: بعنوان بدهي شناسايي نمي بدهيهاي احتمالي ب.

ست و وجود تعهد فعلي واحد تجاري که منجر به. 1 صادي مي تعهدات احتمالي ا يد بايد تأيشود، خروج منافع اقت
 گردد، يا

صادي براي . 2 ستاندارد را ندارند )زيرا خروج منافع اقت شناخت مندرج در اين ا ست که معيارهاي  تعهدات فعلي ا
 باشد(.پذير نميذير مبلغ تعهد امكانپتسويه تعهد، محتمل نيست يا برآورد اتكا

 .ذخيره بايد در صورت احراز معيارهاي زير شناسايي شود: 11

 )قانوني يا عرفي( دارد که در نتيجه رويدادي در گذشته ايجاد شده است،واحد تجاري تعهدي فعلي  . الف

 خروج منافع اقتصادي براي تسويه تعهد محتمل باشد ، و ب.

 پذير قابل برآورد باشد.اي اتكاگونهمبلغ تعهد به ج.

 اي نبايد شناسايي شود.اگر اين شرايط احراز نگردد، هيچ ذخيره

 تعهد فعلي

سيا 12 ست. در اين موارد، چنانچه با در.در موارد ب شن ني شواهد در  ر نادر، وجود تعهد فعلي رو نظر گرفتن تمام 
ته تعهد که يك رويداد گذش شوددسترس، احتمال وجود تعهد فعلي در تاريخ ترازنامه بيشتر باشد، چنين فرض مي

 فعلي را بوجود آورده است.

 .کنداحتمالي را شناسايي  واحد تجاري نبايد بدهي . 24

 شود، مگر اينكه امكان خروج منافع اقتصادي بعيد باشد.بدهي احتمالي افشا مي . 25

 واحد تجاري نبايد دارايي احتمالي را شناسايي کند. . 28

مبلغ شووناسووايي شووده بعنوان ذخيره بايد بهترين برآورد از مخارجي باشوود که براي تسووويه تعهد فعلي در تاريخ  . 33
 ترازنامه لازم است.

ه اي کنحوه برخورد با ابهام حاکم بر شوووناسوووايي ذخيره، به شووورايط مرتبط با آن بسوووتگي دارد. چنانچه ذخيره . 36

توجه  شود مربوط به اقلام متعددي باشد، تعهد از طريق تعيين وزن هر يك از پيامدهاي ممكن باگيري مياندازه
شود. بنابراين، مبلغ ناميده مي “ ارزش مورد انتظار ”د، برآورشود. اين روش آماري به احتمال وقوع آنها برآورد مي

درصد، متفاوت خواهد بود. هنگامي که پيامدهاي  90درصد يا  60ذخيره به تناسب ميزان احتمال زيان، بعنوان مثال 
ياني ماحتمالي داراي يك دامنه پيوسته است و احتمال وقوع هر رويداد در اين دامنه مشابه ساير رويدادهاست، نقطه 

 گيرد.اين دامنه بعنوان ذخيره برآوردي مدنظر قرار مي



 

 156از  42صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

عيب و نقص ناشي از توليد واحد تجاري محصولات خود را همراه با ضمانت شش ماهه بابت رفع هرگونه  مثال : 
رساند. چنانچه عيب و نقص کشف شده در تمام محصولات فروش رفته جزئي باشد، هزينه رفع به فروش مي
خواهد بود و اگر عيب و نقص کشووف شووده در تمام محصووولات فروش رفته  ك ميليون ريالآن معادل ي

عمده باشووود، هزينه رفع آن معادل چهار ميليون ريال خواهد بود. تجربيات گذشوووته و انتظارات آتي واحد 
 20درصوود محصووولات فروش رفته فاقد عيب و نقص،  75تجاري حاکي از آن اسووت که در سووال آينده، 

ساس الزامات بند  5راي عيب و نقص جزئي و درصد دا درصد نيز داراي عيب و نقص عمده خواهد بود. برا
، جاري احتمال خروج منافع اقتصوووادي بابت تعهدات مربوط به ضووومانت محصوووولات را به طور کلي 21

 کند.ارزيابي مي

 ارزش مورد انتظار هزينه رفع عيب و نقص محصولات به شر  زير است: 

 ( 75%( + )صفر  20%ميليون   5%( + )1يليون م 4= ) 4/0 

 حاکم بر بسياري از رويدادها و شرايط بايد در دستيابي به بهترين برآورد ذخيره درنظر گرفته شود.ريسك و ابهام  . 37 

 زمهنگامي که اثر ارزش زماني پول با اهميت اسوووت، مبلغ ذخيره بايد معادل ارزش فعلي مخارج مورد انتظار لا . 39
 براي تسويه تعهد باشد.

 نياز براي تسويوووه تعهد، رخ اگر شواهد عيني کافي وجود داشته باشووود که رويدادهاي آتي مؤثووور برمبلغ مورد . 41
 خواهد داد، اين رويدادها بايد در تعيين مبلغ ذخيره در نظرگرفته شود.

 گرفته شود. گيري ذخيره در نظرسود ناشي از واگذاري مورد انتظار داراييها نبايد در اندازه . 43

چنانچه انتظار رود تمام يا بخشي از مخارج مورد نياز براي تسويه ذخيره توسط شخص ديگري جبران شود، اين  . 45

از تسووويه تعهد توسووط واحد  ود که جبران آن پسشوومبلغ تنها زماني بعنوان يك دارايي جداگانه شووناسووايي مي
 شناسايي شده براي جبران مخارج نبايد بيش از مبلغ ذخيره باشد.تجاري تقريباً قطعي باشد. مبلغ 

خارج براي جبران مپس از کسر مبلغ شناسايي شده هزينه مرتبط با يك ذخيره را توان در صورت سود و زيان مي . 46
 ارائه کرد.

 ل شود. هرگاه خروج منافعبهترين برآورد جاري تعدي دادنذخاير بايد در پايان هردوره مالي بررسي و براي نشان . 50
 شود.اقتصادي براي تسويه تعهد، ديگر محتمل نباشد، ذخيره بايد برگشت داده 

 ذخيره بايد تنها براي مخارجي استفاده شود که در اصل براي آن شناسايي شده است. . 52

 اي شناسايي شود.اي عملياتي آتي نبايد ذخيرهبابت زيانه . 54

يره عنوان ذخ جاري قرارداد زيانبار داشووته باشوود، تعهد فعلي مربوط به زيان قرارداد بايد بهدر صووورتي که واحد ت . 57
 شود.شناسايي 

 دهد که واحد تجاري:تعهد عرفي در مورد تجديد ساختار تنها زماني رخ مي . 63
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 شد:طر  تفصيلي مصوب براي تجديد ساختار داشته باشد که حداقل موارد زير در آن مشخص شده با الف.

 فعاليت تجاري موردنظر، . 1
 متاثر از تجديد ساختار،هاي اصلي مكان . 2
 ،مكان، کارکرد و تعداد تقريبي کارکناني که براي خاتمه خدمت آنها مزايايي پرداخت خواهد شد . 3
 مخارجي که تحمل خواهد شد، و . 4
 زمان اجراي طر ، و . 5

 جابآنها انتظاري  شوند، دري آن به اشخاصي که از آن متاثر ميبا شروع اجراي طر  يا اعلام ويژگيهاي اصل .ب
 انجام خواهد شد.ايجاد کند که تجديد ساختار 

شي در . 68 جاري واحد ت اينكه مگرشود گونه تعهدي ايجاد نمياز فعاليت تجاري، هيچ رابطه با فروش تمام يا بخ
 موجب يك قرارداد فروش ملزم به فروش باشد. به

تجديد ساختار بايد تنها شامل مخارج مستقيم ناشي از تجديد ساختار باشد يعني آن مخارجي که هم براي  ذخيره . 70
 تجديد ساختار ضروري است و هم به فعاليتهاي جاري واحد تجاري مربوط نباشد.

 شر  زير افشا کند:واحد تجاري بايد گردش هر طبقه از ذخاير را به . 74

 ايان دوره،مبلغ دفتري ابتدا و پ .الف
 ذخاير ايجاد شده طي دوره، شامل افزايش ذخاير موجود، .ب
 مبالغ استفاده شده )مخارج تأمين شده از محل ذخيره( طي دوره، .ج
 مبالغ استفاده نشده برگشتي طي دوره، و .د
 افزايش مبالغ تنزيل شده طي دوره ناشي از گذشت زمان و اثر هرگونه تغيير در نرخ تنزيل. .ه 

 الزامي نيست.اي اطلاعات مقايسه ارائه

 واحد تجاري بايد براي هر طبقه از ذخاير موارد زير را افشا کند: . 75

 بندي مورد انتظار براي خروج منافع اقتصادي،شر  مختصري از ماهيت تعهد و زمان الف.

ضرورت، افموارد ابهام مربوط به مبلغ يا زمان .ب صورت  صادي و در مورد شاي کافي دربندي خروج منافع اقت
 مفروضات اصلي مربوط به رويدادهاي آتي، و

 مبلغ مخارج قابل جبران و دارايي شناسايي شده بابت جبران اين مخارج. .ج

احتمالي در تاريخ ترازنامه، شر  مختصري از ماهيت بدهي احتمالي  ايواحد تجاري بايد براي هر طبقه از بدهيه . 76

ن افشووا کند، مگر اينكه امكان هرگونه خروج منافع اقتصووادي براي تسووويه بعيد صووورت امكا و موارد زير را در
 : باشد

 است، گيري شدهاندازه 44تا  33برآورد اثر مالي آن که طبق بندهاي  الف.

 بندي خروج منافع اقتصادي، وموارد ابهام مربوط به مبلغ يا زمان . ب

 امكان هرگونه جبران مخارج. . ج
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صري از ماهيت داراييهاي احتمالي در  چنانچه ورود . 79 شر  مخت شد، واحد تجاري بايد  صادي محتمل با منافع اقت

استفاده از اصول مربوط به ذخاير مطابق بندهاي  تاريخ ترازنامه و درصورت امكان، برآوردي از اثر مالي آنها که با
 اند را افشا نمايد.گيري شدهاندازه 44تا  33

 عملي نباشد، اين واقعيت بايد بيان شود. 79و  76عات مقرر در بندهاي چنانچه افشاي اطلا . 81

درخصوووص ذخيره، بدهي  79تا  74در موارد بسوويار نادر، افشوواي تمام يا بخشووي از اطلاعات مقرر در بندهاي  . 82

اي مهلط موقعيت واحد تجاري احتمالي يا دارايي احتمالي مربوط به دعاوي له يا عليه واحد تجاري ممكن است به
شا کند، اما بايد ماهيت کلي جدي وارد کند. در  شده را اف ست واحد تجاري اطلاعات ياد  چنين مواردي، لازم ني

 اين دعاوي را همراه با دليل عدم افشاي اطلاعات بيان کند.

 تاريخ اجرا 
 ريخاتوو زا نهوواآکووه دوره مووالي صوووورتهوواي مووالي مورد کليووهدر حسووووابووداريالزامووات اين اسوووتووانوودارد  . 83

 .شود، لازم الاجراستو بعد از آن شروع مي 1/1/1385
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 5 شمارهي حسابدار استاندارد

 ترازنامه خيتار از بعدي دادهايرو

 اين استاندارد بايد براي گزارشگري مالي رويدادهاي بعد از تاريخ ترازنامه بكار گرفته شود. . 2

 : عاني مشخص زير بكار رفته استاصطلاحات ذيل در اين استاندارد با م . 3

رويدادهاي بعد از تاريخ ترازنامه : رويدادهاي مطلوب و نامطلوبي اسوووت که بين تاريخ ترازنامه و تاريخ تأييد 
 : بندي کردگروه طبقهتوان به دو دهد. اين رويدادها را ميصورتهاي مالي رخ مي

شواهدي دررازنامه : رويداتاريخ تاز  رويدادهاي تعديلي بعدالف. شرايط موجود در تاريخ ترازنامه  دهايي که  مورد 
 ، وکندفراهم مي

رويدادهاي غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه: رويدادهايي که بيانگر شوورايط ايجاد شووده بعد از تاريخ ترازنامه  .ب
 است.

ي و براي آخرين بار طور رسوومتاريخ تأييد صووورتهاي مالي: تاريخي اسووت که مديريت، صووورتهاي مالي را به
ده ، تاريخي اسووت که صووورتهاي مالي ياد شووصووورتهاي مالي تلفيقي تأييدکند. تاريخ منظور انتشووار، تأييد ميبه

 شود.منظور انتشار تأييد ميتوسط مديريت واحد تجاري اصلي به

صورتهايمنظور انعكاس رويدادهاي تعديلي بعد از تاريخ ترازنامه، مبالواحد تجاري بايد به . 6 شده در  سايي  شنا  غ 

 مالي خود را تعديل کند.

منظور انعكاس رويدادهاي غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه، مبالغ شناسايي شده در صورتهاي واحد تجاري نبايد به . 8
 مالي خود را تعديل کند.

شنها . 10 سهام پي سود  صوب بعد از تاريخ ترازنامه يا  سهام م سود  عنوان بدهي در تاريخ دي را بهواحد تجاري نبايد 
 ترازنامه شناسايي کند.

شود، يا  . 12 چنانچه بعد از تاريخ ترازنامه، انحلال واحد تجاري يا توقف فعاليتهاي آن توسط ارکان صلاحيتدار اعلام 
 شود. هاينكه واحد تجاري عملاً ناگزير به انجام اين امر گردد، صورتهاي مالي نبايد برمبناي تداوم فعاليت تهي

 ن را افشا کند.آ گانکنندواحد تجاري بايد تاريخ تأييد صورتهاي مالي و اسامي تأييد . 14

شرايط موجود در تاريخ ترازنامه کسب کند، بايد موارد  . 16 چنانچه واحد تجاري بعد از تاريخ ترازنامه اطلاعاتي درباره 

 روز کند. افشاي مربوط به اين شرايط را باتوجه به اطلاعات جديد به

اهميت از رويدادهاي غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه افشوووا  واحد تجاري بايد اطلاعات زير را براي هر گروه با . 18

 : کند

 ماهيت رويداد، و الف .
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 پذير نيست. براوردي از اثر مالي آن، يا بيان اينكه انجام چنين براوردي امكان . ب

تواند برتصوووميمات يت باشووود، عدم افشووواي آنها مياهم باعد از تاريخ ترازنامه رويدادهاي غيرتعديلي ب چنانچه . 19

ايي از هموارد زير نمونه شووود، تأثير بگذارد.ي صووورتهاي مالي اتخاذ ميبرمبناکنندگان که اقتصووادي اسووتفاده

 : شودعموماً منجر به افشا مي رويدادهاي غيرتعديلي بعد از تاريخ ترازنامه است که

شماره موا الف. سابداري  ستاندارد ح ترکيبهاي تجاري  عنوان با 19رد عمده ترکيب تجاري بعد از تاريخ ترازنامه )ا
 ،عيواحد فر کند( يا واگذاري يكافشاي موارد خاصي را الزامي مي

 براي توقف عمليات،  اياعلام برنامه . ب

عنوان داراييهاي  با 31 رد حسابداري شمارهبندي داراييها طبق استانداموارد عمده خريد داراييهووووا، طبقه . ج

عنوان نگهداري شووده براي فروش، و  غيرجاري نگهداري شووده براي فروش و عمليات متوقف شووده به
 دولت، ساير موارد واگذاري داراييها يا مصادره داراييها توسط

 ،ريخ ترازنامهاز تا سوزي بعدوارد شدن خسارت به تأسيسات و تجهيزات اصلي توليد براثر آتش . د

شماره . ه سابداري  ستاندارد ح ساختار عمده )به ا شروع اجراي تجديد  بدهيهاي  ،عنوان ذخاير با 4 اعلام يا 
 ،احتمالي و داراييهاي احتمالي مراجعه شود(

 ،تغييرات عمده در سرمايه و ترکيب سهامداران واحد تجاري بعد از تاريخ ترازنامه . و

 ،ف در قيمت داراييها يا نرخ ارز بعد از تاريخ ترازنامهتغييرات عمده غيرمتعار . ز

ورتي که در ص ،تغييرات در نرخهاي مالياتي يا قوانين مالياتي وضع شده يا اعلام شده بعد از تاريخ ترازنامه .  
 هاي مالي گذشته تسري نداشته باشد،به دوره

 و نامه،ق صدور ضمانتطري ايجاد تعهدات يا بدهيهاي احتمالي عمده، براي مثال از . ط

 از رويدادهاي بعد از تاريخ ترازنامه باشد. ناشي صرفاًدعواي حقوقي عمده که  . ي

ستاندارد در . 20 صورتهاي مالي الزامات اين ا شروع مي 1/1/1385تاريخ مالي آنها از  هکه دورمورد  ، شودو بعد از آن 
 الاجرا ست.لازم
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 6 شماره حسابداري استاندارد
 گزارش عملكرد مالي

 :است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 2

 نگهداري شده براي عنوان بهعمليات متوقف شده : يك بخش از واحد تجاري است که واگذار يا برکنار شده يا 

 :  شده است، و بندي طبقهفروش 

 زه جغرافيايي عمده و جداگانه از عمليات است،بيانگر يك فعاليت تجاري يا حو  .  الف

سمتي از يك برنامه هماهنگ براي واگذاري يا برکناري يك فعاليت تجاري يا حوزه جغرافيايي عمده و  . ب ق
 جداگانه از عمليات است، و يا 

 يك واحد فرعي است که صرفاً با قصد فروش مجدد خريداري شده است. . ج

 
  عمليات متوقف شده. استثناي بهيه عمليات واحد تجاري عمليات در حال تداوم: کل 

ستثنايي اقلام ست با اهميت : اقلاميا شأ آن که ا شد کهمي رويدادها يا معاملاتي من چارچوب عمليات در  در با
ورت ص در آنها، منفرداً يا جداگانه ، افشايمطلوب تصويري منظور ارائوه گردد و بهمي واقع شرکتحال تداوم 

 يابد.مي ضرورت يا وقوع ماهيت بودن استثنايي لحاظ ، بهمجموع ، درنوع تشابه

ست با اهميت : تعديلاتيسنواتي تعديلات س شود و از تغيير در رويهمي مربوط قبل سنوات به که ا يا  ابداريح
صلا  شتباه ا شي ا صلاحاتسنواتي گردد. تعديلاتمي نا شونده ، ا  نجاما براوردهاي و تعديل معمول تكرار 
 شود.نمي را شامل قبل در سنوات شده

ست که  شگري  لحاظ ازيك بخش از واحد تجاري: جزئي از عمليات و جريانهاي نقدي واحد تجاري ا عملياتي و اهداف گزار
 مالي، به وضو  از ساير فعاليتهاي واحد تجاري متمايز باشد.

 

سايي هايدرآمدها و هزينه کليه . 3 صورت شده شنا صورت سود و زيان بايد در  . شود منعكس جامع سود و زيان يا 

 اسوووتانداردهاي موجب به يابد کهنمي انعكاس دوره سوووود و زيان درصوووورت ها تنها در موارديدرآمدها و هزينه
 شود.مي منظور سرمايه صاحبان حقوق مستقيماً به حسابداري

 يط شده شناسايي هايدرآمدها و هزينه ، بايد کلاساسي مالي صورت يك عنوان به جامع سود و زيان صورت . 5
 دهد. آنها نشان دهندهتشكيل اجزاي تفكيك ، بهاست سرمايه صاحبانبه انتساب قابل را که دوره

 دهد: نشان ترتيب زير را به بايد موارد جامع سود و زيان صورت . 8

 .سود و زيان صورت طبق دوره خالص سود يا زيان . الف
 .تفكيك به شده شناسايي هايساير درآمدها و هزينه .  ب
 .سنواتي تعديلات .   ج
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شد، ارائووووه سنواتي و تعديلات دوره خالص سود يا زيان محدود به جامع سود و زيان صورت اجزاي هرگاه . 13  با

شتي حالتي ندارد. در چنين ضرورتي جامع سود و زيان صورت  دم، عدوره سود و زيان صورت ذيل بايد در ياددا

 افشا شود. جامع سود و زيان صورت ارائوه لزوم

ستثنايي اقلام . 16 سبه ا ستثنايي قلم هر . مبلغشودمنظور عمليات در حال تداوم  سود يا زيان بايد در محا )منفرداً يا  ا
صورت شابه در  صل تحت سود و زيان صورت و ترجيحاً در متن طور جداگانه ( بايد بهمجموع ، درنوع ت  سرف

نه يا هزي مد  يان صوووورت در متن اقلام اين انعكاس از اينكه گردد . اعم منعكس مربوط درآ يا در  سوووود و ز
 تصريح گونهينباشد و ا تشخيص قابل استثنايي اقلام عنوانبايد به اقلام گيرد، اين صورت توضيحي يادداشتهاي

 .است ضروري اقلام اين ماهيت درک جهت استثنايي از اقلام يك مورد هر در مناسبي گردد . شر 

 ر صورت، تغييدر آن منظور شود که ايدوره خالص يا زيان سود بايد در تعيين حسابداري آثار تغيير در براوردهاي . 31
 ايد در تعيينب تغييري نيز اثر گذارد، آثار چنين بعدي هايتغيير مزبور بر دوره چنانچه اسووت . بديهياسووت گرفته

 منظور شود. بعدي هايدوره خالص سود يا زيان

 يافتمي انعكاس سود و زيان قبلاً در صورت که سرفصلهايي همان بايد تحت حسابداري آثار تغيير در براوردهاي . 34
 شود. بنديطبقه

رود اثر يا انتظار مي اسوووت جاري در دوره اهميتي اثر با داراي که تغيير در براورد حسوووابداري و مبلغ ماهيت . 36
بايد  اشد، موضوعنب تغيير عملي مبلغ تعيين که گردد. در صورتي باشد، بايد افشا بعد داشته هايدر دوره اهميتي با

 افشا شود. توضيحي در يادداشتهاي

 كسمنع مالي در صووورتهاي دوره ابتداي ( انباشووتهسووود )زيان مانده اصوولا  بايد از طريق سوونواتي اثر تعديلات . 38
 شرايطي نباشد. در چنين امر عملي اين مجدد شود، مگر آنكه ايد ارائهنيز ب مالي صورتهاي ايمقايسه گردد. اقلام

 سنواتي تعديلات دهندهتشكيل اقلام و ماهيت ميزان افشا شود. همچنين توضيحي بايد در يادداشتهاي موضوع
دد مج ارائه مالي صووورتهاي يامقايسووه اقلام امر که اين و همچنين حسووابداري تغيير در رويه توجيهي و دلايل

 افشا گردد. توضيحي مجدد( بايد در يادداشتهاي ارائه نبودن )يا عملي است شده

ست ممكن . 41 شتباهاتي جاري در دوره ا  اين گردد. کشف گذشته مالي يا چند دوره يك مالي صورتهاي به مربوط ا

 از موارد زير باشد: ، ناشيتواند ازجملهمي اشتباهات

 ،رياضي اشتباهات . الف

 ،حسابداري هايرويه در بكارگيري اشتباه . ب

 ،مالي صورتهاي تهيه موجود در زمان واقعيتهاي گرفتن يا ناديده تعبير نادرست . ج

 ، واستاندارد حسابداري رويه يك به استاندارد حسابداري غير رويه تغيير از يك . د

 .موارد تقلب . ه

 گردد.منظور مي جاري دوره خالص نباشد، در سود يا زيان اهميت با که در صورتي اشتباهات اين اصلا 
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 سود و زيان حساب در گردش تغييرات از اين کند. بخشي را منعكس سرمايه صاحبان حقوق بايد تغييرات مالي صورتهاي . 44
شته ست انبا ساير تغييراتمي انعكاس دوره سود و زيان صورت قيماً در ذيلم ساب گردش ازجمله يابد.  ، قانوني اندوخته ح
 سرمايه نصاحبا حقوق مستقيماً به حسابداري استانداردهاي طبق که اقلامي به مربوط و حسابهاي اختياري اندوخته حساب

شي يراتتغي گردد و همچنينمنظور مي شتهاي بايد در سرمايه يا کاهش افزايشاز  نا ضيحي ياددا شا  مربوط تو اف
 شود.

 شوووروع آن و بعد از 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صوووورتهاي مورد کليه اسوووتاندارد در اين الزامات . 47
 .الاجراستشود، لازممي
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 8 شماره بدارياستاندارد حسا

 کالا و مواد موجودي حسابداري

ا کند و موارد زير رمي را تشريح مالي کالا در صورتهاي و مواد موجودي و انعكاس ارزشيابي استاندارد، نحوه اين . 2

 گيرد:دربر نمي

 حسووابداري ” عنوان با 9 شووماره رياسووتاندارد حسووابدا شووود به )رجوع بلندمدت پيمانهاي پيشوورفت کار در جريان . الف

 (. “بلندمدت پيمانهاي

 .پيچيده مالي ابزارهاي . ب

صولات موجودي . ج صنايع اقلام اين که در مواردي و معدني جنگلي مح  فروش ارزش خالص به مربوط در 
 ، وشودمي گيرياندازه

شت و دارايي . د شود توليدات کشاورزي در زمان بردا ستي غيرمولد مربوط به فعاليت کشاوزي )رجوع  هاي زي

 “(.فعاليتهاي کشاورزي” عنوان با 26به استاندارد حسابداري شماره 

 :است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 3

 :شود کهمي اطلاق داراييهايي به :کالا و مواد موجودي
 شود،مي نگهداري واحد تجاري عمليات عادي در روال فروش براي . الف

 در فرايند توليد قرار دارد، خدمات يا ارائوه محصول منظور ساخت به . ب
 شود، ومي و نگهداري شده ، خريداريخدمات يا ارائوه محصول منظور ساخت به . ج

  .شودمي مصرف تجاري واحد فعاليت جهت در غيرمستقيم طور به و دارد مصرفي ماهيت . د

ست عبارت :فروش ارزش خالص سر تخفيفات فروش از بهاي ا  به طمربو از تخفيفات قبل ولي تجاري )بعد از ک
 از کسر: ( پسحساب تسويه
 ، وتكميل براوردي مخارج  . الف

 . عو توزي ، فروشبازاريابي براوردي مخارج . ب

 تحمل کاملاً مشووابه موجودي قلم يك خريد يا سوواخت بايد براي که از مخارجي اسووت عبارت :جايگزيني بهاي
 شود.

 يا گروههاي اقلام تك تك “فروش ارزش و خالص شده تمام بهاي اقل ” کالا بايد برمبناي و مواد موجودي . 4
 د.شو گيري، اندازهمشابه اقلام

سبه براي . 22 شهاي و مواد موجودي شده تمام بهاي محا  . اينشودمي کار گرفته به با آثار متفاوت مختلفي کالا رو

 :موارد زير است شامل جمله روشها از

 ،وارده از اولين صادره اولين . الف

 ،موزون ميانگين . ب

 ،ويژه شناسايي . ج
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 ،وارده ز آخرينا صادره اولين . د

 ، وپايه موجودي . ه

 .فروشي خرده . و

 “وارده از اولين صادره اولين ”، “ويژه شناسايي ” از روشهاي کالا بايد با استفاده و مواد موجودي شده تمام بهاي . 29
 شود. محاسبه“ موزون ميانگين ”يا 

سايي درآمد مربوط که ايبايد در دوره شده وختهفر کالاي و مواد موجودي دفتري مبلغ . 46  انعنو گردد، بهمي شنا

سايي هزينه شي و مواد موجودي ارزش کاهش شود. مبلغ شنا و  شده تمام بهاي اقل ” قاعده از اعمال کالا نا

يه “فروش ارزش خالص هاي و کل يان يد د و مواد با موجودي مرتبط ز با  يا وقوع ارزش کاهش ر دورهکالا را 

 کمتر از بهاي مبلغي به قبل در دوره که مورد موجوديهايي کرد. در شووناسووايي هزينه عنوان به مربوط زيانهاي

ست شده ارزيابي شده تمام شتري مبلغ، بهفروش ارزش در خالص افزايش دليلبه جاري و در دوره ا  ابيارزي بي

)حداکثر تا  جاري دوره هزينه درآمد يا کاهش عنوان بايد به جاري در دوره بابت از اين افزايشوووي هرگونه گردد،

 شود. ( شناساييقبلي کاهش حد جبران

 عنوان با 1 شماره استاندارد حسابداري الزامات به کالا بايد با توجه و مواد موجودي به مربوط حسابداري هايرويه . 48

 شود. تشريح توضيحي ، در يادداشتهاي“مالي صورتهاي ارائه نحوه ”

شتهاي و مواد موجودي بابت در ترازنامه مندرج مبلغ . 50 ضيحي کالا بايد در ياددا  شود که بنديطبقه ايگونه به تو
 انموجوديها را نش عمده از گروههاي يك هر بلغ، مبنديطبقه باشد و اين واحد تجاري فعاليت با ماهيت متناسب
 دهد.

 موارد زير نيز بايد افشا شود : . 52

 فروش ارزش و خالص شووده تمام بهاي اقل قاعده از اعمال موجوديها ناشووي ارزش کاهش هزينه مبلغ . الف

 ،قبل از دوره انتقالي موجوديهاي مورد در فوق قاعده از اعمال ناشي افزايش از کسر هرگونه پس

 ، ودوره طي رفته فروش موجوديهاي شده تمام بهاي . ب

 . است واحد تجاري بدهيهاي در وثيقه کالا که و مواد موجوديهاي مبلغ . ج

 شووروع و بعد از آن 1/1/1380 خآنها از تاري مالي دوره که مالي صووورتهاي مورد کليه اسووتاندارد در اين الزامات . 53
 .الاجراستشود، لازممي
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 9 شماره استاندارد حسابداري
 بلندمدت پيمانهاي حسابداري

  شود. پيمانكار بكار گرفته مالي در صورتهاي بلندمدت پيمانهاي حسابداري استاندارد بايد براي اين . 2

 :است زير بكار رفته مشخص با معاني استاندارد در اين ذيل صطلاحاتا . 3

 رائوووووهيا ا ملاحظه منفرد قابل دارايي يك ، توليد يا سوواختطراحي براي که اسووت : پيمانيبلندمدت پيمان 
 لازم زمان شود و مدتدهد( منعقد مي را تشكيل پروژه تواماً يك که از داراييها يا خدمات )يا ترکيبي خدمات

 که اني. پيم گيردقرار مي متفاوت مالي هايدر دوره پيمان فعاليت که اسووت عمدتاً چنان پيمان تكميل ايبر

.  خواهد شووود انجام از يكسوووال بيش مدتي گردد، معمولاً در طولمي تلقي اسوووتاندارد، بلندمدت اين طبق
کمتر  ا مدتب پيمانهاي . برخي نيست بلندمدت پيمان يك اصلي ، مشخصهاز يكسال بيش ، مدتحال اين با

 درآمد و هزينه انعكاس عدم باشووود که نسوووبي اهميت چنان ، دارايدوره نظر فعاليت از ، هرگاهيكسوووال از
 رائوووووها و عدم دوره و نتايج عملياتي درآمد و هزينه شوودن مخدوش منجر به آن به و سووود مربوط عملياتي

 بر اينكه شود، مشروط محسوب بلندمدت پيمان عنوان گردد، بايد به مالي صورتهاي توسط مطلوب تصويري
 گردد. اعمال طور يكنواخت ديگر به سال به از سالي در واحد تجاري متخذه رويوه

 يا يك مانپي کل براي مقطوع مبلغ با يك پيمانكار آن موجب به که اسووت بلند مدتي : پيمان مقطوع پيمان 
 مشوومول خاص موادي براسوواس اسووت از موارد ممكن در برخي که پيمان هر واحد موضوووع براي ثابت نرخ

 کند.مي قرار گيرد، توافق تعديل

 ابلق مخارج آن موجب به هک اسوووت بلند مدتي : پيمان (بر مخارجمبتني الزحمهبا حق )پيمان اماني پيمان 
نيز  ابتيث الزحمهمزبور يا حق از مخارج و درصد معيني پيمانكار تأديه به پيمان در متن شده يا مشخص قبول

 . شود پيمانكار پرداخت به

 انجام ترازنامه تا تاريخ آن به کار مربوط که پيمانكار است توسط دريافتي از مبالغ : بخشي پيمان دريافتپيش 
 است. نشده

 از است : عبارت کار پيشرفت بابت دريافتي مبالغ : 

ست : مبالغي الحسابهوووواعلي .الف سابهاي صورت در قبال طور موقت به که ا سي دست در صادره ح  برر

 . شودمي دريافت

کار  پيشرفت قبال در ، ليكننداشته الحسابعلي ماهيت هک از اقلامي است عبارت:  ير دريافتهوووواسا . ب
تا  آن هب کار مربوط که اسووت پيمان دريافت پيش از مبالغ بخش آن شووود و نيز دربرگيرندهمي دريافت

 . است شده انجام ترازنامه تاريخ

 شرفت بابت دريافتني مبالغ ست : عبارت کار پي سابهاي صورت بابت که دريافت قابل از مبالغ ا در  صادره ح
 .است حسابها منظور شده
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 ست : زيانهايي بينيپيش قابل زيانهاي شود )با پيمان مدت رود در طولانتظار مي که ا ساب ايجاد   مبالغ احت
 قابل پيمان شوورايط تحت هک مشووابهي هايهزينه و هرگونه و تضووميني اصوولاحي کارهاي هزينه براوردي

 شود:موارد زير براورد مي به توجه مذکور بدون زيان . مبلغ (نيست بازيافت

 .کار پيمان شروع يا عدم شروع . الف

 .است شده انجام ترازنامه تا تاريخ از کار که ايحصه . ب

ستثناي يگر )بهد رود از پيمانهايانتظار مي که سودي ميزان . ج  واحد  پيمان 6بند  طبق که پيمانهايي ا
 شود. شود( حاصلمي تلقي

ستاندارد بايد براي اين الزامات . 4 و  5 در بندهاي شود، مگر در موارد مندرج بكار گرفته طور جداگانه به هر پيمان ا

انها از پيم گروهي يا براي پيمان يك شووناسووايي لقاب بخشووهاي براي الزامات محتوا، اين انعكاس براي که 6

 . شودمي واحد، اعمال مجموعه يك عنوان به

 شزير، عملكرد هر بخ شرايط تحقق باشد، درصورت شده تشكيل جداگانه از چند بخش بلندمدت پيمان گاه هر . 5

 شود: در نظر گرفته جداگانه پيماني مثابه بايد به

 باشد، شده ارائه ايجداگانه پيشنهاد قيمت در مورد هر بخش . فال

 را داشووته بخش يا رد آن قبول حق پيمان و طرفين گرفته صووورت طور جداگانه به هر بخش مذاکرات . ب

 باشند، و

 . باشد تشخيص قابل طور جداگانه به هر بخش هايدرآمدها و هزينه . ج

 عنوان د، بايد بهوا باشود کارفرمويا چن يك داراي هواز اينك ا را اعموپيمانه روهور، گوزي شرايط تحقق تدر صور . 6

 کرد:  واحد تلقي پيمان يك

 باشد، قرار گرفته مورد مذاکره مجموعه يك عنوان پيمانها به گروه . الف

 دهد، و سودآور را تشكيل پروژه از يك بخشي در عمل باشد که ايگونه يكديگر به پيمانها به وابستگي . ب

 . اجرا شود يا متوالي طور همزمان پيمانها به . ج 

 موارد زير باشد: گيرنده بايد دربر درآمد پيمان . 7

 ،است قرار گرفته مورد توافق در پيمان درآمد که اوليه مبلغ . الف

 :پيمان با عمليات در ارتباط تشويقي ، ادعا و ساير دريافتهاير پيمانکا تغيير در ميزان . ب

 درآمد گردد، و موارد منجر به رود اين احتمال که تا ميزاني . 1

 کرد. گيرياتكا اندازه قابل ايگونهبه موارد را بتوان اين . 2



 

 156از  54صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 بر موارد زير باشد:بايد مشتمل پيمان مخارج . 12

 ،است مرتبط مشخص پيمان مستقيماً با يك که مخارجي . الف

 و ،پذير استامكان جداگانه پيمانهاي به آن و تسهيم بوده مشترک پيمانها بين که مخارجي . ب
 .از کارفرما است مطالبه مشخصاً قابل مفاد پيمان موجب به که ساير مخارجي . ج 

 د و مخارجاز درآم مناسبي اتكا براورد کرد، بايد سهم قابل ايگونه را به بلندمدت پيمان يك ماحصل بتوان هرگاه . 19

سب ترازنامه در تاريخ پيمان تكميل ميزان به )با توجه پيمان کل صنعت عمليات با نوع و متنا  ( بهد فعاليتمور و 
 شود.  ساييشنا درآمد و هزينه عنوان به ترتيب

 اتكا براورد کرد: قابل ايگونهبه را نتوان بلندمدت پيمان يك ماحصل هرگاه . 21

 شود، و وجود دارد شناسايي آن بازيافت احتمال که ايشده تحمل مخارج درآمد بايد تا ميزان . الف

 شود.  اييشناس هزينه عنوان به وقوع بايد در دوره پيمان مخارج . ب

درآمد و  براورد نباشد، پذير قابل اتكا ايگونهبه پيمان تا ماحصل است گرديده موجب که ابهاماتي رفع در صورت . 23
 شود. شناسايي 19بند  طبق 21بند  جاي ، بايد بهبلندمدت پيمان هزينه

 تجاوز کند(، بايد زيان درآمد پيمان از کل پيمان مخارج لگردد )ک زيان منجر به پيمان انتظار رود که هرگاه . 24

 شود. شناسايي دوره هزينه عنوان ، فوراً بهمربوط

 تمامي کرد که گيرياتكا اندازه قابل ايگونهبه توانمي را زماني بلندمدت پيمان ، ماحصووولمقطوع در پيمانهاي . 28
 زير برقرار باشد: شرايط

 کرد، گيرياتكا اندازه قابل ايگونهبه را بتوان درآمد پيمان . فال
 باشد، محتمل واحد تجاري به با پيمان مرتبط اقتصادي منافع ورودي جريان . ب
 ايهگونهب را بتوان ترازنامه در تاريخ پيمان درصوود تكميل و همچنين پيمان تكميل تا زمان پيمان مخارج . ج

 کرد، و گيرياتكا اندازه قابل
 مقايسه کرد تا گيرياتكا اندازه قابل ايگونهداد و به تشخيص وضو  به را بتوان پيمان به مربوط خارجم . د

  آنها ميسر گردد. قبلي با براوردهاي پيمان شدهتحمل واقعي مخارج

 کليه کرد که گيرياتكا اندازه قابل ايگونهبه توانمي را زماني بلندمدت نپيما ، ماحصووولاماني در پيمانهاي . 29

 :  دزير برقرار باش شرايط

 باشد، و محتمل واحد تجاري به با پيمان مرتبط اقتصادي منافع ورودي جريان .الف

صاً قابل مفاد پيمان طبق از اينكه را اعم پيمان به مربوط مخارج . ب شخ شد، بتوان بازيافت م شد يا نبا  به با
 کرد. گيرياتكا اندازه قابل ايگونهداد و به تشخيص وضو 

 : افشا کرد زير در ترازنامه شر  را بايد به بلندمدت پيمانهاي . 35
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سايي . الف شنا شته شده مازاد درآمد  شرفت بابت و دريافتني دريافتي بر مبالغ پيمان انبا  ترازنامه ا تاريخکار ت پي

 ابهايحسوو سوورفصوول تحت طور جداگانه گردد و به بندي طبقه پيمان بازيافت قابل مبلغ عنوان بايد به
 شود. منعكس دريافتني

 ترازنامه اريختتا  آن به کار مربوط پيمانكار که توسوووط دريافتي از مبالغ بخشوووي )يعني پيمان دريافتپيش . ب
 منظور شود. دريافتها در ترازنامهپيش ( بايد در سرفصلاست نشده انجام

 ( و بهدهش تمام بهاي )خالص انباشته شده شناسايي هزينه از کسر مبالغ پس انباشته شده تحمل مخارج . ج

 تحت طور جداگانه و به بنديطبقه بلندمدت پيمانهاي مانده عنوان ، بهبينيپيش قابل کسووور زيانهاي
 در تووورازنووواموووه پووويشووووورفوووت درجوووريوووان پووويوووموووانوووهووواي سووووورفصووووول

 گردد. منعكس 

 شده اساييشن هزينه از کسر مبالغ )پس انباشته شدهتحمل بر مخارج بينيپيش قابل زيانهاي مازاد ذخيره . د

شته صل و تحت بنديطبقه بينيپيش قابل زيانهاي ذخيره عنوان ( بايد بهانبا  رازنامهذخايوووور در ت سرف
 شود. منعكس

 سرفصل بايد تحت بيمه کار و سپرده انجام حسن سپرده استرداد از قبيل قابل کسر شده هايسپرده مبلغ . ه
 شود. منعكس در ترازنامه دريافتني حسابهاي

 کند: منعكس طور جداگانه زير را به قلامبايد ا سود و زيان صورت . 39

 (.)درآمد پيمان دوره شده درآمد شناسايي . الف

سايي هزينه . ب شاملپيمان شدهتمام )بهاي دوره شده شنا سايي هزينه (   انو زي دوره طي پيمان شده شنا
 .دوره طي شده شناسايي بينيپيش قابل

 افشا کند: توضيحي موارد زير را در يادداشتهاي 1 شماره استاندارد حسابداري الزامات به بايد با توجه واحد تجاري . 40

 .دوره شده درآمد شناسايي تعيين روشهاي . الف

 .پيشرفت درجريان پيمان تكميل مرحله تعيين روشهاي . ب

 شووروع از آن و بعد 1/1/1380 آنها ازتاريخ مالي دوره که مالي هايصووورت اسووتاندارد در مورد کليه اين الزامات . 41
 .الاجراستشود، لازممي
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 10 شماره استاندارد حسابداري
 دولت بلاعوض کمكهاي حسابداري

 شود.  هرفتبكار گ دولتي کمكهاي و ساير اشكال دولت بلاعوض کمكهاي حسابداري استاندارد بايد براي اين . 1

 :است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 3

شكل دولت ست : مت ساتاز وزارتخانه ا س شرکتهاييدولتي دولتي، نهادها و ارگانهاي ها، مؤ  %50از  بيش که ، 

 شود.يم شناخته ، دولتيموضوعه وانينق موجب به که و ساير مؤسساتي است دولت به آنها متعلق سرمايه

 ه، کسرمايه صاحبان با آورده ، بجز موارد مرتبطسرمايه صاحبان در حقوق از افزايش است عبارت :درآمد عملياتي
 باشد. شده ناشي و مستمر واحد تجاري اصلي از فعاليتهاي

واحد  يك براي اقتصادي مزيتهاي کردن منظور فراهم به دولت توسط که است از عملياتي : عبارت دولت کمك

 شووود. از لحاظمي انجام معين و مقررات قوانين چارچوب در تجاري از واحدهاي مشووخص يا گروهي تجاري
ستاندارد، مزيتهايي مقاصد اين  عمومي طشراي مؤثر بر عمليات انجام و از طريق طور غيرمستقيم تنها به که ا

 محدوديتهاي لووويا تحمي هوووتوسع در حال در مناطق زيربنايي امكانات شود، مانند تدارکمي فراهم تجاري
 گردد.نمي محسوب دولت ا، جزء کمكهايوبر رقب اريوتج

ست : عبارت دولت بلاعوض کمكهاي از  يا جلوگيري حد تجاريوا به دارايي انتقال شكل به دولت از کمكهاي ا

شتهشرايط برخي رعايت قبال در از واحد تجاري آن خروج . يواحد تجار فعاليتهاي به ، مربوطيا آينده ، درگذ
واحد  معاملات و همچنين پذير نيسووتامكان نحو معقولي آنها به ارزش تعيين که دولت از کمكهاي گروه آن

 محسوب دولت بلاعوض واحد تميز داد، جزء کمكهاي عادي فعاليتهاي ا را ازوووآنه نتوان که با دولت تجاري
 شود.نمي

 ايتوانند در معاملهمي و مايل مطلع ايو فروشووونده و مايل مطلع خريداري که اسوووت : مبلغي منصوووفانه ارزش

 کنند. يكديگر مبادله مزبور با مبلغ ازاي را در دارايي ، يكعادي و در شرايط حقيقي

 شود:مي زير شناسايي احراز شرايط درصورت دولت بلاعوض کمكهاي . 8

 افعمن خروجي جريان يا کاهش واحد تجاري درون به بلاعوض با کمك مرتبط آتي اقتصووادي منافع جريان. الف
 باشد، محتمل از واحد تجاري آتي اقتصادي

 باشد، گيرياندازه اتكا پذير قابل ايگونهبه بلاعوض کمك مبلغ .ب

 باشد، و گيرياندازه اتكا پذير قابل ايگونهبه دريافتي بلاعوض با کمك مرتبط مخارج .ج

 باشد. وجود داشته بلاعوض کمك مصرف به مربوط شرايط با اجراي رابطه در معقولي اطمينان .د

سابداري عمل نحوه هرگاه . 9 ضمن شده بينيپيش آمره در قوانين دولت بلاعوض کمكهاي ح شد، بايد   ايترع با
 کرد. تبعيت مربوط قوانين در متن مندرج حسابداري عمل ، از نحوه8در بند  مندرج شناخت معيارهاي

 رعايت به مشووروط دولت بلاعوض کمكهاي ، انواعآمره انيندر قو حسووابداري نحوه تصووريح عدم درصووورت . 13
 گردد:مي شناسايي سود و زيان زير درصورت شر  به 8در بند  مندرج شناخت معيارهاي
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 بينيبا پيش درآمد واحد تجاري ها يا کاهش، هزينهزيان منظور جبران به بلاعوض کمك که مواردي در. الف
شرايط واحد تجاري مالي حمايت ا برايي قبلي ضطراري در  ، شوداعطا مي آن قبلي شدهتحمل مخارج و جبران ا
 کرد. گردد، شناساييمي وصول قابل دوره در آن که ايدوره سود و زيان کمكها را بايد در صورت اين

ا ي مشووخص بلندمدت دوره يك طي واحد تجاري يعموم فعاليتهاي مالي تأمين جهت که بلاعوضووي کمك.ب

 ايدوره سود و زيان شود، بايد در صورتاعطا مي واحد تجاري و يا آتي درآمد جاري کاهش منظور جبران به
شخص صورت گردد و درمي دريافت دوره با آن درارتباط که  سود و زيان صورت ، درمربوط دوره نبودن م
 گردد. شود، شناساييمي وصول قابل در آن که ايهدور

ا کمكها ر اعطا گردد، اين غيرجاري داراييهاي ايجاد يا تحصيل مخارج منظور تأمين به بلاعوض ، کمكهرگاه.ج
ستتر در کمك تعهدات ايفاي موازات بايد به سب عموماً که بلاعوض م صادي با عمر متنا  اييهايردا مفيد اقت

ست مربوط صورتا سايي سود و زيان ، در  سارات جبران عنوان به که کرد. کمكهايي شنا  به قبلي وارده خ
گر يا دي آنها ايفا شوووده به مربوط تعهدات که گردد و نيز کمكهايياعطا مي واحد تجاري به ثابت داراييهاي

 گيرد.( قرار ميدر بند )الف مندرج حسابداري ملع نحوه چارچوب باشد، در وجود نداشته

سترداد به ، قابلآن از شرايط ايپاره رعايت عدم علت به که دولت بلاعوض کمكهاي . 18 ايد شود، بمي کننده اعطا ا
ستاندارد حسابداري طبق شود.  محسوب داريتغيير در براورد حساب ،”عملكرد مالي گزارش ” عنوان با 6 شماره ا

 شود:  زير شناسايي شر  بايد به دريافتي بلاعوض استرداد کمك

ر د آمره در قوانين مندرج رويه طبق که غيرجاري داراييهاي تحصوويل جهت دريافتي کمكهاي درخصوووص. الف
 مرهآ مقرر در قوانين حسووابداري عمل نحوه نيز تابع آن ، بازپرداختاسووت يافته انعكاس سووهام صوواحبان حقوق

 خواهد بود.

ير موارد بووه دريووافتي بلاعوض اسوووترداد کمووك حسووووابووداري عموول نحوه.ب  زير شووور  در سووووا
 خواهد بود: 

 مكک نگردد، بازپرداخت مطالبه اعطاکننده توسووط بلاعوض با کمك مرتبط غيرجاري دارايي عين هرگاه. ب . 1
وه تخصيص موجود )حصوه بدهوي وزانتا مي وهمي بدهي حذف ( موجببلاعوض کموك نيافت  گردد. هرگون

 مشهود، موجب ثابت داراييهاي شناخت با معيارهاي انطباق ، درصورترابطه اين در پرداخت مووووازاد قابوووول
 شووناسووايي هزينه عنوان فوراً به صووورت اينخواهد شوود و در غير  مربوط دارايي شووده ثبت در مبلغ افزايش

ستهلاکمي شته شود. ا ضافي انبا صورت که ا سبه تاريخ تا آن نبود کمك در و فوراً  هشد شد، تعيينمي محا
 گردد.مي شناسايي هزينه عنوان به

 باشود، ضومن کمك با رتبطم غيرجاري دارايي عين برگشوت متضومن بلاعوض اسوترداد کمك چنانچه. . ب 2
( از حسوووابها، بلاعوض کمك نيافته تخصووويص )مانده مربوط و بدهي بلندمدت دارايي دفتري ارزش حذف

سود  رتدر صو اعطاکننده مورد مطالبه احتمالي اضافي مزبور و نيز مبالغ حسابهاي موجود بين تفاوت هرگونه
 گردد.مي شناسايي و زيان

د واح شوورکتها( به و سووهام ، سوواختمان)مانند زمين غير پولي داراييهاي شووكل به دولت بلاعوض کمك چنانچه  . 19
 مبناي که مواردي شوووود. در ثبت دريافتي دارايي منصوووفانه ارزش بايد به بلاعوض اعطا شوووود، کمك تجاري
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شيابي شد، کاربرد اين شده مشخص مربوط آمره قوانين متندر  دريافتي غيرپولي داراييهاي ارز  شرط به يمبان با
شهاي به اهدايي داراييهاي انعكاس موجب آنكه صفانه از ارزش بيش ارز  يرشپذ نگردد، قابل انتقال در زمان من

 خواهد بود.

شهود در قوانين ثابت راييهايدا به مربوط بلاعوض کمكهاي انعكاس نحوه که بجز مواردي. 20  شده يبينپيش آمره م

 مانده ،است بدهي عنوان به بلاعوض کمك شناخت استاندارد مستلزم اين الزامات اعمال ، در ساير موارد کهاست
 يابد. كاسانع مالي در صورتهاي “بلا عوض با کمك مرتبط تعهدات مانده ” عنوان بايد تحت بدهي اين

 : افشا شود مالي بايد در صورتهاي دولت بلاعوض با کمكهاي موارد زير درارتباط. 23

 .آن ارائوه نحوه شامل بلاعوض کمك به مربوط حسابداري رويه. الف

 .واحد تجاري مالي و وضعيت آتي هايو دوره جاري دوره برنتايج بلاعوض اثر کمكهاي.ب

 شووتهدا دوره بر نتايج اهميتي با و اثرات بوده بلاعوض غير از کمكهاي شووكلي به دولت کمك که مواردي ردج.
 کمكها. گونهاين از اثرات ، براورديگيرياندازه قابليت و درصورت باشد، ماهيت

 استرداد. قابل بلاعوض کمكهاي به مربوط احتمالي بدهيهاي.د

 شوووروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صوووورتهاي اسوووتاندارد در مورد کليه اين لزامات.ا 27
 .الاجراستشود، لازممي
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 11 شماره حسابداري استاندارد
 مشهود ثابت داراييهاي

 موجب که به اين مگر ،شوووود شوووهود بكار گرفتهمثابت  داراييهاي تمام حسوووابداري براياسوووتاندارد بايد  اين . 2
 استانداردي ديگر، نحوه حسابداري متفاوتي مجاز يا الزامي شده باشد.

 : است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 5

 کسووور  از ي دارايي پستواند از واگذارميدر حال حاضووور برآوردي که واحد تجاري  مبلغ:  باقيمانده ارزش
 مخارج برآوردي واگذاري بدست آورد، با اين فرض که دارايي در وضعيت متصور در پايان عمر مفيد باشد.

 و  قيحقي ايتوانند در معاملهمي و مايل مطلع ايو فروشونده اري مطلع و مايلخريد کهاسوت  مبلغي:  منصوفانه ارزش

 کنند. مزبور با يكديگر مبادله مبلغ در ازاي را دارايي ، يكعادي شرايط در

 صادي ارزش شي نقدي جريانهايخالص  فعلي ارزش:  اقت ستمر دارايي ازجمله جريانهاي  آتي نا از کاربرد م

 از واگذاري نهايي آن. نقدي ناشي

 عمر مفيد آن طي دارايي پذير يك استهلاک مبلغ سيستماتيك تخصيص:  استهلاک. 

 اي جايگزيني مسووتهلك شووده : عبارت اسووت از بهاي ناخالص جايگزيني يك دارايي )يعني بهاي جاري به

بر بهاي مزبور و مدت  از کسوور اسووتهلاک مبتني دهي مشووابه( پسجايگزيني يك دارايي نو با توان خدمت
 استفاده شده از آن دارايي.

 جهت که ازاهاييسووواير مابه منصوووفانه يا ارزشو  نقد پرداختي نقد يا معادل وجه مبلغ:  شوووده تمام بهاي 
صورت مصداق، مبلغي که براساس  و در است واگذار شده يا ساخت آن تحصيل در زمان دارايي يك تحصيل

 الزامات خاص ساير استانداردهاي حسابداري )مانند مخارج تأمين مالي( به آن دارايي تخصيص يافته است.

 : از کسر  شرايط عادي و پس طريق فروش دارايي در مبلغ وجه نقد يا معادل آن که از خالص ارزش فروش
 شود.هاي مرتبط با فروش حاصل ميکليه هزينه

 آن بازيافتني مبلغ به نسبتيك دارايي  دفتريمبلغ مازاد  : ارزش کاهش زيان. 

 آن بازيافتني غمبل به نسبتيك دارايي  دفتريمبلغ مازاد  : ارزش کاهش زيان. 

 شود که:اطلاق ميمشهودي  دارايي به :مشهودثابت  دارايي

سط واحد  الف. صد اداري تو ضه کالاها يا خدمات، اجاره به ديگران يا براي مقا ستفاده در توليد يا عر به منظور ا
 ، وشودميتجاري نگهداري 

 گيرد.رود بيش از يك دوره مالي مورد استفاده قرار انتظار مي . ب

 : : عبارت است ازمفيد عمر

 يا مورد استفاده واحد تجاري قرار گيرد، رود داراييانتظار مي کهزماني مدت .الف
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شابه مقداري تعداد توليد يا واحدهاي . ب  ستفادهانتظار مي که م سط از دارايي رود در فرايند ا  يواحد تجار تو
 .شود تحصيل

 از کسوور ارزش بهاي تمام شووده پس جايگزين يا سوواير مبالغ دارايي شووده تمام بهاي:  پذيراسووتهلاک بلغم 
 آن. باقيمانده

 است.بيشتر که  هرکدام ،دارايي يك اقتصادي يا ارزش فروش ارزش خالص:  بازيافتني مبلغ 

 ستهلاک پس دارايي که مبلغي : دفتري مبلغ سر ا شته از ک شته  ارزش شکاه زيانو  انبا  آن ، به مربوطانبا
 شود.يدر ترازنامه منعكس م مبلغ

 .ناخالص مبلغ دفتري : بهاي تمام شده دارايي يا ساير مبالغ جايگزين بهاي تمام شده 

 که: شودميعنوان دارايي شناسايي  مخارج مرتبط با يك قلم دارايي ثابت مشهود، تنها زماني به . 6

 ادي آتي مرتبط با دارايي به درون واحد تجاري محتمل باشد، وجريان منافع اقتص الف.

 گيري باشد.اي اتكاپذير قابل اندازهبهاي تمام شده دارايي به گونه . ب

شناخت به . 15 شرايط  شده اندازه يك قلم دارايي ثابت مشهود که واجد  شد، بايد به بهاي تمام  گيري عنوان دارايي با
 شود.

 قابل انتساب به دارايي است:بطور مستقيم يا غيرمستقيم هايي از مخارجي است که موارد زير نمونه . 17

 اند.هزينه حقوق و مزاياي کارکناني که بطور مستقيم در ساخت دارايي ثابت مشهود مشارکت داشته الف.

 ،سازي محل نصبمخارج آماده . ب

 مخارج حمل و نقل اوليه، . ج

 مخارج نصب و مونتاژ، . د

هاي )نظيرنمونه از کسرخالص عوايد حاصل از فروش اقلام توليد شده رج توليد آزمايشي دارايي، پسمخا . ه
 توليد شده هنگام آزمايش تجهيزات(،

 ، وايو حرفه فنيخدمات الزحمه حق . و

سربار  . ز ضعيت قابل بهرهعمومي مخارج  ساندن دارايي به و هاي روژهبرداري مانند حقوق مدير پمرتبط با ر
 اي.سرمايه

 شود:نمي نظورهاي ثابت مشهود ممخارجي است که در بهاي تمام شده دارايي نمونهموارد زير  . 18

 جديد،مخارج افتتا  تأسيسات  الف.

 مخارج معرفي کالا يا خدمات جديد)شامل مخارج تبليغات و آگهي(، . ب

  ن جديد )شامل مخارج آموزش کارکنان(،هاي جديد يا با مشتريامكانري در تجافعاليتهاي  مخارج برقراري . ج

ستثناي موارد مرتبط با داراييهاي ايجاد شده موضوع بند  مخارج اداري . د ستاندارد حسابداري  “الف ” 6به ا ا

 ، و“برداريقبل از بهرهمرحله  گزارشگري مالي واحدهاي تجاري در ” عنوان با 24شماره 

 برداري.رساندن دارايي به وضعيت قابل بهره غيرمرتبط با ساير مخارج سربار عمومي .  ه
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خود انتخاب  عنوان رويه حسوابداري را به“ تجديد ارزيابي ”يا  “م شودهبهاي تما ” روشواحد تجاري بايد يكي از دو  . 27
 کار گيرد. کند و آن را در مورد تمام اقلام يك طبقه داراييهاي ثابت مشهود به

شهود پس . 28 شنا دارايي ثابت م شده پساز  ستهلاک خت بايد به مبلغ دفتري يعني بهاي تمام  سر هرگونه ا  از ک
 انباشته و کاهش ارزش انباشته، منعكس شود.

 آن را ايدگيري باشد، باي اتكاپذير قابل اندازهگونهبه از شناخت دارايي ثابت مشهود، چنانچه ارزش منصفانه پس . 29

ش از کسوور اسووتهلاک انباشووته و کاه در تاريخ تجديد ارزيابي پسبه مبلغ تجديد ارزيابي يعني ارزش منصووفانه 
شته بعد شود تا اطمينان د. تجديد ارائه کر، تجديد ارزيابي از ارزش انبا صل زماني منظم انجام  ارزيابي بايد در فوا

نجام ااز  اهميتي با ارزش منصوووفانه آن در تاريخ ترازنامه ندارد. پس حاصووول گردد مبلغ دفتري دارايي تفاوت با
ري نظر جايگزين ناخالص مبلغ دفت تجديد ارزيابي، اسووتهلاک انباشووته قبلي حذف و مبلغ تجديد ارزيابي، از هر

 قبلي آن دارايي خواهد شد.

 اييدار که ايطبقه اقلام تمام شوووود ، تجديد ارزيابي مشوووهود تجديد ارزيابي ثابت از داراييهاي قلم يك هرگاه . 34
 . است دارد، الزامي تعلق آن مزبور به

 اي، انجام شود.تجديد ارزيابي داراييهاي ثابت مشهود، بايد توسط ارزيابان مستقل و داراي صلاحيت حرفه . 37

 نيافته تحقق غيرعملياتي درآمد) آن ارزيابي تجديد درنتيجه مشوووهود ثابت دارايي يك دفتري مبلغ افزايش . 39

 حقوق از بخشي عنوانبه ترازنامه در و ثبت ارزيابي تجديد مازاد عنوان تحت مستقيماً( ارزيابي تجديد از ناشي
 مزبور افزايش هرگاه. يابدمي انعكاس جامع زيان و سووود صووورت در و شووودمي بنديطبقه سوورمايه صوواحبان

 ،صورترايند ،است گرديده شناسايي هزينه نوانعبه که باشد ارزيابي تجديد از ناشي قبلي کاهش يك عكس
سايي قبلي هزينه ميزان تا افزايش اين  زيان و سود به درآمد عنوانبه بايد دارايي همان با رابطه در شده شنا
 .شود منظور دوره

. شودمي شناسايي هزينه عنوانبه آن ارزيابي تجديد درنتيجه مشهود ثابت دارايي يك دفتري مبلغ کاهش . 40
 دتجدي مازاد حسوواب به که باشوود ارزيابي تجديد از ناشووي قبلي افزايش يك عكس مزبور کاهش هرگاه
 همان به مربوط ارزيابي تجديد مازاد ميزان تا بايد کاهش اين صووورت،دراين ،اسووت شووده منظور ارزيابي
ساببدهكار  به دارايي  و يابد انعكاس جامع زيان و سود صورت در و منظور گردد ارزيابي تجديد مازاد ح

 .شود شناسايي هزينه عنوانبه باقيمانده

سرمايه، به . 41 صاحبان  صل حقوق  سرف شده در  ستثناي مواردي که نحوه عمل  مازاد تجديد ارزيابي منعكس  ا
د در زمان برکناري يا واگذاري دارايي مربوط يا به بايقانون مشووخص شووده اسووت،  موجب آن بهحسووابداري 

 .موازات استفاده از آن توسط واحد تجاري، مستقيماً به حساب سود )زيان( انباشته منظور شود

سرمايه منعكس  مازاد تجديد ارزيابي به . 42 صاحبان  صل حقوق  سرف عنوان يك درآمد غيرعملياتي تحقق نيافته در 
ست، لذا از آنجا که مازگردد. مي ستقيم، از محل آن مجاز افزايش اد مزبور درآمد تحقق نيافته ا سرمايه به طور م

قانون تجويز شوووده باشووود. در مواردي که مازاد تجديد ارزيابي به موازات  موجبنيسوووت، مگر در مواردي که به
عادل مازاد قابل انتقال مشود، مبلغ استفاده از دارايي توسط واحد تجاري به حساب سود )زيان( انباشته منظور مي
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ي آن بر بهاي تمام شووده تاريخ بر مبلغ تجديد ارزيابي دارايي و اسووتهلاک مبتني تفاوت بين اسووتهلاک مبتني
 است.

 

و  اهميت چنانچه بهاي تمام شده هر جزء يك دارايي ثابت مشهود در مقايسه با کل بهاي تمام شده آن دارايي با . 43
اهميت باشد، آن جزء بايد بطور جداگانه  فع اقتصادي از آن متفاوت از ساير اجزاي باعمر مفيد يا الگوي کسب منا

 مستهلك شود.

مبلغ اسووتهلاک هر دوره بايد در صووورت سووود و زيان منعكس شووود مگر اينكه در مبلغ دفتري دارايي ديگري  . 45
 منظور گردد.

 تخصيص يابد.مفيد آن  ك طي عمرتماتيسبايد بر مبنايي سي پذير يك داراييمبلغ استهلاک . 47

 اي بينتفاوت قابل ملاحظه چنانچه .ي شوووودازنگرعمر مفيد يك دارايي بايد حداقل در پايان هر دوره مالي ب . 48

رد حسووابداري برآوعنوان تغيير در تغييرات بايد بهاين باشوود، وجود داشووته هاي قبلي برآوردبينيهاي فعلي و پيش
 .شناسايي شود“ گزارش عملكرد مالي ”عنوان  با 6حسابداري شماره استاندارد  محسوب و طبق

ستفاده، بايد منعكس . 56 ستهلاک مورد ا سط روش ا صادي آتي مورد انتظار دارايي تو صرف منافع اقت کننده الگوي م
 .واحد تجاري باشد

 قابل رتغيي صورت در .شودي بازنگري حداقل در پايان هر دوره مال بايد دارايي براي استفاده مورد استهلاک روش . 57
 روش جديد، الگوي انعكاس جهت ،مربوط دارايي انتظار مورد آتي اقتصوووادي منافع مصووورف الگوي در ملاحظه

اره عنوان تغيير در برآورد حسابداري محسوب و طبق استاندارد شم بايد به تغييري چنين. يابد تغييربايد  استهلاک
 .شناسايي شود“ گزارش عملكرد مالي ” عنوان با 6

سان اقلام از گروهي يا قلم يك دفتري مبلغ . 59 شهود ثابت داراييهاي يك سي ادواري طوربه بايد م  هرگاه. شود برر
شي سان اقلام از گروهي يا دارايي يك ارزش در ميئدا کاه شاهده دارايي يك شي از بازيافت و شود م  غمبل بخ

 طريق از دارايي دفتري مبلغ و شناسايي دوره هزينه عنوان به بايد کاهش مبلغ رسد، نظربه غيرممكن آن دفتري
 يك عكس مزبور کاهش آنكه مگر شوووود، داده کاهش برآوردي بازيافتني مبلغبه يك حسووواب کاهنده، ايجاد

شي قبلي افزايش ش ارزيابي تجديد از نا ساس بايد کاهش اين صورتاين در که دبا ساب به 40 بند برا  مازاد ح
 .شود منعكس نيز جامع زيان و سود صورت در و منظور ارزيابي تجديد

 بهاي از کمتر به ،59 بند مندرجات براسووواس که مشوووهود ثابت دارايي يك بازيافتني مبلغ در بعدي افزايش . 67
س شدهتمام ستشنا شده ا  آندفتري مبلغ حذف يا کاهش به منجر که رويدادهايي و شرايط آنكه شرطبه ،ايي 

 قابل درآينده جديد رويدادهاي و شووورايط ادامه از حاکي ايمتقاعدکننده شوووواهد و گردد برطرف ،شوووده دارايي

شته بينيپيش شد، وجوددا شود قبلي کاهش برگشت طريق از بايد با سايي   ميزانبه بايد دهش برگشت مبلغ. شنا
 . شود داده ، کاهش شدمي شناسايي استهلاک عنوانبه ،حذف يا کاهش وقوع عدم فرض با که استهلاکي
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سود و زيان دوره . 69 شخاص ثالث بايد در  سط ا شهود تو سارت وارده به داراييهاي ثابت م صول آن که اي جبران خ و
 شود، شناسايي گردد.ميگيري ذير قابل اندازهاي اتكاپگونهو مبلغ آن بهمحتمل 

 عمناف هيچ و شووودمي اسووتفاده بلا ميئدا طوربه که هنگامي يا واگذاري زمان در مشووهود ثابت دارايي قلم يك . 70
 .شود حذف ترازنامه از بايد رود،نمي انتظار آن واگذاري از آتي اقتصادي

شي زيان يا سود . 71 سود و زيان منظور  مشهود ثابت دارايي واگذاري يا برکناري از نا صورت  بايد در زمان حذف در 
حسووابداري ”عنوان  با 21شووود. مگر در رابطه با فروش و اجاره مجدد که رعايت اسووتاندارد حسووابداري شووماره 

عنوان درآمد يا هزينه عملياتي  اري و برکناري نبايد بهاز واگذ سوووود يا زيان ناشوووي باشووود.الزامي مي“ هااجاره
 بندي شود.طبقه

ارايي واگذاري د از ن عوايد خالص ناشيبييك دارايي ثابت مشهود بايد معادل تفاوت  حذفاز  سود يا زيان ناشي . 74
 .و مبلغ دفتري آن تعيين شود

 افشا شود: مالي ود در صورتهايمشه ثابت از داراييهاي هرطبقه موارد زير بايد براي . 77

 ،دفتري  تعيين ناخالص مبلغ جهت مورد استفاده گيرياندازه مباني .الف
 ،مورد استفاده استهلاک روشهاي . ب
 ،مورد استفاده استهلاک عمر مفيد يا نرخهاي . ج
 ، ودوره در ابتدا و انتهاي انباشته و استهلاکانباشته  ارزش ، کاهش دفتري مبلغ ناخالص . د

 که موارد زير را نشان دهد: ايگونه بهصورت تطبيق مبلغ دفتري در ابتدا و انتهاي دوره  . ه
 ،اضافات -
شماره  - سابداري  ستاندارد ح شده و داراييهايي که طبق ا ساير واگذاريها، داراييهاي برکنار   31فروش، 

شد” عنوان با ستقل يا طور به “شده ه براي فروش و عمليات متوقفداراييهاي غيرجاري نگهداري   م

 بندي شده است،نگهداري شده براي فروش طبقه عنوان بهيك مجموعه واحد،  قالب در

 ،تجاري واحدهاي ترکيب طريق از دارايي تحصيل -

 ،40و  39 بندهاي مطابق از تجديد ارزيابي ناشي کاهش يا افزايش -
 ،59بند  مطابق بازيافتني مبلغ به يدفتر مبلغ کاهش -
 ،67بند  مطابق دفتري مبلغ در قبلي از کاهش يا بخشي تمام برگشت -
 ،دوره استهلاک -

 و،خارجي واحد مستقل يك مالي از تسعير صورتهاي ناشي ارزي تفاوتهايخالص -
 تغييرات.ساير  -

 بايد موارد زير افشا گردد: همچنين مالي در صورتهاي . 78

 بدهيهاست، وثيقه که داراييها و نيز داراييهايي با مالكيت در رابطه محدوديت وجود و ميزان .لفا

 طي دوره، ساخت جريان در داراييهاي حساب بهمنظور شده  مخارج . ب
 ، ودمشهو ثابت داراييهاي تحصيل به مربوطقراردادي  تعهدات مبلغ . ج 
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مبلغ جبران شده توسط اشخاص ثالث بابت خسارتهاي وارده به داراييهاي ثابت مشهود که در سود و زيان  . د 
 منظور گرديده اما بطور جداگانه در متن صورت سود و زيان افشا نشده است.

شهود  . ه شده در انبار و نيز  جريان درمانوووووده داراييهاي ثابت م رداختهاي پ يشپساخت در راه، نگهداري 
 در انتها و ابتداي دوره. ايسرمايه

ساير اطلاعات مربوط به داراييهاي زيستي مولد مربوط به فعاليتهاي کشاورزي بايد طبق استاندارد حسابداري  مكرر. 79

 افشا شود.“ فعاليتهاي کشاورزي” عنوان با 26شماره 

 يابد، موارد زير بايد افشا شود: انعكاس تجديد ارزيابي مبلغ مشهود به ثابت دارايي چنانچه . 81

 ،مؤثر تجديد ارزيابي تاريخ .الف
 ،واحد تجاري داخلي يا ارزياب مستقل از ارزياب استفاده . ب

 اهميت بكار رفته در برآورد ارزش منصفانه، روشها و مفروضات با . ج 
ستفاده از قيمتها در بازار فعال يا معاملات حقي . د  ساير روشهاي ميزان ا قي اخير، يا انجام برآورد يا بكارگيري 

 گذاري براي تعيين ارزش منصفانه،ارزش
 براساس روش بهاي تمام شده با فرض عدم تجديد ارزيابي، از داراييها هر طبقه دفتري مبلغ .  ه
 ، وسرمايه صاحبان بين آن تقسيم و ذکر محدوديت دوره طي تغييرات شامل مازاد تجديد ارزيابي .  و
 از داراييها. هرطبقه تفكيك به تجديد ارزيابي تناوب دوره . ز

 شووروع از آن و بعد 1/1/1386 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي هکلياسووتاندارد در مورد  اين الزامات . 83
 .الاجراستشود، لازممي
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 12 رهشما حسابداري استاندارد
 وابسته اشخاص اطلاعات افشاي

 اين استاندارد بايد در موارد زير بكار گرفته شود: . 2

 تشخيص روابط و معاملات با اشخاص وابسته، الف.

 تشخيص مانده حسابهاي فيمابين واحد تجاري و اشخاص وابسته آن، . ب

 شود، وامي ميالز “ب”  و “الف” تشخيص شرايطي که افشاي موارد مندرج در بندهاي  . ج

 .“ب ”و  “الف ”تعيين افشاي لازم درباره موارد مندرج در بندهاي  . د

 

ساير واحدهاي تجاري که  . 3 صوص معاملات با  ستقيماًواحدهاي تجاري تحت کنترل دولت، درخ طريق  از نه و م
اوراق  نكهاي مگر، گيردميدامنه کاربرد اين استاندارد قرار ندر  ،باشندواحد تجاري گزارشگر تحت کنترل دولت مي

 عرضه عمومي باشد.جريان  عموم عرضه شده يا در سهام يا اوراق مشارکت واحد تجاري گزارشگر به

ستاندارد، . 4 ستووووه و مانده طبق اين ا شخاص واب صورتهاي مالي کليه  معاملات با ا حسابهاي فيمابين بايد در 
گذار که طبق تجاري اصلي، شريك خاص يا سرمايه واحدهاي تجاري ازجمله صورتهاي مالي جداگانه واحد

 افشا گردد. شودميارائه  23و  20، 18استانداردهاي حسابداري شماره 

 : رفته است بكار ريز مشخصي معان با استاندارد نيا در ليذ اصطلاحات . 6

  که استي تجار واحد بهوابسته  يصورت در شخص كي : وابستهشخص : 

 : واسطه چند اي كي قيطر از ميرمستقيغ اي، ميمستق طوربه .الف

سط اي کند، کنترل راي تجار واحد . 1  رارقواحد  کنترل تحت آن با اي شود، کنترلي تجار واحد تو
شته شد دا صلي تجاري واحدها شامل) با  يفرعتجاري ي واحدها وي فرعتجاري ي واحدها ،يا
 ، (گروههم

 اشد، ياداشته ب ملاحظه قابلدر واحد تجاري نفوذ  . 2

 . داشته باشد مشترک کنترلي تجار واحد بر . 3

حد . ب جار وا تهي ت حد  وابسووو ماره ) باشووودآن وا بداري شووو ندارد حسوووا تا  20طبق تعريف اسووو

 ، ( “وابستهي تجاري واحدها دري گذارهيسرماحسابداري  ”عنوان  با

حسووابداري  ”عنوان  با 23طبق تعريف اسووتاندارد حسووابداري شووماره مشووارکت خاص آن واحد باشوود ) . ج

 ، (“مشارکتهاي خاص

 از مديران اصلي واحد تجاري يا واحد تجاري اصلي آن باشد، . د

 ،شدبا“ د ” يا“ الف ”خويشاوند نزديك اشخاص اشاره شده در بندهاي  . ه
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شده در بندهاي  . و شاره  شخاص ا سط ا شترک يا نفوذ کنترل مي“  ه ”يا  “د ”تو شود، تحت کنترل م
مسوووتقيم يا  طور بهاي از حق رأي آن ملاحظه قابلآنان اسوووت و يا اينكه سوووهم  ظهملاح قابل

 غيرمستقيم در اختيار ايشان باشد، و

طر  بازنشستگي خاص کارکنان واحد تجاري يا طر  بازنشستگي خاص کارکنان اشخاص وابسته  . ز
 طرحها باشد. گونه اينبه آن و همچنين واحدهاي تجاري تحت کنترل 

 ستهشخص  با معامله شخاص نيبتعهدات  اي خدماتمنابع،  انتقال : واب سته ا  عدم اي مطالبه از نظرصرف واب
 است. آني بها مطالبه

 : شاوندان نزديك سببي فرد  خوي سبي و  شاوند ن  حتت راي و ،يتجار واحد با معامله در روديم انتظار کهخوي
سببي طبقهشام معمولاًکه  شود واقعي و نفوذ تحت اي دهد قرار نفوذ سبي و  شاوندان ن سل خوي وم اول تا 
 است.

 از  ياقتصوواد منافع کسووب منظوربهي تجار واحديك ي اتيعمل وي مالي اسووتهايسووراهبري يي توانا : کنترل
 .فعاليتهاي آن

  : صلي صمديران ا شخا سئول و ارياختموظف يا غير موظف  طوربهکه  يا  رلکنت وهدايت  ،يزيربرنامه تيم

ستق طوربه راي تجار حدواي تهايفعال ستقيغ اي ميم ضاي هيئت مديره،  جمله از، دارند برعهده ميرم شامل اع
  مديرعامل و مديران ارشد اجرايي.

 يك توافق قراردادي. موجب به: مشارکت در کنترل يك فعاليت اقتصادي  مشترک کنترل 

 شارکتيي توانا : ملاحظه قابل نفوذ صم در م ستيس به مربوطيهايريگميت  ،يتجار احدوي اتيعمل وي مالي هاا
 .مزبوري استهايس کنترل حد در نهي ول

   افشووا آنهوووووا بين معامله انجام عدم يا انجام از نظر صوورف بايد فرعي و اصوولي تجاري واحدهاي بين روابط.            15
 چنانچه .کند افشا را ايينه کنندهکنترل بودن، متفاوت صورت در و اصلي تجاري واحد نام بايد تجاري واحد. شوووود
 نام ،نكنند تهيه عمومي اسووتفاده براي مالي صووورتهاي نهايي، کننده کنترل و اصوولي تجاري واحدهاي از يكهيچ
 .شود افشا بايد دهدمي انجام را کار اين که بعدي اصلي تجاري واحد

بطه با شخص وابسته بر صورتهاي مالي، درک اثر بالقوه را منظور بهدر صورت انجام معاملات بين اشخاص وابسته،  . 18
واحد تجاري بايد ماهيت اين رابطه را همراه با اطلاعاتي درباره معاملات و مانده حسوووابهاي فيمابين افشوووا کند. 

 حداقل افشا بايد شامل موارد زير باشد:

 مبلغ معاملات، الف.
 مانده حسابهاي فيمابين، نحوه تسويه و نرخ سود تضمين شده،  . ب
 يا دريافت شده، ارائه شده جزئيات هرگونه تضمين . ج
 ، وحسابهاي فيمابين الوصول مربوط به ماندهذخيره مطالبات مشكوک . د
 الوصول طي دوره ناشي از معاملات با اشخاص وابسته.هزينه مطالبات سوخت شده و مشكوک . ه
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 د:بايد براي هريك از طبقات زير انجام شو 18الزامات افشاي بند  . 19

 واحد تجاري اصلي، الف.
 واحدهاي تجاري داراي کنترل مشترک يا نفوذ قابل ملاحظه بر واحد تجاري، . ب
 واحدهاي تجاري فرعي، . ج
 واحدهاي تجاري وابسته، . د
 شريك خاص است،  آنمشارکتهاي خاصي که واحد تجاري در  . ه
 ، وآنمديران اصلي واحد تجاري يا واحد تجاري اصلي  . و
 ساير اشخاص وابسته. . ز

 :گرددکه اگر با اشخاص وابسته انجام شود افشا ميهايي از معاملاتي استموارد زير نمونه . 21
 خريد يا فروش کالا، الف.

 خريد يا فروش داراييهاي غيرجاري، . ب

 ارائه يا دريافت خدمات، . ج

 ،هااجاره . د

 هاي تحقيق و توسعه،روژهپانتقال  . ه

 ت ناشي از قرارداد حق امتياز،انتقالا . و

 ،مدت و بلندمدت  کوتاه از اعمتأمين منابع مالي  . ز

 ها و وثايق، وتأمين تضمين .  

 شخص ديگر. طرف ازواحد تجاري يا توسط واحد تجاري  طرف ازتسويه بدهيها  . ط

شرايط حاکم . 23 سته با  شخاص واب شرايط معاملات با ا شاي اينكه  شده در روال عادي ساير معاملا بر اف ت انجام 
ست بايد تنها زماني صورت  ستدهاي و داد ت که اين امر قابل اثبا گيردواحد تجاري )معاملات حقيقي( يكسان ا

شد.  شرايط حاکماهميت  وجود تفاوت با صورت دربا سته و  شخاص واب شرايط معاملات با ا معاملات بر  بين 
 حقيقي، موارد افتراق بايد افشا شود.

شابه بايد به . 24 شود، مگر اقلام با ماهيت م شا  سته بر  صورت مجموع اف شخاص واب اينكه درک اثرات معاملات با ا
 صورت جداگانه باشد.صورتهاي مالي واحد تجاري مستلزم افشاي آنها به

 
شووروع  آناز  و بعد 1/1/1386کليه صووورتهاي مالي که دوره مالي آنها از تاريخ  مورد درالزامات اين اسووتاندارد  . 25

 الاجراست.شود، لازممي
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 13 شماره استاندارد حسابداري
 مالي تأمين مخارج حسابداري

 شود. بكار گرفته مالي تامين مخارج حسابداري استاندارد بايد براي اين . 2

 :است رفته بكار زير مشخص معاني با استاندارد اين در ذيل اصطلاحات . 4

 نابعم تأمين براي تجاري واحد که مخارجي ساير و کارمزد ،شده تضمين سود از است عبارت:  مالي تأمين مخارج •
 .شودمي متحمل مالي

ستفاده جهت آن سازي آماده که است دارايي يك:  شرايط واجد دارايي •  زيادي مدت الزاماً فروش يا انتظار مورد ا
 .کشدمي طول

 به 8 ندب براساس که مواردي استثناي به شود شناسايي هزينه عنوان به وقوع دوره در بايد مالي تأمين مخارج . 7
 .شودمي منظور دارايي شدهتمام بهاي

 عنوان به دباي تاس شرايط واجد دارايي يك تحصيل به انتساب قابل مستقيماً که مالي تأمين مخارج از بخش آن . 8
 ،اراييد شده تمام بهاي در احتساب قابل مالي تأمين مخارج مبلغ. شود محسوب دارايي شده تمام بهاي از بخشي
 .شود تعيين استاندارد اين طبق بايد

سهيلات که در مواردي . 12 صاً به مالي ت شخ صيل م شرايط دارايي يك منظور تح  مخارج گردد، مبلغمي اخذ واجد 
ز کسر ا پس دوره طي تسهيلات واقعي مخارج بايد شامل دارايي آن شده تمام در بهاي احتساب قابل مالي تأمين

 باشد. دريافتي مالي از تسهيلات حاصل وجوه موقت گذارياز سرمايه درآمد حاصل هرگونه

شي متمرکز انجام صورت به واحد تجاري مالي تأمين فعاليت چنانچه . 14 صي جهت مربوط از وجوه شود و بخ  لتح
شرايط دارايي يك صرف به واجد  سد، مخارج م ساب قابل مالي تأمين بر د با را باي دارايي شده تمام در بهاي احت

نظر بايد برابر با  مورد جذب کرد. نرخ يين، تعدارايي آن جهت شوووده انجام مخارج به نسوووبت جذب نرخ اعمال
سهيلات براي مالي تأمين مخارج موزون ميانگين ستثناي ، بهدوره طي مالي ت سهيلاتي ا شد که ت صاً  با شخ م

 بهاي به دوره طي که مالي تامين مخارج . مبلغاسووت اخذ گرديده واجد شوورايط دارايي يك منظور تحصوويل به
 بيشتر باشد.  دوره آن طي شدهتحمل مالي تامين مخارج شود نبايد از مبلغمنظور مي دارايي شدهتمام

 :که شود شروع زماني بايد شرايط واجد دارايي شده تمام بهاي در مالي تأمين مخارج احتساب . 17

 باشد، انجام حال در مخارجي مربوط دارايي براي . الف

 و باشد، وقوع حال در مالي تأمين مخارج . ب

 .باشد جريان در فروش يا نظر مورد استفاده جهت مربوط دارايي سازي آماده براي لازم فعاليتهاي . ج
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 طي مالي ينتأم مخارج احتسواب از بايد شوود، متوقف طولاني مدت براي داراييفعالانه سواخت عمليات چنانچه . 20
 .کرد خودداري دارايي شده تمام بهاي در مزبور مدت

شرايط دارايي سازي آماده براي لازم فعاليتهاي کليه که از زماني . 22 ستفاده براي واجد  طور  به نظر يا فروش مورد ا
 کرد. متوقف دارايي آن شده تمام را در بهاي مالي تأمين مخارج شود، بايد احتساب تكميل اساسي

شهايي ساخت چنانچه . 24 شرايط دارايي از يك بخ سي به واجد  سا شد و هريك شده تكميل طور ا شهاي با  از بخ
شها قابل ساخت ادامه با همزمان شده تكميل ستفاده ساير بخ ساب مورد نظر يا فروش ا شد، بايد احت  خارجم با
 کرد. را متوقف شده تكميل بخشهاي شده تمام ر بهايد مالي تأمين

 افشا شود: مالي مورد در صورتهاي موارد زير بايد برحسب . 26

 ، واست منظور شده دارايي شدهتمام بهاي به دوره طي که مالي تأمين مخارج مبلغ . الف

واجد  اييدار شده در بهاي تمام احتساب قابل مالي تأمين مخارج مبلغ تعيين براي شده استفاده جذب نرخ . ب
 .شرايط

 شووروع از آن و بعد 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي اسووتاندارد در مورد کليه اين الزامات . 27
 .الاجراستشود، لازممي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 156از  70صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 14 شماره استاندارد حسابداري
 جاري و بدهيهاي جاري داراييهاي ارائه نحوه

 شود. بكار گرفته در ترازنامه جاري و بدهيهاي جاري داراييهاي ارائوه استاندارد بايد براي اين . 2

، 18 الي 11 در بندهاي مندرج الزامات ، بايد با رعايت7 موارد مذکور در بند اسوووتثناي ، بهتجاري واحدهاي يهکل . 6
 کنند. منعكس در ترازنامه جداگانه طبقاتي عنوان را به جاري و بدهيهاي جاري داراييهاي

 از واحدهاي دسته در مورد آن جاري و بدهيهاي جاري داراييهاي عنوان به و بدهي دارايي اقلام برخي بنديقهطب . 7
مفاد  يا خاص حسابداري استانداردهاي داراييها و بدهيها مشمول و ارائوووه ديبنطبقه با نحوه درارتباط که تجاري
 نيطولا يا خيلي آنها نامشخص عملياتي چرخه که تجاري از واحدهاي دسته و نيز آن است مشخص آمره قوانين

 در ذهن داراييها و بدهيها که براي فرعي جمعهاي بايد از ارائوووووه تجاري واحدهاي . ايننيسووت باشوود، الزامي
 کند، پرهيز کنند. را تداعي موصوف بنديطبقه مالي صورتهاي کنندگاناستفاده

 :شود که بنديطبقه جاري دارايي عنوان بايد به زماني دارايي يك . 11

سال يا ظرف واحد تجاري معمول عملياتي چرخه انتظار رود طي . الف تر طولاني کدام ، هرترازنامه از تاريخ يك
، تاسوو يقين به قريب آن شوودن نقد که ديگري نقد يا دارايي وجه شووود، يا به يا فروخته ، مصوورفاسووت
 شود، يا  تبديل

 .است محدود نشده از آن استفاده باشد که نقدي وجه نقد يا معادل وجه . ب

 شود. بنديطبقه غيرجاري داراييهاي عنوان بهساير داراييها بايد 

 واحد معمول عملياتي چرخه انتظار رود طي شوووود که بنديطبقه جاري بدهي عنوان بايد به زماني بدهي يك . 13

 وانعن شووود. سوواير بدهيها بايد به ، تسووويهتر اسووتطولاني ، هر کدامترازنامه از تاريخ يكسووال يا ظرف تجاري
 شود. بنديطبقه غيرجاري بدهيهاي

 شود. داده نشان بايد در ترازنامه جاري بدهيهاي کل و جمع جاري داراييهاي کل جمع . 17

 طشووراي آنكه ديگر کسوور شووود، مگر جاري يا دارايي جاري نبايد از بدهي جاري يا بدهي جاري دارايي يك مبلغ . 18
برقرار “ مالي صووورتهاي ارائه نحوه ” با عنوان 1 شووماره در اسووتاندارد حسووابداري ييها و بدهيها مندرجتهاتر دارا

 باشد.

 شووروع و بعد از آن 1/1/1380 از تاريخ آنها مالي دوره که مالي صووورتهاي اسووتاندارد در مورد کليه اين الزامات . 19
 .الاجراستشود، لازممي

 

 



 

 156از  71صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 15 شماره ارد حسابدارياستاند
 گذاريهاسرمايه حسابداري

 .پردازدمي مربوط اطلاعات افشاي الزامات و گذاريهاسرمايه حسابداري نحوه به استاندارد اين .1

سابداري .2 ستاندارد اين الزامات طبق بايد تجاري واحدهاي کليه در گذاريسرمايه ح ستان اين. شود انجام ا  داردا
سابداري هنحو شارکتها فرعي، تجاري واحدهاي در گذاريسرمايه ح سته يتجار يواحدها و خاص يم  در واب

 ايگذاريهسوورمايه حسووابداري نحوه درخصوووص ليكن کندنمي تعيين را مجموعه و تلفيقي مالي صووورتهاي
 هب مربوط حسووابداري اسووتانداردهاي در که مواردي در مگر دارد کاربرد جداگانه مالي صووورتهاي در پيشووگفته
 ديگري عمل نحوه وابسوته يتجار يواحدها و خاص يمشوارکتها ،فرعي تجاري واحدهاي در گذاريسورمايه
 .باشد شده تجويز

 : است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 5

 اي يك واحد تجاري، دارايي مالي و براي واحد تجاري ديگر، بدهي مالي يا ابزار مالي: قراردادي اسووت که بر
 کند.ابزار مالكانه ايجاد مي

  ابزار مالكانه : هر قراردادي که معرف وجود حقوق باقيمانده نسووبت به داراييهاي واحد تجاري پس از کسوور
 کليه بدهيهاي آن است.

    و  مطلع ايو فروشونده و مايل مطلع خريداري که اسوت مبلغي :  منصوفانه ارزش
 بدهي يا يك مزبور مبادله مبلغ را در ازاي دارايي ، يكعادي شرايط و در حقيقي ايتوانند در معاملهمي مايل

 .کنند را تسويه

 :اوراق مشتقه: ابزار مالي يا قرارداد ديگري که داراي سه ويژگي زير است 

 دارايي پايه مانند سهام و کالا تغيير کند، به تغييرات قيمتارزش آن در واکنش  الف.

 برابر در رودگذاري خالص اوليه نباشد يا در مقايسه با ساير قراردادهايي که انتظار ميمستلزم سرمايه . ب
 گذاري خالص اوليه کمتري نياز داشته باشد، وتغيير عوامل بازار واکنش مشابهي نشان دهند، سرمايه

 آينده تسويه شود. در . ج
 بازاري اسوووت که در آن دفعات و حجم معاملات دارايي و بدهي براي ارائه مسوووتمر اطلاعات :  فعال بازار

 گذاري کافي است.قيمت

 از موارد زير باشد: بدهي مالي: هر بدهي که يكي 

 تعهد قراردادي: الف.

 يا دارايي مالي ديگر به اشخاص ديگر، يا نقد وجهبراي تحويل  . 1
شرايطي که  . 2 شخاص ديگر، تحت   صورت بهبراي مبادله داراييهاي مالي يا بدهيهاي مالي با ا

 تجاري نامطلوب است، يا بالقوه براي واحد
 تسويه گردد و: است ممكنتجاري تسويه خواهد شد يا  طريق ابزار مالكانه واحد قراردادي که از . ب

جاري به تحويل تعداد متغيري ابزار مالكانه واحد اي است که در ازاي آن واحد تاوراق غيرمشتقه .1
 تجاري متعهد است يا ممكن است متعهد شود، يا
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شتقه .2 شيوهاوراق م ست که به  ضه مبلغ ثابتي وجه نقد يا دارايي مالي ديگر با اي ا اي به جز معاو
 تعداد ثابتي ابزار مالكانه واحد تجاري تسويه خواهد شد يا ممكن است تسويه شود.

 يا تاريخ در مشوووخص قيمتي به منابع از مشوووخصوووي مقدار مبادله براي الاجرالازم توافقي:  قطعي تعهد 
 .است آينده در مشخص تاريخهاي

 متعلق به صاحبان و انتقال نقل قابل است ، حقيتجارت قانون اصلاحيه 166 ماده با توجه به مفاد:  تقدم حق 

 گيرد.مي تعلق ايشان مالكند به که سهامي نسبت جديد به امخريد سههنگام  کهسهام واحد تجاري، 

 نقد يا معادل آن که از طريق فروش دارايي در شوورايط عادي و  از مبلغ وجه خالص ارزش فروش: عبارت اسووت

 شود.از کسر کليه مخارج فروش حاصل مي پس

 از موارد زير باشد: دارايي مالي: هر دارايي که يكي 

 .نقد وجه الف.

 تجاري ديگر. تقدم سهام واحد قبيل سهام يا حق ابزار مالكانه از . ب

 حق قراردادي: . ج

 يا دارايي مالي ديگر از اشخاص ديگر، يا نقد وجهبراي دريافت  . 1

شرايطي که  . 2 شخاص ديگر، تحت   صورت بهبراي مبادله داراييهاي مالي يا بدهيهاي مالي با ا
 ب است.تجاري مطلو بالقوه براي واحد

قراردادي که از طريق ابزارهاي مالكانه واحد تجاري تسويه خواهد شد يا ممكن است تسويه شود،  د .

 و:

اي است که در ازاي آن واحد تجاري به دريافت تعداد متغيري ابزار مالكانه واحد اوراق غيرمشتقه .1
 تجاري متعهد است يا ممكن است متعهد شود، يا

شتقه .2 ست که به اوراق م ضه مبلغ ثابتي وجه نقد يا دارايي مالي ديگر با شيوهاي ا اي به جز معاو
 تعداد ثابتي ابزار مالكانه واحد تجاري تسويه خواهد شد يا ممكن است تسويه شود.

 ست دارايي : نوعي گذاريسرمايه سرمايه که ا صادي منافع کسب گذار برايواحد   نافعم دريافت طريق از اقت
سهامسو شكل )به ضمين و د  سكارزش (، افزايششده سود ت شش ري ند )مان ي ديگريا مزايا هاي آتي، پو

 کند.مي ( نگهداريتجاري از مناسبات ناشي مزاياي

 احد تجاريو مستمر در فعاليتهاي قصد استفاده به که ستگذاريهااز سرمايه ايبلندمدت : طبقه گذاريسرمايه 
سمي نگهداري صد نگهداري شود کهمي بنديطبقه غيرجاري دارايي عنوان به هنگامي گذاريرمايهشود.   ق

 باشد. اثبات قابل وضو  به طولاني مدت براي آن

 نباشد. بلندمدت گذاريسرمايه شود کهمي گذاريها گفتهاز سرمايه ايطبقه : بهجاري گذاريسرمايه 
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 به آن و توسعه ساخت عمليات که است يا ساختماني در زمين گذارياز سرمايه : عبارت در املاک گذاريسرمايه 

ستفاده به و نه )افزايش ارزش و اجاره( دارد گذاريازنظر سرمايه که ايبالقوه ارزش جهت و به رسيده اتمام  قصد ا
 شود.مي گذار نگهداريسرمايه واحد تجاري توسط

 دسترس آزاد و در ،بازاري فعال آن براي که است گذاريسرمايه در بازار : نوعي المعاملهسريع گذاريهسرماي، 

بازار را  ارزش محاسووبه اتكا که قابل بازار يا شوواخصووي ارزش به بتوان آن طريق از که طوريوجود دارد به
 .يافت پذير سازد، دستامكان

 يا ا هاندوختهانباشته، سود  از محل واحد تجاري سهام صاحبان بين سهام از توزيع است عبارت : جايزه سهام
 .است العادهفوق عمومي مجمع تصويب به موکول تجارت قانون اصلاحيه به با توجه کهصرف سهام 

 گذاري را در موضوع گواهي سرمايهانتشار  از حاصلگذاري: نهادي مالي است که منابع مالي صندوق سرمايه
 کند.گذاري ميفعاليت مصوب خود سرمايه

 از تغييرات در  منظور کاهش يا جبران ريسووك ناشووي شووود که بهمصووون سووازي: به اقداماتي اطلاق مي

 گيرد.به يك قلم خاص انجام مي نقدي مربوط منصفانه يا جريانهاي ارزش

 يك دارايي يا بدهي منصفانه ارزشسازي ريسك تغيير مصوناز  : عبارت استمنصفانه ارزشسازي مصون 

شده يا يك تعهد قطعي شناسايي نشده، يا بخش مشخصي از آن دارايي، بدهي يا تعهد قطعي که  شناسايي
 به ريسك خاصي باشد و بتواند بر سود يا زيان اثر بگذارد. انتساب قابل

 جريانهاي نقدي که:سازي ريسك تغييرپذيري سازي جريان نقدي: مصونمصون 

ساب قابل . 1 صي  انت سك خا سايي ارتباط دربه ري شنا نظير شده ) با دارايي يا بدهي 

شده  تمام يا بخشي ضمين  سود ت تغير( م نرخ بابدهي  به مربوطاز پرداختهاي آتي 
 يا معامله آتي بسيار محتمل، باشد، و

 بتواند بر سود يا زيان اثر بگذارد. . 2

 عنوان با 14 ارهووووووشوووم اسوووتاندارد حسوووابداري الزامات طبق که اريووووووتج واحدهاي از روهووووووگ آن . 13

 کنندمي خود تفكيك ترازنامهرا در  و غيرجاري جاري ، داراييهاي”جاري و بدهيهاي جاري داراييهاي ارائه نحوه ”
سرمايه سرمايه جاري دارايي عنوان را به جاري گذاريهايبايد   يغيرجار دارايي عنوان را به بلندمدت ريهايگذاو 

 کنند. منعكس

و  جاري داراييهاي آمره يا مفاد قوانين خاص حسوووابداري اسوووتانداردهاي طبق که تجاري از واحدهاي گروه آن . 14

 نها تمايز قائلآ اريها، بينگذسووورمايه دفتري مبلغ منظور تعيين کنند بايد بهنمي تفكيك را در ترازنامه غيرجاري
 کنند. و ارائه تعيين 37 تا 28 با بندهاي گذاريها را مطابقسرمايه دفتري شوند و مبلغ

ضمين دربرگيرنده شده تحصيل گذاريسرمايه چنانچه . 23 شده و دريافت گرفته تعلق شده سود ت س ن از  ود پيشيا 
و  گرفته سووود تعلق خريد بعد از کسوور هرگونه از بهاي عبارت گذاريمايهسوور شووده تمام باشوود، بهاي تحصوويل
 خواهد بود. نشده دريافت
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 جاري دارايي عنوان به هرگاه گذاري در اوراق مشووتقه،المعامله در بازار، شووامل سوورمايهگذاريهاي سووريعسوورمايه . 28
 منعكس شود.خالص ارزش فروش  به ترازنامه شود بايد در نگهداري

 رخدر ن اهميت تأثير با بازار، بدون توسووط آن جذب باشوود که ايگونه به گذاريسوورمايه و ميزان ماهيت چنانچه . 29
 د تجاريواح باشد که عوايدي کنندهمنعكس شود که تعديل بازار بايد طوري جاري نباشد، قيمت ، ممكنبازار آن
 فعاليت عادي در روال گذاريسوورمايه واگذاري را درصووورت آن ، انتظار کسووببينانه واقعطور  به گذارسوورمايه
 باشد. داشته تجاري

زير  وشاز دو ر يكي به شود، بايد در ترازنامهمي بنديطبقه جاري دارايي عنوان تحت که گذاريهاييساير سرمايه . 30
 شود: منعكس

 ، يافروش ارزش و خالص شده تمام بهاي اقل .الف

 .فروش ارزش خالص . ب

شهاي يكي به شود بايد در ترازنامهمي بنديطبقه غيرجاري دارايي عنوان تحت که گذاريهاييسرمايه . 33  زير از رو
 شود: منعكس

سر هرگونه پس شده تمام بهاي.الف ستاند ارزش کاهش از ک شته طبق ا شماره انبا سابداري   عنوان با 32ارد ح
 ، يا“کاهش ارزش داراييها”

 . مجاز جايگزين عمل نحوه يك عنوان به تجديد ارزيابي ب.مبلغ

 ثابت داراييهاي ” عنوان با 11 شووماره اسووتاندارد حسووابداري ، مطابقتجديد ارزيابي مبلغ به انعكاس درصووورت
 خواهد بود. سالانه تجديد ارزيابي تناوب دوره که فاوتت شود با اينمي عمل “مشهود

 تك تك دفتري مبلغ ازجمع ، عبارتجاري گذاريهايو سووواير سووورمايه بلندمدت گذاريهايسووورمايه کل مبلغ . 37
 شود.مي تعيين جداگانه که است مربوط گذاريهايسرمايه

گذاري در اوراق مشووتقه که المعامله شووامل سوورمايهيهاي سووريعگذارسوورمايه يدفتر در مبلغ يا کاهش افزايش . 38
سووود و زيان شووناسووايي گردد مگر در مواردي که  صووورت درشووود، بايد دارايي جاري نگهداري مي عنوان به

 باشد. شده انجامسازي جريان نقدي مصون هدف باگذاري در اوراق مشتقه سرمايه

شتقه که سرمايه ارباز ارزشتغييرات در  . 39 صون هدف باگذاري در اوراق م صورت ميم  پذيرد،سازي جريان نقدي 

 شر  زير شناسايي شود: بهبايد 

سازي، اثربخش تشخيص داده شده است، بايد از سود يا زيان اوراق مشتقه که در مصون بخشي . 1

ضيحات  در شود )تو سايي  شنا سود و زيان جامع  ست مفهوم اثربخ به مربوطصورت  شي در پيو
 است(. شده ارائه 1شماره 

 سود و زيان دوره شناسايي شود. صورت دربخش غير اثربخش سود يا زيان اوراق مشتقه بايد  . 2



 

 156از  75صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

صون . 40 صفانه ارزشسازي چنانچه در م شده به من صون  سود يا گيري مياندازه شده تمام بهاي، قلم م شود، بايد 
ساب قابلزيان  شده  انت صون  سك م شده به  صورت دربه ري صون  سايي و مبلغ دفتري قلم م شنا سود و زيان 

 همان ميزان تعديل گردد.

سازي جريان نقدي، متعاقباً به شناخت يك دارايي مالي يا يك بدهي مالي منجر شود، سود مصون که صورتي در . 41
سايي يا زيان مربوط که در شنا سود و زيان جامع  هايي که دارايي يا دوره شده بود، بايد در همان دوره صورت 

هايي که درآمد مالي يا هزينه مالي گذارد )مانند دورهشووده بر سووود يا زيان اثر ميشووده يا بدهي تقبل تحصوويل
سايي مي شته منتقل شنا سود )زيان( انبا شد تمام ي حال، اگر واحد اين شود. باشود( به  شته با ا تجاري انتظار دا

سود  از زياني که در بخشي ساييصورت  شنا شود،  و زيان جامع  ست، طي يك يا چند دوره آتي بازيافت ن شده ا
 ندارد به سود )زيان( انباشته منتقل کند. را آنبايد مبلغي را که انتظار بازيافت 

 هشود، هرگون منعكس فروش ارزش خالص در بازار( به المعامله)غير از سريع جاري گذاريهايساير سرمايه هرگاه . 42
 سود و زيان دوره شناسايي شود. صورت دربايد  گذاريسرمايه دفتري مبلغ و کاهش افزايش

اندارد اسووت بايد طبق آن حسووابداري شووود، نحوه منعكس تجديد ارزيابي مبلغ به بلندمدت گذاريسوورمايه هرگاه . 43
 بلندمدت گذاريسوورمايه دفتري مبلغ د. افزايشباشوو“ مشووهود ثابت داراييهاي” عنوان با 11 شووماره حسووابداري

 وقاز حق بخشوووي عنوان به و در ترازنامه ثبت مازاد تجديد ارزيابي عنوان بايد به آن تجديد ارزيابي درنتيجه
شي قبلي کاهش يك مزبور عكس افزايش شود. هرگاه منعكس سرمايه صاحبان ش از تجديد ارزيابي نا  د کهبا

 با همان در رابطه شووده شووناسووايي هزينه بايد تا ميزان افزايش ، ايناسووت شووده شووناسووايي هزينه عنوان به
سايي عنوان به گذاريسرمايه شنا  تيجهن در بلندمدت گذاريسرمايه قلم يك دفتري مبلغ شود. کاهش درآمد 

سا هزينه عنوان بايد به آن تجديد ارزيابي شي قبلي افزايش يك مزبور عكس کاهش شود. چنانچه ييشنا از  نا
شد که تجديد ارزيابي ساب به با شده مازاد تجديد ارزيابي ح ست منظور  جديد مازاد ت بايد تا ميزان کاهش اين ،ا

 ينههز عنوان به باقيماندهبدهكار گردد و  مازاد تجديد ارزيابي حسوواب در گذاريسوورمايه همان به مربوط ارزيابي
 شود. شناسايي

ست عبارت که تحقق مفهوم به باتوجه . 44 ستند به اينكه به از الزام ا  که گريدي دارايي نقد )يا وجه دريافت درآمد م
تند شووود، مسوو يقين هب باشوود و يا با انتظار قريب نقد وجود دارد( شووده وجه به آن انتظار تبديل معقول با قطعيت

اسووتثناي مواردي که نحوه  ، بهگردد. بنابراينمي تلقي نيافته ، درآمد تحقق43مذکور در بند  مازاد تجديد ارزيابي

سابداري آن به ست، عمل ح شده ا شخص  ستقيمبه سرمايه افزايش موجب قانون م مازاد مزبور  از محل طور م
 شود. منتقل انباشته (زيان)سود  به 47بند  ، طبقگذاري بايداري سرمايهواگذ و تنها در زمان نيست مجاز

هر  دفتري مبلغ منظور تعيين به شود بلكهنمي گذاريسرمايه دفتري تغيير در مبلغ موجب جايزه سهام دريافت . 45
 شود. تقسيم جايزه سهام از دريافت موجود بعد سهام تعداد کل بايد به گذاريسرمايه دفتري ، مبلغسهم

به سووود و زيان  بايد  آن دفتري و مبلغ از واگذاري عوايد حاصوول واگذار شووود، تفاوت گذاريسوورمايه يك هرگاه . 47
 گذاريهايو سوورمايه شووده ثبت فروش ارزش خالص به که جاري گذاريهايمورد سوورمايه شووود. در دوره منظور

 دفتري مبلغرين آخ به بايد نسبت واگذاري ، سود يا زياناست يافته انعكاس تجديد ارزيابي مبلغ به که دتيبلندم
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 که گذاريسرمايه يك از تجديد ارزيابي مازاد ناشي خالص گونه هر آن تعيين و به سود و زيان دوره منظور شود.
 حقوق تغيير در اجزاي عنوان ، بايد بهاسووت شووده نگهداري ظور و در آنمن مازاد تجديد ارزيابي قبلاً در حسوواب

 شود. منتقل انباشته (زيان)، به سود سرمايه صاحبان

ست شده منعكس شده تمام بهاي به که واحد تجاري خاص گذاريسرمايه يك از مجموع تنها بخشي هرگاه . 48 ، ا
شود، مبلغ س گذاريسرمايه مجموع شده تمام بهاي ميانگين برمبناي شده بخش واگذار دفتري واگذار   بهمحا

 خواهد شد.

صرفاً بايد  جاري هب بلندمدت گذاريهايسرمايه بنديتغيير طبقهگذاريهاي بلندمدت داراي سررسيد، به استثناي سرمايه . 51

شمار سابداري  ستاندارد ح شرايط مندرج در ا شده براي فروش و ” عنوان با 31ه با رعايت  داراييهاي غيرجاري نگهداري 
 انجام شود. “عمليات متوقف شده

سرمايه بلندمدت به جاري گذاريهايسرمايه بنديتغيير طبقه . 52 ست که واحد  شرايطي مجاز ا فوذ گذار حداقل به نتنها در 

سرمايه ملاحظه قابل ست يابد. دردر واحد  س توجه به رويه مورد با بايد گذاريسرمايهصورت  اين پذير د ستفاده، ح ب ا
. گيري شووودبندي، اندازهفروش در زمان تغيير طبقه ارزش خالص ، يافروش ارزش و خالص شوودهتمام بهاي اقل به مورد

 گردد.گذاري بلندمدت محسوب ميعنوان مبلغ دفتري سرمايه مبلغ جديد به

 منظور شود:  دوره سود و زيان زير بايد به بالا، اقلام در بندهاي شدهبر موارد ذکر  علاوه . 53

 تمام بهاي اقل به که مدتيکوتاه گذاريهايسوورمايه فروش ارزش خالص از کاهش ناشووي هزينه هرگونه . الف
 شود،مي ارزيابي فروش ارزش و خالص شده

 ، وشودمي ارزيابي شده تمام بهاي روش به که بلندمدتي گذاريهايهسرماي کاهش ارزش هزينه هرگونه . ب

 “. ب ”و  “ الف ”موارد  قبلي کاهشهاي برگشت هرگونه . ج

 افشا شود: مالي زير بايد در صورتهاي اطلاعات . 55

 ،دفتري مبلغ تغييرات حسابداري وهبر نح گذاريها مشتملسرمايه براي مورد استفاده حسابداري هايرويه . الف

 گذاريها.المعامله در بازار و ساير سرمايهتفكيك سريع گذاريهاي جاري بهانعكاس سرمايه . ب

 تفكيك سود سهام، تغيير ارزش و سود يا زيان واگذاري، گذاري بهبازدهي طبقات مختلف سرمايه . ج

 ،است شده نگهداري غيرجاري دارايي عنوان به در بازار که املهالمعسريع گذاريهايبازار سرمايه ارزش . د

 ،بلندمدت گذاريهايسرمايه انباشته ارزش کاهش مبلغ . ه

 درآمد و عوايد واگذاري نقد يا وصول گذاريها بهسرمايه تبديل با امكان در رابطه توجه قابل محدوديتهاي . و
 آنها، و

س در . ز س سرمايه عمده فعاليت که اتيمورد مؤ ست در اوراق گذاريآنها  صورتبهادار ا  پرتفوي تحليلي ، 
 .گذاريسرمايه
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 شووروع از آن و بعد 1/1/1393 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي مورد کليه اسووتاندارد در اين الزامات . 56
 .الاجراستشود، لازممي

المعامله در بازار را از روش اقل مدت سوووريعگذاريهاي کوتاهگيري سووورمايهتجاري که روش اندازهواحدهاي  . 57

دهند مجاز به تسري اين روش به روش خالص ارزش فروش تغيير مي شده و خالص ارزش فروش به تمام بهاي
 اي نيستند.اقلام مقايسه
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  16 شماره استاندارد حسابداري
 ارز نرخ در رييتغ ارآث

 :شود گرفته بكار ريز موارد در ديبا استاندارد نيا الزامات. 3

 ،يارز يحسابها مانده و معاملات يحسابدار.الف

 رزشا روش اي ناخالص ژهيو ارزش روش ق،يتلف قيطر از که يخارج اتيعمل يمال تيوضووع و عملكرد جينتا ريتسووع.ب
 و شود،يم رمنظو يتجار واحد يمال يصورتها در ژهيو

 .يگزارشگر پول واحد به يتجار واحد يمال تيوضع و عملكرد جينتا ريتسع.ج

 :است رفته بكار ريز مشخص يمعان با استاندارد نيا در ليذ اصطلاحات. 7

 .يتجار واحد ياتيعمل پول واحد از ريغ به ،يپول واحد هر از است عبارت: ارز

صفانه ارزش ست يمبلغ: من شنده و ليما و مطلع يداريخر که ا  در و يقيحق يامعامله در تواننديم ليما و مطلع يافرو
 .ندينما هيتسو را يبده كي اي مبادله گريكدي با مزبور مبلغ يازا در را ييدارا كي ،يعاد طيشرا

ست عبارت: يپول اقلام ست قرار که ييهايبده و هاييدارا و نقد وجه از ا  افتيدر نقد هوج از ينييتع قابل اي ثابت مبلغ به ا
 .شود پرداخت اي

 ر،يتسع اژهو. شود انيب يگزارشگر پول واحد برحسب ارز، بريمبتن يمال اطلاعات آن، قيطر از که است ينديفرآ: ريتسع
 يصورتها کامل مجموعه كي برگردان نيهمچن و يگزارشگر پول واحد حسب بر يارز منفرد معاملات گزارش

 .رديگيبرم در را يگزارشگر پول واحد به ارز حسب بر شده هيته يمال

 .متفاوت يهانرخ با گريد پول واحد به پول واحد كي از ينيمع زانيم ريتسع از يناش تفاوت از است عبارت: ريتسع تفاوت

ست عبارت: يخارج اتيعمل كي در يگذارهيسرما خالص شگر يتجار واحد سهم از ا  اتيعمل يهاييدارا خالص در گزار
 .يخارج

 يتجار واحد شووعبه اي خاص مشووارکت وابسووته، يتجار واحد ،يفرع يتجار واحد كي از اسووت عبارت: يخارج اتيعمل
شگر شور از خارج در آن يتهايفعال که گزار شگر يتجار واحد تيفعال محل ک سب اي گزار  از ريغ يپول واحد برح

 .شوديم انجام گزارشگر يتجار واحد پول واحد

 .آن يفرع يتجار يواحدها هيکل و ياصل يتجار واحد از است عبارت: گروه

 .کنديم تيفعال آن در يتجار واحد که ياصل ياقتصاد طيمح پول واحد از است عبارت: ياتيعمل پول واحد

 .يمال يصورتها ارائه در استفاده مورد پول واحد از است عبارت: يگزارشگر پول واحد

 تاريخ معامله ثبت شود. ارز در اساس نرخ ملياتي و برپول ع زمان شناخت اوليه بايد به واحد معامله ارزي در .21

 در پايان هر دوره گزارشگري: .23

 تاريخ ترازنامه تسعير شود، ه نرخ ارز درباقلام پولي ارزي بايد الف. 

 تاريخ معامله تسعير شود، و ارز در ه نرخباست بايد  شده گيريارزي اندازه شده تمامبهاي  پولي که به اقلام غيرب. 
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 تاريخ تعيين ارزش ارز در ه نرخباسووت بايد  شووده گيريمنصووفانه بر حسووب ارز اندازه ارزش بهپولي که  اقلام غير. ج
 منصفانه تسعير شود.

 واحد تجاري ارزي پولي يا تسعير اقلام از تسويه ناشي تفاوتهاي، 32و  30، 29استثناي موارد مندرج در بندهاي  به .27

 مالي ايصورته در اقلام تسعير اينيا در  اقلام اين با نرخهاي مورد استفاده در شناخت اوليه متفاوت نرخهايي به
 شود.  شناسايي عوقو دوره درآمد يا هزينه عنوان ، بايد بهقبل دوره

ساب به احت ربوطشرط رعايت معيارهاي م شرايط، به به داراييهاي واجد تفاوتهاي تسعير بدهيهاي ارزي مربوط الف( .29

، بايد “مالي تأمينمخارج ”عنوان  با 13شده داراييها طبق استاندارد حسابداري شماره  تمام مخارج مالي در بهاي
 شده آن دارايي منظور شود. تمام به بهاي

تفاوتهاي تسووعير بدهيهاي ارزي مربوط به تحصوويل و سوواخت داراييها، ناشووي از کاهش شووديد ارزش ريال، در  ب( .29
 شود:، به بهاي تمام شده دارايي مربوطه اضافه ميورت احراز تمام شرايط زير، تا سقف مبلغ قابل بازيافت ص

 درصد باشد. 20کاهش ارزش ريال نسبت به شروع کاهش ارزش، حداقل  -الف

 در مقابل بدهي حفاظي وجود نداشته باشد. -ب

سود ناشي از تسعير بدهيهاي مزبور تا سقف زيانهاي ، درصد(  20همچنين در صورت برگشت شديد کاهش ريال)حداقل 
تسعيري که قبلاً به بهاي تمام شده دارايي منظور شده است متناسب با عمر مفيد باقي مانده از بهاي تمام شده 

 شود.دارايي کسر مي

سعير داراييها و بدهيهاي تفاوتهاي .30 سبات قانون 136 مفاد ماده بايد در اجراي دولتي شرکتهاي ارزي ت  عمومي محا
صورت بستانكار  درمنظور و  ارزي تسعير داراييها و بدهيهاي اندوخته حساب ، به1366 شهريور ماه کشور مصوب

صل بودن مانده آن، در ساب ، ماندهمالي دوره در پايان شود. چنانچه بنديطبقه سرمايه صاحبان حقوق سرف  ح
 تفاوتهاي خالص شووود. همچنين منظور مي دوره همان سووود و زيان به مبلغ كار باشوود، اينمزبور بده اندوخته

سعيري سعير طي تغيير اندوخته موجب فوق ترتيب به که ت ست گرديده دوره ت سايي از کسر مب ، بايد پسا شنا لغ 
 شود. منعكس دوره جامع سود و زيان صورت جاري، در شده در سود و زيان دوره

 دارد:مقرر مي 1366 شهريور ماه کشور مصوب عمومي محاسبات قانون 136 ماده .31

صل سود و زيان” سعير داراييها و بدهيهاي حا  لتفاوتاگردد. مابه نمي تلقي ، درآمد يا هزينهدولتي شرکتهاي ارزي از ت
صل سعير داراييها و بدهيهاي حا سابمذکور بايد  از ت سعير داراييها و بده ذخيره در ح شود ارزي يهايت . منظور 

 سال همان سود و زيان حساب به مبلغ بدهكار باشد، اين ذخيره حساب ، ماندهمالي سال در پايان که صورتي در
 منظور خواهد شد.

 شده ثبت سرمايه از مبلغ مالي سال در پايان ارزي تسعير داراييها و بدهيهاي ذخيره حساب مانده که يصورت در :تبصره
 “.باشدمي شرکت سرمايه حساب به انتقال قابل قانوني مراحل از طي مازاد پس تجاوز نمايد، مبلغ شرکت

 از تفاوتهاي سوومتق اسووتاندارد، آن اين موجب ، بهدولتي شوورکتهاي توسووط فوق مفاد ماده رعايت ضوورورت به با توجه
 اً در حسابمستقيم فوق ماده از تبصره با استنباط که دولتي شرکتهاي ارزي از تسعير داراييها و بدهيهاي حاصل
سعير ارز تحت اندوخته صل ت ستان با الزامات انطباق گردد، در جهتمنظور مي سرمايه صاحبان حقوق سرف دارد ا

 شود.مي منعكس دوره جامع يانز و سود صورت در ،عملکرد مالی گزارش عنوان اب 6 شماره حسابداري
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عمليات  تجاري گزارشگر در گذاري واحدتفاوتهاي تسعير آن گروه از اقلام پولي که ماهيتاً بخشي از خالص سرمايه .32
امع شناسايي و تا زمان واگذاري صورت سود و زيان ج مراجعه شود( بايد در 14دهد )به بند خارجي را تشكيل مي

بندي شووود. اين تفاوتها بايد در زمان گذاري تحت سوورفصوول حقوق صوواحبان سوورمايه در ترازنامه طبقهسوورمايه
 به سود )زيان( انباشته منتقل شود. 50گذاري، طبق بند واگذاري سرمايه

 شود، هرگونه درآمد يا هزينهان جامع شناسايي زي و صورت سود پولي در به اقلام غير چنانچه درآمد يا هزينه مربوط .33
ا هزينه که درآمد ي عكس، زماني زيان جامع شناسايي گردد. بر و صورت سود از تسعير آن اقلام نيز بايد در ناشي

عير از تس شود، هرگونه درآمد يا هزينه ناشيزيان دوره شناسايي مي و صورت سود پولي در به اقلام غير مربوط

 .زيان دوره شناسايي شود و صورت سود يز بايد درآن اقلام ن

سعير به واحد پول عملياتي ، واحد تغيير واحد صورت در .36 ضوابط ت ير پول عملياتي جديد را از تاريخ تغي تجاري بايد 
 .بكار گيرد

ت، بايد حاد نيساقتصاد با تورم  پول يك پول عملياتي آن، واحد تجاري که واحد نتايج عملكرد و وضعيت مالي واحد .40
 پول گزارشگري متفاوت تسعير شود: واحد يك استفاده از روشهاي زير به با

 از نرخ ارز در تاريخ ترازنامه تسعير شود، استفاده بااي( بايد مقايسه ارقام جمله ازداراييها و بدهيها )الف. 

 تاريخ معاملات تسعير شود، و ارز در خاز نر استفاده بااي( بايد مقايسه ارقام جمله ازها )درآمدها و هزينهب. 

 زيان جامع شناسايي شود. و سود صورت تمام تفاوتهاي تسعير حاصل بايد درج. 

ضعيت و عملكرد نتايج .43 صاد پول واحد آن، عملياتي پول واحد که تجاري واحد يك مالي و ست حاد تورم با اقت  بايد ،ا

 :شود تسعير متفاوت شگريگزار پول واحد يك به زير روشهاي از استفاده با

سه ارقام جمله از ها،هزينه و درآمدها سرمايه، صاحبان حقوق اقلام بدهيها، داراييها، يعني) مبالغ کليه.الف  بايد (ايمقاي

 . شود تسعير ترازنامه آخرين تاريخ در ارز نرخ از استفاده با

 رد که باشوود ارقامي بايد ايمقايسووه ارقام شووود،مي تسووعير حاد تورم بدون اقتصوواد پول واحد به مبالغ که زماني. ب

 قيمتها طحس در بعدي تغييرات براي نبايد يعني) است شده ارائه جاري مبالغ عنوان به قبل سال مالي صورتهاي
 (.شود تعديل ارز نرخ يا

صاد يك پول واحد تجاري، واحد يك عملياتي پول واحد که صورتي در .44 شد، حاد تورم با اقت  از قبل تجاري واحد با
سعير روش اينكه ساس بر را خود مالي صورتهاي بايد گيرد، بكار را 43 بند در شده تعيين ت  گزارشگري الزامات ا

صادهاي در مالي ستثناي به) نمايد، ارائه تجديد حاد تورم با اقت سه مبالغ ا سمت طبق که ايمقاي  به 43 ندب ب ق
صاد يك پول واحد سعير حاد تورم بدون اقت صاد که صورتي در(. شودمي ت  و شود خارج حاد تورم حالت از اقت
شگري الزامات طبق ديگر را خود مالي صورتهاي تجاري واحد صادهاي در مالي گزار  هارائ تجديد حاد تورم با اقت

سعير براي بايد تجاري واحد نكند،  حسب رب شده ارائه تجديد مبالغ از گزارشگري پول واحد به مالي صورتهاي ت
 .نمايد استفاده شده تمام بهاي عنوان به مالي صورتهاي ارائه تجديد توقف تاريخ در قيمتها عمومي سطح
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شي .49 سرقفلي نا شي هر گونه  صفانه براي مبال از تحصيل عمليات خارجي و هر گونه تعديلات نا غ از کاربرد ارزش من
عنوان داراييها و  ده اسووت، بايد بهنتيجه تحصوويل عمليات خارجي حاصوول شوو دفتري داراييها و بدهيها که در

بدهيهاي عمليات خارجي تلقي گردد. اين اقلام بايد به واحد پول عملياتي عمليات خارجي ارائه و طبق بندهاي 

 تاريخ ترازنامه تسعير شود. ارز در استفاده از نرخ با 43و  40

صوووورت  به آن عمليات خارجي که در وطدر زمان واگذاري عمليات خارجي، مبلغ انباشوووته تفاوتهاي تسوووعير مرب .50

اي در حقوق صوواحبان سوورمايه منعكس شووده اسووت، بايد به بخش جداگانه و در زيان جامع شووناسووايي و سووود
 )زيان( انباشته منتقل گردد. سود

تجاري بايد متناسووب با درصوود واگذار  تجاري فرعي داراي عمليات خارجي، واحد در زمان واگذاري بخشووي از واحد. 53
آن  رزيان جامع را به سهم اقليت د و صورت سود شده در ده، بخشي از مبلغ انباشته تفاوتهاي تسعير شناساييش

 تجاري بايد فقط شود، واحداز عمليات خارجي واگذار مي ساير مواردي که بخشي عمليات خارجي منتقل کند. در
سايي شنا سعير  شته تفاوتهاي ت سبي از مبلغ انبا سودصو شده در سهم متنا سود و رت  )زيان(  زيان جامع را به 

 انباشته منتقل نمايد.

 تجاري اصلي است. پول عملياتي واحد مورد گروه، واحد پول عملياتي در از واحد منظور 61و  60، 58در بندهاي  .56

 تجاري بايد موارد زير را افشا نمايد: واحد .57

 زيان دوره. و سود صورت شده در مبلغ تفاوتهاي تسعير شناساييالف. 

در  داگانهج قلم يك عنوان به شده بنديطبقهصورت سود و زيان جامع و  شناسايي شده درتسعير  تفاوتهاي خالصب. 
 .دوره و پايان ابتدادر  آن مانده تطبيق و صورت سرمايه صاحبان حقوق سرفصل

پول  همراه افشاي واحد ملياتي باشد بايد اين موضوع بهپول ع پول گزارشگري، متفاوت از واحد که واحد صورتي در .58
 پول گزارشگري متفاوت بيان گردد. عملياتي و دليل استفاده از واحد

ضوع و  پول عملياتي واحد که واحد صورتي در .59 شگر يا عمليات خارجي بااهميت تغيير کند بايد اين مو تجاري گزار
 پول عملياتي افشا شود. دليل تغيير واحد

پول عملياتي خود ارائه دهد،  پولي متفاوت با واحد حسب واحد تجاري صورتهاي مالي خود را بر که واحد صورتي در .60
ست که تمام  فقط در شده ا ستانداردهاي حسابداري تهيه  ست اعلام نمايد صورتهاي مالي طبق ا صورتي مجاز ا

 .، اين استاندارد رعايت شده باشد43و  40دهاي بن شده در جمله روش تسعير تشريح الزامات اين استانداردها، از

ب که  -29)به استثناء بند 1/1/1391 مورد کليه صورتهاي مالي که دوره مالي آنها از تاريخ الزامات اين استاندارد در. 62
 الاجرا است.شود، لازمو بعد از آن شروع مي( 1/6/1391از تاريخ 
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 17استاندارد حسابداري شماره 
 ي نامشهودداراييها

وجب م اينكه بهشووود مگر  نامشووهود بكار گرفته داراييهاي تمام مورد حسووابداري اسووتاندارد بايد در اين الزامات . 2
 استانداردي ديگر، نحوه حسابداري متفاوتي، الزامي شده باشد.

 : است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 5

 صادي ارزش شي نقدي جريانهاي فعلي ارزشخالص  : اقت ستمر دارايي از آتي نا جمله جريانهاي  از کاربرد م
 واگذاري نهايي آن. از ناشينقدي 

 از کسر مخارج  از واگذاري دارايي پس تواندميبرآوردي که واحد تجاري در حال حاضر  مبلغ باقيمانده : ارزش

 مفيد باشد. اين فرض که دارايي در وضعيت متصور در پايان عمربرآوردي واگذاري بدست آورد با 

 ايتوانند در معاملهمي و مايل مطلع ايو فروشوونده و مايل مطلع خريداري کهاسووت  مبلغي:  منصووفانه ارزش 

 کنند. يكديگر مبادله مزبور با مبلغ را در ازاي دارايي ، يكعادي شرايط و در حقيقي

 عمر مفيد آن طي دارايي پذير يك استهلاک مبلغ سيستماتيك تخصيص:  کاستهلا. 

 صفانه يا ارزش نقد پرداختي نقد يا معادل وجه مبلغ:  شده تمام بهاي  حصيلت جهت که ازاهاييساير مابه من
شدهيا ايجاد آن تحصيل در زمان دارايي يك ست ، واگذار  شناخت اوليه ، يا حسب مورد، مبا لغي که در زمان 

 بوووراسووووواس الوووزاموووات خووواص سوووووايووور اسوووووتوووانوووداردهووواي حسوووووابوووداري،
 به آن دارايي تخصيص يافته است )مانند مخارج تأمين مالي(.

 ود.شريزي شده است که با هدف کسب دانش علمي يا فني جديد انجام ميتحقيق : پژوهشي نو و برنامه 

  ستاوردهاي تحقيقاتي سعه : بكارگيري د شها درتو ساير دان  قالب يك برنامه يا طر  براي توليد مواد، تجهيزات، يا 
سي مواردي که قبلاً توليد يا ارائه گرديده و يا  سا سازي ا ستمها يا خدمات جديد، يا به سي صولات، فرايندها،  مح

 استقرار يافته است، پيش از آغاز توليد يا کاربرد تجاري.

 سر  شرايط عادي و پس طريق فروش دارايي در دل نقد که ازخالص ارزش فروش: مبلغ وجه نقد يا معا از ک
 شود.هاي مرتبط با فروش حاصل ميکليه هزينه

 يجهدرنت که منافع آن به مشووروع دسووتيابي يا سوواير راههاي آتي اقتصوواديمنافع به نسووبت حقوق:  دارايي 
 .است درآمده اريواحدتج کنترل به گذشته يا ساير رويدادهاي معاملات

 عينيو فاقد ماهيت غيرپوليقابل تشخيص  دارايي يك :نامشهود  دارايي. 
 شود. افتنقد دري از وجه تعييني يا قابل ثابت مبلغ به قرار است که نقد و داراييهايي وجه : پولي داراييهاي 

 آن بازيافتني مبلغ به نسبتيك دارايي  دفتري مازاد مبلغ : ارزش کاهش زيان. 

  از : است عبارت :عمر مفيد 
 قرار گيرد، يا واحد تجاري دارايي، مورد استفاده رود يكانتظار مي کهزماني مدت .الف
ستفادهانتظار مي که مشابه مقداري تعداد توليد يا ساير واحدهاي . ب واحد  توسط از دارايي رود در فرايند ا

 .شود تحصيل تجاري
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 ستهلاک بلغم ساير مبالغ دارايي شده تمام بهاي : پذيرا  ، به اليم صورتهاي در شده تمام بهاي جايگزين يا 
 .آن باقيمانده کسر ارزش

 ستهلاک پس دارايي که مبلغي : دفتري مبلغ شته از کسر ا شته  ارزش و کاهش انبا  در مبلغ آن ، بهمربوطانبا
 شود .مي منعكس ترازنامه

 بيشتر استکه  هرکدام ،دارايي يك اقتصادي يا ارزش فروش ارزش خالص:  بازيافتني مبلغ. 

 كيي که کندمي احراز نامشوهود دارايي تعريف در را تشوخيص قابليت معيار هنگامي دارايي يك       .  10
 :باشد داشته را زير شرايط از

 ورتص به) مبادلووووه يا اجاره امتياز، حق اعطاي انتقال، فروش، منظور به را آن بتوان يعني اشد،ب شدني جدا. الف
 يا کرد، جدا تجاري واحد از( مرتبط بدهي يا دارايي قرارداد، يك با همراه يا جداگانه

شي قانوني حقوق ساير يا قراردادي حقوق از. ب  جدا يا نتقالا قابل حقوقي چنين آيا اينكه از صرفنظر شود، نا
 .خير يا باشد تعهدات و حقوق ساير يا تجاري واحد از شدني

 : شود که شناسايي نامشهود بايد تنها زماني دارايي قلم يك . 12
 باشد، و محتمل واحد تجاري درون به دارايي آتي اقتصادي منافع جريان . الف

 باشد. گيرياندازه تكاپذير قابلا ايگونه به دارايي شده تمام بهاي . ب

صادي منافع جريان . 13 شهود به با دارايي مرتبط آتي اقت ست محتمل تنها هنگامي واحد تجاري درون نام واحد  که ا
 دهد: نشان کافي بتواند با دلايل تجاري
 ،پذير استامكان واحد تجاري درون به دارايي آتي اقتصادي منافع ورودي جريان خالص به دستيابي .الف
 نامشهود را دارد، و از دارايي و قصد استفاده توانايي . ب
 دارد. دسترسي دارايي آتي اقتصادي منافع کسب براي کافي و مالي فني منابع به . ج

صادي منافع بودن محتمل . 14 ستفاده آتي اقت ضات بايد با ا شتوانه و داراي عقولم از مفرو برآورد  نبهتري معرف که پ

 ابيارزي واحد تجاري ، توسطاست عمر مفيد دارايي در طول محتمل اقتصادي شرايط سري يك از وقوع مديريت
ستلزم شود.ارزيابي ضاوت بكارگيري مزبور م ست اوليه شناخت شواهد موجود در زمان مبناي بر ق مورد  ن. در ايا

 تأييد باشد. قابل طور بيطرفانه به شود که داده شواهدي بيشتر بايد به اهميت

 شود. گيرياندازه شده تمام بهاي بايد به اوليه شناخت هنگام نامشهود به دارايي يك .  20

حساب گرفته  به 50تا  41بندهاي اي که حائز شرايط مندرج در زير باشد بايد بر اساس مخارج تحقيق يا توسعه . 32
 شود:

 طريق ترکيب صووورت جداگانه يا از جريان باشوود که به مربوط به يك پروژه تحقيق يا توسووعه در . الف

 و شده است،عنوان يك دارايي نامشهود شناسايي تجاري تحصيل و به

 بعد از تحصيل آن پروژه واقع شود. . ب
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يا مخارجي که در مرح . 41 قاتي يك پروژه داخلي واقع مخارج تحقيق  يد  شوووودميله تحقي با  عنوان بهن
 عنوان هزينه شناسايي گردد. دارايي نامشهود شناسايي شود. اين مخارج در هنگام وقوع بايد به

مخارج توسعه يا مخارجي که در مرحله توسعه يك پروژه داخلي واقع مي گردد تنها درصورت اثبات تمام شرايط  . 44

 شود:ارايي نامشهود شناسايي ميد عنوان بهزير 

 اي که براي استفاده يا فروش آماده شود.گونه امكانپذيري تكميل دارايي نامشهود از نظر فني، به الف .

 قصد واحد تجاري براي تكميل دارايي نامشهود و استفاده يا فروش آن. . ب

 توانايي واحد تجاري براي استفاده يا فروش دارايي نامشهود. . ج

ايجاد منافع اقتصادي آتي توسط دارايي نامشهود. ازجمله، واحد تجاري بتواند وجود بازار براي دارايي نامشهود  . د

 صورت استفاده داخلي را اثبات کند. يا محصول آن و سودمندي آن در

 مشهود.ادسترسي به منابع کافي فني، مالي و ساير منابع براي تكميل، توسعه و استفاده يا فروش دارايي ن . ه

ي اي اتكاپذير طگونهگيري مخارج قابل انتسووواب به دارايي نامشوووهود بهتوانايي واحد تجاري براي اندازه . و
 دوره توسعه.

شده در داخل واحد تجاري نبايد به . 49 شابه ايجاد  شر و اقلام داراي ماهيت م عنوان داراييهاي  علايم تجاري، حق ن
 نامشهود شناسايي شوند.

 : شود مگر آنكه شناسايي هزينه عنوانبه وقوع نامشهود بايد در زمان داراييهاي براي شدهتحمل مخارج . 54

شي .الف شهود )طبق دارايي يك از مخارج بخ شكيل5بند  نام شد )به  شناخت معيارهاي حائز دهد که ( را ت با
 مراجعه شود(، يا 53 الي 12 بندهاي

کرد.  نامشهود شناسايي دارايي عنوان را به آن باشد و نتوان شده تحصيل تجاري ترکيب كدر ي قلم آن . ب
 دهد. كيلرا تش تحصيل در تاريخ سرقفلي به انتساب قابل از مبلغ مزبور بايد بخشي موارد، مخارج در اين

صيل به مربوط مخارج . 57 شهود که يا ايجاد اقلام تح سايي هزينه عنوان به قبلي مالي صورتهاي در نام  شده شنا
 شود. نامشهود شناسايي دارايي يك شده تمام از بهاي بخشي عنوان ، نبايد بعداً بهاست

را  60شوور  بند  به “تجديد ارزيابي ”يا  59شوور  بند  به“ شوودهتمامبهاي  ”واحد تجاري بايد يكي از دو روش  . 58
 تمام اقلام يك طبقه دارايي نامشهود بكار گيرد. مورد دره حسابداري خود انتخاب کند و آن را روي عنوان به

شهود پس دارايي . 59 شناخت نام ستهلاک پس شده تمام بهاي به بايد اوليه از  سر ا شته از ک  اهشک و هرگونه انبا
 شود. منعكسانباشته  ارزش

شناخت اوليه دارايي ن پس . 60 صفانه بهاز  شهود، چنانچه ارزش من شد بايد ب گيرياندازهاي اتكاپذير قابل گونه ام ا
هش از کسر استهلاک انباشته و کا مبلغ تجديد ارزيابي )ارزش منصفانه در تاريخ تجديد ارزيابي( پس آن را به

 حاصوول گردد مبلغطور منظم انجام شووود تا اطمينان  ارزش انباشووته بعدي، ارائه کرد. تجديد ارزيابي بايد به
صورتهاي  اهميتي با ارزش منصفانه در تاريخ ترازنامه ندارد. شرايط ارزيابي و نحوه انعكاس در دفتري، تفاوت با
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زير  64تا  61و بندهاي  “داراييهاي ثابت مشووهود”عنوان  با 11مالي تابع مفاد اسووتاندارد حسووابداري شووماره 
 است.

نبودن ارزش منصووفانه،  اتكاقابلدليل  نامشووهود تجديد ارزيابي شووده، بهچنانچه در يك طبقه از داراييهاي  . 64

سوور از ک پذير نباشوود، آن دارايي بايد به بهاي تمام شووده پستجديد ارزيابي يك قلم دارايي نامشووهود امكان

 استهلاک انباشته و کاهش ارزش انباشته منعكس شود.

صورت معين بودن، واحد تجاري بايد معين يا نامعين بودن عمر مفي . 65 شهود را ارزيابي کند و در د يك دارايي نام

تي صووور کننده عمر مفيد را تعيين نمايد. واحد تجاري درمدت آن، يا تعداد توليد يا سوواير معيارهاي مشووخص

شهود را نامعين تلقي کند که برمبناي تحليل کليه عوامل مربوط، نتواند براي دوره اي بايد عمر مفيد دارايي نام

 بيني کند.اي پيشرود دارايي، جريان نقدي ورودي ايجاد نمايد، محدودهانتظار مي که

از حقوق قراردادي يا ساير حقوق قانوني نبايد بيشتر از دوره حقوق مذکور باشد،  عمر مفيد دارايي نامشهود ناشي . 71

اري، کوتاهتر باشوود. اگر حقوق توجه به دوره مورد انتظار اسووتفاده از دارايي توسووط واحد تج اما ممكن اسووت با
شهود تنها  ست، عمر مفيد دارايي نام شد که قابل تمديد ا ساير حقوق قانوني براي دوره محدودي با قراردادي يا 

شامل دوره در شتيباني صورتي  شواهد پ کننده تمديد دوره، بدون صرف مخارج )هاي( قابل تمديد خواهد بود که 
 ه باشد.عمده توسط واحد تجاري، وجود داشت

ستهلاک . 74 پذير دارايي نامشهود با عمر مفيد معين بايد برمبنايي سيستماتيك طي عمر مفيد آن مستهلك مبلغ ا

شد، يعني زماني که دارايي  ستفاده آماده با شود که دارايي براي ا شروع  ستهلاک بايد از زماني  سبه ا شود. محا

يت قرار دارد. محاسووبه اسووتهلاک از زماني که دارايي در موقعيت و شوورايط لازم براي اسووتفاده موردنظر مدير

داراييهاي غيرجاري نگهداري شده براي فروش و عمليات متوقف ”عنوان  با 31طبق استاندارد حسابداري شماره 

د و شوبندي ميعنوان نگهداري شده براي فروش طبقه به مجموعه واحد، قالب يك طور مستقل يا در ، به“شده

شن صادي آتي مورد انتظار  اخت،يا تاريخ قطع  صرف منافع اقت ستهلاک بايد الگوي م شود. روش ا بايد متوقف 

دارايي توسووط واحد تجاري را منعكس کند. چنانچه آن الگو به نحو اتكاپذير قابل تعيين نباشوود بايد از روش خط 

ستهلاک هر دوره بايد به شود. هزينه ا ستفاده  ستقيم ا شو م سايي  شنا موجب  د، مگر اينكه بهعنوان هزينه دوره 

 اين استاندارد يا ساير استانداردهاي حسابداري در مبلغ دفتري دارايي ديگر منظور شود.

 :شود مگر اينكه صفر فرضبا عمر مفيد معين بايد نامشهود  دارايي يك باقيمانده ارزش . 77

 باشد، يا تعهد کرده يد آنمف عمر در پايان مشخص را با قيمت خريد دارايي ثالثي شخص .الف

 کرد. گيرياتكاپذير اندازه ايگونهبه را بتوان باقيمانده ارزش . ب
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ود. ش يك دارايي نامشهود با عمر مفيد معين بايد حداقل در پايان هر سال مالي بازنگري استهلاک و روش دوره . 80
 تهلاکاس باشد، دورهوجود داشته قبلي جديد و برآوردهاي يعمر مفيد برآورد بين ايملاحظه قابل تفاوت چنانچه

 ار داراييمورد انتظآتي  اقتصووادي منافع جريان در الگوي ايملاحظه تغيير قابل صووورتي که دربايد تغيير يابد. 
ستهلاک پذيرد، روش صورت مربوط شد. اين الگوي کننده بايد تغيير کند تا منعكس ا طبق  بايد راتتغيي جديد با

 محسوب حسابداري تغيير در برآوردهاي عنوانبه “گزارش عملكرد مالي”عنوان  با 6استاندارد حسابداري شماره 
 شود.

 دارايي نامشهود با عمر مفيد نامعين نبايد مستهلك شود. . 83

طريق مقايسوه مبلغ بازيافتني با  از واحد تجاري بايد آزمون کاهش ارزش دارايي نامشوهود با عمر مفيد نامعين را . 84
 مبلغ دفتري آن در مقاطع زير انجام دهد:

 صورت سالانه، و به . الف

 هنگامي که شواهدي در خصوص کاهش ارزش دارايي نامشهود وجود داشته باشد. . ب

گردد  حاصولشووود بايد در هر دوره بررسووي شووود تا اطمينان عمر مفيد دارايي نامشووهودي که مسووتهلك نمي . 85

شتيباني مي شرايط همچنان از نامعين بودن عمر مفيد آن دارايي پ صورت، تغي غير در کنند.رويدادها و  ير در اين 
“ گزارش عملكرد مالي ”عنوان  با 6ارزيابي عمر مفيد از نامعين به معين بايد طبق استاندارد حسابداري شماره 

 عنوان تغيير در برآورد حسابداري محسوب شود. به

بر کاهش در ارزش  واحد تجاري بايد در تاريخ گزارشگري مالي، اين موضوع را بررسي کند که آيا شواهدي دال . 87

صووورت وجود چنين شووواهدي، بايد مبلغ بازيافتني دارايي برآورد شووود.  دارايي نامشووهود وجود دارد يا خير. در
بها طريق ايجاد ذخيره در حسوووا دفتري بايد از چنانچه مبلغ بازيافتني دارايي کمتر از مبلغ دفتري باشووود، مبلغ

موقتي بودن اين کاهش وجود داشووته باشوود.  مورد درمبلغ بازيافتني کاهش داده شووود مگر اينكه شووواهدي  به
، باشودميمفيد آنها نامعين  برداري نيسوت و داراييهايي که عمر داراييهايي که آماده بهره مورد دربررسوي مزبور 

 رخوردار است. اهميت بيشتري ب از

 نآبكارگيري يا واگذاري از  آتي اقتصووادي منافع گونههيچ که يا هنگامي واگذاري نامشووهود بايد در زمان دارايي . 89
 شود. حذف رود، از ترازنامهانتظار نمي

 ريدفت و مبلغ از واگذاري حاصل عوايد خالص تفاوت معادل نامشهود که اراييد يك حذفاز  ناشي ود يا زيانس . 90
 شود. شناسايي در سود و زيانعملياتي  غير درآمد يا هزينه عنوانبايد به است دارايي

ايجاد شده در واحد تجاري و ساير  نامشهود راييهايواحد تجاري بايد موارد مندرج در صفحه بعد را به تفكيك دا . 96
 د :کنافشا  مالي صورتهاي درداراييهاي نامشهود 

 صورت معين بودن، عمر مفيد يا نرخهاي استهلاک بكار رفته، معين يا نامعين بودن عمر مفيد و در .الف

 روش استهلاک داراييهاي نامشهود با عمر مفيد معين، .  ب
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 که ورهد در ابتدا و انتهايانباشته  ارزش و کاهش انباشته دفتري، استهلاک مبلغ ناخالص تطبيق صورت . ج
 موارد زير باشد : دهندهمورد نشان بر حسب

 ، اضافات و

داراييهاي غيرجاري نگهداري شده براي ”باعنوان  31داراييهايي که طبق استاندارد حسابداري شماره  و

عنوان نگهداري  قالب يك مجموعه واحد، به طور مسووتقل يا در ، به“فروش و عمليات متوقف شووده
 ، و ساير واگذاريها ، برکناريهابندي شده استشده براي فروش طبقه

 ، سود و زيان صورت در شده شناسايي ارزش کاهش زيان و

 ، سود و زيان صورت در قبلي ارزش کاهش زيانهاي برگشت و

 ، از تجديد ارزيابي ناشي و کاهش افزايش و

 ، دوره استهلاک و

 ، خارجي واحد مستقل يك مالي عير صورتهاياز تس ناشي ارزي تفاوتهاي خالص و

 .تغييرات در مبلغ دفتري طي دورهساير  و

 . نيست الزامي ايمقايسه ارقام ، ارائه “ج ” مورد رديف در 

شهود  از داراييهاي هرطبقه . 97 شابه از داراييها با ماهيت گروهيشامل نام س واحد تجاري در عمليات و کاربرد م . تا
 :استزير قرار  به جداگانه طبقات اين نمونه
 ،اختراع حق .الف
 و حق تكثير، تاليف حق . ب
 ،(يا تجارت ، پيشهکسب )حق کسب محل سرقفلي . ج
 ،تجاري و نام مت تجاريعلا . د
 ،فرانشيز و امتياز حق . ه
 ،ايافزار رايانهنرم . و
 ،عمومي ماتاز خد استفاده حق . ز
 ، وفرمولها، مدلها و طرحها .  

 جريان ايجاد. داراييهاي نامشهود در . ط
 :کند افشازير را نيز موارد واحد تجاري بايد  . 99

براي دارايي نامشوووهود با عمر مفيد نامعين، مبلغ دفتري آن دارايي و دلايل نامعين بودن عمر مفيد. واحد  .الف
مؤثر در تعيين اينكه دارايي نامشووهود مزبور عمر مفيد نامعين دارد را افشووا  تجاري بايد مهمترين عوامل

 کند.

 همراه مبلغ دفتري و عمر مفيد باقيمانده آن.شرحي از داراييهاي نامشهود عمده به . ب

شهودي  . ج شده و نيز مبلغ دفتري داراييهاي نام شهودي که مالكيت آنها محدود  مبلغ دفتري داراييهاي نام
 وثيقه بدهيهاست. که در
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 مبلغ تعهدات مربوط به تحصيل داراييهاي نامشهود. . د

 مبلغ تجديد ارزيابي انعكاس يابد، واحد تجاري بايد موارد زير را افشا کند: چنانچه داراييهاي نامشهود به . 100
 براي هر طبقه از داراييهاي نامشهود: . الف

 تاريخ تجديد ارزيابي، -
 اي تجديد ارزيابي شده،ومبلغ دفتري داراييه -
 مبلغ دفتري داراييها براساس روش بهاي تمام شده با فرض عدم تجديد ارزيابي، -

به . ب يان دوره  پا غاز و  ها در آ يابي دارايي يد ارز جد مازاد ت نهمبلغ  نه گو که تغييرات طي دوره و هرگو اي 
 محدوديت در توزيع مانده آن بين صاحبان سرمايه را نشان دهد،

 وشها و مفروضات عمده بكار گرفته شده در برآورد ارزش منصفانه داراييها، ور . ج

 دوره تناوب تجديد ارزيابي. . د

 عنوان هزينه شناسايي شده است، افشا کند. را که طي دوره به ايواحد تجاري بايد مخارج تحقيق و توسعه . 102

 شود:اطلاعات زير بايد توسط واحد تجاري افشا  . 103

 و شود،شر  داراييهاي نامشهودي که کاملاً مستهلك شده است ولي هنوز استفاده مي . الف

دليل عدم احراز  شوور  مختصووري از داراييهاي نامشووهودي که تحت کنترل واحد تجاري اسووت اما به . ب
 معيارهاي شناخت داراييهاي نامشهود شناسايي نشده است.

 

 شووروع و بعد از آن 1/1/1386 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي يهمورد کل اسووتاندارد در اين الزامات . 104
 .الاجراستشود، لازممي
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 18استاندارد حسابداري شماره 
 فرعي تجاري در واحدهاي گذاريسرمايه حسابداريو  تلفيقي مالي صورتهاي

ستاندارد بايد در تهيه اين . 2 در  گذاريسرمايه حسابداري همچنين و گروه تلفيقي مالي تهايصور و ارائه ا
 بكار رود. جداگانه مالي در صورتهاي منظور انعكاس به فرعي تجاري واحدهاي

 : است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 4

 صلي واحد تجاري يك جداگانه مالي ورتهايص اطلاعات و ترکيب فرايند تعديل:  تلفيق مالي  صورتهايو  ا
ست  تلفيقي مالي صورتهاي منظور تهيه به آن فرعي تجاري واحدهاي  وانعن را به گروه مالي اطلاعات کها
 کند. مي ارائهواحد  اقتصادي شخصيت

 فرعي، با درنظر گرفتن تعديلات  واحد تجاري يك ييهايدارا و خالص سود يا زياناز  بخش آن:  اقليت سهم

 فرعي جاريت واحدهاي طريق از يا غيرمستقيم طور مستقيم به که است سهامي به انتساب قابل کهتلفيقي، 
 ندارد.  تعلق اصلي واحد تجاري ديگر، به

 حد يك شخصيت اقتصادي وا عنوان بهن گروه است که آ گروه يك مالي صورتهاي:  تلفيقي مالي صورتهاي
  شود.محسوب مي

 ها يگذارشود و در آن سرمايهصورتهاي مالي جداگانه : صورتهاي مالي که توسط واحد تجاري اصلي ارائه مي

ستقيم و نه  ساس منافع مالكانه م ساب  پذير بهسرمايهواحد خالص داراييهاي ونتايج عمليات برمبناي برا ح
  .شودگرفته مي

 آن يتهاياز فعال منافع منظور کسب به واحد تجاري يك و عملياتي مالي سياستهايراهبري  توانايي:  کنترل 
 . 

 آن فرعي تجاري واحدهاي و کليه اصلي واحد تجاري:  گروه . 

 است فرعي يا چند واحد تجاري يك داراي که واحد تجاري يك:  اصلي واحد تجاري . 

 ( استاصلي ) واحد تجاري ديگري واحد تجاري کنترل تحت که واحد تجاري يك:  فرعي واحد تجاري . 

صلي هر واحد تجاري . 5 صلي تجاري ، غير از واحدهايا صورتهاي6شده در بند  ياد ا و  را تهيه تلفيقي مالي ، بايد 
 کند. ائهار آن خود را همراه جداگانه مالي صورتهاي

 : صورت وجود تمام شرايط زير، ملزم به ارائه صورتهاي مالي تلفيقي نيست يك واحد تجاري اصلي تنها در . 6

مزبور، خود واحد تجاري فرعي و تماماً متعلق به واحد تجاري اصووولي ديگر باشووود يا واحد تجاري  واحد . الف
شد اما ساير صاحبان سهام، عليرغم آگاهي درصد سهام با 100فرعي يك واحد ديگر با مالكيت کمتر از 

 از قصد واحد تجاري اصلي براي عدم ارائه صورتهاي مالي تلفيقي، مخالفت خود را اعلام نكرده باشند.

عموم، معامله دسووترس  سووهام يا سوواير اوراق بهادار آن واحد در بورس اوراق بهادار يا سوواير بازارهاي در . ب
 نشود.
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ضووه هرگونه اوراق بهادار به عموم، صووورتهاي مالي خود را به هيئت پذيرش بورس واحد مزبور براي عر . ج
 نباشد. آناوراق بهادار يا ساير مراجع قانوني تحويل نداده يا درجريان تحويل 

صلي نهايي يا مياني آن واحد . د ستر قابلصورتهاي مالي تلفيقي  ،واحد تجاري ا ستفاده عمومد ي س براي ا
 دهاي حسابداري تهيه کند.را براساس استاندار

 صورتهاي مالي تلفيقي بايد واحد تجاري اصلي و کليه واحدهاي تجاري فرعي آن را دربر گيرد، .   9

شووود و در مي خارج تلفيقي مالي صووورتهاي از شوومول که از تاريخي فرعي واحد تجاري در يك گذاريسوورمايه . 13

سته تجاري واحدهاي زمره سابداري گيرد بايد طبقر نميقرا واب ستاندارد ح سابداري ” عنوانبا  15 شماره ا  ح
 شود. با آن برخورد  “ گذاريهاسرمايه

شي نيافته تحقق سودهاي . 15 شده دفتري در مبلغ که گروهي درون از معاملات نا ست داراييها منظور  طور  هببايد  ا
 شود . حذفکامل 

شي نيافته ققتح زيانهاي . 16 سيدن براي که گروهي درون از معاملات نا آنها  داراييها از ارزش دفتري مبلغ به ر
 کرد. بازيافت را نتوان شدهمبادله دارايي دفتري مبلغ که شود مگر تا حدي نيز بايد حذف است کسر شده

سابها و معاملات مانده . 18 شمول ريتجا واحدهاي فيمابين ح شامل تلفيق م سهام، هزينهفروش ) سود  ( بايد ها و 
 شود. حذف

صلي واحد تجاري گذاريسرمايه دفتري مبلغ . 20 سهم فرعي تجاري از واحدهاي در هر يك ا صلي واحد تجاري و   ا
سرقفلي شود )نحوهمي از آنها حذف هر يك سرمايه صاحبان از حقوق ستاندارد حسابدار برخورد با   هشمار يدر ا

 ( .است شده مطر  19

 بخش در ،يقيتلف ترازنامه در اقليت سهم عنوان به بايد ترازنامه تاريخ در اقليت به انتساب قابل داراييهاي خالص . 21
 .شود ارائه اصلي تجاري واحد سهام صاحبان حقوق از جدا سهام، صاحبان حقوق

 اقليت مسه عنوان تحت بايد است اقليت به انتساب قابل که دوره طي تداوم حال درعمليات  خالص زيان يا سود . 22
 .شود ارائه تلفيقي زيان و سود صورت ذيل جداگانه طور به

 نهاآ بين اقليت و لياصوو تجاري واحد مالكيت ميزان نسووبت به بايد فرعي تجاري واحدهاي زيانهاي و سووودها . 23
 .شود تسهيم

 ارزش از آنان سووهم با متناسووب بايد فرعي تجاري واحدهاي داراييهاي خالص از اقليت به انتسوواب قابل سووهم . 24

 در يراتتغي از آنان سهم علاوه به تحصيل خيتار درفرعي تجاري واحد صيتشخ قابل داراييهاي خالص منصفانه
سبه بعد به تجاري واحد تحصيل تاريخ از سرمايه صاحبان حقوق شي سرقفلي همچنين. شود محا  حصيلت از نا
 .دشو شناسايي است اصلي تجاري واحد به انتساب قابل که بخش آن مورد در بايد تنها فرعي تجاري واحد

 و سوواير رويدادهاي در مورد معاملات يكسووان حسووابداري ايهاز رويه بايد با اسووتفاده تلفيقي مالي صووورتهاي . 28
شابهي سان شرايط تحت که م سابداري هايرويه شود . چنانچه اند ، تهيهداده رخ يك ستفاده ح از  يكي مورد ا
ساير رويداد معاملات براي تلفيقي مالي صورتهاي در تهيه بكار رفته با رويه عضو گروه تجاري واحدهاي  هايو 
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از  فادهاست واحد مزبور هنگام مالي باشد، صورتهاي داشته اند، تفاوتداده رخ انوووويكس شرايط تحت که مشابهي
 شود.  تعديل نحو مناسبي بهبايد  تلفيقي مالي صورتهاي تهيه براي آن

 بايد يفرع تجاري واحدهاي کليهواحد تجاري اصلي و  يمال ، صورتهايتلفيقي مالي صورتهاي تهيه براي . 29
شود.  سان تهيه  شگري يك شگري تاريخهاي که هنگاميبه تاريخ گزار سان گزار ست يك  جاري، واحد تني

مگر  ،کند تهيه اصلي واحد تجاري مالي صورتهاي تاريخ به مالي بايد صورتهاي مقاصد تلفيق براي فرعي
شد اين اينكه  مالي سال آخرين براي فرعي واحد تجاري مالي صورتهاي . در چنين موارديامر مقدور نبا
 قبل ماه بيشتر از سه فرعي واحد تجاري مالي سال پايان بر اينكه قرار گيرد مشروط بايد مورد استفاده آن

کور مذ زماني در فاصله رويدادي هرگونه ، وقوعحالت اين درنباشد.  اصلي واحد تجاري مالي سال از پايان
شته تلفيقي مالي صورتهاي بر کليت ايتأثير عمده که شد بايد از طريق دا  در تهيه لازم تعديلات اعمال با
حال، طول دوره گزارشگري و فاصله بين تاريخهاي گزارشگري  هر به شود. گرفته حساب صورتها به اين
 هاي مختلف گزارشگري باهم يكسان باشد.د در دورهباي

 منتقل اصوولي واحد تجاري طور مؤثر به به آن کنترل که بايد از تاريخي فرعي واحد تجاري عمليات نتايج . 30
 ر شدهواگذا فرعي تجاري واحد عمليات نتايج منظور شود. همچنين تلفيقي مالي ، در صورتهاياست شده

 رياز واگذا حاصوول مبلغ بين منظور گردد. تفاوت تلفيقي سووود و زيان ، در صووورتواگذاري بايد تا زمان
 ، بايد در صووورتواگذاري در تاريخ آن از کسوور بدهيهاي داراييها پس دفتري و مبلغ فرعي واحد تجاري
 شود. منعكس “فرعي واحد تجاري ز واگذاريا حاصل سود يا زيان ” عنوان تحت تلفيقي سود و زيان

شي چنانچه . 31 سهام بخ صلي واحد تجاري از  شد اين فرعي واحد تجاري در مالكيت ا  ايبه بايد به سهام با
، هکاهند رقم يك شكل به فرعي واحد تجاري در مالكيت اصلي واحد تجاري سهام عنوان تحت شدهتمام

 شود. منظور تلفيقي در ترازنامه واحد تجاري اصلي سهام صاحبان قجزء حقو

صورتهاي . 32 سرمايهجداگانه مالي در  شماره  که فرعي تجاري در واحدهاي گذاري،  سابداري  ستاندارد ح  31طبق ا
شده ”عنوان  با شده براي فروش و عمليات متوقف  ست ، به“داراييهاي غيرجاري نگهداري  ب قال قل يا درطور م

شده براي فروش طبقه يك مجموعه واحد، به ستعنوان نگهداري  شده ا  از پس شدهتمام بهاي به بايد بندي ن
مورد  گذار درواحد سرمايه حسابداري با رويه و منطبق تجديد ارزيابي يا مبالغ کسر ذخيره کاهش دائمي در ارزش

ستاندا طبقبلندمدت گذاريهايسرمايه سابداريا  منعكس“  گذاريهاسرمايه حسابداري ” عنوان با 15 شماره رد ح
سرمايه .شود شماره با  ستاندارد حسابداري  داراييهاي  ”عنوان  با 31گذاري در واحدهاي تجاري فرعي که طبق ا

، قالب يك مجموعه واحد طور مسووتقل يا در ، به“غيرجاري نگهداري شووده براي فروش و عمليات متوقف شووده
 بندي شده است بايد طبق استاندارد ياد شده برخورد شود.عنوان نگهداري شده براي فروش طبقه به

 افشا شود: تلفيقي مالي موارد زير بايد در صورتهاي .  35

ستي . الف  ، فرعي واحد تجاريقانوني  يا اقامتگاه ثبت ، محل نام شامل عمده فرعي تجاري از واحدهاي فهر
قوق سوووبووتن كيووت ح ل يزان مووا م حق سوووهووام يووا  نچووه رأي بووا  چنووا تفوواوت )  بوواشوووود( م

 ،فرعي در واحد تجاري

 باشد : مورد داشته زير چنانچه اطلاعات . ب
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 ،فرعي واحد تجاري يك تلفيق عدم دلايل . 1

از  بيش که فرعي تجاري از واحدهاي گروه و آن اصووولي واحد تجاري بين رابطه و ماهيت نوع . 2
 ،نيست اصلي واحد تجاري ، در مالكيتيا غيرمستقيم طور مستقيم آنها به رأي با حق سهام نصف

شتن کنترل بر آن گروه از واحد . 3 سهام با حقپ سرمايه هايدليل ندا صف   رأي ذير که بيش از ن

 ي اصلي است، مستقيم يا غيرمستقيم در مالكيت واحد تجار طور بهآنها 

ماهيت و ميزان هرگونه محدوديت عمده )براي مثال درنتيجه قراردادهاي استقراض يا الزامات قانوني( در  . ج

قالب سوووود سوووهام نقدي يا  توان واحدهاي تجاري فرعي براي انتقال منابع به واحد تجاري اصووولي در
 بازپرداخت وامها يا پيش پرداختها، و

تاريخ نام . د مهترا ،  نا جاري مالي و دوره ز حد ت تاريخ آن گزارشوووگري تاريخ که در مواردي فرعي وا  با 
 .متفاوت با تاريخ مالي از صورتهاي استفاده و دلايل است متفاوت اصلي واحد تجاري گزارشگري

 
 فرعي تجاري در واحدهاي گذاريمايهدر مورد سوور بكار رفته حسووابداري بايد روش ،جداگانه مالي در صووورتهاي . 36

 افشا شود .

صلي که طبق بند  . 37 صورتهاي مالي  6در مواردي که واحد تجاري ا ست،  صورتهاي مالي تلفيقي مستثني ا از تهيه 
 جداگانه تهيه مي کند، اطلاعات زير بايد در آن افشا شود:

 ت،، صورتهاي مالي جداگانه استصريح اينكه صورتهاي مالي الف.

 تصريح اينكه از معافيت تلفيق استفاده شده است، . ب

نام و اقامتگاه قانوني واحد تجاري نهايي يا مياني که صوووورتهاي مالي تلفيقي آن براي عموم براسووواس  . ج
 استانداردهاي حسابداري تهيه و منتشر شده است،

حل ثبت يا اقامتگاه قانوني آنها، فهرست سرمايه گذاريهاي عمده در واحدهاي تجاري فرعي، شامل نام، م . د
 درصد مالكيت و درصد حق رأي درصورت متفاوت بودن، و

 گذاريهاي فهرست شده طبق بند )د(.سرمايهروش حسابداري مورد استفاده براي  . ه

 شووروع از آن دو بع 1/1/1385 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صووورتهاي اسووتاندارد در مورد کليه اين الزامات . 38
 . الاجراستشود، لازممي
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 19 شمارهي حسابدار استاندارد
 يتجاري بهايترک

 ،3 اين اسوووتووانوودارد بووايوود براي حسووووابووداري ترکيبهوواي تجوواري بجز موارد مطر  شووووده در بنوود . 2
 گرفته شود. بكار

 : اين استاندارد در موارد زير کاربرد ندارد . 3

واحدها يا فعاليتهاي تجاري جداگانه براي ايجاد يك مشوووارکت خاص جمع  نر آترکيبهاي تجاري که د . الف
 شوند، و

 ترکيبهاي تجاري واحدها يا فعاليتهاي تجاري تحت کنترل مشترک. . ب

 است : زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 9

 صفانه : ارزش ست مبلغي من شنده و مايل و عمطل خريداري که ا  ايمعامله در توانندمي مايل و مطلع ايفرو

 . کنند مبادله يكديگر با مزبور، مبلغ ازاي در را دارايي يك عادي، شرايط در و حقيقي

 به ؤثرم طور به شدهتحصيل واحد عمليات و داراييها خالص کنترل آن، در که است : تاريخي تحصيل تاريخ 
 .يابدمي انتقال کنندهتحصيل احدو

 براثر هاست ک اقتصادي شخصيت يك قالب در جداگانه تجاري فعاليتهاي يا : تجميع واحدها تجاري ترکيب 
 .آيدمي پديد ديگر واحد عمليات و داراييها خالص کنترل کسب

 شود ريافتد نقد وجه از تعييني قابل يا ثابت مبلغ به است قرار که داراييهايي و نقد وجه : پولي داراييهاي . 

 سود و زيان و  بخش آن : اقليت سهم گرفتن تعديلات  نظر در فرعي، با تجاري واحد يك داراييهاي خالصاز 

ساب قابل که تلفيقي، ست سهامي به انت ستقيم طور به که ا ستقيم يا م  فرعي جاريت واحدهاي طريق از غيرم
 . ندارد تعلق اصلي تجاري واحد به گر،دي

 دارها زير اهداف به دسوووتيابي براي که داراييهايي اسوووت و فعاليتها از يكپارچه اي: مجموعه تجاري فعاليت 
 :شوندمي

 يا گذاران،سرمايه براي بازدهي کسب . الف

سب . ب صادي منافع ک صورت راهها ساير يا هاهزينه کاهش طريق از اقت ستقيم ب سببه و م  رايب تنا
 .آن شرکاي

 منافع کسووب منظور به تجاري فعاليت يا واحد يك عملياتي و مالي سووياسووتهاي راهبري توانايي : کنترل 
 . آن از اقتصادي

 است فرعي تجاري واحد چند يا يك داراي که واحدتجاري : يك اصلي تجاري واحد. 

 است( اصلي تجاري واحد) ديگري تجاري واحد کنترل تحت که تجاري واحد : يك فرعي تجاري واحد. 

 شود. خريد، انجام از روش بايد با استفاده تجاري يبهاترکي حسابداري . 10
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بي کننده، واحد تجاري درحال ترکيتحصيل کننده مشخص شود. واحددر کليه ترکيبهاي تجاري بايد واحد تحصيل . 12
 آورد.دست ميرل ساير واحدها يا فعاليتهاي تجاري درحال ترکيب را بهاست که کنت

چنانچوووه طبق موافقتنامه ترکيب تجاري، تعديل بهووواي تمام شوووده ترکيب مشروط به وقووووع رويدادهاي آتي  . 23
رطي ش کننده بايد مبلغ تعديل را در تاريخ تحصيل در بهاي تمام شده ترکيب منظور کند، بهباشد، واحد تحصيل

 گيري باشد.اي اتكاپذير قابل اندازهگونهکه وقوع رويداد آتي محتمل و اثرآن به

صفانه داراييها و واحد تحصيل . 25 ساس ارزش من شده ترکيب تجاري را برا کننده بايد در تاريخ تحصيل، بهاي تمام 

عنوان  با 31حسابداري شماره ي که طبق استاندارد داراييهايمورد  بدهيهاي قابل تشخيص واحد تحصيل شده )در
قالب يك  طور مسووتقل يا در ، به“ داراييهاي غيرجاري نگهداري شووده براي فروش و عمليات متوقف شووده”

شده براي فروش طبقه عنوان ، بهمجموعه واحد ساس خالص ارزش فروش( که نگهداري  ست برا شده ا بندي 
بين بهاي تمام  التفاوتتخصوويص دهد. هرگونه مابه ،کنندمي را احراز 26 معيارهاي شووناخت مطر  شووده در بند

ارزش فروش در مورد داراييهاي  )خالص کننده از خالص ارزش منصفانهشده ترکيب تجاري و سهم واحد تحصيل
شده بهطبقه شده براي فروش(  بندي  شخيص، بايد مطابق بندهاي عنوان نگهداري  داراييها و بدهيهاي قابل ت

 گرفته شود.حساب  به 51و  50، 37تا  35

ر در معيارهاي زيصورت احراز  را درشده بايد داراييها و بدهيهاي قابل تشخيص واحد تحصيلکننده واحد تحصيل . 26

 : جداگانه شناسايي کند صورتتاريخ تحصيل به

صيل مورددر الف . صادي آتي مرتبط با دارايي به درون واحد تح ش، محتکنندهداراييها ، ورود منافع اقت د و مل با

 يري کرد.گپذير اندازه اتكا ايگونهارزش منصفانه آن را بتوان به

سويه تعهدات مورددر .ب صادي لازم براي ت شد و ارزش  ،بدهيها، خروج منافع اقت از واحد تجاري محتمل با
 يري کرد.گپذير اندازه اتكا ايگونهبه منصفانه آن را بتوان

سبت ترکيب تجاري شدهتمام بهاي مازاد گونه هر . 35 صيل واحد سهم به ن صفانه ارزش از کنندهتح  و هادارايي من
 .ودش شناسايي سرقفلي نام با دارايي يك عنوان به بايد معامله انجام تاريخ در تشخيص قابل بدهيهاي

 انباشته رزشا کاهش زيان و انباشته هلاکاست کسر از پس شدهتمام  بهاي به بايد پس از شناخت اوليه، سرقفلي . 37
 .شود منعكس

 از برآورد بهترين ربيانگ بايد استهلاک دوره. شود مستهلك آن مفيد عمر طي سيستماتيك برمبنايي بايد سرقفلي . 38
 مفيد عمر که دارد وجود رد قابل فرض اين .باشوود تجاري واحد توسووط آتي اقتصووادي منافع کسووب زماني دوره

 .است سال بيست حداکثر اوليه شناسايي تاريخ از سرقفلي

 سرقفلي ردنک مستهلك براي. باشد سرقفلي آتي اقتصادي منافع مصرف الگوي دهندهنشان بايد استهلاک روش . 39
ستقيم خط روش از بايد ستفاده م سب بر دال ايهمتقاعدکنند شواهد که اين مگر شود ا  وجود رديگ روش بودن منا

 .باشد داشته



 

 156از  95صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 .شود دوره شناسايي هزينه عنوان به سرقفلي بايد استهلاک . 40

 عمر جديوووود برآورد اگر. شووووود بررسي مالي سال هر پايان در حداقل بايد استهلاک روش و استهلاک دوره . 48
 باشووووووووود، داشوووتووووووه ايملاحظووووووه قابل تفوووووواوت قبلي برآوردهاي با سووورقفلي مفيوووووود

ستهلاک دوره سب بايد ا صادي منافع جريان الگوي در ايملاحظه قابل تغيير چنانچه. کند تغيير آن با متنا  اقت
 تتغييرا اين. کند تغيير جديد الگوي انعكاس براي بايد اسووتهلاک روش باشوود، داده رخ سوورقفلي انتظار مورد
 .ودشمي تلقي حسابداري برآورد در تغيير ،“مالي عملكرد گزارش ” عنوان با 6 شماره حسابداري استاندارد طبق

شد، سرقفلي دفتري مبلغ نبودن بازيافت قابل از حاکي شرايط تغيير يا رويدادها چنانچه . 49  مبلغ بايد اريتج واحد با
 فيدم عمر که مواردي در همچنين. کند برآورد ارزش کاهش زيان شووناسووايي منظور به را سوورقفلي بازيافت قابل

ست از بيش سرقفلي ست شده برآورد سال بي  مالي سال ره پايان در حداقل سرقفلي بازيافت قابل مبلغ بايد ا
 .شود بررسي

انه داراييها و بدهيهاي قابل تشخيص بيشتر از بهاي کننده از خالص ارزش منصفکه سهم واحد تحصيلدرصورتي . 50
 : تمام شده ترکيب باشد، خريدار بايد

ي تمام گيري بهاشده و نيز اندازهو بدهيهاي قابل تشخيص واحد تحصيل گيري داراييهاتشخيص و اندازه . الف
 و دهد، شده ترکيب را مورد ارزيابي مجدد قرار

از ارزيابي مجدد را بطور متناسووب از ارزش منصووفانه تعيين شووده براي پس  هرگونه مازاد باقيمانده . ب
 ولي قابل تشخيص کسر کند.پداراييهاي غير

اهيت و کنندگان صورتهاي مالي بتوانند مکننده بايد اطلاعاتي را افشا نمايد که برمبناي آن استفادهواحد تحصيل . 54
از تأييد صوووورتهاي مالي را  بعد از تاريخ ترازنامه اما قبلطي دوره و يا  اثر مالي ترکيبهاي تجاري انجام شوووده

 ارزيابي کنند.

صيل . 59 ستفادهواحد تح شا کند که برمبناي آن ا صورتهاي مالي کننده بايد اطلاعاتي را اف تغييرات وانند بتکنندگان 
 را ارزيابي کنند. مبالغ دفتري سرقفلي طي دوره

ستاندارد در . 61 صورتهاي مالي که دوره مالي آنها از تاريخمورد کالزامات اين ا شروع و بعد از آ 1/1/1385 ليه  ن 
 مي شود، لازم الاجراست.
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  20 شماره استاندارد حسابداري
 وابسته تجاري در واحدهاي گذاريسرمايه حسابداري

سرمايه .1 سابداري  ستاندارد بايد براي ح سته بكار اين ا شود. باگذاري در واحدهاي تجاري واب ال، اين ح اين گرفته 
گذاري و واحدهاي تجاري تجاري وابسته توسط صندوقهاي سرمايه گذاري در واحدرابطه با سرمايه استاندارد در

حسووابداري ”عنوان  با 15 گذاريها طبق اسووتاندارد حسووابداري شوومارهقبيل سوورمايه مشووابه کاربرد ندارد. اين
سمت )و( بند شود. درگيري ميهارزش بازار انداز به “گذاريهاسرمايه شاي ق براي  35 ضمن، رعايت الزامات اف

 تجاري مشابه الزامي است. گذاري و واحدهايصندوقهاي سرمايه

 :است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات .2

 سابداري روش يك :ويژه ارزش روش ست  ح ساس کها صيل در تاريخ گذاريسرمايه، آن برا  بهاي به تح
واحد  داراييهاي گذار از خالصواحد سووورمايه تغيير در سوووهم بابت از آن شوووود و پسمي ثبت شوووده تمام

 ،پذيرعملكرد واحد سرمايه گذار از نتايجواحد سرمايه شود. سهممي ، تعديلتحصيل از تاريخ پذير پسسرمايه
 شود.مي منعكسجامع  سود و زيانسود و زيان و حسب مورد در صورتهاي 

 سرمايه سرمايهصندوق  شار گواهي  صل از انت ست که منابع مالي حا گذاري را در موضوع گذاري: نهاد مالي ا
 کند.گذاري ميفعاليت مصوب خود سرمايه

 صورتهاي مالي يك ست که در آن، گروه به صورتهاي مالي تلفيقي:  صادي قتشخصيت ا عنوان يك گروه ا
 شود.واحد محسوب مي

 سط واحد صورتهاي مالي که تو سرمايه صورتهاي مالي جداگانه:  صلي، واحد  تجاري  گذار در واحدتجاري ا

گذاريها شووود و در آن، سوورمايهکنترل مشووترک، ارائه مي تجاري تحت وابسووته، يا شووريك خاص در واحد
حساب  ر، بهپذيمليات و خالص داراييهاي واحد سرمايهمبناي نتايج ع نه بر مبناي منافع مالكانه مستقيم و بر

 شود.گرفته مي

 آن يتهاياز فعال منافع منظور کسب به واحد تجاري يك و عملياتي مالي سياستهاي يبرهرا توانايي :کنترل. 

 موجب يك توافق قراردادي اسووت و تنها  کنترل مشووترک: مشووارکت در کنترل يك فعاليت اقتصووادي به

صميمه ستلزم اتفاق آراي آن اي مالي و عملياتي راهبردي مربوط بهگيريهنگامي وجود دارد که ت  فعاليت، م
 اشخاص داراي کنترل مشترک )شرکاي خاص( باشد.

 شارکت توانايي :ملاحظه نفوذ قابل صميم م ستهاي به مربوط گيريهايدر ت ك واحد ي و عملياتي مالي سيا

 مزبور. يا کنترل مشترک سياستهاي کنترل حد در نه ، وليتجاري

 ( است.اصلي )واحد تجاري ديگري واحد تجاري کنترل تحت که واحد تجاري يك :فرعي واحد تجاري 

 دارد، اما واحد  ملاحظه نفوذ قابل گذار در آنواحد سوورمايه که پذيرواحد سوورمايه يك :وابسووته واحد تجاري
 شود. محسوب نميگذار واحد سرمايه خاص کتيا مشار فرعي تجاري

 :که هنگامي مگر شود، انجام ويژه ارزش روش به بايد وابسته تجاري واحد در گذاريسرمايه حسابداري .13
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 حسابداري و تلفيقي مالي صورتهاي” عنوان با 18 شماره حسابداري استاندارد 6 بند معافيت به توجه با .الف
 وابسته تجاري واحد در گذاريسرمايه داراي که اصلي تجاري واحد ،“فرعي تجاري ايواحده در گذاريسرمايه

  يا نباشد، تلفيقي مالي صورتهاي ارائه به ملزم باشد،مي نيز

 :کند صدق زير موارد تمامي .ب

 يك رعيف تجاري واحد يا باشد ديگر تجاري واحد به متعلق تماماً و فرعي تجاري واحد خود گذار،سرمايه واحد .1
 واحد قصد از آگاهي رغمعلي سهام صاحبان ساير و باشد سهام درصد 100 از کمتر مالكيت با ديگر واحد

 .باشند نداشته مخالفت آن با ويژه ارزش روش بكارگيري عدم براي گذارسرمايه

 معامله عموم، دسترس در بازارهاي ساير يا بهادار اوراق بورس در گذارسرمايه واحد بهادار اوراق ساير يا سهام .2
 . نشود

 قاورا بورس پذيرش هيئت به را خود مالي صورتهاي عموم، به بهادار اوراق هرگونه عرضه براي گذارسرمايه واحد .3
 .نباشد آن تحويل جريان در يا باشد نداده تحويل نظارتي مراجع ساير يا بهادار

 عمومي ادهاستف براي دسترس قابل تلفيقي مالي صورتهاي گذار،سرمايه واحد مياني يا نهايي اصلي تجاري واحد .4
 .کند تهيه حسابداري استانداردهاي طبق را

 با 31 شماره حسابداري استاندارد طبق که وابسته تجاري واحد در گذاريسرمايه ويژه، ارزش روش اعمال از پس     .14
 براي شده نگهداري عنوان به “شده فمتوق عمليات و فروش براي شده نگهداري غيرجاري داراييهاي” عنوان
 ارزيابي فروش ارزش خالص و ويژه ارزش بر مبتني دفتري مبلغ اقل برمبناي بايد است، شده بنديطبقه فروش
 .شود

دهد استفاده از روش دست مي تجاري وابسته را از ملاحظه بر واحد گذار بايد از زماني که نفوذ قابلواحد سرمايه .16
عنوان  با 15 گذاري تابع استاندارد حسابداري شمارهمتوقف کند. بعد از آن تاريخ، حسابداري سرمايه ارزش ويژه را

گذاري بايد از تاريخ توقف بكارگيري روش ارزش ويژه خواهد بود. مبلغ دفتري سرمايه“ گذاريهاحسابداري سرمايه”
ذار گهاي آتي، واحد سرمايهدوره تي که درصور گذاري محسوب شود. درعنوان بهاي تمام شده سرمايه بعد به به

هاي قبل از تاريخ تغيير روش دريافت کند، اين مبالغ بايد از مبلغ مبالغي بابت سود از محل سود انباشته و اندوخته
 گذاري کسر شود.دفتري سرمايه

ند. کمي جاري وابسته استفادهواحد ت مالي صورتهاي از آخرين ويژه ارزش گذار در بكارگيري روشواحد سرمايه .23
 وجود دارد، واحد تجاري گذار و واحد تجاري وابسته تفاوتواحد سرمايه گزارشگري تاريخهاي بين که هنگامي

گذار رمايهواحد س مالي صورتهاي تاريخ اساس خود را بر مالي گذار، صورتهايواحد سرمايه منظور استفاده به وابسته
 کار عملي نباشد. اين اينكه انجام کند، مگرمي تهيه

اگر در بكارگيري روش ارزش ويژه، تاريخ گزارشگري صورتهاي مالي واحد تجاري وابسته متفاوت از تاريخ  .24

 اصلهدر ف که عمده و ساير رويدادهاي با آثار معاملات ارتباط گذار باشد، درگزارشگري صورتهاي مالي واحد سرمايه
، تاس داده گذار رخواحد سرمايه مالي صورتهاي و تاريخ وابسته واحد تجاري مالي صورتهاي تاريخ بين يزمان

 اياناز پ قبل ماه از سه نبايد بيش وابسته واحد تجاري مالي دوره حال، پايان شود. در هرمي انجام لازم تعديلات
هاي گزارشگري بايد در تمام هاي گزارشگري و تفاوت بين پايان دورهشد. طول دورهگذار باواحد سرمايه مالي دوره
 ها يكسان باشد.دوره
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شرايط يكسان رخ  گذار بايد براي معاملات و رويدادهاي مشابهي که درواحد سرمايه مالي، در تهيه صورتهاي .25
 استفاده کند. يكسان حسابداري هاياند، از رويهداده

، 13شده در بند  گذار که تنها داراي واحد)هاي( تجاري وابسته است، غير از واحدهاي تجاري يادواحد سرمايه ره .33
 بايد صورتهاي مالي را براساس روش ارزش ويژه تهيه و صورتهاي مالي جداگانه خود را همراه آن ارائه کند.

داراييهاي ”عنوان  با 31 ستاندارد حسابداري شمارهگذاري در واحدهاي تجاري وابسته که طبق احسابداري سرمايه .34

مجموعه واحد،  قالب يك طور مستقل يا در ، به“غيرجاري نگهداري شده براي فروش و عمليات متوقف شده
ذار گبندي نشده است بايد در صورتهاي مالي جداگانه واحد سرمايهعنوان نگهداري شده براي فروش طبقه به

 15 گذاريهاي بلندمدت طبق استاندارد حسابداري شمارهمورد سرمايه گذار درواحد سرمايه منطبق با رويه حسابداري
گذاري در واحد تجاري وابسته که طبق استاندارد انجام شود. با سرمايه “گذاريهاحسابداري سرمايه”عنوان  با

طور  ، به“ات متوقف شدهنگهداري شده براي فروش و عملي داراييهاي غيرجاري”عنوان  با 31 حسابداري شماره
عنوان نگهداري شده براي فروش طبقه بندي شده است بايد طبق  مجموعه واحد به مستقل يا در قالب يك

 .استاندارد ياد شده برخورد شود

 موارد زير بايد افشا شود: .35

 دارد،اي که براي آنها قيمت بازار وجود گذاري در واحدهاي تجاري وابستهارزش بازار سرمايه الف.

يك از واحدهاي تجاري وابسته شامل مجموع داراييها، بدهيها، درآمدها و سود يا  خلاصه اطلاعات مالي هر . ب
 زيان،

تقيم مس صورت مستقيم يا غير گذار بهصورتي که واحد سرمايه ، درملاحظه دلايل توجيهي وجود نفوذ قابل . ج
اختيار  پذير را دررأي بالفعل يا بالقوه واحد سرمايه رصد حقد 20از  طريق واحدهاي تجاري فرعي خود(، کمتر )از

 داشته باشد،

تقيم مس صورت مستقيم يا غير گذار بهصورتي که واحد سرمايه ، درملاحظه دلايل توجيهي نبود نفوذ قابل . د

اختيار  ر را درپذيرأي بالفعل يا بالقوه واحد سرمايه درصد حق 20طريق واحدهاي تجاري فرعي خود(، حداقل  )از
 داشته باشد،

که اين صورتهاي مالي با استفاده از روش  پايان دوره گزارشگري صورتهاي مالي واحد تجاري وابسته، هنگامي . ه
گذار متفاوت است و دليل استفاده از شود و تاريخ يا دوره آنها با صورتهاي مالي واحد سرمايهارزش ويژه تهيه مي
 تاريخ يا دوره متفاوت،

از شرايط استقراض يا الزامات قانوني( در توانايي  ماهيت و ميزان هرگونه محدوديت با اهميت )براي مثال، ناشي . و
قالب سود سهام نقدي يا بازپرداخت تسهيلات  گذار درواحد سرمايه تجاري وابسته براي انتقال وجوه به واحد

 پرداختها،دريافتي يا پيش

صورت تجميعي، اگر  به تجاري وابسته، هم براي دوره مورد گزارش و هم هاي واحدسهم شناسايي نشده از زيان . ز

 تجاري وابسته را متوقف کرده باشد، گذار شناسايي سهم خود از زيانهاي واحدواحد سرمايه

 شود، وروش ارزش ويژه انجام نمي تجاري وابسته به ، حسابداري واحد13 اين واقعيت که طبق بند .  
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روش  که حسابداري آنها به ايطور جداگانه يا گروهي، براي واحدهاي تجاري وابسته طلاعات مالي، بهخلاصه ا . ط
 شود، شامل مبالغ مجموع داراييها، بدهيها، درآمدها، و سود يا زيان.ارزش ويژه انجام نمي

گيرد، به استثناي جام ميروش ارزش ويژه ان که حسابداري آنها به ايگذاري در واحدهاي تجاري وابستهسرمايه .36

 جاري عنوان داراييهاي غير عنوان نگهداري شده براي فروش، بايد به بندي شده بهگذاريهاي طبقهسرمايه
گذار از سود خالص يا زيان دوره اين واحدهاي تجاري وابسته و مبلغ دفتري بندي شود. سهم واحد سرمايهطبقه

ده اين ش گذار از نتايج عمليات متوقفه افشا شود. سهم واحد سرمايهصورت جداگان گذاريها بايد بهاين سرمايه
 صورت جداگانه افشا شود. واحدهاي تجاري وابسته نيز بايد به

ورت ص تجاري وابسته بايد در صورت سود و زيان جامع واحد شده در گذار از تغييرات شناساييسهم واحد سرمايه .37
 رائه شود.گذار اسود و زيان جامع واحد سرمايه

گذار سرمايه ، واحد“ذخاير، بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمالي”عنوان  با 4 طبق استاندارد حسابداري شماره .38
 بايد موارد زير را افشا کند:

ت، گذاران متعهد شده اسصورت مشترک با ساير سرمايه تجاري وابسته که به سهم خود از بدهيهاي احتمالي واحد الف.
 و

تجاري  از بدهيهاي واحد تمام يا بخشي گذار نسبت بهدليل تعهد جداگانه واحد سرمايه هيهاي احتمالي که بهبد .ب

 شده است. وابسته ايجاد

و بعد از آن شروع  1/1/1390کليه صورتهاي مالي که دوره مالي آنها از تاريخ  مورد درالزامات اين استاندارد  .39
 الاجرا است.شود، لازممي
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 21 شماره استاندارد حسابداري
 هااجاره حسابداري

 شود : موارد زير بكار گرفته استثناي ها بهاجاره کليه حسابداري استاندارد بايد براي اين الزامات . 3

 قوقو سوواير ح لزات، ف، گاز، جنگلمانند نفت طبيعي از منابع بردارييا بهره اکتشوواف براي اجاره قراردادهاي الف.
 ، ومعادن به مربوط

 ، حق، نمايشنامهو ويديويي سينمايي نظير فيلمهاي از مواردي استفاده مجوز درخصوص اعطاي قراردادهاي .ب
 .ايرايانه افزارهايو نرم تأليف ، حقاختراع

 :است رفته زير بكار مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 5

را  ايياز دار استفاده حق مشخصي يا مبالغ مبلغ دريافت در قبال دهنده، اجارهآن موجب به که است اياجاره : موافقتنامه
 کند.واگذار مي کنندهاجاره به مورد توافق مدت براي

 هب دارايي از مالكيت ناشي و مزاياي مخاطرات تقريباً تمام آن موجب به که اياز اجاره است اي : عبارتسرمايه اجاره
 نيابد. يابد يا انتقال نهايتاً انتقال است ممكن دارايي شود. مالكيتمي منتقل کنندهاجاره

 شود.مي اطلاق ايسرمايه غير از اجاره اياجاره عملياتي : به اجاره

 :است فسخ تنها در موارد زير قابل که است اجاره فسخ : نوعي غير قابل اجاره

 بعيد، احتمالي پيشامدهاي برخي وقوع . الف

 ،دهندهبا مجوز اجاره . ب

 ، يا دهندهو اجاره کنندهاجاره همان ، بينمشابه يا دارايي دارايي همان براي انعقاد قرارداد جديد اجاره  .ج

 عقولم اطميناني با استمرار اجاره رابطه در در آغاز اجاره که ايگونه ، بهکنندهاجاره توسط اضافي مبلغ پرداخت .د
 باشد. وجود داشته

 .است مقدم کدام بها، هراجاره گرفتن يا آغاز تعلق دارايي در اختيار گرفتن از تاريخ است آغاز اجاره : عبارت

 است کرده اجاره دوره آن مورد نظر را براي ، داراييکنندهاجاره که است فسخي غيرقابل از دوره : عبارت اجاره دوره
 مبلغ پرداخت يا بودون را با پرداخت دارايي آن اختيار دارد اجاره کنندهاجاره که ديگري زمان مدت هر اضافه به

واهد خ اختيار استفاده از اين کنندهاجاره باشد که وجود داشته معقولي ميناناط دهد و در آغاز اجاره ادامه اضافوي
 کرد.

 رود کهانتظار مي بپردازد يا از وي اجاره دوره بايد در طول کنندهاجاره که از مبالغي است اجاره : عبارت مبالغ حداقل

 : اضافه ( بهاست دهندهاجاره عهده به که خدمات و دارايي ، نگهداريماليات مخارج استثناي کند )به پرداخت

 ، يااست شده تضمين وي به وابسته شخص يا هر وي توسط که مبلغي ، هرکنندهبا اجاره ارتباط در . الف

 دهندهارهاج به ثالثي يا شخص کنندهاجاره توسط آن پرداخت که باقيمانده ارزش گونه ، هردهندهبا اجاره ارتباط در .ب
 باشد. شده تضمين

 مراتب انتظار رود به کند که خريداري قيمتي را به مورد اجاره باشد دارايي اختيار داشته کنندهاجاره ، چنانچهحال اين با
 قوليمع و در آغاز قرارداد نيز اطمينان اختيار خريد باشد بودن استفاده قابل در زمان آن منصفانه کمتر از ارزش
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ر د پرداخت قابل بهاي اجاره از حداقل عبارت اجاره مبلغ باشد، حداقل اختيار وجود داشته از اين استفاده درباره

 .از اختيار خريد مزبور است استفاده مورد نياز براي مبلغ اضافه به اجاره دوره طول

و  يحقيق ايتوانند در معاملهمي و مايل مطلع ايو فروشنده و مايل مطلع خريداري که است : مبلغي منصفانه ارزش

 کنند. يكديگر مبادله مزبور با مبلغ را در ازاي دارايي ، يكعادي شرايط در

 از : است : عبارت عمر اقتصادي

 يا باشد، استفاده يا چند کاربر قابل يك توسط اقتصادي لحاظ از ييدارا رود يكانتظار مي که زماني مدت .الف

 کنندهيا چند استفاده يك توسط از دارايي رود در فرايند استفادهانتظار مي که مشابهي تعداد توليد يا واحدهاي .ب
 شود. کسب

 مصرف واحد تجاري توسط مورد اجاره دارايي اقتصادي رود منافعانتظار مي که زماني از مدت است عمر مفيد : عبارت
 .نيست در قرارداد اجاره مندرج زماني شود و متأثر از محدوديتهايمي شروع اجاره دوره از ابتداي دوره شود. اين

 از: است شده : عبارت تضمين باقيمانده ارزش

 مينتض وي به وابسته يا شخص کنندهاجاره توسط که دارايي باقيمانده رزشاز ا بخش ، آنکنندهدر مورد اجاره الف.
 د(، وباش پرداخت قابل شرايطي هر تواند تحتمي که است حداکثر مبلغي شده تضمين )مبلغ است گرديده

 .است هشد تضمين ثالثي يا شخص کنندهارهاج توسط که دارايي باقيمانده از ارزش بخش ، آندهندهدر مورد اجاره .ب

 آن قتحق به نسبت دهندهاجاره که دارايي باقيمانده از ارزش بخش از آن است نشده : عبارت تضمين باقيمانده ارزش
 .است شده تضمين دهندهاجاره به وابسته شخص ندارد يا تنها توسط کافي اطمينان

 دهندهاز ديد اجاره ايسرمايه اجاره به مربوط اجاره مبالغ حداقل از مجموع است : عبارت در اجاره ناخالص اريگذسرمايه
 گيرد.مي تعلق وي به که اينشده تضمين باقيمانده ارزش گونه و هر

 :بين از تفاوت است : عبارت نشده کسب درآمد مالي

 تضمين باقيمانده ارزش گونه و هر دهندهاز ديد اجاره ايسرمايه قرارداد اجاره به مربوط اجاره مبالغ اقلحد مجموع .الف
 گيرد، ومي تعلق وي به که اينشده

 .اجاره شدهسود تضمين ضمني با نرخ“ الف “در بند  شده ياد مبلغ فعلي ارزش .ب

 
 از کسوور درآمد مالي پس در اجاره ناخالص گذارياز سوورمايه اسووت عبارتاجاره : در  خالص گذاريسوورمايه 

 .نشده کسب
 ارزش شود مجموع ، سببدر آغاز اجاره که تنزيلي از نرخ است عبارتاجاره :  شدهسود تضمين ضمني نرخ 

رابر ب مورد اجاره دارايي منصووفانه ارزش با اييدار نشووده تضوومين باقيمانده و ارزش اجاره مبالغ حداقل فعلي
 شود.

 ستقراض فرضي نرخ ضمين نرخ:  کنندهاجاره براي ا ست ايشده سود ت  ود برايبگزير مي نا کنندهاجاره که ا

در  بودير ميگز نا کنندهاجاره که ، نرخيآن تعيين امكان عدم کند يا در صووورت پرداخت مشووابه اجاره يك
د خري مورد نياز براي اسوتقراض جهت مشوابه و تضومين بازپرداخت با شورايط وامي دريافت براي آغاز اجاره

 شود. مورد نظر متحمل دارايي
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 شرايطي زا هايينمونه. دارد بستگي قرارداد شكل نه و معامله محتواي به( عملياتي يا ايسرمايه يعني) اجاره نوع . 8
 :است زير شر  به شود،مي بنديطبقه ايسرمايه اجاره عنوان به معمولاً اجاره يك ،آن در که

 ،(تمليك شرط به اجاره) شود منتقل کنندهاجاره به اجاره دوره پايان در دارايي مالكيت ،اجاره قرارداد طبق .الف

 به روديم انتظار که قيمتي به خريد اختيار اعمال تاريخ در را اجاره مورد دارايي که باشد داشته اختيار کنندهاجاره .ب
 اشتهد وجود معقولي انتظار ،اجاره آغاز در و کند خريداري باشد تاريخ آن در دارايي منصفانه ارزش از کمتر مراتب
 کرد، خواهد استفاده اختيار اين از کنندهاجاره که باشد

 .ودنش منتقل نهايتاً  دارايي مالكيت اگر حتي گيرد، دربر را دارايي اقتصادي عمر درصد 75 حداقل اجاره دوره .ج

  و باشد، اجاره مورد دارايي منصفانه ارزش درصد 90 با برابر حداقل اجاره آغاز در اجاره مبالغ حداقل فعلي ارزش .د

 ابلق تغييرات انجام بدون بتواند کنندهاجاره تنها که ايگونه به باشد خاصي ماهيت داراي اجاره مورد دارايي .ه
 کند استفاده آن از ،ملاحظه

در  مورد اجاره دارايي منصووفانه ارزش معادل مبلغي و به و بدهي دارايي عنوان بايد تحت ايسوورمايه هاياجاره . 11

ست کدام ، هراجاره مبالغ حداقل فعلي ارزش يا به ز اجارهآغا  شود. براي منعكس کنندهاجاره ، در ترازنامهکمتر ا
 ضمني نرخ تعيين که صورتي و در اجاره شدهسود تضمين ضمني ، از نرخاجاره مبالغ حداقل فعلي ارزش محاسبه

 شود.مي استفاده کنندهاجاره براي استقراض فرضي ير نباشد از نرخپذامكان اجاره شدهسود تضمين

سهيم بدهي مانده و کاهش مالي هايهزينه بايد بين اجاره مبالغ . 16  هايورهد به ايگونهبايد به مالي شود. هزينه ت
سهيم اجاره دوره در طول مالي ضمين نرخ يك شود که ت سبت ثابت ادواري شده سود ت  رايب بدهي مانده به ن
 کرد. منظور استفاده اين براي تقريبي از نرخ توانمي محاسبه سهولت براي ايجاد کند. در عمل دوره هر

 استهلاک يهشود. رومي مالي هايو هزينه دارايي استهلاک ايجاد هزينه ، سببايسرمايه اجاره مالي دوره در هر . 17
 نيكسووا واحد تجاري تملك پذير تحتاسووتهلاک داراييهاي براي مورد اسووتفاده بايد با رويه مورد اجاره دارايي

شد. هزينه ستهلاک با ستاندارد حسابداري بايد طبق ا شهود ثابت داراييهاي ” عنوان با 11 شماره ا سبه“ م و  محا

سايي سبت شود. اگر شنا سط اجاره دوره در پايان دارايي تملك به ن د ندارد، وجو معقولي ، اطمينانکنندهاجاره تو
 شود. ، مستهلكتر استکوتاه کدام هر يا عمر مفيد آن اجاره دوره بايد در طول شدهاجاره دارايي

 افشا کند:موارد زير را  ايسرمايه هايبا اجاره رابطه بايد در کنندهاجاره . 21

 ،ايسرمايه هاياجاره شناسايي جهت مورد استفاده حسابداري رويه . الف

  ،مورد استفاده استهلاک و عمر مفيد يا نرخهاي استهلاک محاسبه جهت مورد استفاده روشهاي . ب

ستهلاک دارايي در ارزش دائمي کاهش ، ذخيرهدفتري مبلغ ناخالص تطبيق صورت . ج شته و ا بتدا و در ا انبا
 دهد، را نشان مورد اجاره داراييهاي گردش و ساير اقلام دوره ، استهلاک، کاهشاضافات که دوره انتهاي

 ،است يافته تخصيص جاري دوره به ايسرمايه اجاره قراردادهاي بابت که مالي هايهزينه مجموع . د

 هايهدور به يافته تخصيص مالي هاياز کسر هزينه پس ايسرمايه اجاره از قراردادهاي ناشي داتتعه مبالغ . ه
 .و غيرجاري جاري دو طبقه به مربوط بدهيهاي خالص و تفكيك آتي
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شرايطسالانه اجاره ، مبلغمدت از جمله کنندهاجاره براي قرارداد اجاره شرايط از اهم کلي شر  . و تجديد  ، 
سووود،  در تقسوويم محدوديت شووامل در قرارداد اجاره شووده بينيپيش قرارداد، اختيار خريد و محدوديتهاي

 جديد. اجاره جديد يا قراردادهاي استقراضهاي

 

شود  شناسايي دوره هزينه عنوان به اجاره دوره طي مستقيم خط بايد برمبناي اجاره ، مبالغعملياتي هايدر اجاره . 22
 باشد. کنندهادهاستف توسط اقتصادي منافع کسب زماني بيانگر الگوي ديگري سيستماتيك مبناي مگر اينكه

 موارد زير را افشا کند: عملياتي هايبا اجاره رابطه بايد در کنندهاجاره . 24

 و مبلغ مدت به مربوط با اطلاعات همراه فسوووخ غيرقابل عملياتي هايجارها براي آتي اجاره مبالغ حداقل الف.
 ،ساليانه اجاره

 ، واست شده شناسايي دوره هزينه عنوان به که اجاره مبالغ . ب

، قرارداد اجاره در شده بينيپيش محدوديتهاي از جمله کنندهدر مورد اجاره اجاره شرايط از اهم کلي شر  . ج
 جديد. اجاره جديد و انعقاد قراردادهاي سود، استقراضهاي در تقسيم محدوديت شامل

 عادلم مبلغي و به دريافتني رقم يك عنوان به را در ترازنامه ايسووورمايه با اجاره مرتبط بايد دارايي دهندهاجاره . 25
 کند. منعكس در اجاره خالص گذاريسرمايه

 رايب مورد اسووتفاده را همانند رويه فروش ، بايد سووود يا زياناسووت يا فروشوونده توليدکننده که ايدهنده اجاره . 31
شهاي سايي سود و زيان صورت در قطعي فرو ضمين عمداً از نرخ کند. چنانچه شنا ست کمتري شدهسود ت  فادها

 ، مخارجبراين شود. افزون شناسايي رايج تجاري شدهسود تضمين نرخ ا اعمالبايد ب از فروش شود، سود حاصل
 شود. شناسايي سود و زيان صورت در هزينه عنوان به اجاره دوره بايد در شروع اوليه مستقيم

 موارد زير را افشا کند : ايسرمايه هايبا اجاره رابطه بايد در دهندهاجاره . 36

 ها در تاريخدر اجاره خالص گذاريو سوورمايه نشووده کسووب ها، درآمد ماليدر اجاره ناخالص گذاريسوورمايه ف.ال
و  جاري دو طبقه ( بهدر اجاره خالص گذاري)سوورمايه مربوط مطالبات خالص تفكيك و همچنين ترازنامه

 ،غيرجاري

 ، ووصول غيرقابل اجاره مبالغ حداقل براي انباشته ذخيره . ب

 . دهندهدر مورد اجاره بلندمدت قرارداد اجاره شرايط از اهم کلي شر  . ج

 
ضوع بايد داراييهاي دهندهاجاره . 37 ساس عملياتي اجاره مو صل تحت ماهيت را برا شهود ي ثابت داراييهاي سرف ا م

 ندک ارائه نامشهود در ترازنامه داراييهاي

 شووود، مگر اينكه شووناسووايي اجاره دوره در طول مسووتقيم خط روش بايد به عملياتي از اجاره ناشووي درآمد اجاره . 39
 دهد . نشان مناسبتري گونهرا به از دارايي ناشي منافع کسب زماني ، الگويديگري منظم مبناي
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ستهلاک . 42 شابه داراييهاي براي دهندهاجاره معمول با رويه بايد منطبق شده داده اجاره داراييهاي ا شد و هزين م  هبا

شود  و شناسايي محاسبه “ مشهود ثابت داراييهاي ” عنوان با 11 شماره استاندارد حسابداري بايد طبق استهلاک
. 

 را افشا کند: موارد زير عملياتي هايبا اجاره رابطه بايد در دهندهاجاره . 44
 اصلي گروه هر براي در ارزش دائمي کاهش و ذخيره انباشته ، استهلاکدفتري مبلغ ناخالص تطبيق صورت الف.

 موارد زير باشد: دهندهمورد نشان حسب که دوره در ابتدا و انتهاي مورد اجاره از داراييهاي

 ،دوره استهلاک هزينه و

 ، وسود و زيان صورت در شده شناسايي در ارزش دائمي کاهش زيان و

 ،دوره داراييها طي در ارزش دائمي کاهش زيانهاي برگشت و

 
 و مدت به مربوط با اطلاعات همراه فسوووخ غيرقابل عملياتي هاياجاره به مربوط آتي اجاره مبالغ حداقل . ب

 ، و ساليانه اجاره مبلغ

 .دهندهها در مورد اجارهاجاره شرايط از اهم کلي شر  . ج

شد مازاد عوايد فروش ايسرمايه اجاره مجدد از نوع و اجاره فروش معامله چنانچه . 46 سبت با  دارايي دفتري مبلغ به ن

صورتهاي عنوان به درنگنبايد بي شنده مالي درآمد در   دوره مازاد بايد در طول شود. اين ( منعكسکننده)اجاره فرو
 شود . درآمد شناسايي عنوان به اجاره

 ارزش برمبناي معامله گردد که باشووود و مشوووخص عملياتي اجاره مجدد از نوع و اجاره فروش معامله چنانچه . 48
 ر از ارزشکمت فروش قيمت که صورتي شود. در شناسايي درنگبايد بي ، سود يا زياناست شده انجام منصفانه

صفانه شد، زيان دارايي من سايي درنگبايد بي با صل زيان اينكه شود، مگر شنا  متر از نرخک اياجاره ، با مبالغحا
شده ، زيانحالت اين شود. در جبران بازار، در آينده سب ياد رود انتظار مي که ايدوره طي اجاره با مبالغ بايد متنا

ستفاده مورد از دارايي ستهلك نظر ا صفانه از ارزش بيش فروش قيمت گردد. چنانچه شود، م شد، مبلغ من مازاد  با
 گردد. شود، مستهلك استفاده مورد اجاره رود از داراييانتظار مي که ايدوره بايد طي

 دارايي دفتري مجدد کمتر از مبلغ و اجاره فروش در زمان دارايي فانهمنصوو ارزش ، چنانچهعملياتي هايدر اجاره . 50
 شود . شناسايي منصفانه و ارزش دفتري مبلغ تفاوت معادل زياني درنگباشد بايد بي

 شوووروع از آن عدو ب 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صوووورتهاي کليه اسوووتاندارد براي اين الزامات . 52
 . الاجراستشود، لازممي
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 22 شماره استاندارد حسابداري
 ايدورهميان مالي گزارشگري

 : است زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 3

 .است مالي سال تر از يكکوتاه گزارشگري مالي دوره : مياني دوره

ست مياني دوره يك براي گزارشي : ايدورهميان مالي گزارش  )طبق مالي صورتهاي کامل مجموعه شامل که ا
سابداري ستاندارد ح صورتهاي“مالي صورتهاي ارائه نحوه ” عنوان با 1 شماره ا شرده مالي ( يا   اين )طبق ف

 .استاندارد( است

 لزاماتا مطابق توضيحي از يادداشتهاي ايو گزيده اساسي مالي صورتهاي شامل حداقل : فشرده مالي صورتهاي
 .استاندارد است اين

سابداري طبق مالي صورتهاي کامل مجموعه . 8 ستاندارد ح  شامل مالي صورتهاي ارائه نحوه عنوان با 1 شماره ا
 :زير است اجزاي

 ،ترازنامه . الف

 ،سود و زيان صورت . ب

 ،جامع سود و زيان صورت . ج

 نقد، و وجوه جريان صورت . د

 .توضيحي يادداشتهاي . ه

 زير باشد:  اجزاي بايد شامل حداقل ايدورهميان مالي گزارش . 12

 ،ترازنامه . الف

 ،سود و زيان صورت . ب

 ،جامع سود و زيان صورت . ج

 نقد، و وجوه نجريا صورت . د

 .توضيحي از يادداشتهاي ايگزيده . ه

و  را منتشووور کند، شوووكل مالي صوووورتهاي کامل ، مجموعهايدورهميان مالي در گزارش واحد تجاري چنانچه . 13

  1 شوووموواره در اسوووتووانوودارد حسووووابووداري منوودرج بووايوود بووا الزامووات مووالي صوووورتهوواي اين محتواي

 باشد. منطبق“ مالي صورتهاي ارائه نحوه ” عنوان با 

شرده شكل به مالي صورتهاي ، مجموعهايدورهميان مالي در گزارش واحد تجاري چنانچه . 14 شر کند، اين ف  را منت

شامل سي مالي صورتهاي صورتها بايد  سا سابداري الزامات طبق ا ستاندارد ح  ارائه هنحو”  عنوان با 1 شماره ا
در  افياض استاندارد حاضر باشد. يادداشتهاي الزامات طبق توضيحي از يادداشتهاي ايو گزيده“  مالي صورتهاي
صورتهاي انعكاس عدم که صورتي  صورتها گنجانده سازد، بايد در اين کننده را گمراه ايدورهميان مالي آنها، 

 شود.
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 شود. درج گزارش صفحات کليه بايد در عناوين“  ايدورهميان مالي گزارش ” عبارت . 16

 در يادداشووتهاي بودن اهميت با ، در صووورتلازم اطلاعات حداقل عنوان زير را، به بايد اطلاعات واحد تجاري . 19
و  روعش مالي سال از ابتداي که ايدوره بايد براي اطلاعات کند. اين افشا ايدورهميان مالي صورتهاي توضيحي

 هرا ک و سواير رويدادهايي بايد معاملات ، واحد تجاريگردد. همچنين شوود، گزارشمي ختم مياني دوره پايان به

 :  ، افشا کنداست اهميت با مياني در دوره واحد تجاري و عملكرد مالي مالي بهتر وضعيت درک براي

با  ايورهدميان مالي صورتهاي در تهيه مورد استفاده محاسباتي و روشهاي حسابداري هايرويه يكنواختي افشاي . الف
 تغيير،  و اثرات ماهيت ها و روشها افشايتغيير رويه و در صورت سالانه مالي صورتهاي آخرين

 ، انيمي در دوره اييا چرخه فصلي عمليات تشريح . ب

 که ينقد يا جريانهاي ( خالص، سود )زيانسرمايه صاحبان مؤثر بر داراييها، بدهيها، حقوق اقلام و مبلغ ماهيت . ج
 ، است غيرمعمول يا وقوع ، اندازهاز نظر ماهيت

راورد يا تغيير در ب جاري مالي لسا قبلي ( مياني)هايدر دوره شده گزارش تغيير در براورد مبالغ و مبلغ ماهيت . د
سالهاي شده گزارش مبالغ شته مالي در  شروطگذ شده تغييرات بر اينكه ، م  مياني دوره بر اقلام آثار مهمي ياد 
 باشد، داشته جاري

 ،مشارکت و انتشار يا بازخريد اوراق سرمايه يا کاهش افزايش . ه

 ،است نشده منعكس ايدورهميان مالي در صورتهاي که مياني دوره از پايان سپ بااهميت رويدادهاي . و

 يا واگذاري ، تحصووويلتجاري واحدهاي ترکيب جمله از مياني دوره طي واحد تجاري سووواختاري اثر تغييرات . ز
 ،شده متوقف ليات، تجديد ساختار و عمبلندمدت گذاريهايو سرمايه فرعي تجاري واحدهاي

 ، وسالانه ترازنامه آخرين از تاريخ احتمالي يا داراييهاي احتمالي تغيير در بدهيهاي  . 

 .و غيره ، جايگزينيتوسعه طرحهاي درباره لازم اطلاعات  .ط

 اقعيتو باشد اين داشته انطباق دارياستاندارد حساب اين با الزامات واحد تجاري ايدورهميان مالي گزارش چنانچه . 23
 بايد افشا شود.

 زير باشد:  هايدوره براي ايدورهميان مالي صورتهاي بايد شامل ايدورهميان مالي گزارش . 24

 ، وقبل مالي لسا پايان تاريخ به ايمقايسه با اقلام ، همراهجاري مياني دوره پايان تاريخ به ترازنامه . الف

 ايمقايسه با اقلام همراه جاري مياني دوره نقد براي وجوه و جريان جامع ، سود و زيانسود و زيان صورتهاي . ب
 .قبل مالي سال ايمقايسه و نيز اقلام قبل مالي سال مشابه مياني دوره براي

 مالي مقاصوود گزارشووگري جهت قلم يك يا افشوواي بندي، طبقهگيريزه، انداشووناسووايي براي گيريدر تصووميم . 26
 نكته اين بايد به اهميت شود. در ارزيابي ارزيابي ايدورهميان مالي اطلاعات به بايد با توجه ، اهميتايدورهميان

شت توجه  به ي، بيشتر متكسالانه مالي هايداده گيريندازهبا ا مقايسه در مياني در دوره اقلام گيرياندازه که دا
 .براورد است

سان هاياز رويه ايدورهميان مالي صورتهاي تهيه بايد براي واحد تجاري . 28 ستفاده هايبا رويه يك  هدر تهي مورد ا
 که الانهس مالي صورتهاي آخرين ز تاريخبعد ا حسابداري هايکند. تغيير در رويه استفاده سالانه مالي صورتهاي
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واحد  گزارشگري ، تناوبحال هر . بهاست مستثني قاعده شود از اينمي منعكس بعدي سالانه مالي در صورتهاي
سالانه تجاري شش) صلي ماهه ،  شته سالانه نتايج گيريبر اندازه ( نبايديا ف شد. براي اثر دا ستي با  اين به ابيد
 سال از ابتداي را دربر گيرد که زماني دوره ، بايد آنايدورهميان مالي مقاصد گزارشگري براي گيري، اندازههدف
 شود.مي ختم مياني دوره پايان و به شروع مالي

 که گردد و نيز مخارجيمي تحصيل مالي سال طي يا موردي اي، چرخهفصلي صورت به که عملياتي درآمدهاي . 35
شود  شناسايي درآمد يا هزينه عنوان به مياني دوره شود بايد در همانمي واقع مالي سال طي نامنظم صورت به
 احراز گردد. دوره ، در آنسالانه مالي صورتهاي تهيه براي شده بكار گرفته شناخت معيارهاي که

 ضعيتو درک براي و مربوط بااهميت اطلاعات کليه مناسب افشاي اتكا و همچنين قابل اطلاعات ظور ارائهمن به . 38
 فادهاست مناسب گيرياندازه بايد از روشهاي ايدورهميان مالي گزارش ، در تهيهواحد تجاري و عملكرد مالي مالي

 بر براوردهاي مبتني سوووالانه مالي در گزارش و هم ايدورهميان مالي ارشدر گز گيريها هماندازه شوووود. اگرچه
 دارد. تري، براوردها کاربرد گستردهايدورهميان مالي گزارشهاي تهيه ، اما براياست معقول

گردد يم ارائه ايمقايسه شكلبه که قبل هايو دوره جاري مياني دوره ، مبالغحسابداري تغيير در رويه در صورت . 40
سبه رويه بايد برمبناي صورت شود. همچنين جديد محا صلا  در  شتباه ا سه ، ارقاما مجدد  نيز بايد ارائه ايمقاي

 نوانع با 6 مارهش استاندارد حسابداري بايد طبق اشتباه و نيز اصلا  حسابداري تغيير در رويه شود. با آثار انباشته
 برخورد شود.“ عملكرد مالي گزارش ”

 شوووروع و بعد از آن 1/1/1380 آنها از تاريخ مالي دوره که مالي صوووورتهاي کليه اسوووتاندارد براي اين الزامات . 41
 .الاجراستشود، لازممي
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 23 شماره استاندارد حسابداري
 خاص مشارکتهاي حسابداري

 هايو هزينهداراييها، بدهيها، درآمدها  ارائه نحوه شووامل خاص مشووارکتهاي حسووابداري اسووتاندارد بايد براي اين . 1
، خاص مشارکت نظر از نوعصرف، گذارانو سرمايه خاص از شرکاي يك هر مالي در صورتهاي خاص مشارکت
 بكار رود.

 : است زير بكار رفته مشخص ا معانياستاندارد ب در اين ذيل اصطلاحات . 2

  فعاليت ، يكدو يا چند طرف آن موجب به که قراردادي از توافقي اسووت عبارت:  خاص مشووارکت 
 گيرند.مي عهده را به مشترک کنترل تحت اقتصادي

  ست کنترل : عبارت ستهاي هدايت از توانايي ا صادي يتفعال يك و عملياتي مالي سيا منظور  هب اقت
 . منافع کسب

  قتواف يك موجب به اقتصووادي فعاليت يك در کنترل از مشووارکت اسووت : عبارت مشووترک کنترل 
 . قراردادي

  و  مالي سياستهاي به مربوط گيريهايدر تصميم مشارکت از توانايي است ملاحظه : عبارت نفوذ قابل
 سياستها . آن مشترک يا کنترل در حد کنترل نه ولي اقتصادي يتفعال يك عملياتي

  دارد . مشترک کنترل بر آن که است خاص مشارکت از طرفهاي : يكي خاص شريك 

  شارکتسرمايه شارکت از طرفهاي يكي خاص گذار : در م ست خاص م شترک کنترل بر آن که ا  م
  .ندارد

  خصش ، يا هرنشدهيا ثبت شدهاز ثبت ، اعميا قراردادي قانوني از تشكلي است : عبارت واحد تجاري 
 کند .مي اداره خاص اهداف به دستيابي خود براي را از جانب اقتصادي فعاليت يك که يا تشكلي

  سابداري روش : يك ويژه ارزش روش ست ح ساس که ا  در واحد تجاري خاص شريك سهم آن برا
 لصاز خا وي درسووهم تغيير بابت از آن شووود و پسمي ثبت شوودهتمام بهاي ابتدا به مشووترک کنترل تحت

عملكرد واحد  از نتايج خاص شووريك گردد. سووهممي تعديل مشووترک کنترل تحت واحد تجاري داراييهاي
 شود.مي منعكس ود و زيانس در صورت مشترک کنترل تحت تجاري

  به خاص شووريك سووهم آن موجب به که اسووت ويژه ارزش روش : نوعي ناخالص ويژه ارزش روش 
 وي گذاريسرمايه خالص مبلغ دهندهتشكيل که خاص مشارکت بدهيهاي داراييها و مجموع مجموع تفكيك
 شود .مي منعكس سود و زيان در صورت خاص مشارکت عملياتي دهاياز درآم وي و سهم در ترازنامه است

 مالي زير را در صووورتهاي ، اقلاممشووترک کنترل تحت خود در عمليات با سووهم بايد در رابطه خاص شووريك . 11

 کند:  خود شناسايي تلفيقي مالي در صورتهاي نتيجه و در جداگانه

 ، ووي توسط شدهتحمل خود و بدهيهاي کنترل حتت داراييهاي . الف

 .خاص از مشارکت حاصل کالا يا خدمات از درآمد فروش وي خود و سهم توسط شدهتحمل هايهزينه . ب
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 هايتزير را در صور ، اقلاممشترک کنترل تحت خود در داراييهاي با سهم رابطه بايد در خاص از شرکاي يك هر . 17
 کند:  خود شناسايي تلفيقي مالي در صورتهاي نتيجه و در جداگانه مالي

 داراييها، ماهيت آنها برحسب بنديو طبقه مشترک کنترل تحت خود از داراييهاي سهم . الف

 ،وي توسط شدهتحمل بدهيهاي . ب

 ، خاص ساير شرکايبا  طور مشترک به شده تحمل خود از بدهيهاي سهم . ج

ستفاده خود از درآمد فروش سهم . د صول يا ا شارکت از مح سهم خاص م  شدهتحمل هايخود از هزينه و نيز 
 ، وخاص مشارکت وسيله به

 . است کرده تحمل خاص خود در مشارکت با سهم رابطه در که هاييهزينه . ه

 تالزاما اجراي کند که نگهداري ايگونه خود را به حسووابداري ، بايد سوووابقرکمشووت کنترل تحت واحد تجاري . 23
 ميسر شود. گذارانو سرمايه خاص شرکاي استاندارد براي اين

 ساسبايد برا خاص شريك تلفيقي مالي ، در صورتهايمشترک کنترل تحت تجاري در واحدهاي خاص مشارکت . 26
 شود. منعكس ناخالص ويژه ارزش روش

 با واحدهاي رابطه در که قواعدي از همان بر تبعيت بايد علاوه خاص ، شووورکايناخالص ويژه ارزش در روش . 27
سته تجاري سابداري 28تا  25 در بندهاي واب ستاندارد ح سابداري ” عنوان با 20 شماره ا در  گذاريسرمايه ح

 کنند: ارائه تلفيقي مالي ، موارد زير را در صورتهاياست شده الزامي“ وابسته تجاري واحدهاي

شترک کنترل تحت واحد تجاري از درآمد عملياتي خاص شريك سهم الف. صورت م  فيقيتل سود و زيان نيز بايد در 
از  خاص شريك نيز، سهم مختلف يقسمتها برحسب شود. در گزارشگري منعكس گروه مجزا از درآمد عملياتي

 متمايز شود. گروه از درآمد عملياتي روشني بايد به مشترک کنترل تحت واحد تجاري درآمد عملياتي

 که مشووترک کنترل تحت واحد تجاري بدهيهاي داراييها و مجموع مجموع تفكيك به خاص شووريك سووهم . ب
 شود. منعكس تلفيقي بايد در ترازنامه است وي گذاريسرمايه خالص مبلغ دهندهتشكيل

شترک کنترل که از تاريخي خاص شريك . 30 شترک کنترل تحت خود بر واحد تجاري م ست را از م د دهد بايمي د
 کند. را متوقف ناخالص ويژه ارزش از روش استفاده

شترکي کنترل تحت ريتجا در واحدهاي خاص شريك سهم . 31  تفعالي شديد بلندمدت محدوديتهاي تحت که م
 دهد، بايد براساسمي کاهش خاص شريك به وجوه انتقال را براي واحد تجاري محدوديتها توانايي کند و اينمي

 شود. رفتهگ حساب به“ گذاريهاسرمايه حسابداري ” عنوان با 15 شماره استاندارد حسابداري

خود  شود، سهممي تبديل آن واحد فرعي به مشترک کنترل تحت واحد تجاري که بايد از تاريخي خاص شريك . 32
در  گذاريسوورمايه و حسووابداري تلفيقي مالي صووورتهاي ” عنوان با 18 شووماره اسووتاندارد حسووابداري را طبق

 منظور کند. حساب ، به“فرعي تجاري واحدهاي

گذاري در واحدهاي تجاري تحت کنترل مشترک در صورتهاي مالي جداگانه شريك خاصي که صورتهاي سرمايه . 33

شماره مالي تلفيقي تهيه مي سابداري  ستاندارد ح شده  ”عنوان  با 31کند و طبق ا داراييهاي غيرجاري نگهداري 
عنوان نگهداري شووده  قالب يك مجموعه واحد، به طور مسووتقل يا در ، به“براي فروش و عمليات متوقف شووده

سر ذخيره کاهش دائمي در ارزش يا مبلغ براي فروش طبقه شده پس از ک ست بايد به بهاي تمام  شده ا بندي ن
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گذاري در واحد تجاري تحت عنوان يك نحوه عمل مجاز جايگزين منعكس شووود. با سوورمايه تجديد ارزيابي به
داراييهاي غيرجاري نگهداري شوده براي ”عنوان  با 31ارد حسوابداري شوماره کنترل مشوترکي که طبق اسوتاند

عنوان نگهداري شووده براي  قالب يك مجموعه واحد، به طور مسووتقل يا در ، به“فروش و عمليات متوقف شووده
 بندي شده است بايد طبق استاندارد ياد شده برخورد شود.فروش طبقه

شر نمي تلفيقي مالي هايصورت خاص شريك که مواردي در . 34 شارکتهاي به مربوط کند بايد مبالغمنت در  خاص م
 کند:  زير ارائه و بشر  ناخالص ويژه ارزش از روش را با استفاده مشترک کنترل تحت تجاري واحدهاي

 ، وجداگانه مالي صورتهاي مجموعه و ارائه تهيه . الف

 صورتهاي توضيحي ايو، در يادداشتهناخالص ژهووي ارزش ريوار بكارگيوآث ارهودرب مكمل اطلاعات ايوافش . ب
 .مالي

زماني که سهم شريك خاص در واحدهاي تجاري تحت کنترل مشترکي که قبلاً طبق استاندارد حسابداري مكرر . -34

طور مستقل يا  ، به“مليات متوقف شدهداراييهاي غيرجاري نگهداري شده براي فروش و ع ”عنوان  با 31شماره 
بندي شوووده اسوووت، معيارهاي چنين عنوان نگهداري شوووده براي فروش طبقه قالب يك مجموعه واحد، به در

بندي اي اعمال شود که گويي از زمان طبقهبندي را ديگر احراز نكند، روش ارزش ويژه ناخالص بايد به گونهطبقه
اريخ از ت هاي مالي پسراي فروش، بكار رفته است. صورتهاي مالي براي دورهعنوان نگهداري شده ب اوليه آن به

 عنوان نگهداري شده براي فروش نيز بايد تجديد ارائه شود. بندي بهطبقه

شارکت را به ، داراييهاييخاص شريك که زماني . 35 شد، يا بهمي خاص م سود يمي منتقل آورده عنوان فرو ا کند، 
بماند  اقيب خاص داراييها نزد مشارکت اين که شود. تا زماني شناسايي معامله محتواي بايد براساس بوطمر زيان
از سود  بخش آن بايد فقط خاص باشد، شريك يافته انتقال مالكانه عمده و مزاياي مخاطرات که اين شرط و به

 اهديمذکور، شو يا آورده فروش که . زمانياست خاص ساير شرکاي همس به انتساب قابل کند که را شناسايي
 غيرجاري دارايي يك دفتري در مبلغ دائمي يا کاهش جاري داراييهاي فروش ارزش در خالص بر کاهش مبني
 ند.ک را شناسايي مربوط زيان مبلغ بايد تمام خاص شريك صورت آورد، در اين فراهم

 داراييها به اين که کند تا زمانيمي خريداري خاص را از مشوووارکت ، داراييهاييخاص شوووريك که مواردي در . 36
ستقلي شخص شده فروخته م ست ن سهم ا شارکت نبايد  سود م سايي معامله در اين خاص خود را از  ند. ک شنا
سايي را از زيان خود سهم مشابه روشي بايد به خاص شريك  ورتيرا بايد در ص زيان که تفاوت ينا کند، با شنا

 در مبلغ دائمي يا کاهش جاري داراييهاي فروش ارزش در خالص بيانگر کاهش کرد که شوووناسوووايي درنگبي
 باشد. غيرجاري داراييهاي دفتري

 شماره استاندارد حسابداري خود را براساس ندارد، بايد سهم مشترک کنترل خاص بر مشارکت که گذاريسرمايه . 37

ارد د ملاحظه نفوذ قابل خاص مشارکت در يك کند و چنانچه گزارش “گذاريهاسرمايه حسابداري ” عنوان با 15
ستاندارد حسابداري خود را طبق بايد سهم  تجاري ر واحدهايد گذاريسرمايه حسابداري ” عنوان با 20 شماره ا
 کند. گزارش“ وابسته

درآمد  ” عنوان با 3 شماره استاندارد حسابداري خود را براساس الزحمهبايد حق خاص مشارکت يا مديران مجريان . 38
 منظور کنند. حساب به “عملياتي
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يد مجموع خاص شوووريك . 40 هاي با مالي بدهي که احت ن براسووواس زير را  تا بدارياسووو ماره دارد حسوووا   4 شووو

 از سوواير بدهيهاي گردد، جدايافشووا مي ، مشوومول“ذخاير، بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمالي ” عنوان با
 افشا کند:  احتمالي

سهم رابطه در خاص شريك که احتمالي بدهي هر . الف شارکتهاي با  سهممي تحمل خاص خود در م از  وي کند و 
 کند،مي تحمل خاص با ساير شرکاي طور مشترک به که احتمالي بدهي هر

 ، واست وي براي احتمالي بدهي متضمن که خاص مشارکتهاي احتمالي از بدهيهاي خاص شريك همس . ب

 .است خاص ساير شرکاي بدهيهاي بابت خاص شريك احتمالي از بدهي ناشي که احتمالي از بدهيهاي دسته آن . ج

 طور مجزا از ساير تعهدات به خاص خود در مشارکت با سهم رابطه زير را در تعهدات بايد مجموع خاص شريك . 41
 افشا کند: 

سهم رابطه در خاص شريك ايسرمايه تعهدات . الف  ايسرمايه از تعهدات وي و سهم خاص خود در مشارکتهاي با 

 ، واست شدهتحمل خاص با ساير شرکاي طور مشترک به که

 . خاص مشارکتهاي ايسرمايه خود از تعهدات سهم . ب

افشا  خاص شريك مالي در صورتهاي خاص با مشارکتهاي رابطه زير بايد در ، اطلاعاتبر موارد پيشگفته علاوه . 42
 شود:

 آنها، فعاليت و ماهيت نام شامل عمده صخا از مشارکتهاي فهرستي . الف

سبت . ب شترک کنترل تحت تجاري در واحدهاي مالكيت حقوق ن سبت م از  متفاوت که صورتي ، دررأي حق و ن
 باشد، مالكيت حقوق نسبت

 خبا تاري آن گزارشووگري تاريخ که مواردي ، درمشووترک کنترل تحت واحد تجاري ترازنامه يا تاريخ مالي دوره . ج
 ، واست متفاوت خاص شريك گزارشگري

هاي يك هر مبلغ مجموع . د بدهيهايغيرجاري ، داراييهايجاري داراييهاي از سووورفصووول بدهيهايجاري ،   ، 
 .خاص از مشارکتهاي خاص شريك با سهم ها متناسب، درآمدها و هزينهغيرجاري

 شدهخواسته کند، بايد اطلاعاتمنتشر نمي تلفيقي مالي ، صورتهايواحد فرعي نداشتن دليل به که خاصي شريك . 43
 را افشا کند. 42و  41، 40 در بندهاي

 1/1/1381 آنهووا از توواريخ مووالي دوره کووه مووالي صوووورتهوواي اسوووتووانوودارد در مورد کليووه اين الزامووات . 44
 . الاجراستشود، لازممي شروع و بعد از آن 
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 24 شماره استاندارد حسابداري

 بردارياز بهره قبل در مرحله تجاري واحدهاي مالي گزارشگري

 :است زير بكار رفته مشخص با معني بردارياز بهره قبل مرحله در واحد تجاري استاندارد اصطلا  در اين . 3

ست واحد تجاري يك:  بردارياز بهره لقب مرحله در واحد تجاري شهاي عمده بخش که ا ش  ايجاد يك خود را براي کو
 کند: صدق زير در مورد آن از شرايط جديد بكار برد و يكي فعاليت

 باشد، يا نشده ، شروعشده ريزيبرنامه اصلي عمليات .الف

 باشد. نشده حاصل از آن توجهي قابل درآمد عملياتي ولي دهش ، شروعشدهريزيبرنامه اصلي عمليات .ب

شهايبردارياز بهره قبل مرحله در واحد تجاري . 4 ش  ، تأمينمالي ريزيمانند برنامه اموري خود را براي ، عمدتاً کو
 داراييهاي صيل، تحمواد اوليه نتامي منابع ، شناساييو توسعه ، تحقيقطبيعي منابع و گسترش ، اکتشافسرمايه
ساير داراييهاي ثابت شهود يا  ستخدام از معادن برداريامتياز بهرهمانند حق عملياتي م ، رکنانکا و آموزش و نيز ا

ستاندارد، براي کند. از نظر مقاصد اينمي صرف توليدي عمليات اندازيو راه بازاريابي بر  فرض ايجاد يكنواختي ا

ست شد، واحد  شده ريزيبرنامه درآمد عملياتي %20کمتراز حدود  آن درآمد عملياتي که واحد تجاري هر اين ا با
 شود.مي تلقي بردارياز بهره قبل مرحله در تجاري

 در واحدهاي که حسووابداري اسووتانداردهاي براسوواس بردارياز بهره قبل مرحله در تجاري درآمد در واحدهاي . 8
 گردد.مي شود، شناساييمي استفاده برداريبهره حال در تجاري

 زير باشد: اضافي اطلاعات بايد شامل بردارياز بهره قبل مرحله در واحد تجاري مالي صورتهاي . 11

 ، مالي صورتهاي صفحات در کليه “برداريبهره از مرحله قبل ” عبارت درج . الف

 همرحل در واحد تجاري فعاليت شووروع از ابتداي نقدي و خروجي ورودي جريانهاي انباشووته مبالغ انعكاس . ب
 نقد،  وجوه جريان در صورت بردارياز بهره قبل

 (، ژهپرو درصد پيشرفت جمله )از شده انجام فعاليتهاي و مراحل ، ماهيتدر مورد نوع اطلاعات ارائه . ج

 وجود، تأخير در اجرا در صورت و دلايل پروژه اجراي زمانبندي جدول ارائه . د

 (، وو ارزي از ريالي )اعم اوليه با برآوردهاي عملكرد پروژه ايمقايسه جدول ارائه . ه

ز ا قبل مرحله در واحد تجاري فعاليت از ابتداي درآمد و هزينه انباشوووته مبالغ به مربوط اطلاعات ارائه . و
 . عمده اقلام تفكيك به برداريبهره

 مالي در دوره واحد تجاري بايد افشووا شووود که برداريبهره از شووروع پس مالي دوره اولين مالي در صووورتهاي . 13

شته ست بوده بردارياز بهره قبل مرحله ، درگذ شتههاي )سال مالي صورتهاي و چنانچه ا  واحد تجاري که ( گذ

سه اهداف براي بوده بردارياز بهره قبل مرحله در شايمي ارائه ايمقاي ضافي اطلاعات شود، اف  11بند  طبق ا
 ندارد . ضرورت

  1/1/1381 آنهووا از توواريخ مووالي دوره کووه مووالي صوووورتهوواي اسوووتووانوودارد در مورد کليووه اين الزامووات . 14
 .الاجراستشود، لازممي شروع و بعد از آن 
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 25 شماره حسابداري استاندارد
 مختلف قسمتهاي بر حسب گزارشگري

 بايد الزامات است انتشار عمومي جريان شود يا درمي عرضه عموم آنها به سهام اوراق که تجاري واحدهاي کليه . 3
 ند.ک استاندارد را رعايت اين

، حسووابداري اسووتانداردهاي براسوواس شووده تهيه مالي در صووورتهاي داوطلبانه چنانچه تجاري سوواير واحدهاي . 4
 نند.ک رعايت طور کامل استاندارد را به اين را افشا نمايند، بايد الزامات مختلف قسمتهاي بر حسب اطلاعات

 : است زير بكار رفته مشخص معاني استاندارد با در اين ذيل اصطلاحات . 6

 اتيا خدم از محصولات يا گروهي يا خدمت محصول يك که است از واحد تجاري تفكيك قابل جزئي:  تجاري قسمت
سمتهاي متفاوت ايو بازده مخاطره کند و دارايمي را ارائه مرتبط ساير ق ست واحد تجاري از   دزير باي . عواملا

 : شود نظر گرفته در مرتبط و خدمات محصولات در تعيين

 ،يا خدمات محصولات ماهيت . الف

 توليد، فرآيندهاي ماهيت . ب

 ،يا خدمات محصولات براي مشتريان يا طبقه نوع . ج

 ، وخدمات يا ارائه محصولات توزيع روشهاي . د

 .ايو بيمه بانكي ، مقرراتمثال ، برايمربوط مقررات ماهيت . ه

 ييجغرافيا در منطقه يا خدمات محصووولات ارائه به که اسووت از واحد تجاري تفكيك قابل جزيي:  جغرافيايي قسوومت
 از اجزايي متفاوت ايو بازده مخاطره دارد و داراي از کشورها اشتغال کشور يا گروهي بر يك مشتمل مشخصي

س ساير مناطق که تا شخيص کنند. عواملمي فعاليت جغرافيايي در  سمتهاي زير بايد در ت نظر  در جغرافيايي ق
 شود: گرفته

 ،و سياسي اقتصادي شرايط تشابه . الف

 ، مختلف جغرافيايي در مناطق عمليات بين روابط . ب

 ،عمليات مجاورت . ج

 ، مشخص در مناطق از عمليات ناشي خاص مخاطرات . د

 ارز، و کنترل مقررات . ه

 . ارزي نوسانات مخاطرات . و

 
 شود و براساسمي مشخص پيشگفته تعاريف بر مبناي که است يا جغرافيايي تجاري قسمتي:  شگزار قابل قسمت 

 دارد. ضرورت مورد آن در قسمت اطلاعات استاندارد، افشاي اين



 

 156از  114صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 يا  نتسابا مستقيماً قابل و مستمر که اصلي از فعاليتهاي از درآمد حاصل است عبارت:  قسمت درآمد عملياتي
يا  سووازماني برون مشووتريان به از فروش از اينكه اعم اسووت قسوومت به تخصوويص ، قابلمنطقي برمبنايي
 باشد. شده يناش واحد تجاري همان با ساير قسمتهاي معاملات

 قابلمسوتقيماً و مسوتمر که اصولي با فعاليتهاي مرتبط هاياز هزينه اسوت عبارت:  قسومت عملياتي هزينه  
ساب سمت به تخصيص قابل منطقي يا بر مبنايي انت ست ق  برون شتريانم به با فروش مرتبط از اينكه اعم ا
 باشد. واحد تجاري همان تهايبا ساير قسم يا معاملات سازماني

 است آن عملياتي از کسر هزينه پس قسمت از درآمد عملياتي عبارت:  قسمت عمليات نتيجه.  

 قابل يمنطق يا بر مبنايي انتسوواب قابل طور مسووتقيم به که از داراييهايي اسووت عبارت:  قسوومت داراييهاي 
 باشد. قسمت عملياتي فعاليتهاي به تخصيص

 ست عبارت:  قسمت بدهيهاي ساب مستقيماً قابل که از بدهيهايي ا  تخصيص لقاب منطقي و يا بر مبنايي انت
 باشد. قسمت عملياتي فعاليتهاي به

آمد ر دراکث شود که مشخص گزارش قابل قسمت عنوان بايد به در صورتي جغرافيايي يا قسمت تجاري قسمت . 14
 عايد گردد، و سازماني برون مشتريان به از فروش آن عملياتي

صل درآمد عملياتي . الف شتريان به از فروش حا سمتها، حداقل و معاملات سازماني برون م ساير ق صد جمع 10 با   در
 باشد، يا يا داخلي سازماني از برون ها اعمقسمت درآمد تمام

سود يا زيان اعم قسمت اتعملي نتيجه .ب سمتهاي سود عملياتي درصد مجموع 10 حداقل از   يا مجموع سود ده ق

 ، باشد، يابزرگتر است آن قدر مطلق که کدام ، هرده زيان قسمتهاي عملياتي زيان

 قسمتها باشد. تمام داراييهاي درصد جمع 10 حداقل آن داراييهاي ج.

شتريان به از فروش درآمد عملياتي عاگر جم . 15 ساب قابل که سازمانيبرون م سمتهاي به انت ست گزارش قابل ق  ا
 ديگري باشووود، بايد قسووومتهاي واحد تجاري يا درآمد عملياتي تلفيقي درآمد عملياتي درصووود جمع 75کمتر از 

 باشد. اين 14درصد بند  10 هايقسمتها زير آستانه آناگر  شود، حتي مشخص گزارش قابل قسمتهاي عنوان به
درآمد  درصووود جمع 75 حداقل گزارش قابل قسووومتهاي درآمد عملياتي مجموع يابد کهمي تا آنجا ادامه عمل

 باشد. واحد تجاري يا درآمد عملياتي تلفيقي عملياتي

سمت . 16 سمتهايي ق ستانه زير تمام که يا ق شمولقرار مي 14بند  طبق اهميت هايآ شود بايد نمي 15بند  گيرد و م

 گردد. ( گزارشنيافته تخصيص ساير )قسمتهاي عنوان تحت طور جداگانه به

 تعيين گزارش قابل قسمت عنوان به درصد مربوط 10 هاياز آستانه احراز يكي دليل به قبل در دوره که قسمتي . 18
يز ن جاري دوره باشد بايد براي اهميت داراي همچنان واحد تجاري مديريت قضاوت برمبناي ، چنانچهاست شده
از  بيش آن و داراييهاي عمليات ، نتيجهاگر درآمد عملياتي شوووود حتي تلقي گزارش قابل قسووومت عنوان به

 درصد نباشد. 10 هايآستانه

 تعيين گزارش قابل قسمت عنوان به جاري درصد، در دوره 10 هاياز آستانه احراز يكي دليل هب قسمتي چنانچه . 19
 باشد.ن کار عملي اين انجام که مواردي استثناي مجدد شود، به بايد ارائه آن قبل دوره ايمقايسه شود، اطلاعات
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 فيقيتل مالي صورتهاي و ارائه تهيه براي شود که تهيه حسابداري يهارويه همان بايد براساس قسمت اطلاعات . 20
 .است شده ، بكار گرفتهواحد تجاري مالي يا صورتهاي

شترک به که داراييهايي . 22 سط طور م سمت تو ستفاده دو يا چند ق صورتي شود فقطمي ا سمتها ق آن بايد به در 
 شود. هداد قسمتها تخصيص همان داراييها نيز به آن به مربوط عملياتي هايو هزينه درآمدها يابد که تخصيص

سمت هر بايد موارد زير را براي واحد تجاري . 24 ستقرار د بر مكان مبتني يا جغرافيايي تجاري گزارش قابل ق اراييها ا

 : افشا کند

 ، گانهطور جدا با ساير قسمتها، به و معاملات سازماني برون مشتريان به از فروش ناشي قسمت درآمد عملياتي . الف

 ،قسمت عمليات نتيجه . ب

 ،قسمت داراييهاي دفتري مبلغ جمع . ج

 ، قسمت بدهيهاي . د

 ،دوره طي قسمت نامشهود هر مشهود و داراييهاي ثابت داراييهاي اضافات جمع . ه

 ياتعمل نتيجه در که قسمت دوره نامشهود هر مشهود و داراييهاي ثابت داراييهاي استهلاک هزينه مبلغ جمع . و
 ، واست منظور شده قسمت آن

سمت دوره هر عمده غيرنقدي هايساير هزينه مبلغ جمع . ز سمت آن عملياتي هايدر هزينه که ق شده ق  منظور 
 .است

درآمد  باشوود و اسووتقرار داراييها متفاوت با مكان چنانچه بازارها و مشووتريان بر مكان مبتني جغرافيايي مورد قسوومت در
 بوورابوور بووا حووداقوول سوووووازمووانووي بوورون مشوووووتووريووان بووه از فووروش آن عووموولوويوواتووي

صد جمع 10 شتريان تمام به از فروش واحد تجاري درآمد عملياتي در شد،  سازماني برون م  بايد واحد تجاريبا
 افشا کند.  طور جداگانه را به قسمتهايي چنين درآمد عملياتي

در  تجميعي و اطلاعات گزارش قابل قسوومتهاي براي افشووا شووده اطلاعات تطبيق بايد صووورت واحد تجاري . 25
با  قسمت منظور بايد درآمد عملياتي اين کند. براي را ارائه واحد تجاري مالي يا صورتهاي تلفيقي مالي صورتهاي

از  واحد تجاري درآمد عملياتي مبلغ افشوواي )شووامل سووازماني برون از مشووتريان واحد تجاري درآمد عملياتي
شتريان شده هيچيك در درآمد عملياتي که سازماني برون م سمتها منظور ن ست از ق با  سمتق عمليات (، نتيجها
سمت ، داراييهايواحد تجاري عملياتي زيان سود يا سمت و بدهيهاي واحد تجاري با داراييهاي ق  با بدهيهاي ق

 شود. داده تطبيق واحد تجاري

سمتها بايد ق بين با ساير قسمتها، انتقالات از معاملات ناشي قسمت درآمد عملياتي و گزارشگري گيريدر اندازه . 26
نايي ندازه برمب که گيريا جاري شوووود  حد ت مت براي در عمل وا قالات گذاريقي فاده انت نايمي اسوووت ند. مب  ک

 افشا شود. مالي بايد در صورتهاي تغيير مربوط قسمتها و هر بين انتقالات گذاريقيمت

 قسمت بر اطلاعات ايتأثير عمده که قسمت گزارشگري براي شده بكار گرفته حسابداري هايدر رويه تغييرات . 27
شود. همچنين شا  شته دوره اطلاعات دارد، بايد اف سمت گذ سه براي ق صد مقاي شود، مگر بايد ارائه ايمقا  مجدد 
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شد. اين کار عملي اين انجام آنكه شرحي نبا شا بايد  سه اطلاعات تغيير، اينكه تغيير، دلايل از ماهيت اف  ايمقاي

 قابل طور منطقي به که تغيير را، در صووورتي و اثر مالي اسووت کار غيرعملي اين انجام يا اينكه مجدد شووده رائها
 ذشتهگ دوره خود را تغيير دهد و اطلاعات قسمتهاي تشخيص نحوه واحد تجاري باشد، دربرگيرد. چنانچه تعيين

 اتبايد اطلاع ، واحد تجاريمنظور مقايسووه مجدد نكند، به جديد ارائه برمبناي نبودن عملي دليل را به قسوومت
 کند. و جديد گزارش قديم قسمتهاي ، بر مبناياست قسمتها را تغيير داده تشخيص نحوه که را در سالي قسمت

 و نيز ترکيب شووده رشگزا تجاري قسوومت در هر شووده منظور و خدمات محصووولات بايد انواع واحد تجاري . 31
 را افشا کند. شده گزارش جغرافيايي قسمت هر

  1/1/1381 آنهووا از توواريخ مووالي دوره کووه مووالي صوووورتهوواي مورد کليووه اسوووتووانوودارد در اين الزامووات . 34
 . الاجراستشود، لازممي شروع و بعد از آن 
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 26 شماره حسابداري استاندارد
 کشاورزي فعاليتهاي

 : باشد مربوط کشاورزي فعاليت به بر اينكه ، مشروطاست موارد زير الزامي استاندارد در حسابداري کاربرد اين . 1

 ، وزيستي داراييهاي . الف

 .برداشت در زمان توليد کشاورزي . ب

شان جدول . 4 ستيز از داراييهاي هايينمونه دهنده زير ن شاورزي ، توليداتي صولاتي ک ست و مح  از فراوري که ا

 : شودمي حاصل از برداشت پس

 بعد از برداشت شده فراوري محصولات کشاورزي توليدات زيستي داراييهاي

 ، فرش نخ پشم گوسفند

 پنير شير شيري گله

 سوسيس گوشت گوساله

 غذايي تمحصولا مرغ تخم گذارتخم مرغ

 کنسرو ماهي گوشت ماهي

 سرکوه انگور تاکستان

 کمپوت سيب سيب درخت

 گياهان
 ، پارچه نخ پنبوه

 شكر نيشكر

 خشك چاي چاي برگ چاي بوته

 الوار درخت تنه مصنوعي جنگل درختان

 
 

 : است کار رفته زير به شده مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 5
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 توليد  هب ، تبديلفروش براي زيسووتي داراييهاي بر دگرديسووي از مديريت اسووت : عبارت کشوواورزي فعاليت
 .زيستي داراييهاي يا افزايش کشاورزي

 دارايي مّيکيا  کيفي تغييرات به که اسووت ، توليد و توليد مثلرشوود، تحليل فرايندهاي : شووامل دگرديسووي 
 انجامد.مي زيستي

 زنده يا گياه از حيوان است زيستي : عبارت دارايي. 

 واحد تجاري زيستي از داراييهاي شده برداشت از محصول است : عبارت توليد کشاورزي. 

 مشابه زنده يا گياهان حيوانات از مجموعه است زيستي : عبارت از داراييهاي گروهي. 

 شت ست : عبارت بردا سازي ا شاورزي از جدا ستي از دارايي توليد ک  دارايي فرايند زندگي به دادن يا پايان زي
 .زيستي

 ستي دارايي ست مولد : عبارت زي صد توليد مثلبه که دارايي از يك ا صلا ق شاورزي ، ا ،  نژاد و يا توليد ک

 را دارد. سال از يك در بيش برداشت شود و قابليتمي نگهداري،  زيستي دارايي حيات حفظ با

 ستي دارايي ستي از داراييهاي ايطبقه مولد : به غير زي شرايط شود کهمي گفته زي  براي دهش تعيين واجد 
  .مولد نيست زيستي داراييهاي

 :است رفته کار به رزي مشخص معاني با استاندارد اين در ذيل اصطلاحات . 9

 :دارد را زير شرايط کليه که بازاري از است عبارت:  فعال بازار •

 هستند، متجانس بازار در شده مبادله اقلام . الف

 و دارند، وجود زمان هر در مايل فروشندگان و خريداران معمولاً .ب

 .است دسترسي قابل عموم براي قيمتها .ج

 .شودمي منعكس ترازنامه در مبلغ آن به دارايي که است مبلغي:  دفتري مبلغ •

 ايمعامله در توانندمي مايل و مطلع ايفروشووونده و مايل و مطلع خريداري که اسوووت مبلغي:  منصوووفانه ارزش •
 .نندک تسويه را بدهي يك يا مبادله ريكديگ با مزبور مبلغ ازاي در را دارايي يك ، عادي شرايط در و حقيقي

 : کند که شناسايي زماني را فقط يا توليد کشاورزي زيستي بايد دارايي واحد تجاري . 12

 ، باشد آورده بدست گذشته رويدادهاي را در نتيجه دارايي کنترل . الف

 باشد، و محتمل واحد تجاري درون به دارايي به مرتبط آتي اقتصادي منافع جريان . ب

 باشد. گيرياندازه اتكاپذير قابل ايگونهبه دارايي شده تمام يا بهاي منصفانه ارزش . ج

ستي دارايي . 13 ستهلاک پس شده تمام بهاي مولد بايد برمبناي زي شته از کسر ا ش ارزش و کاهش انبا  يا مبلغ تهانبا

 عنوان با 11 شماره استاندارد حسابداري با الزامات ، منطبق مجاز جايگزين عمل نحوه عنوان ، به تجديد ارزيابي
 شود. و گزارش شناسايي “مشهود ثابت داراييهاي ”

ستثناي به . 14 ستي دارايي ا ساييشن هشد تمام بهاي به اوليه شناخت تنها در زمان که شده مولد خريداري غير زي  ا
 سر مخارجاز ک پس منصفانه ارزش به ترازنامه و در تاريخ اوليه مولد بايد در شناخت غير زيستي ، داراييهاي شودمي
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ضيح شود بجز در گيرياندازه فروش زمان براوردي صفانه ارزش تواننمي که 26در بند  شده داده مورد تو  را به من
 کرد. گيريپذير اندازهاتكا  ايگونه

شاورزي . 15 شت بايد در زمان توليد ک صفانه ارزش به بردا سر مخارج پس من  ريگياندازه فروش زمان براوردي از ک

سابداري کارگيريبه مزبور هنگام شده تعيين شود. ارزش ستاندارد ح سابداري ” عنوان با 8 شماره ا  موجودي ح
 شود.مي محسوب محصول آن شده تمام ، بهاي ديگري يا استاندارد حسابداري “ مواد و کالا

 روشف زمان براوردي از کسر مخارج پس منصفانه ارزش مولد به غير زيستي دارايي اوليه از شناخت درآمد ناشي . 23
شي و نيز درآمد يا هزينه صفانه از تغيير در ارزش نا سر مخا پس من س دارايي فروش زمان براوردي رجاز ک  تيزي

 منظور شود. وقوع دوره ، بايد در سود و زيان غيرمولد

 زمان براوردي از کسور مخارج پس منصوفانه ارزش به توليد کشواورزي اوليه از شوناخت ناشوي آمد يا هزينه در . 25
 منظور شود. وقوع دوره ، بايد در سود يا زيانفروش

 گيريدازهپذير ان اتكا ايگونه به توانمولد را مي غير زيستي دارايي منصفانه ارزش وجود دارد که فرض پيش اين . 26

 بازار آن يا ارزش قيمت که مولدي غير زيستي دارايي اوليه تنها در شناخت ياد شده فرض پيش حال هر کرد. به
سترس ست در د ساير ب ني صفانه ارزش راوردهايو  ست غيرقابل وضو  به آن من صدا، مياتكا ا شتهن قتواند م  دا

،  ارزش کاهش از کسوور هرگونه پس شووده تمام بهاي مولد بايد به غير زيسووتي ، دارايي موارد اين باشوود. در
کرد، واحد  گيريپذير اندازه اتكا ايگونه را به دارايي چنين منصفانه ارزش بتوان که زمان هر شود. در گيرياندازه

 کند. گيرياندازه فروش زمان براوردي از کسر مخارج پس منصفانه ارزش را به بايد آن تجاري

 کنود. ارائه در ترازنامه جداگانه صورتمولد خود را به مولد و غير زيستي داراييهاي دفتري بايد مبلغ واحد تجاري . 31

 : افشا کند سود و زيان در صورت است ايجاد شده جاري در دوره بايد موارد زير را که واحد تجاري . 32

 ، توليد کشاورزي اوليه از شناخت ناشي هايدرآمدها يا هزينه جمع . الف

 از کسوور مخارج پس نصووفانهم در ارزش و تغييرات اوليه از شووناخت ناشووي هايدرآمدها يا هزينه جمع . ب
 ، و غيرمولد زيستي داراييهاي فروش زمان براوردي

 شده مامت و بهاي فروش غيرمولد با ارائه زيستي و داراييهاي توليد کشاورزي از فروش ناشي سود يا زيان . ج
 . آن انتسابي

 : افشا کند مالي ر صورتهايزير را د يا کمي تشريحي بايد اطلاعات واحد تجاري . 33

 ، زيستي از داراييهاي با هر گروه مرتبط فعاليتهاي ماهيت .الف

 ، و مالي دوره غير مولد در پايان زيستي از داراييهاي گروه مقادير هر . ب

 برداريهرهب حال ( و درالغرشد )مثلاً ناب جريان در تفكيكمولد به زيستي و مقادير داراييهاي دفتري مبالغ . ج
 . ()مثلاً بالغ

 اورزياز توليد کش گروه هر منصفانه ارزش در تعيين شده کار گرفتهبه عمده بايد روشها و مفروضات واحد تجاري . 34
 افشا کند. مولد را غير زيستي از داراييهاي و هر گروه برداشت در زمان
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 دهش برداشت توليد کشاورزي فروش زمان براوردي از کسر مخارج پس منصفانه دار و ارزشبايد مق واحد تجاري . 35
 را افشا کند. است گرديده تعيين برداشت در زمان که دوره طي

 : بايد موارد زير را افشا کند واحد تجاري . 36

يها قرار بده وثيقه وجود دارد و يا در آنها محدوديت كيتبا مال رابطه در که زيستي داراييهاي دفتري مبالغ . الف
 ، و است گرفته

 مولد. زيستي داراييهاي تحصيل يا توسعه به مربوط تعهدات . ب

را  دوره مولد در ابتدا و انتهاي غير زيسووتي داراييهاي دفتري مبالغ از تغييرات تطبيقي بايد صووورت واحد تجاري . 37
 موارد زير باشد: بايد شامل تطبيق صورت . ايننيست ضروري ايمقايسه اطلاعات کند. درج ائهار

 فروش، زمان براوردي از کسر مخارج پس منصفانه در ارزش از تغييرات ناشي هايدرآمدها يا هزينه . الف

 از خريد، ناشي افزايشهاي . ب

شي کاهشهاي . ج شماره قهو طباز فروش  نا ستاندارد حسابداري  ستي غيرمولد که طبق ا بندي داراييهاي زي
ا طور مستقل ي ، به“داراييهاي غيرجاري نگهداري شده براي فروش و عمليات متوقف شده”عنوان  با 31

 ،  است شده بنديطبقه فروش براي شده نگهداري عنوان ، بهقالب يك مجموعه واحد در

 ، وتاز برداش ناشي کاهشهاي . د

 .ساير تغييرات . ه

صفانه ارزش گيري اندازه که در مواردي . 40 ستي داراييهاي من شد )ر اتكا ايگونهمولد به غير زي سر نبا  جوعپذير مي

 : داراييها موارد زير را افشا کند اين بايد درخصوص مالي دوره در پايان ( واحد تجاري26بند  شود به

 ، مولد غير زيستي داراييهاي از شرحي . الف

 ، پذير اتكا ايگونهبه منصفانه ارزش به گيرياندازه امكان عدم دلايل تشريح . ب

 گيرد، وقرار مي در آن منصفانه زياد ارزشاحتمال به که براوردهايي ، دامنهامكان درصورت . ج

 .دوره در ابتدا و پايان اشتهانب ارزش و کاهش ناخالص دفتري مبلغ . د

صورتي . 41 صفانه ارزش که در ستي داراييهاي من سر کاهش پس شده تمام بهاي قبلاً به مولد که غير زي  ارزش از ک

موارد  بايد باشد، واحد تجاري گيرياندازه پذير قابل اتكا ايگونه به جاري دوره طي است شده گيرياندازه انباشته
 : داراييها افشا کند اين زير را درخصوص

 ، مولد غير زيستي از داراييهاي شرحي . الف

 ، و است شده گيرياندازه پذير قابل اتكا ايگونه به منصفانه چرا ارزش که اين تشريح . ب

 .گيرياندازه آثار تغيير مبناي . ج

وهب منتهي آن يومال دوره هوک مالي ايوورتهوص هومورد کلي در داريود حسابداروانواست نواي اتوزاموال . 42  30 و
 . الاجراستباشد، لازممي از آن يا پس 1383اسفند 
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 27 شماره حسابداري استاندارد
 بازنشستگي مزاياي طرحهاي

 است: زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 5

 ستگي مزاياي طرحهاي ش ست هاييبرنامه : بازن ضا پس براي آن موجب به که ا  در ، مزاياييخدمت از خاتمه اع
 براساس خدمت از خاتمه مزايا را قبل اين بتوان که شرطيشود، بهمي فراهم يا مستمري بازنشستگي حقوق قالب
 يا براورد کرد. تعيين ملمورد ع يا رويه مصوب شرايط

 انتظار  طر  مقررات موجببه که و ساير مستمريهايي بازنشستگي از حقوق است عبارت:  بازنشستگي مزاياي
 شود. پرداخت آنان اعضا به گذشته خدمت سنوات به رود باتوجهمي

 طر  از مزاياي که اسووت بگيرانيسووتمريو م ، بازنشووسووتگاناز شوواغلين افراد اعم کليه شووامل : اعضوووووووا 
 شوند.مند ميبهره بازنشستگي

 و  ، مؤسسه، سازمانمانند صندوق عناويني تحت که است مستقلي حقوقي شخصيت:  بازنشستگي صندوق
ساس غيره سنامهقانون برا سا ستورالعمل ، ا ستگي مزاياي تأمين ، در حوزهخاص يا د ش ض بازن  تا، فعالياع
 کند. مي

 ستگي مزاياي فعلي ارزش ش ست عبارت:  کچوئري بر امبتني بازن  تظار بهمورد ان پرداختهاي فعلي از ارزش ا

ضاي شته خدمت سنوات بابت طر  اع ضات برمبناي که آنان گذ سبه کچوئري ا مفرو  شود. خالصمي محا
 فعلي غير از ارزش آن بدهيهاي منهاي طر  از داراييهاي اسوووت ( عبارتطر  ويژه )ارزش طر  داراييهاي

 .کچوئري بر امبتني بازنشستگي مزاياي

ستگي مزاياي فعلي ارزش . 9 ش ساس بايد کچوئري ا برمبتني بازن  ،طر  رايطش طبق انتظار مورد پرداختهاي برا
 .شود محاسبه اعضا جاري مزاياي و حقوق سطح و نظر مورد يختار تا اعضا خدمت سنوات به باتوجه

 شود. يكبار انجام سال سه هر بايد حداقل بر اکچوئريمبتني ارزيابي . 14

 ، شماره “ گذاريهاسرمايه حسابداري ” با عنوان 15 شماره مفاد استانداردهاي بايد براساس طر  گذاريهايسرمايه . 16
با  19 ، شووماره “فرعي تجاري در واحدهاي گذاريسوورمايه و حسووابداري تلفيقي مالي صووورتهاي ” عنوان با 18

 “ وابسته تجاري در واحدهاي گذاريسرمايه حسابداري ” باعنوان 20 ، شماره“تجاري واحدهاي ترکيب ” عنوان

 شود. و گزارش گيرياندازه “ خاص مشارکتهاي حسابداري ” باعنوان 23 و شماره

ستاندارد براي در اين شده بيني ساختار پيش بايد برمبناي طر  تلفيقي مالي صورتهاي . 17  طرحهاي مالي صورتهاي ا
 شود. و ارائه تهيه بازنشستگي مزاياي

 منافع جريان اينكه به شوووود مشوووروط و گزارش گيرياندازه دريافت قابل مبالغ بايد به دريافتني هايبيمه حق . 18
 باشد. محتمل طر  درون به بيمه با حق مرتبط اقتصادي
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ستفاده ثابت داراييهاي . 20 شهود مورد ا  )به يتجديد ارزياب يا مبلغ شده تمام بهاي ، بايد بهطر  عمليات اداره براي م
 شود. و گزارش گيريه( اندازانباشته کسر استهلاک

 
 موارد زير باشد: بايد شامل طر  مالي ، صورتهايکنندگاناستفاده اطلاعاتي نيازهاي تأمين براي . 21

 ترازنامه، . الف

 داراييها، در خالص تغييرات صورت . ب

 ، ودرآمد و هزينه صورت . ج

 .مالي صورتهاي توضيحي يادداشتهاي . د

شتهاي . 23 ضيحي در ياددا ستگي مزاياي فعلي ارزش بين بايد ارتباط مالي صورتهاي تو ش و  بر اکچوئريمبتني بازن
 مزاياي مالي تأمين مشووي مشووهود( و خط ثابت داراييهاي اسووتثناي)به طر  داراييهاي خالص منصووفانه ارزش

 شود. تبيين بازنشستگي

 : زير باشد اصلي اقلام حاوي بايد حداقل بازنشستگي مزاياي طر  ترازنامه . 25

 : تفكيك گذاريها بهسرمايه . الف

 ،فرعي در شرکتهاي گذاريسرمايه و

 ،وابسته در شرکتهاي گذاريسرمايه و

 ،خاص در مشارکتهاي گذاريسرمايه و

 در ساير شرکتها، گذاريسرمايه و

 ،املاک و

 ،شارکتم اوراق و

 ،اعطايي تسهيلات و

 ،بانكي هايسپرده و

 نقد، موجودي . ب

 ،دريافتني هايبيمه حق . ج

 ،ساير حسابها و اسناد دريافتني . د

 مشهود، ثابت داراييهاي . ه

 ،حسابها و اسناد پرداختني . و

 ،دريافتي تسهيلات . ز

 ،انکارکن خدمت پايان مزاياي ذخيره .  

 ، و طر  داراييهاي خالص . ط
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 . طر  ويژه ارزش . ي

 
 افشا شود. بايد زير ترازنامه بر اکچوئريمبتني بازنشستگي مزاياي فعلي ارزش . 26

 زير باشد: اصلي اقلام حاوي داراييها بايد حداقل در خالص تغييرات صورت . 27

 ،بازنشستگي هايبيمه حق . الف

 ،بلاعوض کمكهاي . ب

 از ساير طرحها، انتقالي بيمه حق . ج

 اعضا، بازنشستگي و ساير مزاياي حقوق . د

 ساير طرحها، به انتقالي بيمه حق . ه

 ،طر  اداره هايهزينه . و

 .هزينه به ( درآمد نسبتمازاد )کسري . ز

 
صلي اقلام حاوي بايد حداقل درآمد و هزينه صورت . 28 سابداري 58در بند  مندرج ا ستاندارد ح  با عنوان 1 شماره ا

 باشد. “مالي صورتهاي ارائه نحوه ”

شتهاي . 29 ضيحي در ياددا شاي بر الزاماتعلاوه مالي صورتهاي تو ستانداردهاي اف سابداري ساير ا د ، بايمربوط ح

 : موارد زير افشا شود حداقل

 گذاريها،سرمايه منصفانه ارزش تعيين براي مورد استفاده ها و مفروضاترويه . الف

 ار رفتهبك بر اکچوئريمبتني بازنشووسووتگي مزاياي فعلي ارزش در محاسووبه که ها و مفروضوواتيرويه . ب
 ،چوئرياک انجام دو تاريخ بين در فاصله ها و مفروضاتتغيير در رويه و هرگونه است

 ،بر اکچوئريمبتني ارزيابي آخرين انجام تاريخ  . ج

 ،و کارفرمايان پوشش تحت کارکنان مورد گروههاي مختصر در اطلاعات . د

 ،شاغل و اعضاي بگيران ، مستمريتعداد بازنشستگان درخصوص آماري اطلاعات . ه

صر در اطلاعات . و ستگيبازن مورد طرحهاي مخت صوص کلي اطلاعات و ارائه ش  هرکدام شرايط درخ
 (،پرداخت قابل و درصدهاي ، مبالغاستحقاق )نظير شرايط

شرايط مالي سال طي تغييرات شر  . ز ستگي مزاياي پرداخت در  ش شرايطبيمه ، حقبازن ض ها،   ويتع
 است منظور شده اکچوئري در محاسبات ياد شده تغييرات و اينكه با طر  مرتبط و مقررات و قوانين طر 

 يا خير،

 ،مالي سال طي تغيير در آن و هرگونه منابع تأمين مشي خط .   

 ،طر  مالياتي وضعيت . ط
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،  اعضووا از يا برخي تمام ملاحظه نفوذ قابل يا تحت کنترل تحت تجاري با واحدهاي طر  معاملات . ي
با اعضا و  مرتبط و سازمانها و تشكلهاي بازنشستگي ، کانونهايدر طر  ملاحظه با نفوذ قابل کارفرمايان

 ، يا طر 

 ، طر  منابع گذاريسرمايه سياستهاي . ک

 دارند، و ملاحظه نفوذ قابل بر طر  که کارفرماياني در سهام طر  گذاريسرمايه . ل

 بهاي به مشهود که ثابت داراييهاي استثناي، بهطر  داراييهاي خالص منصفانه ارزش جزئيات جدول . م
ستهلاک به تجديد ارزيابي يا مبلغ شده تمام شته کسر ا  فعلي رزشبا ا آن شود و مقايسهمي منعكس انبا

 کسري. مبالغ تأمين تهايسياس و تشريح بر اکچوئريمبتني بازنشستگي مزاياي

 

 اول آنها از تاريخ مالي دوره که بازنشستگي مزاياي طرحهاي مالي صورتهاي مورد کليه استاندارد در اين الزامات . 30
 .الاجراستشود لازممي شروع يا بعد از آن 1384 فروردين
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 28استاندارد حسابدارى شماره 
 ى بيمه عمومىفعاليتها

 اصطلاحات ذيل در اين استاندارد با معانى مشخص زير بكار رفته است: . 3

ازاى دريافت  شوووود درگر( متعهد ميموجب آن يك طرف )بيمه اسوووت که بهقرارداد بيمه )بيمه نامه( : عقدي 
ا ي فع را جبران کنديا شخص ذيناو ، خسارت وارده به هدر صورت وقوع حادث، گذار(بيمه از طرف ديگر )بيمه حق

 ه وى يا شخص ذينفع بپردازد.عيني را بمبلغ م

ست که بيمه سان ا سبيمه زندگي : نوعي بيمه مرتبط با حيات يا فوت ان سبت به پرداخت وجوهي معين برا اس گر ن
 دهد.رويداد مشخصي، اطمينان مي

 شود.هاي غير از بيمه زندگي اطلاق مي: به بيمهبيمه عمومى 

 کند.گذار مطالبه ميازاي پذيرش خطر طبق قرارداد بيمه از بيمه گر درمبلغي است که بيمه: حق بيمه 

 .گر طبق قرارداد بيمهعبارت است از تاريخ شروع پذيرش خطر توسط بيمه:  شروع پوشش بيمه ايتاريخ 

مام بيمه، جبران ت قازاى دريافت ح در (اتكايي گرموجب آن يك طرف )بيمه اسووت که بهاي اتكايي : بيمه بيمه
ا هاي صووادره و ينامهنامه يا بيمهبابت بيمه را گر واگذارنده(يا بخشووى از خسووارت وارده به طرف ديگر )بيمه

 کند.تعهد مي، قبولى توسط وى

بيمه  تى از حقدريافت نسبقبال  اتكايي درگر موجب آن بيمه اتكايي است که به نوعى بيمه:  كايى نسبىات بيمه
 گر واگذارنده را جبران کند.همان نسبت خسارت وارده به بيمهکند بهتعهد مي، بيمه اوليه قرارداد

سبىبيمه ست که در آن بيمهنوعى بيمه:  اتكايى غيرن کند تمام عهد ميت بيمه، دريافت حققبال  اتكايي درگر اتكايى ا
 يا بخشى از خسارت مازاد بر سقف از پيش تعيين شده را جبران کند.

 بيمه.قرارداد عبارت است از مبلغ قابل پرداخت در اثر وقوع حوادث تحت پوشش :  ارتخس

يد از  رآمد حقد . 4 با پذير قابل گونهبيمه به محض اينكه حقبهاي و تاريخ شوووروع پوشوووش بيمهبيمه  اى اتكا
 گيرى باشد، شناسايى شود.اندازه

رش پذيطول دوره  هاي مسووتقيم( يا درنامه )براى بيمهره بيمهطور يكنواخت در طول دو بيمه بايد به درآمد حق . 7
 نامه يكنواختطول دوره بيمه هاي اتكايى( شووناسووايى شووود مگر اينكه الگوى وقوع خطر در)براى بيمهغرامت 

 شود.شناسايى ميبرآوردي، بيمه متناسب با الگوى وقوع خطر  صورت درآمد حقنباشد که در اين

ايد در ببيمه تعديل شووده  حق باشوود،ميتعديل مشوومول بيمه در آينده  حق، مبلغ  طبق بيمه نامهدر مواردى که  . 11

اي گونههببيمه مورد استفاده قرار گيرد. اگر نتوان مبلغ تعديل را  عنوان مبناى شناسايى درآمد حق بهموارد ممكن 
مبناي عنوان  شود بايد بهتعديل ميمربوط ت اطلاعاساير بيمه که باتوجه به  اتكاپذير براورد کرد، مبلغ اوليه حق

 استفاده شود. بيمه درآمد حقشناسايي 

 شناسايى شود. 15و  7، 4هاي بين راهى بايد براساس الزامات بندهاى نامهبيمه مربوط به بيمه درآمد حق  . 13
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شي از حق . 15 صادره طي دوره مالينامهبيمه مرتبط با بيمه بخ ساب  هاي  شش خطر بعد از پايانکه قابل انت  به پو
 شود.بيمه عايد نشده شناسايي مي عنوان حقدوره مالي است به

دهي اهميتي با ب اي انتخاب شووود که مبلغ برآوردي تفاوت باگونهبيمه عايد نشووده بايد به روشووهاي برآورد حق . 16
 واقعي در تاريخ ترازنامه نداشته باشد.

بايد  تناسووب زمانيشووود، روش عنوان درآمد شووناسووايى مي با گذشووت زمان بهبيمه متناسووب  در مواردى که حق . 18
 (8/1 انووتووخوواب و بووكووار گوورفووتووه شووووود کووه دقووت آن از روش فصوووولووى )يووا روشاي گووونووهبووه

 کمتر نباشد.

سارت معوق بايد براى بيمه بابت بدهى . 20 ستقيم وخ سايى اتكايى هاي م سارت معوق بايد بي شنا انگر شود. مبلغ خ
 از مخارج لازم براى تسويه تعهد فعلى در تاريخ ترازنامه باشد. معقولي براورد

 خسارت معوق بايد شامل مبالغ زير باشد: بابت بدهى . 21

 است، گزارش نشده اي کهخسارت واقع شده .الف 
 است، پرداخت نشده اي کهخسارت گزارش شده . ب
 واست  طور کامل گزارش نشده که به يخسارت .  ج
 رج براوردى تسويه خسارت.مخا . د

، اعم از گزارش شده و گزارش نشده، بايد در دوره وقوع  گر اتكايي بابت خسارت واقع شدهمبالغ دريافتني از بيمه . 28
گر واگذارنده شناسايي شود و نبايد حسب مورد عنوان درآمد بيمهطرف ديگر به عنوان دارايي و ازطرف به از يك

 ط تهاتر شود.با بدهي يا هزينه مربو

هاي منقضوي نشوده در نامهمربوط به بيمه هاي عايد نشوده براى پوشوش خسوارت مورد انتظارچنانچه حق بيمه . 29
 تاريخ ترازنامه کافي نباشد بايد ذخيره تكميلي لازم براي آن شناسايي شود.

اي و طي ه از تاريخ شروع پوشش بيمهگر واگذارندگران اتكايي بايد توسط بيمهاتكايي واگذاري به بيمه بيمه حق . 31
وقوع  الگوي متناسووب بايا اي طور يكنواخت طي دوره پوشووش بيمهدوره تأمين خسووارت قرارداد بيمه اتكايي، به

 صورت سود و زيان شناسايي شود.  عنوان هزينه بيمه اتكايي واگذاري درخطر، به

منتقل کننده  ولگر قبگر انتقال دهنده به بيمهتقالي از بيمهباتوجه به اينكه مسووئوليت مرتبط با خسووارت بيمه ان . 39
کننده ولگر قبعنوان حذف پرتفوي و توسوووط بيمهدهنده بهگر انتقالشوووود، انتقال پرتفوي بايد توسوووط بيمهمي
 حساب گرفته شود.عنوان قبول پرتفوي بهبه

دهيها و داراييهاي مرتبط با خطرات منتقل شوووده، گر انتقال دهنده ازطريق حذف بحذف پرتفوي بايد توسوووط بيمه . 40

شود. قبول پرتفوي بايد توسط بيمهبه سايي درآمد حق کننده ازگر قبولحساب گرفته  شنا شده و بي طريق  مه عايد ن
 حساب گرفته شود.خسارت معوق پذيرفته شده، به
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ران گشوووود بايد توسوووط بيمهر انجام ميگذاطريق قراردادهاي بيمه مشوووترک با بيمه اي که ازفعاليتهاي بيمه . 41
 حساب گرفته شود.کننده همانند بيمه مستقيم بهقبول

سط آن شود بايد توصادر ميگران مشترک بيمهاز اعضاى گروه يكي طور مستقيم توسط  هايى که بهبيمه نامه . 43

ضو به ستقيم به ع ساي عنوان بيمه م سط  شى از خطرات که تو شود و بخ ساب گرفته  ضاى گروه پذيرفح ته ر اع
ن پذيرند بايد با آگرانى که اين خطرات را مىد. بيمهگرد محسووووباتكايي واگذارى  بيمه همانندشوووود بايد مي

 اتكايي قبولى برخورد کنند. بيمه همانند

 عنوان هزينه دوره شناسايي شود.ها بايد در زمان وقوع بهنامه مخارج تحصيل بيمه . 44

 : بايد در يادداشتهاي توضيحي صورتهاي مالي افشا شود اطلاعات زير . 46

 هاي اتكايي(،مستقيم و بيمه هايبيمهاعم از  بيمه عايد نشده ) و حق بيمه شناسايى درآمد حقرويه  الف .
 بيمه بيمه هاي اتكايي واگذاري، و رويه شناسايي هزينه حق . ب
 و ذخيره تكميلي. نحوه محاسبه ذخيره خسارت معوق . ج

 
 لام زير بايد در متن ترازنامه افشا شود:اق . 47

 گذاران و نمايندگان،مطالبات از بيمه الف .
 گران اتكايي،مطالبات از بيمه . ب
 بدهى خسارت معوق،  . ج
 ، گران اتكايىبدهى به بيمه . د
 ونشده، عايد بيمه  حق . ه
 ذخيره تكميلي. . و

 
 زيان افشا شود: اقلام زير بايد در متن صورت سود و . 48

 ،)مستقيم و اتكايي قبولي(بيمه  درآمد حق الف .
 گران اتكايى،از بيمهبازيافت خسارت درآمد  . ب
 و اتكايي قبولي، و هاي مستقيمهزينه خسارت بيمه . ج

 .اتكايي واگذارى بيمه هزينه حق . د
ستاندارد در . 50 صورتهاي مالي که دوره مالي الزامات اين ا شروع مي  و بعد 1/1/1386آنها از تاريخ مورد کليه  از آن 

 الاجراست.شود، لازم
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 29 شماره حسابداري استاندارد
 املاک ساخت فعاليتهاي

 اصطلاحات ذيل در اين استاندارد با معاني مشخص زير بكار رفته است: . 6

 سبت ارزش فروش هر سبي فروش : ن ساختماني به ارزش فروش مجموع واحدها ارزش ن ساختماني واحد  ي 
 ها. فروش مجموع پروژه ارزش بهپروژه  يك پروژه يا نسبت ارزش فروش هر

  ارزش فروش : بهاي فروش برآوردي جاري يك واحد سووواختماني در وضوووعيت نهايي قابل فروش آن، در
 مقطع زماني. هر

  يك مرکز  کهدر يك مكان جغرافيايي مشووخص  مورد اجرااز واحدهاي سوواختماني پروژه : تمام يا بخشووي
 دهد.انباشت مخارج را تشكيل مي

  ضروري ست که براي طراحي و احداث املاک براي فروش  ساخت املاک : مجموعه فعاليتهايي ا فعاليتهاي 

ساختمان و يا آماده ست. تحصيل زمين براي احداث و فروش  طور کلي يا جزئي،  سازي و فروش زمين، به ا
 بخشي از اين فعاليت است.

  ود.ش: يك واحد مسكوني، تجاري يا صنعتي، يا زميني که براي فروش، احداث يا آماده ميواحد ساختماني 

 باشد نشده انجام آن روي بر ساخت فعاليت نوع هيچ چنانچه املاک، ساخت فعاليتهاي براي شده نگهداري زمين . 12
 اييدار عنوان به بايد ،شود تكميل تجاري واحد معمول عملياتي چرخه طي ساخت فعاليتهاي رودنمي انتظار و

 ارائه نحوه” عنوان با 14 شماره حسابداري استاندارد به توجه با اينكه بر مشروط شود، بنديطبقه غيرجاري
 جاري به بدهيها و داراييها بنديطبقه مشمول تجاري، واحد مالي صورتهاي “جاري بدهيهاي و جاري داراييهاي

 .باشد غيرجاري و

 انباشته ارزش کاهش گونه هر کسر از پس شده تمام بهاي به بايد املاک ساخت براي شده نگهداري زمين . 13
 با 11 شماره حسابداري استاندارد 63 الي 59 بندهاي تابع زمينها گونه اين ارزش کاهش زيان تعيين. يابد انعكاس
 .است “مشهود ثابت داراييهاي”  عنوان

 انتساب قابل ساخت فعاليتهاي به مستقيم طور به که باشد مخارجي تمام دربرگيرنده بايد املاک ساخت مخارج . 14
 .داد تخصيص فعاليتهايي چنين به منطقي مبنايي بر را آن بتوان يا است

 :باشد زير موارد شامل بايد املاک ساخت فعاليتهاي مخارج . 15

 زمين، تحصيل مخارج .الف

 و املاک، ساخت فعاليتهاي مستقيم مخارج . ب

 .املاک ساخت فعاليتهاي به انتساب قابل مشترک مخارج . ج

 ا تخصيص يابد:هيك از واحدهاي ساختماني يا پروژه مخارج ساخت بايد براساس روشهاي زير به هر . 22
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 روش شناسايي ويژه )از قبيل مخارج مستقيم ساخت(، الف.

 پذير نباشد، يانسبي فروش در صورتي که شناسايي ويژه امكان روش ارزش .  ب

ساير روشهاي مناسب در صورتي که ارزش نسبي فروش عملي نباشد. روش انتخاب شده براي تخصيص  .  ج
 طور يكنواخت بكار گرفته شود. بايد به

 درآمد ساخت املاک بايد شامل موارد زير باشد: . 23

 بهاي فروش مورد توافق در قرارداد، و الف.

 عريف شده در قرارداد.از تغيير در دامنه کار ت هرگونه مبلغ ناشي . ب

، 26درآمد سوواخت املاک بايد تنها براي واحدهاي سوواختماني فروخته شووده، در صووورت احراز معيارهاي بند  . 25
 شناسايي شود.

 شود که تمام معيارهاي زير احراز گردد:شناسايي درآمد بايد از زماني آغاز  . 26

 امضاي قرارداد محرز شده باشد، فروش واحد ساختماني با انجام اقداماتي از قبيل الف.

 فعاليتهاي ساختماني آغاز شده باشد، . ب

 اي اتكاپذير برآورد کرد، وگونه ماحصل پروژه را بتوان به . ج

 درصد از بهاي فروش وصول شده باشد. 20حداقل  . د

 کرد: اي اتكاپذير برآوردگونهبهشرايط زير تمام توان در صورت احراز ماحصل پروژه را مي . 27

 گيري کرد،اي اتكاپذير اندازهگونهمجموع درآمد حاصل از پروژه را بتوان به الف.

 جريان ورودي منافع اقتصادي آتي مرتبط با پروژه به واحد تجاري محتمل باشد، . ب

 ايگونهمخارج لازم براي تكميل پروژه و همچنين درصووود تكميل پروژه در تاريخ ترازنامه را بتوان به . ج
 گيري کرد، وكاپذير اندازهات

 .گيري کرداي اتكاپذير اندازهگونهمخارج قابل انتساب به پروژه را بتوان به روشني تعيين و به . د

 اتكاپذير برآورد کرد: ايگونه هرگاه ماحصل پروژه را نتوان به . 28

شده الف. شده بايد تنها تا ميزان مخارج تحمل  ساختماني فروخته  ساخت آن واحدها که  درآمد واحدهاي  براي 
 بازيافت آن محتمل است، شناسايي گردد، و

 عنوان هزينه شناسايي شود. مخارج ساخت واحدهاي ساختماني فروخته شده بايد در دوره وقوع به . ب

 هرگونه زيان مورد انتظار پروژه )شامل مخارج رفع نقص( بايد بلافاصله به سود و زيان دوره منظور شود. . 29

مخارج ساخت قابل انتساب به واحدهاي ساختماني فروخته شده بايد در دوره شناخت درآمد واحدهاي ياد شده،  . 31

 عنوان هزينه شناسايي شود. به
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صورت احراز معيارهاي بند هامبلغ درآمدها و هزينه . 33 ساخت املاک در  صد بايد باتوجه به  26ي  تكميل در
 در تاريخ ترازنامه تعيين شود.پروژه 

 هايو هزينه هااي اتكاپذير شووده اسووت، درآمدگونهصووورت رفع ابهاماتي که مانع از برآورد ماحصوول پروژه بهدر  . 37
 شناسايي شود. 33پروژه بايد طبق بند 

 اقل بهاي تمام شده و عنوان دارايي شناسايي و به بايد به ستا مخارج ساخت املاک که به هزينه منظور نشده . 38
 گيري شود.روش اندازهخالص ارزش ف

دوره مالي بازنگري شووود. آثار تغيير در  برآورد درآمدها و مخارج و همچنين تخصوويص مخارج بايد در پايان هر . 39
سابداري برآوردهاي  شماره ح سابداري  ستاندارد ح ساس ا ساب  به “ماليگزارش عملكرد  ”عنوان  با 6بايد برا ح
 منظور گردد.

شده مربوط به درآمدها و هزينه . 41 سايي  شنا سخ هاي  شده بايد در زمان ابطال يا ف ساختماني فروخته  واحدهاي 
 درنگ برگشت داده شود.معامله فروش، بي

سارات دريافتني از پيمانكاران )به . 42 شتريان )به خ سارات پرداختني به م دليل  دليل تأخير در تكميل( و خ
 رت سود و زيان ارائه شود.تأخير در تحويل( بايد به صورت جداگانه در صو

اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش  موجودي واحدهاي ساختماني تكميل شده آماده براي فروش بايد به . 45
 منعكس شود.

 واحد تجاري بايد موارد زير را افشا کند: . 47

 روش تعيين درصد تكميل پروژه، الف.

 در صورت سود و زيان،هاي شناسايي شده ساخت املاک درآمد و هزينه . ب

 هاي در جريان، وبرآورد مبلغ مخارج لازم براي تكميل پروژه . ج

عنوان دارايي در ابتدا و انتهاي دوره که موارد زير را  صورت تطبيق مبلغ دفتري مخارج شناسايي شده به . د
 نشان دهد:

 مخارج انباشته ساخت املاک در اول دوره، با تفكيك مبلغ دفتري زمين، . 1

 مخارج تحمل شده ساخت املاک طي دوره، با تفكيك مبلغ دفتري زمين، . 2

سود و زيان به . 3 صورت  ساخت املاک که در  شته  ست، به  مخارج انبا شده ا سايي  شنا عنوان هزينه 
 هاي گذشته، وتفكيك دوره جاري و دوره

 بلغ دفتري طي دوره.واگذاري يا انتقال به طبقه ديگري از داراييها يا ساير تغييرات در م . 4

 

 در مورد زمين نگهداري شده براي ساخت املاک بايد موارد زير افشا شود: . 48

 بهاي تمام شده و کاهش ارزش انباشته )در صورت وجود( در ابتدا و انتهاي دوره، الف.

 صورت تطبيق مبلغ دفتري در ابتدا و انتهاي دوره که موارد زير را نشان دهد: . ب



 

 156از  131صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

 اضافات، . 1

 واگذاري، . 2

 عنوان مخارج ساخت املاک، انتقال به داراييهاي جاري به . 3

سود و زيان طي دوره )در . 4 صورت  شده در  شت  شده يا برگ سايي  شنا صورت  زيان کاهش ارزش 
 وجود(، و

 ساير تغييرات. . 5

 موارد زير نيز بايد در صورتهاي مالي افشا شود: . 49

 با مالكيت زمين و ميزان آن، وگونه محدوديت در رابطه  هر الف.

 هاي ساخت املاک که وثيقه بدهيهاست.زمينها و پروژه . ب

و بعد از آن شووروع  1/1/1386الزامات اين اسووتاندارد در مورد کليه صووورتهاي مالي که دوره مالي آنها از تاريخ  . 50
 الاجرا است.شود لازممي
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 30استاندارد حسابداري شماره 

 سهم د هرسو

 رد يا شده عرضه عموم به آنها بالقوه عادي سهام يا عادي سهام که تجاري واحدهاي توسط بايد استاندارد اين . 2
 .شود گرفته بكار است، عمومي عرضه جريان

 ماتالزا کند،مي ارائه هم با را جداگانه مالي صورتهاي و تلفيقي مالي صورتهاي که اصلي تجاري واحد مورد در . 3
 سود ايافش بر علاوه تجاري واحد چنانچه. شود اعمال تلفيقي اطلاعات برمبناي بايد تنها استاندارد اين فشايا

 بايد ند،ک افشا نيز جداگانه مالي صورتهاي برمبناي را سهم هر سود بخواهد تلفيقي، اطلاعات مبناي بر سهم هر
 ارائه قيتلفي مالي صورتهاي در نبايد اطلاعاتي چنين و نمايد ارائه جداگانه زيان و سود صورت متن در تنها را آن
 .شود

 اافش و محاسبه استاندارد اين براساس را آن مبلغ بايد سهم، هر سود افشاي صورت در تجاري، واحدهاي ساير . 4
 .کنند

 :است رفته بكار زير مشخص معاني با استاندارد اين در ذيل اصطلاحات . 5

 يهکل کسر از پس تجاري واحد داراييهاي به نسبت باقيمانده حقوق وجود معرف که ديقراردا هر:  مالكانه ابزار •
 .است آن بدهيهاي

 عادي سهام به بالقوه عادي سهام تبديل فرض با سهم هر زيان در افزايش يا سهم هر سود در کاهش:  تقليل •
 .باشدمي

 .است مالكانه ابزارهاي ساير بر مؤخر آن بر مترتب حقوق که است ايمالكانه ابزار:  عادي سهام •

 .است برخوردار عادي سهم تملك حق از آن دارنده که قراردادي:  بالقوه عادي سهام •

 .گروه در اصلي تجاري واحد يا تجاري واحد عادي سهام دارندگان:  عادي سهام صاحبان •

 اديع سهام به بالقوه عادي سهام تبديل فرض با سهم هر زيان در کاهش يا سهم هر سود در افزايش:  ضدتقليل •
 .باشدمي

 اديع سهام صاحبان به انتساب قابل زيان يا خالص سود اساس بر را سهم هر پايه سود مبالغ بايد تجاري واحد . 8
 .نمايد محاسبه

 عدادت موزون ميانگين بر عادي سهام صاحبان به انتساب قابل زيان يا خالص سود تقسيم با بايد سهم هر پايه سود . 9
 .شود محاسبه دوره طي عادي سهام
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داد ، ميانگين موزون تعيابددر مواردي که تعداد سهام عادي بدون تغيير در منابع يا تعهدات افزايش يا کاهش مي . 16
 گردد. شود بايد تعديل ميارائه  ي که اطلاعات آنهايسهام عادي براي کليه دوره

  زير يابد به شرعادي بدون تغيير در منابع يا تعهدات کاهش يا افزايش مي تعداد سهامهايي از مواردي که نمونه .17
 است:

 (،هاسود سهمي )افزايش سرمايه از محل سود تقسيم نشده يا اندوخته الف.

 تجزيه سهام، و ب .

 اصلاحيه قانون تجارت. 141کاهش اجباري سرمايه در اجراي ماده  ج .

 ،معادل مبلغ اعمال حق تقدمتنها شود، لغي کمتر از ارزش بازار سهام، صادر ميهمچنين در مواردي که حق تقدم با مب
يب بازار سهام در زمان تصو ارزشکند ليكن از بابت تفاوت مبلغ اعمال حق تقدم با تغيير ميمنابع يا تعهدات 

 ود.شيجاد نميشود، تغييري در منابع يا تعهدات اناميده مي “عنصر جايزه در حق تقدم”افزايش سرمايه که 

سهم را بر اساس سود خالص يا زيان قابل انتساب به صاحبان سهام  واحد تجاري بايد مبالغ سود تقليل يافته هر .19
 عادي محاسبه کند.

سهم، بايد سود خالص يا زيان قابل انتساب به صاحبان سهام  واحد تجاري براي محاسبه سود تقليل يافته هر .20
 .دتعديل کندهنده، تعداد سهام عادي را با فرض تبديل سهام عادي بالقوه تقليلعادي و ميانگين موزون 

 :، اقدامات زير را انجام دهدسهم يافته هرواحد تجاري بايد براي محاسبه سود تقليل .22

هاي مالي مربوط به سهام عادي سود خالص يا زيان قابل انتساب به صاحبان سهام  عادي را به ميزان هزينه الف.
دهنده، با طي دوره و همچنين هر گونه درآمد يا هزينه ناشي از تبديل سهام عادي بالقوه تقليل دهندهبالقوه تقليل

 ، تعديل کند، وربوطم يدرنظر داشتن آثار ماليات

ديل به سهام عادي تب دهندهميانگين موزون تعداد سهام عادي را با اين فرض که کليه سهام عادي بالقوه تقليل ب .
 د.نمايده است، تعديل ش

ه سهام ابتداي دوره ب در ،دهندهفرض شود سهام عادي بالقوه تقليل يدباسهم  براي محاسبه سود تقليل يافته هر .23
که در اين صورت تاريخ صدور ملاک عمل  ،طي دوره باشد آن درعادي تبديل شده است، مگر اينكه تاريخ صدور 

 است.

سود  شود که تبديل آن به سهام عادي، درنظر گرفتهدهنده صورتي بايد به عنوان تقليل سهام عادي بالقوه تنها در .26

 دهد. حال تداوم را افزايش سهم ناشي از عمليات در يا زيان هررا کاهش حال تداوم  ناشي از عمليات درسهم  هر
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، از طريق مواردي مانند سود سهمي چنانچه تعداد سهام عادي يا سهام عادي بالقوه بدون تغيير در منابع يا تعهدات .29
اصلاحيه  141و تجزيه سهام و عنصر جايزه در حق تقدم، افزايش يا در اثر کاهش اجباري سرمايه در اجراي ماده 

شود، که اطلاعات آن گزارش مي ييهابراي کليه دوره سهم هر يافتهتقليلقانون تجارت کاهش يابد، سود پايه و 

. چنانچه اين تغييرات بعد از تاريخ ترازنامه اما قبل از تأييد صورتهاي دد سهام تعديل گردي تعداد جديمبنا بر بايد
ر باشد. دسهام جديد بايد برمبناي تعداد  ،ايسهم براي آن دوره و اقلام مقايسه مالي روي دهد، محاسبه سود هر

نعكاس منظور ا ود. به علاوه بهصورت انعكاس چنين تغييراتي در محاسبه تعداد سهام، اين موضوع بايد افشا ش
که  ييهاسهم بايد براي کليه دوره سود پايه و تقليل يافته هر ،هاي حسابداريو تغيير در رويه آثار اصلا  اشتباه

 تجديد ارائه گردد. ،شوداطلاعات آن ارائه مي

اوم )به حال تد ي از عمليات درسهم را براي سود خالص يا زيان ناش هرتقليل يافته پايه و سود واحد تجاري بايد  .31
تفكيك عملياتي و غيرعملياتي( و سود خالص يا زيان قابل انتساب به صاحبان سهام عادي در متن صورت سود 

ارش که اطلاعات آن گزي يهارا براي تمام دورهسهم  هريافته و زيان ارائه کند. واحد تجاري بايد سود پايه و تقليل
 شود ارائه کند.مي

ف شده سهم عمليات متوق يافته هرپايه و تقليل سودکند، بايد د تجاري که عمليات متوقف شده را گزارش ميواح .33
 کند. ارائهصورت سود و زيان متن را در 

 اشد.سهم( ب کند حتي اگر مبلغ آنها منفي )زيان هر ارائهرا سهم  هريافته واحد تجاري بايد سود پايه و تقليل .34

 ايد موارد زير را افشا کند:واحد تجاري ب .35

ص يا سهم و تطبيق اين مبالغ با سود خال يافته هرمبالغ استفاده شده در صورت کسر محاسبه سود پايه و تقليل الف.
 زيان قابل انتساب به صاحبان سهام عادي.

تطبيق  سهم و ه هريافتميانگين موزون تعداد سهام عادي استفاده شده در مخرج کسر محاسبه سود پايه و تقليل ب .
 ميانگين موزون تعداد سهام هر کدام با يكديگر.

، که بعد از 29توصيف تغييرات عمده در تعداد سهام عادي يا سهام عادي بالقوه، علاوه بر موارد ذکر شده در بند  ج .
 .شودتاريخ ترازنامه انجام مي

گونه شود زيرا اين( بعد از تاريخ ترازنامه تعديل نمي)ج 35سهم بابت وقوع تغييرات ياد شده در بند  مبالغ سود هر .36
ورده ارد. افزايش سرمايه از محل آگذتغييرات بر مبلغ سرمايه بكار رفته براي ايجاد سود يا زيان دوره، تأثير نمي

 نقدي و يا مطالبات، و تبديل يا اعمال حقوق مربوط به سهام عادي بالقوه در تاريخ ترازنامه به سهام عادي،
 ت ياد شده است.تغييراهايي از نمونه

 ،شودبعد از آن شروع مي  و 1/1/1389اين استاندارد براي کليه صورتهاي مالي که دوره مالي آنها از تاريخ   .37
 الاجراست.لازم
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 31استاندارد حسابداري شماره 
 داراييهاي غيرجاري نگهداري شده براي فروش و عمليات متوقف شده

 ت ذيل در اين استاندارد با معاني مشخص زير بكار رفته است:اصطلاحا .    6

لحاظ عملياتي و اهداف  : جزئي از عمليات و جريانهاي نقدي واحد تجاري است که از يك بخش از واحد تجاري

 وضو  از ساير فعاليتهاي واحد تجاري متمايز باشد. گزارشگري مالي، به

سايي ايجادکننده جريان ورودي وجه نقدي که به : کوچكترين مجموعه دار نقد وجهواحد مولد  شنا اييهاي قابل 
 باشد.اي از دارايويها مياي مستقل از جريانهاي ورودي وجه نقد ساير داراييها يا مجموعهميزان عمده

 استثناي مخارج واحد(، به طور مستقيم در رابطه با فروش دارايي )يا مجموعه : مخارج تبعي که به مخارج فروش
 شود.مين مالي، واقع ميتأ

 شود که :بندي ميعنوان دارايي جاري طبقه دارايي جاري : يك دارايي زماني به

يا ظرف يكسوووال از تاريخ ترازنامه، هر . الف ياتي معمول واحد تجاري  کدام  انتظار رود طي چرخه عمل
شود، يا به وجه نقد يا دارايي ديگري که نقطولاني صرف يا فروخته  ست، م شدن آن قريب بتر ا ه د 

 يقين است، تبديل شود، يا 

 وجه نقد يا معادل وجه نقدي باشد که استفاده از آن محدود نشده است. ب  .

 

سته به آن که به جموعهم  برکنار يا واگذار واحد مجموعه يك عنوان واحد : گروهي از دارايوووويها و بدهيهاي واب
 .شد خواهد

عنوان نگهداري شده براي  تجاري است که واگذار يا برکنار شده  يا به : يك بخش از واحد شده متوقفعمليات 
 : بندي شده است، وفروش طبقه

 بيانگر يك فعاليت تجاري يا حوزه جغرافيايي عمده و جداگانه از عمليات است، . الف

ي يقسووومتي از يك برنامه هماهنگ براي واگذاري يا برکناري يك فعاليت تجاري يا حوزه جغرافيا .  ب
 عمده و جداگانه از عمليات است، و يا

 يك واحد فرعي است که صرفاً با قصد فروش مجدد خريداري شده است. . ج 

 

اي توانند در معاملهاي مطلع و مايل ميارزش منصوووفانه : مبلغي اسوووت که خريداري مطلع و مايل و فروشووونده
 ا يكديگر مبادله کنند.حقيقي و در شرايط عادي، يك دارايي را در ازاي مبلغ مزبور ب

از کسر کليه  طريق فروش دارايي در شرايط عادي و پس : مبلغ وجه نقد يا معادل آن که از خالص ارزش فروش
 شود.مخارج فروش حاصل مي

 کدام که بيشتر است. مبلغ بازيافتني : خالص ارزش فروش يا ارزش اقتصادي يك دارايي، هر
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ي جمله جريانهاي نقد انهاي نقدي آتي ناشي از کاربرد مستمر دارايي ازارزش اقتصادي : ارزش فعلي خالص جري
 ناشي از واگذاري نهايي آن است.

سته، الزام شخص غيرواب ضمانت اجراي تعهد قطعي خريد : توافقي با يك  آور براي هر دو طرف و معمولاً داراي 
 قانوني، که:

 و کند،را مشخص مي لهتمام شرايط بااهميت، شامل قيمت و زمانبندي معام . الف

 تواند اجراي آن را بسيار محتمل کند.اي است که ميشامل عامل بازدارنده .  ب

يا مجموعه .  7 يد دارايي غيرجاري ) با جاري  حد ت تاً ازوا که مبلغ دفتري آن، عمد حد( را  نه  اي وا طريق فروش و 

 بندي کند.طبقه“ روشنگهداري شده براي ف ”عنوان  گردد، بهاستفاده مستمر بازيافت مي

 شده محسوب کند. عنوان برکنار شود را بهطور موقت استفاده نمي واحد تجاري نبايد دارايي غيرجاري که به . 15

 شده براي فروش نگهداري عنوان به شده بنديطبقه( واحد هايمجموعه گيري داراييهاي غيرجاري )يااندازه

شده مجموعه واحد( طبقه اواحد تجاري بايد دارايي غيرجاري )ي . 16 شده براي فروش را به  بهبندي  عنوان نگهداري 
 گيري نمايد.اقل مبلغ دفتري و خالص ارزش فروش اندازه

ي عمليات مال کنندگان صورتهاي مالي را در ارزيابي آثارواحد تجاري بايد اطلاعاتي را ارائه و افشا کند که استفاده . 31
 هاي واحد( کمك نمايد.هاي غيرجاري )يا مجموعهمتوقف شده و واگذاري دارايي

شود، و بعد از آن شروع مي 1/1/1389الزامات اين استاندارد براي کليه صورتهاي مالي که دوره مالي آن از تاريخ  . 42
 الاجراست.لازم
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 32 شماره حسابداري استاندارد

 داراييها ارزش کاهش

 :شود بكارگرفته زير، موارد استثنايبه داراييها، کليه ارزش کاهش سابداريح براي بايد استاندارد اين .  2

 (.شود مراجعه  “کالا و مواد موجودي حسابداري”  عنوان با 8 شماره حسابداري استاندارد به) کالا و مواد موجودي .الف

 پيمانهاي حسابداري” عنوان با 9 شماره حسابداري استاندارد به) بلندمدت پيمانهاي طريق از شده ايجاد داراييهاي . ب
 (.شود مراجعه “بلندمدت

 (.شود مراجعه “گذاريهاسرمايه حسابداري”  عنوان با 15 شماره حسابداري استاندارد به) جاري گذاريهايسرمايه . ج

 شونديم گيرياندازه شفرو زمان برآوردي مخارج کسر از پس منصفانه ارزش به که مولد غير زيستي داراييهاي . د
 (.شود مراجعه “کشاورزي فعاليتهاي”  عنوان با 26 شماره حسابداري استاندارد به)

 داراييهاي” عنوان با 31 شووماره حسووابداري اسووتاندارد طبق که( واحدي هايمجموعه يا) غيرجاري داراييهاي . ه
 يبندطبقه فروش براي شده گهدارين عنوان به “شده متوقف عمليات و فروش براي شده نگهداري غيرجاري

 .شودمي

 است: زير بكار رفته مشخص استاندارد با معاني در اين ذيل اصطلاحات . 4

 از کاربرد مستمر دارايي يا واحد  مورد انتظار ناشي آتي نقدي فعلي خالص جريانهاي اقتصادي :  ارزش ارزش

 از واگذاري نهايي آن است. يجمله جريانهاي نقدي ناش از نقد، وجهمولد 

 از کسر مخارج  تواند از واگذاري دارايي پسحاضر مي حال ارزش باقيمانده:  مبلغ برآوردي که واحد تجاري در
 برآوردي واگذاري بدست آورد، با اين فرض که دارايي در وضعيت متصور در پايان عمر مفيد باشد.

 عمر مفيد آن.  طي دارايي پذير يكاستهلاک مبلغ سيستماتيك :  تخصيص استهلاک 

 زير را دارد : شرايط کليه که بازار فعال :  عبارت است از بازاري 

 هستند، در بازار متجانس شده مبادله اقلام . الف

 و  وجود دارند، زمان در هر مايل و فروشندگان معمولاً خريداران . ب

 .قيمتها براي عموم قابل دسترس است . ج

 

 يا معادل آن که از خالص ارزش فروش:  مبلغ وجه قد  لد وجهدارايي يك طريق فروش  ن حد مو قد  يا وا ن
 شود.از کسر کليه مخارج فروش حاصل مي شرايط عادي و پس در

 د مورد نق وجه واحد مولد آتي نقدي در ايجاد جريانهاي که است بجز سرقفلي مشترک :  داراييهايي داراييهاي
  نقش دارد. نقد مولد وجه و نيز ساير واحدهاي رسيبر
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 است. نآ بازيافتني مبلغ به نقد نسبت يك دارايي يا واحد مولد وجه دفتري ارزش :  مازاد مبلغ کاهش زيان 

 از است عمر مفيد عبارت : 

 گيرد، ياقرار  واحد تجاري مورد استفاده، رود داراييانتظار مي که زماني مدت . الف

 د تجاريواح توسط از دارايي رود در فرايند استفادهانتظار مي که مشابه مقداري تعداد توليد يا واحدهاي . ب
 شود. تحصيل

 
 ش از کسوور ارز پس شوودهبهاي تمام  جايگزين يا سوواير مبالغ دارايي شووده تمام پذير :  بهاياسووتهلاک مبلغ

 مانده آن.يباق

 يشتر که ب کدام ، هرنقد دارايي يا واحد مولد وجه يك اقتصادي يا ارزش فروش ارزش يافتني:  خالصباز مبلغ
 است.

 ستهلاک پس دارايي که دفتري:  مبلغي مبلغ شته از کسر ا شته مربوط ارزش و کاهش انبا در  مبلغ آن ، بهانبا
 شود.مي منعكس ترازنامه

 يه مخا مخارج يا واحد مولد وجه رج تبعي که بهفروش: کل با فروش دارايي  ، نقد طور مسوووتقيم در رابطه 

 شود.واقع مي استثناي مخارج تأمين مالي، به

 سايي ايجاد نقد: کوچكترين وجه واحد مولد شنا دي نق ورودي وجهجريانهاي کننده  مجموعه داراييهاي قابل 

 اي از داراييها باشد.نقد ساير داراييها يا مجموعه هاي مستقل از جريانهاي ورودي وجميزان عمده که به

 يك ارزش کاهش امكان بر دال اينشانه هرگونه وجود صورت در ،گزارشگري دوره هر پايان در بايد تجاري واحد .   7
 .کند برآورد را دارايي بازيافتني مبلغ دارايي،

 ار زير الزامات ارزش کاهش بر دال اينشانه هرگونه وجود عدم يا وجود به توجه بدون بايد همچنين تجاري واحد .  8
 :نمايد رعايت

 حاضر حال در که نامشهودي دارايي يا و نامعين مفيد عمر با نامشهود دارايي يك ارزش کاهش سالانه آزمون .الف
 کاهش آزمون .پذيردمي جامان دارايي آن بازيافتني مبلغ و دفتري مبلغ مقايسه با آزمون اين. نيست استفاده آماده
. شود انجام زمان همان در سال هر اينكه بر مشروط گيرد، صورت ساليانه دوره طي زماني هر در تواندمي ارزش
 .داد قرار ارزش کاهش آزمون مورد متفاوتي زمانهاي در توانمي را نامشهود داراييهاي انواع

 .86 تا 76 بندهاي براساس تجاري ترکيب در شده تحصيل سرقفلي ارزش کاهش سالانه آزمون . ب

 رقرا مدنظر را زير موارد ،حداقل بايد تجاري واحد ،دارايي ارزش کاهش امكان بر دال اينشانه وجود ارزيابي براي .  10
 :دهد

 سازمانيبرون اطلاعاتي منابع
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 عادي کاربرد يا زمان گذشت اثر در که آنچه از شبي ايملاحظه قابل ميزانبه دوره، يك طي دارايي بازار ارزش .الف
 .باشد يافته کاهش رفت،مي انتظار دارايي

 فعاليت حوزه قانوني يا اقتصادي بازار، ،فناوري محيط در تجاري واحد بر نامساعد آثار با ملاحظه قابل تغييرات . ب
 .دهد رخ نزديك آينده در رود انتظار يا باشد داده رخ هدور طي دارايي اختصاصي بازار در يا تجاري واحد

 بر لاًاحتما افزايش اين و باشد يافته افزايش دوره طي بازار گذاريسرمايه بازده نرخهاي ساير يا سود نرخهاي . ج
 قابل ميزان به ار دارايي افتنيبازي مبلغ و گذاشته تأثير دارايي اقتصادي ارزش محاسبه در استفاده مورد تنزيل نرخ

 .باشد داده کاهش ايملاحظه

 .باشد آن بازار ارزش از بيشتر ،تجاري واحد داراييهاي خالص دفتري مبلغ . د

 سازماني درون اطلاعاتي منابع

 .باشد داشته وجود دارايي فيزيكي خسارت يا نابابي از حاکي شواهدي . ه

 رخ رهدو طي دارايي از استفاده چگونگي يا ميزان در تجاري واحد بر نامساعد آثار با ايملاحظه قابل تغييرات . و
 يا توقف هايبرنامه دارايي، شدن استفاده بلا شامل تغييرات اين. دهد رخ نزديك آينده در رود انتظار يا باشد داده

 و قبلي ارانتظ مورد تاريخ از پيش دارايي واگذاري هايبرنامه يا دارد تعلق آن به دارايي که عملياتي ساختار تجديد
 .باشدمي معين به نامعين از نامشهود دارايي يك مفيد عمر مجدد ارزيابي

شگري از شواهدي . ز شته وجود داخلي گزار شد دا شان که با صادي عملكرد دهد ن  انتظار مورد حد از دارايي اقت
 .بود خواهد ترپايين اي و است ترپايين

 نظر گرفته شود: براي محاسبه ارزش اقتصادي يك دارايي بايد عوامل زير در . 28 

 ناشي از دارايي، آتي نقدي برآورد جريانهاي .الف

 ،شده بندي جريانهاي نقدي آتي يادتغييرات مورد انتظار، در مبلغ يا زمان . ب
 دون ريسك جاري بازار،ارزش زماني پول براساس نرخ بازده ب . ج

 و صرف ريسك مربوط به ابهام ذاتي دارايي، . د
دارايي که فعالان بازار در تعديل جريانهاي نقدي آتي مورد انتظار شوندگي  نقدقابليت ساير عوامل، نظير  . ه

 گيرند.نظر مي دارايي در
 نجام دهد:گيري ارزش اقتصادي اقدامات زير را ااندازه برايواحد تجاري بايد  . 31

 از مجموعه برآورد مديريت بهترين بيانگرو قابل دفاع و  منطقي مبناي مفروضوووات بر نقدي جريانهاي بينيپيش .الف
صادي شرايط شد. در دارايي عمرمفيد باقيمانده طي اقت  هميتا سازماني شواهد برون بايد به خصوص اين با
 شود. داده بيشتري

. براي مورد تأييد مديريت مالي هايبينيپيش ها و يابودجه مبناي آخرين بر نقدي جريانهاي بينيپيش . ب
 و از تجديد سوواختار آتي اين منظور بايد هرگونه جريانهاي نقدي ورودي يا خروجي آتي برآوردي ناشووي
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شود. پيش سالبايد براي يك دوره حداياد شده هاي بينيبهبود عملكرد دارايي مستثني  ه صورت کثر پنج 
 ه باشد.وتر قابل توجيگيرد، مگر آنكه دوره طولاني

طريق  ، ازي ماليهابينييا پيشو ها بودجه آخرين فراتر از دوره هايدوره براي نقدي برآورد جريانهاي . ج
 براي يا نزولي بترشوود ثا از نرخ اسووتفاده و با هاهاي آتي براسوواس بودجهبه دوره هابينيتعميم اين پيش

د نرخ رشوو متوسووطرشوود نبايد از  نرخ نمود. اين را توجيه صووعودي نرخ بتوان آنكه آينده ، مگر سووالهاي
در  دارايي که يا بازاري واحد تجاري محل فعاليت ، کشور يا کشورهاي، صنايعمحصولات براي بلندمدت

 کرد. بالاتر را توجيه نرخ بتوان نكهآ شود، بيشتر باشد، مگرمي استفاده آن

 : موارد زير باشد بايد شامل آتي نقدي جريانهاي برآورد . 37

 ،از کاربرد مستمر دارايي حاصل ورودي نقدي جريانهاي بينيپيش .الف

 يکاربرد مستمر داراي از حاصل ورودي نقدي جريانهاي ايجاد براي که خروجي نقدي جريانهاي بينيپيش . ب
شامل ستفاده براي دارايي سازيآماده جهت خروجي نقدي جريانهاي ) ستقيم  ضرورت دارد و به( ا طور م

 و د،باشبه دارايي قابل تخصيص مي قابل انتساب به دارايي است يا بر مبنايي منطقي و يكنواخت

 .عمرمفيد آن در پايان دارايي واگذاري ، هنگامتيا پرداخ يافتدر قابل نقدي جريانهاي خالص . ج

شووامل  نبايد آتي نقدي برآورد شووود. برآورد جريانهاي دارايي فعلي وضووعيت به توجه بايد با آتي نقدي جريانهاي . 42
 رود از موارد زير ناشي شود:انتظار مي باشد که آتي يا خروجي ورودي نقدي جريانهاي

 ندارد. تعهدي آنانجام  به هنوز نسبت واحد تجاري که تجديد ساختار آتي .الف

 بهبود يا ارتقاي عملكرد دارايي. . ب

 : شود نبايد موارد زير را شامل آتي نقدي برآورد جريانهاي . 48

 و  ،مالي مربوط( )شامل مخارج مالي تأمين ناشي از فعاليتهاي يا خروجي ورودي نقدي جريانهاي .الف
 بردرآمد. ماليات پرداخت يا دريافت . ب 

 بايد ،نآ عمرمفيد پايان در دارايي واگذاري از ناشي( پرداخت قابل يا) دريافت قابل نقدي جريانهاي خالص برآورد . 50
 نطرفي بين عادي شوورايط در و حقيقي معامله در آن واگذاري از دارد انتظار تجاري واحد که باشوود مبلغي معادل
 (.بپردازد يا) آورد بدست ،آن فروش برآوردي مخارج کسر از پس ،آگاه و مايل

 موارد زير ازجاري بازار ارزيابيهاي  کنندهمنعكس باشد که از ماليات ( قبل)نرخهاي بايد نرخ ( تنزيل)نرخهاي نرخ . 53 
 : است

 ل، وپو زماني ارزش الف.
 ريسكهاي مختص دارايي که جريانهاي نقدي آتي برآوردي بابت آن تعديل نشده است. . ب

 

 مبلغ تا بايد دارايي دفتري مبلغ باشووود، کمتر آن دفتري مبلغ از دارايي يك بازيافتني مبلغ که صوووورتي در تنها . 57
 . شودمي شناسايي ارزش هشکا زيان عنوان به تفاوت اين. يابد کاهش آن بازيافتني
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صله بايد ارزش کاهش زيان . 58 سايي زيان و سود در بلافا ستاندارد طبق اينكه مگر گردد، شنا سابداري ا  يگريد ح
ستاندارد در جايگزين مجاز رويه مطابق مثال، براي) سابداري ا شهود ثابت داراييهاي” عنوان با 11 شماره ح  ،(“م

 بايد ده،ش ارزيابي تجديد دارايي يك ارزش کاهش زيان هرگونه با. باشد شده ارائه ارزيابي تجديد مبلغ به دارايي
 .شود برخورد ارزيابي تجديد از ناشي کاهش عنوان به شده ياد استاندارد طبق

 نهايم جديد دفتري مبلغ به توجه با بايد آتي هايدوره در دارايي استهلاک ،ارزش کاهش زيان شناسايي از پس . 60
 .ددگر محاسبه آن باقيمانده عمرمفيد طي و سيستماتيك مبنايي بر ،(وجود صورت در) آن باقيمانده ارزش

 طور به دارايي آن بازيافتني مبلغ بايد دارايي، يك ارزش کاهش احتمال از حاکي شوووواهدي وجود صوووورت در . 62
 بازيافتني غمبل بايد تجاري واحد نباشوود، ممكن منفرد دارايي يك زيافتنيبا مبلغ برآورد اگر. گردد برآورد جداگانه
 .کند تعيين است، آن به متعلق دارايي که را نقدي وجه مولد واحد

 دو شرط زير، مبلغ بازيافتني يك دارايي منفرد قابل تعيين نيست: صورت وجود هر در . 63

 که يصووورت در مثال آن باشوود )براي فروش ارزش خالص جه به برآوردها بيش ازباتو دارايي اقتصووادي ارزش .الف
 و ،ه برآوردها، ناچيز نباشد(ب باتوجه از کاربرد مستمر دارايي ناشي آتي نقدي جريانهاي

 ورودي ناشي از دارايي، اساساً مستقل از جريانهاي نقدي ساير داراييها نباشد. نقدي جريانهاي . ب

آن ده دربرگيرننقد  وجه مولدواحد  براي توانرا تنها مي بازيافتني نتيجه مبلغ و در اقتصوووادي چنين مواردي، ارزش در
 نمود. دارايي تعيين

 

 

 

 مثوال

 آهن. راهاسوت معدني از فعاليتهاي براي پشوتيباني اختصواصوي آهنراه يك معدني مالك شورکت يك
صي صا سقاط آن، ارزش معادل بهايي به توانرا تنها مي مذکور اخت  ورودي نقدي و جريانهاي فروخت ا

 نيست. معدن ساير داراييهاي ورودي نقدي از جريانهاي حاصل از آن مستقل

صي آهنراه اين بازيافتني برآورد مبلغ صا ست ممكن اخت صادي ، زيرا ارزشني  يينتع نتواآن را نمي اقت
ست باقيمانده آن از ارزش نمود و احتمالاً متفاوت نقد  وجه بازيافتني واحد مولد مبلغ شرکت . بنابراين،ا

 کند.کل برآورد مي ، دراست آن به متعلق اختصاصي آهنراه )يعني معدن( را که

 

 

 
 

ند  . 64 ندرج در ب لد ، 4طبق تعريف م حد مو جه وا نده و قد دربرگير عه ، کوچكتريندارايي يك ن ها مجمو  ييدارايي

شد کهمي ست داراييدربرگيرنده  با صل از آن تا حد ورودي نقدي و جريانهاي مورد نظر ا ستقل زيادي حا  زا م
نقد  وجه مولد واحد تشووخيص. داراييهاسووت از ايمجموعه يا داراييها سوواير از ناشووي ورودي نقدي جريانهاي
ين منفرد را نتوان تعي دارايي يك بازيافتني . اگر مبلغاسوووت قضووواوت اعمال ده يك دارايي مسوووتلزمدربرگيرن
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ستقل ايجاد داراييهايي را مشخص مي مجموعه کوچكترين واحد تجاري نمود، کند که جريانهاي نقدي ورودي م
 کند.

 

 

 

 مثوال

مجزا  طور خط به 5را در  خدماتي اسووت موظف طبق قراردادي با شووهرداري اتوبوسووراني شوورکت يك

کدام از اين خطوط  دهد. داراييهاي اختصاص يافته و جريانهاي نقدي مربوط به هر ارائه شهرداري براي

 .کندمي فعاليت توجهي قابل با زيان خطوط از اين نمود. يكي تعيين جداگانه صورت توان بهرا مي

تواند تنها يكي از خطوط را تعطيل کند، کوچكترين سووطح جريانهاي نميد شووده يا که شوورکت آنجا از
ها از ساير دارايي حاصل ورودي نقدي از جريانهاي مستقل نقدي ورودي قابل تشخيص که تا حد زيادي

 رانيوبوسات خط پنج وسيله به شده ايجاد ورودي نقدي از داراييها باشد، مجموع جريانهاي اييا مجموعه
 شود.نقد محسوب مي عنوان واحد مولد وجه بنابراين براي هريك از خطوط؛ شرکت اتوبوسراني به. است

 

صول فعالي براي بازار وجود صورت در . 66 شده مح سط توليد  ا ي از داراييها، آن دارايي اييا مجموعه دارايي يك تو

سوب وجه حد مولدوا يك عنوان داراييها بايد به مجموعه شي اگر تمام شود، حتي نقد مح صولات يا بخ  از مح
نقد  برسوود. چنانچه جريانهاي نقدي ورودي حاصوول از دارايي يا واحد مولد وجه داخلي مصوورف به واحد تجاري

تأثير قيمت قالي داخلي قرار گيرد،تحت  حد گذاري انت مديريت از قيمتهاي وا يد بهترين برآورد  با جاري  تي آ ت
 ير بكار گيرد:ز موارد برآورد يقي را، درحق معاملات بر مبتني

 و نقد، جريانهاي نقدي ورودي آتي مورد استفاده براي تعيين ارزش اقتصادي دارايي يا واحد مولد وجه .الف

 جريانهاي نقدي خروجي آتي مورد اسووتفاده براي تعيين ارزش اقتصووادي سوواير داراييها يا واحدهاي مولد . ب

 گيرند.گذاري انتقالي داخلي قرار مينقدي که تحت تأثير قيمت وجه

 اشد،ب داشته وجود رويه ثبات بايد داراييها، از ايمجموعه يا دارايي يك براي نقد وجه مولد واحدهاي تشخيص در .  68
 .باشد توجيه قابل تغيير اعمال اينكه مگر

 .اشدب هماهنگ آن بازيافتني مبلغ تعيين مبناي با بايد قدن وجه مولد واحد دفتري مبلغ تعيين مبناي . 71

شده در يك ترکيب تجاري بايد از تاريخ تحصيل به به .76 سرقفلي تحصيل  ريك از ه منظور آزمون کاهش ارزش، 
 رود ازتخصيص يابد که انتظار ميکننده نقد واحد تجاري تحصيل وجهنقد يا گروههاي مولد  مولد وجهواحدهاي 

شي از زايي افهم شوند. ترکيب نا ساب يا عدمکار  اينمنتفع  ساير داراييها يا بد بدون توجه به انت ساب  هيهاي انت
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که سرقفلي به آن تخصيص داده  يواحد يا گروه شود. هرانجام ميها شونده به آن واحدها يا گروهواحد تحصيل
 شود: مي

د که سرقفلي براي اهداف مديريت داخلي تحت نظارت در واحد تجاري باش يترين سطحبايد بيانگر پايين الف. 
 گيرد.قرار مي

گزارشگري برحسب قسمتهاي  ” عنوان ، با25 شمارهحسابداري استاندارد طبق نبايد بزرگتر از قسمتي باشد که  . ب
 تعيين شده است.“ مختلف

 زا بخشووي واگذاري به اقدام تجاري واحد و باشوود يافته تخصوويص نقد وجه مولد واحد يك به سوورقفلي چنانچه . 78
 :بايد شده واگذار بخش به مربوط سرقفلي کند، واحد آن عمليات

 .شود منظور بخش آن دفتري مبلغ در واگذاري، زيان يا سود محاسبه هنگام .الف

ساس .  ب شهاي برا سبي ارز  رمگ شود، گيرياندازه نقد وجه مولد واحد شده نگهداري بخش و شده واگذار بخش ن
 .ندک استفاده شده واگذار بخش به مربوط سرقفلي انعكاس براي بهتري روش از بتواند تجاري واحد اينكه

 مثوال

 ميليون 100 مبلغ به است، يافته تخصيص آن به سرقفلي که را نقدي وجه مولد واحد از بخشي تجاري واحد يك
 آن در ينترپاي سطحي به منطقي ايگونه به تواننمي را واحد آن به يافته تخصيص سرقفلي. فروشدمي ريال
 .است ريال ميليون 300 نقد وجه مولد واحد شده نگهداري بخش بازيافتني مبلغ. داد تخصيص واحد

 آن در ايينترپ سطحي به منطقي ايگونه به تواننمي را نقد وجه مولد واحد به يافته تخصيص سرقفلي که آنجا از
صيص واحد شهاي برمبناي شده روختهف بخش به مربوط سرقفلي داد، تخ سبي ارز  و دهش فروخته بخش ن
صد 25 بنابراين. شودمي گيرياندازه نقد وجه مولد واحد شده نگهداري بخش صيص سرقفلي از در  داده تخ
 .گرددمي منظور رفته فروش بخش دفتري مبلغ در نقد، وجه مولد واحد به شده

شگري ساختار تجاري واحد يك چنانچه . 79  وجه مولد واحد چند يا يك ترکيب که دهد تغيير ايگونهبه ار خود گزار
 که يابد يصتخص واحدهايي به مجدداً بايد سرقفلي کند، تغيير است شده داده تخصيص آن به سرقفلي که نقدي
ساس بايد کار اين. اندشده واقع تأثير تحت شهاي برا سبي ارز شابه ن شي تجاري واحد که مواردي م  كي از بخ
 انعكاس براي بهتري روش از بتواند تجاري واحد اينكه مگر شوووود، انجام کند،مي واگذار را نقد وجه مولد واحد

 .کند استفاده شده ساختار تجديد واحدهاي به مربوط سرقفلي

 اشد،ب نيافته تخصيص واحد آن به اما باشد، نقد وجه مولد واحد يك به مربوط سرقفلي ،77 بند به توجه با چنانچه . 80
شانه وجود صورت در سه طريق از بايد مذکور واحد ارزش، کاهش وقوع امكان بر مبني اين  نآ دفتري مبلغ مقاي

 انزي هرگونه. گيرد قرار ارزش کاهش آزمون مورد آن بازيافتني مبلغ با سووورقفلي، گرفتن نظر در بدون واحد،
 .شود شناسايي 91 بند طبق بايد ارزش کاهش

صيف) نقد وجه مولد واحد يك دفتري مبلغ چنانچه . 81 شهودي دارايي يك شامل( 80 بند در شده تو ست نام  که ا
ستفاده براي هنوز يا و نامعين آن مفيد عمر شده آماده ا شد ن  هب تنها بتوان را دارايي آن ارزش کاهش آزمون و با

 صووورت به واحد آن براي ارزش کاهش آزمون ، 8 بند براسوواس داد، انجام نقد وجه مولد واحد از بخشووي عنوان
 .است الزامي نيز سالانه
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صيص آن به سرقفلي که نقدي وجه مولد واحد ارزش کاهش آزمون . 82 ست، يافته تخ  هر يا سالانه طور به بايد ا
شانه که زماني شته وجود ارزش کاهش احتمال از اين شد، دا سه طريق از با  با( سرقفلي شامل) دفتري مبلغ مقاي
شد، آن يبازيافتن مبلغ از بيش( سرقفلي شامل) واحد دفتري مبلغ چنانچه. شود انجام واحد، آن بازيافتني مبلغ  با
 .کند شناسايي 91 بند طبق را ارزش کاهشزيان بايد تجاري واحد

ست، يافته تخصيص آن به سرقفلي که نقدي وجه مولد واحد مورد در ارزش کاهش سالانه آزمون . 83  رد تواندمي ا
شروط شود انجام الانهس دوره طي زمان هر  آزمون. شود انجام زمان همان در سال هر آزمون، اين اينكه بر م

ست ممكن مختلف، نقد وجه مولد واحدهاي در ارزش کاهش  تمام چنانچه اما،. شود انجام متفاوتي زمانهاي در ا
 شده لتحصي اريج دوره طي تجاري ترکيب اثر در نقد وجه مولد واحد به يافته تخصيص سرقفلي از بخشي يا

 .گيرد قرار ارزش کاهش آزمون مورد جاري مالي دوره پايان از پيش بايد واحد آن باشد،

شكيل داراييهاي چنانچه . 84 ست، يافته تخصيص آن به سرقفلي که نقدي وجه مولد واحد دهندهت  واحد اب همزمان ا
 وجه مولد واحد ارزش کاهش آزمون انجام از پيش بايد کار اين گيرند، قرار ارزش کاهش آزمون مورد شوووده، ياد
 که نقدي وجه مولد واحدهاي از گروهي دهنده تشووكيل نقد وجه مولد واحدهاي اگر همچنين. شووود انجام نقد،

صيص آنها به سرقفلي ست يافته تخ  ايدب کار اين گيرد، قرار ارزش کاهش آزمون مورد واحدها گروه با همزمان ا
 .گيرد صورت نقد وجه مولد واحدهاي گروه ارزش کاهش آزمون انجام از پيش

محاسووبات تفصوويلي مبلغ بازيافتني مربوط به دوره قبل توان از آخرين مي در صووورت احراز تمام شوورايط زير . 86

در آزمون کاهش ارزش آن واحد در  (نقدي که سرقفلي به آن تخصيص يافته است مولد وجهيك واحد  مورد در)
 استفاده کرد:دوره جاري 

كرده اهميتي ن مبلغ بازيافتني تغيير با دهنده آن واحد از زمان آخرين محاسووبهداراييها و بدهيهاي تشووكيل ف.ال
 باشد،

يزان با اهميتي بيشووتر از مبلغ دفتري آن م نقد طبق آخرين محاسووبات به مبلغ بازيافتني واحد مولد وجه .  ب 
 و واحد باشد،

، تنيمبلغ بازياف اقع شده و تغيير در شرايط از زمان آخرين محاسباتبراساس تجزيه و تحليل رويدادهاي و .  ج 
 .درس نظر احتمال اين که مبلغ بازيافتني فعلي کمتر از مبلغ دفتري جاري آن واحد باشد بعيد به

 احدمربوط به آن و مشووترک داراييهاي نقد کليه واحد مولد وجه يك ارزش کاهش واحد تجاري بايد براي آزمون .  89
 مشترک را :از مبلغ دفتري دارايي  را شناسايي کند. چنانچه بخشي

شامل  بتوان برمبنايي منطقي و يكنواخت به آن واحد تخصيص داد، .الف واحد تجاري بايد مبلغ دفتري آن واحد )
 همشترک تخصيص يافته به آن( را با مبلغ بازيافتني مقايسه کند. هرگون از مبلغ دفتري داراييهاي بخشي

 شناسايي شود. 91 بندطبق زيان کاهش ارزش بايد 

 واحد تجاري بايد: نتوان برمبنايي منطقي و يكنواخت به آن واحد تخصيص داد، .  ب

مبلغ دفتري آن واحد را بدون درنظر گرفتن داراييهاي مشووترک با مبلغ بازيافتني مقايسووه و هرگونه  . 1

 شناسايي کند،  91 بندطبق زيان کاهش ارزش را 
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شد و  نقدي که دربرگيرنده واحد مولد وجه کوچكترين گروه واحدهاي مولد وجه . 2 سي با نقد مورد برر
طور يكنواخت به آن  يي منطقي و بهمبنا فتري داراييهاي مشوووترک را برد مبلغ از بتوان بخشوووي

 و تخصيص داد، شناسايي نمايد،

يص يافته داراييهاي تخصوو مبلغ از خشووينقد، شووامل ب مبلغ دفتري آن گروه از واحدهاي مولد وجه . 3

 91 بندطبق هرگونه زيان کاهش ارزش بايد مشوووترک به آن را با مبلغ بازيافتني مقايسوووه نمايد. 
 شناسايي شود. 

نقدي که سرقفلي يا داراييهاي  نقد )کوچكترين گروه واحدهاي مولد وجه واحد مولد وجه زيان کاهش ارزش يك . 91
دها گردد که مبلغ بازيافتني واحد يا گروه واحتنها در صورتي شناسايي مي ،ه است(مشترک به آن تخصيص يافت

شد. زيان کاهش ارزش بايد به يا احد وداراييهاي ترتيب زير جهت کاهش مبلغ دفتري  کمتر از مبلغ دفتري آن با

 واحدها تخصيص يابد: گروه

 و نقد يا گروه واحدها شود، د مولد وجهابتدا، صرف کاهش مبلغ دفتري سرقفلي تخصيص يافته به واح الف.

 تخصيص يابد. ،متناسب با مبلغ دفتري به ساير داراييهاي واحد يا گروه واحدها، 92با رعايت بند سپس  . ب 

 
يك از داراييهاي منفرد درنظر گرفته شود و طبق بند  ش هرعنوان زيان کاهش ارز کاهش در مبلغ دفتري بايد به

 شناسايي گردد.  58
را به کمتر از بالاترين  دارايي يك دفتري نبايد مبلغ 91 طبق بند ارزش کاهش زيان واحد تجاري در تخصوويص .  92

 مبلغ از بين مبالغ زير، کاهش دهد:

 باشد(، تعيين )اگر قابل فروش ارزش خالص .الف

 و باشد(، تعيين )اگر قابل اقتصادي ارزش . ب

 صفر. . ج

ا گروه واحد ي تناسب به ساير داراييهاي تخصيص نيافته با اعمال الزامات فوق بايد به ارزش کاهش زيانمبلغ 
 واحدها تخصيص يابد.

شگري، دوره هر پايان در بايد تجاري واحد . 96 شت از حاکي شواهدي وجود گزار  کاهش زيان از بخشي يا تمام برگ
سايي ارزش  نچني وجود صورت در. کند ارزيابي را( سرقفلي جزبه) راييدا يك براي قبل هايدوره در شده شنا

 ايدب تجاري واحد ارزيابي، اين براي. کند برآورد را شوووده ياد دارايي بازيافتني مبلغ بايد تجاري واحد شوووواهدي،
 :دهد قرار توجه مورد را زير شواهد حداقل،

 سازمانيبرون اطلاعاتي منابع

 .باشد يافته افزايش دوره طي ايملاحظه قابل ميزان به دارايي بازار ارزش .الف

 حوزه قانوني يا اقتصوووادي بازار، ،فناوري محيط در تجاري واحد بر مسووواعد آثار با ايملاحظه قابل تغييرات . ب
 .دده رخ زديكن آينده در رود انتظار يا باشد داده رخ دوره طي دارايي اختصاصي بازار در يا تجاري واحد فعاليت
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شد يافته کاهش دوره طي بازار گذاريسرمايه بازده نرخهاي ساير يا سود نرخهاي . ج  رب احتمالاً کاهش اين و با
 ميزان هب را دارايي بازيافتني مبلغ و گذاشووته اثر دارايي اقتصووادي ارزش محاسووبه در اسووتفاده مورد تنزيل نرخ

 .باشد داده افزايش بااهميتي

 سازماني درون اطلاعاتي منابع

 خر دوره طي دارايي از اسووتفاده چگونگي يا ميزان در تجاري واحد بر مسوواعد آثار با ايملاحظه قابل تغييرات . د
شد داده  اي بهبود جهت دوره طي شده انجام مخارج شامل تغييرات اين. دهد رخ نزديك آينده در رود انتظار يا با

 تجديد اي توقف به الزام يا آن اوليه شووده ارزيابي عملكرد اسووتاندارد از بالاتر سووطحي به دارايي عملكرد ارتقاي
 . است آن به متعلق دارايي که باشدمي عملياتي ساختار

شگري از شواهدي . ه شته وجود داخلي گزار شد دا شان که با صادي عملكرد دهد ن  انتظار مورد حد از ،دارايي اقت
 .شد خواهد بهتر يا است بهتر

شت ي برگصورت تنها در فلي(سرق جز )بههاي قبل براي يك دارايي در دوره شده شناسايي ارزش کاهش زيان .  98
از زمان شووناسووايي آخرين زيان کاهش ارزش، افزايش يافته باشوود.  ،شووود که مبلغ بازيافتني داراييداده مي

( بايد تا مبلغ بازيافتني آن 101ي مورد توصوويف شووده در بند اسووتثنا فتري دارايي )بهد مبلغ صووورت، ينا در
 افزايش يابد. اين افزايش معرف برگشت زيان کاهش ارزش است.

شي( سرقفلي جز به) دارايي يك دفتري مبلغ افزايش . 101 شت از نا  مبلغ ودش موجب نبايد ،ارزش کاهش زيان برگ
سبه دفتري مبلغ از جديد دفتري سايي عدم فرض با شده محا شترب قبل، سالهاي در ارزش کاهش زيان شنا  ي
 .شود

شت . 103 صله بايد ،(سرقفلي جز به) دارايي يك ارزش کاهش زيان برگ سايي زيان و سود در بلافا  مگر دد،گر شنا
ستاندارد طبق دارايي اينكه سابداري ا ستاندارد در ارزيابي تجديد رويه طبق ،مثال براي) ديگري ح  سابداريح ا
 زيان برگشت گونه هر. باشد شده ارائه ارزيابي تجديد مبلغ به ،(“مشهود ثابت داراييهاي”  عنوان با 11 شماره
 همان طبق ارزيابي تجديد از ناشوووي افزايش عنوان به بايد شوووده ارزيابي تجديد دارايي يك ارزش کاهش

 .شود گرفته نظر در استاندارد

 كاربسووتان ارزيابي تجديد مازاد حسوواب به مسووتقيماً ،شووده ارزيابي تجديد دارايي ارزش کاهش زيان برگشووت .104
 عنوان هب که دارايي همان به مربوط قبلي شده شناسايي ارزش کاهش زيان ميزان تا زيان برگشت اما. شودمي

 .گرددمي شناسايي زيان و سود در درآمد عنوان به است، هشد شناسايي هزينه

 غمبل تا شووود تعديل آتي هايدوره در بايد دارايي اسووتهلاک ،ارزش کاهش زيان برگشووت شووناسووايي از پس . 105
سر از پس دارايي جديد دفتري ستماتيك مبنايي بر( وجود صورت در) آن باقيمانده ارزش ک  يالهاس طي سي

 .يابد تخصيص ،دارايي عمرمفيد باقيمانده
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 جزبه) واحد آن داراييهاي دفتري مبالغ تناسوووب به بايد نقد وجه مولد واحد يك ارزش کاهش زيان برگشوووت . 106
 اييهايدار ارزش کاهش زيان برگشووت عنوان به بايد دفتري مبالغ در افزايش اين. يابد تخصوويص ،(سوورقفلي

 .شود شناسايي 103 بند طبق و تلقي منفرد

 از نبايد دارايي دفتري مبلغ ،106 بند طبق نقد وجه مولد واحد يك ارزش کاهش زيان برگشووت تخصوويص در . 107
 : شود بيشتر زير، مبالغ اقل

 و ،(باشد تعيين قابل اگر) آن بازيافتني مبلغ .الف

 .قبل سالهاي در دارايي براي ارزش کاهش زيان اييشناس عدم فرض با دارايي دفتري مبلغ . ب

 سوواير هب تناسووب به بايد فوق، الزامات اعمال با دارايي يك به تخصوويص غيرقابل ارزش کاهش زيان برگشووت مبلغ
 .يابد تخصيص ،(سرقفلي جزبه) نقد وجه مولد واحد داراييهاي

 .شود برگشت بعد هايدوره در نبايد سرقفلي براي شده شناسايي ارزش کاهش زيان . 108

 : کند افشا را زير موارد ،دارايي طبقات از يك هر براي بايد تجاري واحد . 110

 . دوره طي هزينه عنوانبه شده شناسايي ارزش کاهش زيانهاي مبلغ .الف

 .دوره طي درآمد نعنوابه شده شناسايي ارزش کاهش زيانهاي برگشت مبلغ . ب 

 و است، شده منظور ارزيابي تجديد مازاد حساب به که دوره طي شده شناسايي ارزش کاهش زيانهاي مبلغ . ج 

سايي ارزش کاهش زيانهاي برگشت مبلغ . د   شده منظور ارزيابي تجديد مازاد حساب به که دوره طي شده شنا
 .است

 اي ارزش کاهش زيانهاي بابت زيان و سود صورت سرفصلهاي از هريك در شده ظورمن مبالغ بايد تجاري واحد .111
 .کند افشا توضيحي يادداشتهاي در ترازنامه، طبق داراييها اصلي طبقات تفكيك به را آن برگشت

 .شدبامي يتجار واحد عمليات در مشابه کاربرد و ماهيت داراي که داراييهاست از گروهي داراييها، از طبقه يك .112

 ارائه داراييها از ايطبقه براي شده افشا اطلاعات ساير با همراه توانمي را 110 بند در شده خواسته اطلاعات .113
شهود ثابت داراييهاي دفتري مبلغ تطبيق صورت قالب در توانمي را اطلاعات اين ،مثال براي. کرد  ابتدا رد م
 .کرد ارائه مشهود ثابت داراييهاي عنوان با 11 شماره حسابداري استاندارد قطب ،دوره پايان و
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 عنوان با 25 شووماره حسووابداري اسووتاندارد براسوواس را مختلف قسوومتهاي اطلاعات که تجاري واحد يك . 114
شگري” سب گزار سمتهاي برح سمتها از يك هر براي را زير موارد بايد کند،مي گزارش “مختلف ق  لقاب يق

 :کند افشا گزارش

 .است شده شناسايي دوره جامع زيان و سود صورت يا و زيان و سود صورت در که ارزش کاهش زيان مبلغ .الف

شت مبلغ . ب  سايي دوره جامع زيان و سود صورت در يا و زيان و سود صورت در که ارزش کاهش زيان برگ  شنا
 .است شده

سايي ارزش کاهش زيانهاي براي را زير موارد بايد يتجار واحد . 115  ه،دور طي اهميت با شده برگشت يا شده شنا
 :کند افشا نقد، وجه مولد واحد يك يا و سرقفلي ازجمله منفرد، دارايي يك به مربوط

 .است شده ارزش کاهش زيان برگشت يا شناسايي به منجر که شرايطي و رويدادها .الف

 .شده برگشت يا شناسايي ارزش کاهش زيان لغمب . ب

 :منفرد دارايي يك براي . ج

  و ،دارايي ماهيت . 1

 برحسب گزارشگري” عنوان با 25 شماره حسابداري استاندارد برطبق را قسمتها اطلاعات تجاري واحد چنانچه . 2
 .است آن به متعلق ييدارا که گزارشي قابل قسمت کند،مي گزارش “مختلف قسمتهاي

 :نقد وجه مولد واحد يك براي . د

سمت يك يا ،جغرافيايي حوزه ،تجاري عمليات کارخانه، توليد، خط مثلاً) نقد وجه مولد واحد از شرحي .  1  ابلق ق
 (. 25 شماره حسابداري استاندارد طبق گزارش

سايي ارزش کاهش زيانهاي مبلغ .  2 صلي طبقات حسب بر شده برگشت يا شنا  جاريت واحد چنانچه و داراييها، ا
ستاندارد طبق را قسمتها اطلاعات  “مختلف قسمتهاي برحسب گزارشگري”  عنوان با 25 شماره حسابداري ا
  و ،گزارش قابل قسمتهاي برحسب کند، گزارش

 آن تنيبازياف مبلغ قبلي برآورد زمان از نقد، وجه مولد واحد تشخيص براي داراييها تجميع روش که صورتي در .  3
 غييرت دلايل و داراييها تجميع قبلي و جاري روش بايد تجاري واحد باشود، يافته تغيير( وجود صوورت در) واحد
 .کند تشريح را نقد وجه مولد واحد شناسايي رويه
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ناي .  ه يافتني مبلغ تعيين مب لد حدوا يك يا دارايي يك باز جه مو قد، و كه يعني ن  فروش ارزش خالص از اين
 .اقتصادي ارزش يا است شده استفاده

 فروش ارزش خالص تعيين براي شووده اسووتفاده مبناي باشوود، فروش ارزش خالص بازيافتني، مبلغ چنانچه .  و
 (.است شده تعيين ديگر روش به يا فعال بازار يك در فروش ارزش اينكه)

صادي ارزش بازيافتني، مبلغ چنانچه .  ز شد، اقت ستفاده مورد تنزيل( نرخهاي) نرخ با  رآوردب و جاري برآورد در ا
 .اقتصادي ارزش( وجود صورت در) قبلي

 اييهايدار يا سووورقفلي دفتري مبلغ که واحدهايي گروه يا نقد وجه مولد واحدهاي مورد در بايد تجاري واحد . 116
شهود صيص نامعين مفيد عمر با نام سه در آن، به شده داده تخ س اهميت با آن دفتري مبلغ کل با مقاي  ، تا
 :کند افشا  را زير اطلاعات

 .واحدها گروه يا واحد به يافته تخصيص سرقفلي دفتري مبلغ . الف

 . واحدها گروه يا حدوا به يافته تخصيص نامعين مفيد عمر با نامشهود داراييهاي دفتري مبلغ . ب

 رزشا خالص يا اقتصوووادي ارزش از اينكه) واحدها گروه يا نقد وجه مولد واحد بازيافتني مبلغ تعيين مبناي . ج
 (.است شده استفاده فروش

 :باشد اقتصادي ارزش بر مبتني واحدها گروه يا واحد دفتري مبلغ چنانچه . د

 پوشووش تحت دوره طي نقدي جريانهاي برآورد در سووتفادها مورد اصوولي مفروضووات از هريك درباره شوورحي . 1
 روهگ يا واحد بازيافتني مبلغ که اسووت مواردي اصوولي، مفروضووات. مالي هايبينيپيش يا و هابودجه آخرين
 .است حساس بسيار آن، به نسبت واحدها

صيص( هاي) ارزش تعيين در مديريت رويكرد درباره شرحي .  2 صلي، ضاتمفرو از هريك به يافته تخ  نكهاي و ا
شته تجربه کنندهمنعكس( ها) ارزش آن آيا ضي موارد در يا گذ  مانيساز برون اطلاعاتي منابع با سازگار مقت

  .سازماني برون اطلاعاتي منابع يا گذشته تجارب با آنها تفاوت نحوه و دلايل صورت، اين غير در و است

 ،شووده تصووويب مالي هايبينيپيش يا و هابودجه براسوواس ار نقدي جريانهاي آن، براي مديريت که ايدوره . 3
 .ترطولاني دوره بكارگيري علت توضيح سال 5 از بيش دوره از استفاده صورت در و است نموده برآورد

شد نرخ .  4 ستفاده ر ستفاده توجيه و بعدي هايدوره براي نقدي جريانهاي برآورد تعميم منظور به شده ا  نرخ از ا
شد شد نرخ ميانگين از بيش ر شور صنايع، توليدات، بلندمدت ر شورهاي يا ک  يا جاريت واحد فعاليت محل ک
 .کندمي فعاليت آن در واحدها گروه يا نقد وجه مولد واحد که بازاري
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 .نقدي جريانهاي بينيپيش در شده استفاده تنزيل( نرخهاي) نرخ . 5

 بر مبتني واحدها گروه يا واحد بازيافتني مبلغ انچهچن فروش، ارزش خالص تعيين در اسوووتفاده مورد روش . ه
شد فروش ارزش خالص ستفاده با فروش ارزش خالص که صورتي در. با  يبرا بازار در مشاهده قابل قيمت از ا

 :شود افشا بايد نيز زير اطلاعات باشد، نشده تعيين واحدها گروه يا واحد آن

. اسووت داده قرار فروش ارزش خالص تعيين مبناي ديريتم که اصوولي مفروضووات از هريك درباره شوورحي .  1
 .تاس حساس بسيار آن، به نسبت واحدها گروه يا واحد بازيافتني مبلغ که است مواردي اصلي، مفروضات

 آيا نكهاي و اصلي، مفروضات از هريك به يافته تخصيص( هاي)ارزش تعيين در مديريت رويكرد درباره شرحي .  2
 و ست،ا سازماني برون اطلاعاتي منابع با سازگار مقتضي موارد در يا گذشته تجربه کنندهمنعكس( ها)ارزش آن
 .سازماني برون اطلاعاتي منابع يا گذشته تجارب با آنها تفاوت نحوه و دلايل صورت، اين غير در

ضات از يكي در تغيير رود انتظار چنانچه .   و صلي مفرو ستفاده مورد ا  موجب نيبازيافت مبلغ تعيين در مديريت ا
 گردد افشا بايد زير موارد شود، بيشتر آن بازيافتني مبلغ از واحدها گروه يا نقد وجه مولد واحد دفتري مبلغ شود

: 

 .آن دفتري مبلغ به نسبت واحدها گروه يا نقد وجه مولد واحد بازيافتني مبلغ مازاد . 1

 .فرض آن به يافته تخصيص ارزش . 2

صيص( هاي)ارزش که مبلغي . 3 صلي فرض آن به يافته تخ  بر غييرت آن تبعي آثار هرگونه نمودن لحاظ از پس) ا
 گروه يا واحد نيبازيافت مبلغ تا نمايد تغيير بايد ،(بازيافتني مبلغ گيرياندازه در شووده اسووتفاده متغيرهاي سوواير

 .شود برابر دفتري مبلغ با نقد، وجه مولد واحدهاي

ستاندارد اين الزامات . 118  شروع آن از بعد و 1/1/1390  تاريخ از آنها مالي دوره که مالي صورتهاي کليه مورد در ا
 .الاجراستلازم شود،مي
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 33 شماره حسابداري استاندارد

 مزاياي بازنشستگي کارکنان

 گيرد.واحد تجاري بايد اين استاندارد را براي گزارشگري مالي مزاياي بازنشستگي کارکنان خود بكار  . 2

 اين استاندارد با معاني مشخص زير بكار رفته است: اصطلاحات ذيل در . 6

 باشد.پرداخت مي مزاياي بازنشستگي: مزايايي که پس از بازنشستگي قابل 

 سمي يا غير شستگي: توافقهاي ر سمي که بر طرحهاي مزاياي بازن ساس آن واحد ر تجاري به کارکنان،  ا
 د.کنمزاياي بازنشستگي پرداخت مي

 تجاري مبالغ ثابت و  اسووواس آن واحد طرحهاي با کمك معين: طرحهاي مزاياي بازنشوووسوووتگي که بر

صندوق( مي يك واحد اي را بهشدهتوافق صندوق داراييهاي  صورتي پردازد و درتجاري جداگانه ) که 
اختيار  هاي گذشووته کارکنان درجاري و دوره خدمات دوره به کافي براي پرداخت تمام مزاياي مربوط

 تجاري هيچ تعهد قانوني يا عرفي براي پرداخت مبالغ بيشتر ندارد. واحد نداشته باشد،

 از طرحهاي با کمك معين است. طرحهاي با مزاياي معين: طرحهاي مزاياي بازنشستگي غير 

 ضيات و آمار، احتمال وقوع رويدادهاي آتي ارزيابي و آثاراکچوئري: حرفه ست که با کمك دانش ريا  اي ا

اي، محاسووبه تعهدات جمله براي محاسووبه ذخاير بيمه شووود. اکچوئري ازاز آنها برآورد مي مالي ناشووي
 رود.هاي مربوط بكار ميطرحهاي مزاياي بازنشستگي و تعيين حق بيمه

 کردن داراييهاي  انتظار )بدون کسوور ارزش فعلي تعهدات مزاياي معين: ارزش فعلي پرداختهاي آتي مورد
 هاي گذشته لازم است.جاري و دوره دوره از خدمات کارکنان در ي تسويه تعهدات ناشيطر ( که برا

  خالص مخارج مالي مربوط به خالص بدهي )دارايي( طر : تغيير خالص بدهي )دارايي( طر  مزاياي معين
 طي دوره در نتيجه گذشت زمان.

 ست از داراييهاي نگهداري صندوق  داراييهاي طر : عبارت ا سط  ستگي کارکنان، يعني شده تو ش بازن
 داراييهايي که: 

 تجاري گزارشگر است و شود که داراي شخصيت قانوني مستقل از واحدتوسط صندوقي نگهداري مي . الف

 و  شده است، منظور پرداخت يا تأمين مالي مزاياي بازنشستگي کارکنان ايجاد تنها به

هندگان و اعتبارد دسترس است نشستگي کارکنان درمنظور پرداخت يا تأمين مالي مزاياي باز تنها به . ب

تواند و آن داراييها نمي آن دسترسي ندارند، هنگام ورشكستگي( به تجاري گزارشگر )حتي در به واحد
 اينكه: تجاري گزارشگر برگردانده شود، مگر واحد به

باقي . 1 نده درداراييهاي  بازنشوووسوووتگي ما ياي  مام تعهدات مزا فاي ت کارکنان  صوووندوق براي اي
 تجاري گزارشگر کافي باشد، يا طر  يا واحد به مربوط
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احد آن و شده است، به تجاري گزارشگر پرداخت داراييها براي جبران مزايايي که قبلاً توسط واحد . 2
 برگردانده شود.

سپرده سود  ست از  سرمايهبازده داراييهاي طر : عبارت ا سود  گذاريهاي  سهيلات مالي اعطايي،  و ت

يافته و  با سووودها و زيانهاي تحقق از داراييهاي طر  همراه م و سوواير درآمدهاي ناشوويسووها
 پرداخت توسط طر . از کسر مخارج اداره طر  و ماليات قابل نيافته داراييهاي طر ، پس تحقق

 :سود و زيان اکچوئري: تغييرات در ارزش فعلي تعهدات مزاياي معين، ناشي از 

 و ت(،داده اس اقعيت )آثار تفاوت بين مفروضات اکچوئري قبلي و آنچه واقعاً رختعديلات مبتني بر و . الف

 مفروضات اکچوئري. آثار تغيير در . ب

 :مخارج خدمات: مخارج خدمات شامل موارد زير است 

ناشوووي . الف ياي معين که  جاري: افزايش ارزش فعلي تعهدات مزا کارکنان  مخارج خدمات  از خدمات 

 جاري است. دوره در

 هايدوره ارزش فعلي تعهدات مزاياي معين بابت خدمات کارکنان در گذشته: تغيير در مخارج خدمات . ب

شستگي در گذشته، که به ست. مخار جاري ايجاد دوره دليل ايجاد يا تغيير طر  مزاياي بازن ج شده ا
ه کند کيشووود يا تغيير ماي ايجاد ميگونه که مزايا به اسووت مثبت )زماني گذشووته ممكن خدمات

کند ياي تغيير مگونه که مزايا به يابد( يا منفي )زمانيارزش فعلي تعهدات مزاياي معين افزايش مي
 يابد( باشد.که ارزش فعلي تعهدات مزاياي معين کاهش مي

 هر گونه سود يا زيان تسويه. . ج

 گيري مجدد خالص بدهي )دارايي( طر : شامل موارد زير است:اندازه 

 و زيان اکچوئري، وسود  . الف

بازده داراييهاي طر ، به اسووتثناي مبالغي که در خالص مخارج مالي مربوط به خالص بدهي )دارايي(  . ب
 طر  منعكس شده است.

ازاي آن  پرداخت در تجاري بايد کمك قابل واحد تجاري ارائه کنند، واحد هرگاه کارکنان خدماتي را طي دوره به . 13
 صورت زير شناسايي کند: معين را بهطر  با کمك  خدمات به

از  شده است. در صورتي که مبالغ پرداختي بيش از کسر مبالغي که قبلاً پرداخت عنوان بدهي، پس به . الف
که مبلغ  دوره گزارشگري باشد، مازاد بايد تا ميزاني شده تا پايان خدمات ارائه به کمكهاي مربوط

عنوان دارايي  گيري مازاد پرداختي شود، بهيا بازپس پرداخت منجر به کاهش پرداختهاي آتيپيش
 و  پرداخت هزينه( شناسايي گردد،)پيش



 

 156از  153صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

يك دارايي را مجاز يا  شووده بهاي تمام اينكه اسووتاندارد ديگري شوومول کمكها در عنوان هزينه، مگر به . ب
شد )براي مثال، به شماره الزامي کرده با سابداري  ستاندارد ح سابدا”عنوان  با 8 ا  مواد و ري موجوديح

 مراجعه شود(.“ ثابت مشهود داراييهاي” عنوان با 11 استاندارد حسابداري شمارهو “ کالا

سيد پرداخت کمك به در . 14 سرر ست که دوره از پايان ماه پس 12طرحي با کمك معين بيش از  مواردي که  اي ا

را  آن 39 شده در بند فاده از نرخ تنزيل مشخصتجاري بايد با است اند، واحدکارکنان خدمات مربوط را ارائه کرده
 تنزيل کند.

تجاري بايد ارزش فعلي تعهدات مزاياي معين و ارزش منصووفانه داراييهاي طر  را در  فواصوول زماني منظم  واحد .18

وره دصورتهاي مالي با مبالغي که در صورت تعيين آنها در پايان  شده در اي که مبالغ شناساييتعيين کند؛ به گونه
 آمد تفاوت قابل توجهي نداشته باشد.دست ميگزارشگري به

از شوورايط رسوومي طر  با مزاياي معين، هرگونه تعهد  بر تعهدات قانوني ناشوويتجاري بايد علاوه واحد .21
شي سمي را نيز به هاي غيراز رويه عرفي نا ساب منظور نمايد. رويه ر سمي زماني منجر به  هاي غيرح ر

جز پرداخت مزاياي کارکنان نداشووته باشوود.  تجاري هيچ گزينه منطقي به شووود که واحدتعهد عرفي مي
ست که تغيير درنمونه سمي واحد هاي غيررويه اي از تعهد عرفي زماني ا  تجاري روابط واحد تجاري به ر

 کند.با کارکنان آسيب جدي وارد مي

 امه شناسايي کند.تجاري بايد خالص بدهي )دارايي( طر  را در ترازن واحد . 23

حد . 26 خارج  وا جاري مربوط و م مات  خد خارج  ياي معين، م هدات مزا يد براي تعيين ارزش فعلي تع با جاري  ت
 استفاده کند. “تناسب خدمات بيني شده بهتعلق مزاياي پيش”گذشته از روش  خدمات

تجاري بايد  گذشته، واحد خدماتهنگام تعيين ارزش فعلي تعهدات مزاياي معين، مخارج خدمات جاري و مخارج  . 29
ساس فرمول مزاياي طر ، مزايا را به بر که ارائه  صورتي حال، در اين هاي ارائه خدمات تخصيص دهد. بادوره ا

شود، واحد شين  سالهاي پي سبت به  سالهاي بعد موجب افزايش بااهميت مزايا ن ايد تجاري ب خدمات کارکنان در 
 اساس روش خط مستقيم تخصيص دهد: محدوده زماني زير بر مزايا را در

شوووود )خواه مزايا مشوووروط به ارائه مزايا منجر مي از اولين تاريخي که خدمات کارکنان، طبق طر  به . الف
 خدمات بيشتر باشد يا نباشد(، تا

 افزايش بااهميت مزايا، منجر نشود. تاريخي که ارائه خدمات بيشتر توسط کارکنان، طبق طر  به . ب

 طرفانه باشد.وضات اکچوئري بايد با يكديگر سازگار و بيمفر . 33

اي باشوود که طي آن قرار بر انتظارات بازار براي دوره مفروضووات مالي در پايان هر دوره گزارشووگري بايد مبتني . 38
 است تعهدات تسويه شود.

ستفاده براي تنزيل تعهدات مزاياي بازنشستگي )تأمين مالي نرخ مورد . 39 شده( بايد بشده يا  ا ا مراجعه تأمين مالي ن

مشوووارکت دولتي تعيين شوووود. واحد پول و مدت  دوره گزارشوووگري براي اوراق نرخ بازده بازار در پايان به
 انتظار تعهدات مزاياي بازنشستگي همخواني داشته باشد. مشارکت دولتي بايد با واحد پول و مدت مورد اوراق
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 گيري شود که موارد زير را منعكس کند:مبنايي اندازه بر تعهدات مزاياي بازنشستگي بايد . 43

 برآورد  افزايش حقوق آتي که بر مزاياي پرداختني اثرگذار باشد، . الف

 و ،دوره گزارشگري از تعهدات عرفي فراتر از اين مفاد( در پايان شده در مفاد طر  )يا ناشي مزاياي تعيين . ب

پرداخت يك طر  با مزاياي معين تأثيرگذار است،  ولتي که بر مزاياي قابلسطح مزاياي د برآورد تغييرات در ج .
 آنكه: بر مشروط

 شده باشد، يا دوره گزارشگري تصويب از پايان اين تغييرات قبل  .1

شان دهد که مزاياي دولتي به تجربه  . 2 شواهد اتكاپذير ن ساير  شته، يا  بيني، اي قابل پيشگونه گذ

سووطح عمومي قيمتها يا سووطح عمومي حقوق، تغيير خواهد  ييرات آتي دربراي مثال همسووو با تغ
 کرد.

ضات مربوط . 49 ته نظر گرف انتظار آتي در مخارج خدمات درماني نيز در مخارج درماني بايد تغييرات مورد به در مفرو
 تواند نتيجه تورم يا تغييرات خاص در مخارج درماني باشد.شود. اين تغييرات مي

تجاري بايد خالص بدهي )دارايي( طر  با  از تعيين مخارج خدمات گذشووته، يا سووود و زيان تسووويه، واحد پيش . 52
منصووفانه جاري داراييهاي طر  و مفروضووات اکچوئري جاري )شووامل نرخ  از ارزش اسووتفاده مزاياي معين را با

از تغيير،  نده مزاياي طر  پيشکناي که منعكسگونه تنزيل جاري و سووواير قيمتهاي جاري بازار( تعيين کند، به
 محدودسازي يا تسويه آن باشد.

عنوان  کدام زودتر باشووود، به از تاريخهاي زير، هر تجاري بايد مخارج خدمات گذشوووته را در يكي واحد . 56
 هزينه شناسايي کند:

 دهد، ويا محدودسازي طر  رخ مي تغييرکه  زماني  الف.

ذخاير، ”عنوان  با 4د سوواختار )طبق اسووتاندارد حسووابداري شووماره تجاري مخارج تجدي که واحد زماني . ب
 کند.را شناسايي مي“( بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمالي

 تجاري بايد سود يا زيان تسويه طر  با مزاياي معين را هنگام وقوع تسويه شناسايي کند. واحد .62

اسووتثناي مواردي که طبق سوواير اسووتانداردها به  را، به تجاري بايد عناصوور مخارج طر  با مزاياي معين واحد . 67

 ترتيب زير شناسايي کند: شود، بهشده داراييها منظور مي تمام بهاي

 صورت سود و زيان دوره؛ مراجعه شود( در 63تا  25مخارج خدمات )به بندهاي  الف.

شود( در 72تا  70خالص بدهي )دارايي( طر  )به بندهاي  به خالص مخارج مالي مربوط . ب صورت  مراجعه 
 سود و زيان دوره؛ و



 

 156از  155صفحه 

 

   
  

 
سته

رج
ت ب

کا
ن

 ی
پی

ت 
یان

د د
می

 ح
ام

تم
 اه

 به
ان

ایر
ی 

دار
ساب

 ح
ای

ده
دار

تان
اس

 

ندازه تفاوت ناشوووي . ج مراجعه شوووود(  76تا  73گيري مجدد خالص بدهي )دارايي( طر  )به بندهاي از ا
 صورت سود و زيان جامع. در

شي . 69 سايي گيري مجدد خالص بدهي )دارايي( طر  که دراز اندازه تفاوت نا شنا سود و زيان جامع  شده  صورت 
 بندي شود.صورت سود و زيان دوره تجديد طبقه هاي بعد بهست نبايد در دورها

ضرب خالص بدهي )دارايي( طر  در نرخ خالص بدهي )دارايي( طر  بايد از حاصل به خالص مخارج مالي مربوط . 70
رات در دو در ابتداي دوره گزارشووگري تعيين، و اثر تغيي محاسووبه شووود که هر 39تنزيل مشووخص شووده در بند 

 شود.نتيجه کمك به طر  يا پرداخت مزايا در آن لحاظ مي خالص بدهي )دارايي( طر  طي دوره، در

 تجاري بايد اطلاعاتي درباره موارد زير افشا کند: واحد . 78

 مراجعه شود(، 81به آن )به بند  ويژگيهاي طر  با مزاياي معين و ريسكهاي مربوط الف.

 مراجعه شود(، و 86تا  82ارتباط با طر  با مزاياي معين )به بندهاي  مالي در مبالغ مندرج در صورتهاي . ب

عدم . ج ندي و  مانب ياي معين بر مبلغ، ز با مزا مالي طر   قدي آتي  اثر احت هاي ن يان باره جر نان در اطمي
 مراجعه شود(. 89تا  87تجاري )به بندهاي  واحد

و بعد از آن  1/1/1392مالي که دوره مالي آنها از تاريخ  مورد کليه صووورتهاي الزامات اين اسووتاندارد در .90
 الاجراست.شود، لازمشروع مي
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 منابع و مآخذ:

  سازمان حسابرسي.سايت رسمي http://audit.org.ir 

 پيشنهادات و انتقادات: 

hdianatpey@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


